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ʉʆɹʈɸʅʀɽ ʅɸ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ 

ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ 

791. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅOT ɿɸ ʋʇɸ-
ʊʋɺɸɳɽ ʈɸɹʆʊʅʀʎʀ ʆɼ ʈɽʇʋɹʃʀʂɸ ʄɸʂɽ-
ɼʆʅʀɱɸ ɺʆ ɼʈʋɻʀ ɼʈɾɸɺʀ ɿɸ ʀɿɺɽɼʋɺɸɳɽ 
ʅɸ ɻʈɸɼɽɾʅʀ ʈɸɹʆʊʀ ʇʈɽʂʋ  ʇʈʆɽʂʊʅʀ ɼʆ-
ɻʆɺʆʈʀ ʀ  ɿɸ ɺʈʐɽɳɽ  ʅɸ ɼʈʋɻʀ ʉɽɿʆʅʉʂʀ  

ʈɸɹʆʊʀ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʟʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʧʨʝʢʫ ʧʨʦʝʢʪʥʠ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠ ʩʝʟʦʥʩʢʠ ʨʘʙʦʪʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-874/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʋʇɸʊʋɺɸɳɽ ʈɸɹʆʊʅʀʎʀ ʆɼ ʈɽʇʋɹ-
ʃʀʂɸ ʄɸʂɽɼʆʅʀɱɸ ɺʆ ɼʈʋɻʀ ɼʈɾɸɺʀ ɿɸ 
ʀɿɺɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ɻʈɸɼɽɾʅʀ ʈɸɹʆʊʀ ʇʈɽʂʋ  
ʇʈʆɽʂʊʅʀ ɼʆɻʆɺʆʈʀ ʀ  ɿɸ ɺʈʐɽɳɽ ʅɸ ɼʈʋɻʀ 

ʉɽɿʆʅʉʂʀ ʈɸɹʆʊʀ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʜʨʞʘʚʠ ʟʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʧʨʝʢʫ ʧʨʦʝʢʪʥʠ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʜʨʫʛʠ ʩʝʟʦʥʩʢʠ ʨʘʙʦʪʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨoj 166/12), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʩʝ 
ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʪʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʦʚʠ  5, 6  ʠ 7, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăɼʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʘʣʠʥʝʠʪʝ 2, 4, 5, 6 ʠ 8 ʦʜ 

ʩʪʘʚ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʨʠʙʘʚʫʚʘʘʪ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜ 
ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʧʦʩʪʘʧʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 6 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ.ò  

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 10 ʩʪʘʚ 4 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ:  Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝ-
ʞʝʥò ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦò. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥò ʩʝ 

ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦò. 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 19 ʩʪʘʚ 3 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ  ʨʝʯʝʥʠʮʘ-

ʪʘ ʩʝ ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘ-
ʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ò 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 21 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ɻʣʘʚʘ VI-ʘ ʠ ʜʚʘ ʥʦʚʠ 
ʯʣʝʥʦʚʠ 21-ʘ ʠ 21-ʙ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 
ĂVI-ʘ. ʇʈɽʂʈʐʆʏʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 21-ʘ 

ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 20 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʘʢʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʝ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ (ʯʣʝʥ 5 ʩʪʘʚ  6). 
ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 20 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝ-
ʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 5 ʩʪʘʚ 7). 

 
ʏʣʝʥ 21-ʙ 

ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 21-ʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʢʨ-
ʰʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʚʦʜʠ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʠʟʨʝʢʫʚʘ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ.ò 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

          
ʏʣʝʥ 6 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR DćRGIMIN E PUNćTORćVE NGA 
REPUBLIKA E MAQED ONISć Nć SHTETET 
TJERA PćR REALIZIMIN E PUNćVE 
NDćRTIMORE NćPćRMJET MARRćVESHJEVE 
TË PROJEKTIT DHE PËR KRYERJEN E PUNËVE   

TJERA SEZONALE  
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r d±rgimin e pun±tor±ve nga Republika e 

Maqedonis± n± shtetet tjera p±r realizimin e pun±ve 
nd±rtimore n±p±rmjet marr±veshjeve t± projektit dhe p±r 
kryerjen e pun±ve tjera sezonale ("Gazeta Zyrtare e 
Republik±s s± Maqedonis±" num±r 166/12), n± nenin 5 pas 
paragrafit 4 shtohen tre paragraf± t± rinj 5, 6 dhe 7 si 
vijojn±:  
"Provat dhe t± dh±nat nga alinet± 2, 4, 5, 6 dhe 8 nga 

paragrafi 4 t± k±tij neni sigurohen  me detyr± zyrtare.  
Personi i autorizuar zyrtar nga ministria kompetente p±r 

pun±t nga sfera e pun±s q± e mban procedur±n ka p±r 
detyr± n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s 
t'i k±rkoj± me detyr± zyrtare provat dhe t± dh±nat nga 
paragrafi 5 i k±tij neni nga organi publik kompetent.  

Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent 
ka p±r detyr± t± veproj± me k±rkes±n nga paragrafi 6 i k±tij 
neni dhe t'i d±rgoj± provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat 
prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s.ò  
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Neni 2 
N± nenin 10 n± paragrafin 4 fjal±t: "ministri kompetent" 

z±vend±sohen me fjal±t: "ministria kompetente".  
N± nenin 5 fjal±t: "Ministri kompetent" z±vend±sohen 

me fjal±t: "Ministria kompetente". 
 

Neni 3 
N± nenin 19 n± paragrafin 3 pika n± fund t± fjalis± 

shlyhet dhe shtohen fjal±t: "n± pajtim me Ligjin p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative." 

 
Neni 4 

Pas nenit 21 shtohet Kapitull i ri VI-a dhe dy nene t± 
reja 21-a dhe 21-b si vijojn±:  

 
"VI -a DISPOZITAT E KUNDćRVAJTJES 

 
Neni 21-a 

Gjob± n± shum± prej 20 deri n± 50 euro n± kund±rvler± 
me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga ministria kompetente p±r pun±t nga 
sfera e pun±s n±se n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit 
t± k±rkes±s nuk i k±rkon provat dhe t± dh±nat me detyre 
zyrtare (neni 5 paragrafi 6). 
Gjob± n± shum± prej 20 deri me 50 euro n± kund±rvler± 

me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent n±se nuk i 
d±rgon provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tri 
dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 5 paragrafi 7). 

 
Neni 21-b 

P±r kund±rvajtjet nga neni 21-a t± k±tij ligji procedur± 
t± kund±rvajtjes mban dhe sanksion t± kund±rvajtjes 
shqipton gjykata kompetente." 

 
Neni 5 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

           
Neni 6 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", kurse do 
t± filloj± t± zbatohet me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±" num±r   124/15). 

__________ 

792. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅOT ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ 
ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʄʀʈʅʆ  
ʈɽʐɸɺɸɳɽ ʅɸ ʈɸɹʆʊʅʀʊɽ ʉʇʆʈʆɺʀ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ 

ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʠʨʥʦ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʩʧʦʨʦʚʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-875/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʄʀʈʅʆ ʈɽʐɸɺɸɳɽ ʅɸ ʈɸɹʆʊʅʀʊɽ ʉʇʆʈʆɺʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʤʠʨʥʦ ʨʝʰʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʩʧʦʨʦ-
ʚʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
87/2007 ʠ 27/14),  ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʩʪʘʚ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʦʪ-
ʨʝʙʥʦñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ 
ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʦʚʠ 3, 4, 5, 6 ʠ 

7, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ 

ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘʪʘ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜ-
ʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩ-
ʪʨʘʮʠʿʘ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦ ʩʣʫʞ-
ʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʢʦʠ 
ʩʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠ-
ʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʪʦʯʢʠ 1, 3 ʠ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠ-
ʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦ-
ʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʧʦʜʥʦʩʠʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠ-
ʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ 
ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 3, 4 ʠ 5 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 8, 9 ʠ 10. 
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 47 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 

ʥʘʜʣʝʞʝʥò ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦò. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ 

ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 52 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ 

ʩʝ ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʇʦ ɻʣʘʚʘʪʘ V ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ɻʣʘʚʘ V-a ʠ ʜʚʘ ʥʦʚʠ 
ʯʣʝʥʘ 52-ʘ ʠ 52-ʙ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 
ĂV-a. ʇʈɽʂʈʐʆʏʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 52-ʘ 

ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʘʢʦ: 
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- ʥʝ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 37 ʩʪʘʚ 4) ʠ 

- ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 37 ʩʪʘʚ 6). 
ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘ-
ʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 37 ʩʪʘʚ  5). 

 
ʏʣʝʥ 52-ʙ 

ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 52-ʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʢʨ-
ʰʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʚʦʜʠ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʠʟʨʝʢʫʚʘ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦ-
ʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR ZGJIDHJE PAQćSISHT Tć KONTESTEVE  

Tć PUNćS 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r zgjidhje paq±sisht t± kontesteve t± pun±s 

("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r  
87/2007 dhe 27/14), n± nenin 37 n± paragrafin 2 pas fjal±s 
"nevojitet" shtohen fjal±t: "t± parashtroj± k±rkes± p±r 
l±shimin e licenc±s nga paragrafi 1 i k±tij neni dhe".  
Pas paragrafit 2 shtohen pes± paragraf± t± rinj 3, 4, 5, 6 

dhe 7 si vijojn±: 
"Formularin e k±rkes±s nga paragrafi 2 i k±tij dhe 

dokumentacionin e nevojsh±m p±r l±shimin e licenc±s nga 
paragrafi 1 i k±tij neni i p±rcakton ministri kompetent p±r 
pun±t nga sfera e pun±s n± pajtim me ministrin e Shoq±ris± 
Informatike dhe Administrat±s.   
Personi i autorizuar zyrtar n± ministrin± kompetente p±r 

pun±t nga sfera e pun±s q± e mban procedur±n ka p±r 
detyr± n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s 
nga paragrafi 2 i k±tij neni me detyr± zyrtare t'i k±rkoj± 
provat dhe t± dh±nat q± nevojiten p±r d±shmimin e 
p±rmbushjes s± kushteve nga paragrafi 2 pikat 1, 3 dhe 5 t± 
k±tij neni nga organi publik kompetent.  

Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent 
prej t± cilit jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat nga paragrafi 
4 i k±tij neni ka p±r detyr± t'i d±rgoj± provat dhe t± dh±nat e 
k±rkuara n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s. 

Personi i autorizuar zyrtar nga paragrafi 4 i k±tij neni 
ka p±r detyr± t± vendos n± afat prej 30 dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 2 i k±tij neni.  
Kund±r aktvendimit t± l±shuar nga ministria 

kompetente p±r pun±t nga sfera e pun±s, parashtruesi i 
k±rkes±s ka t± drejt± t± ankes±s n± afat prej 15 dit±sh nga 
dita e pranimit t± aktvendimit te Komisioni Shtet±ror p±r 
Vendimmarrje n± Procedur± Administrative dhe Procedur± 
t± Marr±dh±nies s± Pun±s." 
Paragraf±t 3, 4 dhe 5 b±hen paragraf± 8, 9 dhe 10.  
 

Neni 2 
N± nenin 47 n± paragraf±t 1 dhe 2 fjal±t: "ministri 

kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: "Ministria 
kompetente".  
N± nenin 3 fjal±t: "Ministri kompetent" z±vend±sohen 

me fjal±t: "Ministria kompetente". 
 

Neni 3 
N± nenin 52 n± paragrafin 1 pika n± fund t± fjalis± 

shlyhet dhe shtohen fjal±t: "n± pajtim me Ligjin p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative." 

 
Neni 4 

Pas Kapitullit V shtohet Kapitull i ri V-a dhe dy nene t± 
reja 52-a dhe 52-b, si vijojn±: 

 
"V-a. DISPOZITAT E KUNDćRVAJTJES 

 
Neni 52-a 

Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± kund±rvler± 
me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar n± Ministrin± kompetente p±r pun±t nga 
sfera e pun±s, n±se:  

-nuk i siguron provat n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s (neni 37 paragrafi 4) dhe  

-nuk vendos p±r k±rkes±n n± afat prej 30 dit±sh nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s (neni 37 paragrafi 6).   
Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± kund±rvler± 

me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent prej t± cilit 
jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat n±se nuk i d±rgon provat 
dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s (neni 37 paragrafi 5)." 

 
Neni 52-b 

P±r kund±rvajtjet nga neni 52-a t± k±tij ligji procedur± 
t± kund±rvajtjes mban dhe sanksion t± kund±rvajtjes 
shqipton gjykata kompetente." 

 
Neni 5 

Akti n±nligjor i p±rcaktuar me k±t± ligj do t± miratohet 
n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji.  

 
Neni 6 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 7 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", kurse do 
t± filloj± t± zbatohet me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±" num±r  124/15). 
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793. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɿɸ-
ɼʆʃɾʀʊɽʃʅʆ ʂɸʇʀʊɸʃʅʆ ʌʀʅɸʅʉʀʈɸʅʆ 

ʇɽʅɿʀʉʂʆ ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ-
ʥʦ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘʝˁ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-876/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ɿɸɼʆʃɾʀʊɽʃʅʆ ʂɸʇʀʊɸʃʅʆ ʌʀʅɸʅʉʀʈɸʅʆ 

ʇɽʅɿʀʉʂʆ ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʦ 

ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 
29/2007, 88/2008, 48/2009,  50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 
13/13, 164/13  44/14 ʠ 192/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 51 ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘ 
ʜ) ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ɺʦ ʪʦʯʢʘʪʘ ʜ) ʘʣʠʥʝʿʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ.  
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 55 ʩʪʘʚ (3) ʚʦ ʪʦʯʢʠʪʝ ʘ) ʠ ʙ) ʟʙʦʨʦʪ 

Ăʧʠʩʤʝʥʦñ ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 61 ʩʪʘʚ (2) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦ-

ʪʘʨñ ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥ 77 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 

(8) ʠ (9), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(8) ʉʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦ-
ʢʘʟʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʪʦʯʢʠʪʝ 
ʘ), ʙ), ʛ) ʠ ʜ) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ.   

(9) ʉʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (8), (9), (10) ʠ (11)  ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ  

(10), (11), (12) ʠ (13). 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥ 77-ʘ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘ-

ʚʘ (3) ʠ (4), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(3) ʉʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ 
ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠ-
ʥʝʠ 1 ʠ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 

(4) ʉʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 106 ʩʪʘʚ (5) ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʠʩʤʝʥʦñ ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 121 ʩʪʘʚ (2) ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʠʩʤʝʥʘñ ʩʝ ʙʨʠʰʝ.  
 

ʏʣʝʥ 8 
ɺʦ ʯʣʝʥ 136-ʛ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ 

ʩʪʘʚʘ (6) ʠ (7), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(6) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝâʢʨâʰʦʢ ʥʘ 
ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘ-
ʟʠʪʝ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 77 ʩʪʘʚ (8) ʠ 
77-ʘ ʩʪʘʚ (3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(7) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨʰʦʢ ʥʘ ʩʣʫʞʙʝʥʦ-
ʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʧʦʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʚʠ-
ʪʝ 77 ʩʪʘʚ (9) ʠ 77-ʘ ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (6) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (8). 
 

ʏʣʝʥ 9 
ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 

ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘ-
ʢʦʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 2, 3, 4, 5, 6, 7 ʠ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ  (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR SIGURIM Tć DETYRUESHćM PENSIONAL 

ME FINANCIM KAPITAL  
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r sigurim t± detyruesh±m pensional me 

financim kapital (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r 29/2002, 85/2003, 40/2004, 113/2005, 
29/2007, 88/2008, 48/2009,  50/10, 171/10, 36/11, 98/12, 
13/13, 164/13  44/14 dhe 192/15), n± nenin 51 paragrafi (1) 
pika d) alineja 5 lidh±sja "ose" , shlyhet. 
N± pik±n d) alineja 6 shlyhet.   
 

Neni 2 
N± nenin 55  paragrafi (3) n± pikat a) dhe b)  fjala 

ñshkrimò, shlyhet. 
 

Neni 3 
N± nenin 61 n± paragrafin (2) fjal±t: òe v±rtetuar n± 

noterò shlyhen.  
 

Neni 4 
N± nenin 77 pas paragrafit (7) shtohen dy paragraf± t± 

rinj (8) dhe (9) si vijon: 
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ñ(8) Personi zyrtar i Agjencis± i cili e udh±heq 
procedur±n ±sht± i obliguar n± afat prej tre dit±ve nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s me detyr± zyrtare tôi k±rkoj± provat 
p±r plot±simin e kushteve nga paragrafi (6) pikat a), b), g) 
dhe d) t± k±tij neni nga organi publik kompetent.    
(9) Personi zyrtar nga organi kompetent publik  ±sht± i 

obliguar tôi paraqes± provat nga paragrafi (8) t± k±tij neni  
n± afat prej tri dit±ve nga dita e pranimit t± k±rkes±s.ò 
Paragraf±t (8), (9), (10) dhe (11) b±hen paragraf± (10), 

(11), (12) dhe (13). 
 

Neni 5 
N± nenin 77-a pas paragrafit (2) shtohen dy paragraf± 

t± rinj (3) dhe (4) si vijon: 
ñ(3) Personi zyrtar i Agjencis± i cili udh±heq me 

procedur±n ±sht± i obliguar n± afat prej tre dit± nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s me detyr± zyrtare tôi k±rkoj± provat 
p±r plot±simin e kushteve nga paragrafi (2) alinet± 1 dhe 4 
t± k±tij neni nga organi publik kompetent.  
(4) Personi zyrtar nga organi kompetent publik ±sht± i 

obliguar t± paraqes± provat e k±rkuara nga paragrafi (3) t± 
k±tij neni n± afat prej tre dit± nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s.ò 

 
Neni 6 

N± nenin 106 n± paragrafin (5) fjala ñshkrimò shlyhet. 
 

Neni 7 
N± nenin 121 n± paragrafin (2) fjala ñshkrimò shlyhet.  
 

Neni 8 
N± nenin 136-g pas paragrafit (5) shtohen dy paragraf± 

t± rinj (6) dhe (7) si vijon: 
ñ(6) Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± 

kund±rvler± t± denarit do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit zyrtar t± Agjencis± n±se nuk i k±rkon provat me 
detyr± zyrtare n± afat prej tre dit± nga pranimi i k±rkes±s n± 
pajtim me nenin 77 paragrafi (8) dhe 77-a paragrafi (3) t± 
k±tij ligji.  
(7) Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± 

kund±rvler± t± denarit do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit zyrtar t± organit kompetent publik n±se nuk i 
paraqet provat e k±rkuara me detyr± zyrtare n± afat prej tre 
dit± nga pranimi i k±rkes±s n± pajtim me nenin 77 paragrafi 
(9) dhe 77-a paragrafi (4) t± k±tij ligji.ò 
Paragrafi (6) b±het paragraf (8). 
 

Neni 9 
Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 

t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 10 

Dispozitat e neneve 2,3,4,5,6,7 dhe 8 t± k±tij ligji do t± 
fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r124/15). 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
ñGazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±." 

794. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ 
ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʋʇʆʊʈɽɹɸ 

ʅɸ ɿʅɸʂʆɺʅʀʆʊ ɱɸɿʀʂ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʟʥʘʢʦʚʥʠʦʪ ʿʘʟʠʢ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-877/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʋʇʆʊʈɽɹɸ ʅɸ ɿʅɸʂʆɺʅʀʆʊ ɱɸɿʀʂ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʟʥʘʢʦʚʥʠʦʪ ʿʘʟʠʢ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
105/2009 ʠ 150/15), ʯʣʝʥʦʪ 5  ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăɻʣʫʚʦʪʦ ʠ ʥʘʛʣʫʚʦʪʦ ʣʠʮʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʦʩ-

ʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʪʦʣʢʫʚʘʯ ʜʦ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠ-
ʿʘʣʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʧʦʜʥʦʩʠʪʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠʤʘ ʞʠʚʝʘʣʠʪhʝ ʠʣʠ ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʰʪʝ. 
ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠʟʜʘʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʪʦʣ-
ʢʫʚʘʯ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 
ʜʦ ʉʦʿʫʟʦʪ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ 
ʣʠʮʘ ʦʜ ʣʠʩʪʘʪʘ ʥʘ ʪʦʣʢʫʚʘʯʠ. 
ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ 

ʥʘ ʪʦʣʢʫʚʘʯ ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜ-
ʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚ 1 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘñ ʩʝ ʜʦʜʘ-
ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧʰʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘñ.  

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥ 24 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 3, ʢʦʿ 
ʛʣʘʩʠ: 
Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʮʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʨʘʙʦʪʘ, ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦ-
ʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
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ʏʣʝʥ 5 
ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧʰʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧʰʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ  (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR PćRDORIM Tć GJUHćS Sć SHENJAVE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r p±rdorim t± gjuh±s s± shenjave ("Gazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r  105/2009 dhe 
150/15), neni 5 ndryshohet si vijon:  
"Personi i shurdh±r dhe m± pak i shurdh±r parashtron 

k±rkes± p±r realizimin e s± drejt±s s± interpretuesit te 
Qendra p±r Pun± Sociale q± ±sht± kompetente p±r zon±n n± 
t± cil±n parashtruesi i k±rkes±s ka vendbanim apo 
vendq±ndrim.  
Qendra p±r Pun± Sociale nga paragrafi 1 i k±tij l±shon 

aktvendim p±r realizimin e s± drejt±s s± interpretuesit, n± 
afat prej 30 dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s nga 
paragrafi 1 i k±tij neni.  
Qendra p±r Pun± Sociale nga paragrafi 1 i k±tij neni, 

aktvendimin nga paragrafi 2 i k±tij neni e d±rgon te Lidhja 
p±r realizimin e s± drejt±s p±r sigurimin e personave nga 
lista e interpretuesve.  
Formularin e k±rkes±s p±r realizimin e s± drejt±s s± 

interpretuesit dhe dokumentacionin e nevojsh±m i 
p±rcakton ministri i Pun±s dhe Politik±s Sociale n± pajtim 
me ministrin e Shoq±ris± Informatike dhe Administrat±s." 

 
Neni 2 

N± nenin 6 n± paragrafin 1 pas fjal±s "evidenca" 
shtohen fjal±t: "n± pajtim me Ligjin p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative".   

 
Neni 3 

N± nenin 24 pas paragrafit 2 shtohet paragraf i ri 3, si 
vijon:  

"Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± 
kund±rvler± me denar± do t' shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar n± Qendr±n p±r Pun± Sociale 
n±se nuk vepron n± afatin nga neni 5 paragrafi 2 t± k±tij 
ligji".  

 
Neni 4 

Akti n±nligjor i p±rcaktuar me k±t± ligj do t± miratohet 
n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji.  

 
Neni 5 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 6 

Ky ligj  hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", e do t± 
filloj± t± zbatohet me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±" num±r 124/15). 

795. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀʉ-
ʇʃɸʊɸ ʅɸ ʇɽʅɿʀʀ ʀ ʇɽʅɿʀʉʂʀ ʅɸɼʆʄɽʉʊʆ-
ʎʀ ʆɼ ʂɸʇʀʊɸʃʅʆ ʌʀʅɸʅʉʀʈɸʅʆ ʇɽʅɿʀʉʂʆ  

ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʠ ʠ ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʥʘʜʦ-
ʤʝʩʪʦʮʠ ʦʜ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʦ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-878/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʀʉʇʃɸʊɸ ʅɸ ʇɽʅɿʀʀ ʀ ʇɽʅɿʀʉʂʀ ʅɸ-
ɼʆʄɽʉʊʆʎʀ ʆɼ ʂɸʇʀʊɸʃʅʆ ʌʀʅɸʅʉʀʈɸʅʆ  

ʇɽʅɿʀʉʂʆ ʆʉʀɻʋʈʋɺɸɳɽ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʠ ʠ ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʥʘʜʦ-

ʤʝʩʪʦʮʠ ʦʜ ʢʘʧʠʪʘʣʥʦ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘʥʦ ʧʝʥʟʠʩʢʦ ʦʩʠʛʫʨʫ-
ʚʘˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 11/12 ʠ 147/15) ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 28 ʩʪʘʚ (3) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ 
ʢʨʘʿʦʪ ʦʜ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘ-
ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʩʪʘʚ (2) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʩʘʤʦ 

ʦʜ ʚʪʦʨʠʦʪ ʩʪʦʣʙ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʧʦ ʥʘʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 65 
ʛʦʜʠʥʠ ʞʠʚʦʪ. ʏʣʝʥʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʬʦʥʜ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʥ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ʩʝ ʦʪʢʘʞʫʚʘ 
ʦʜ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʧʨʚ ʩʪʦʣʙ ʠ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʥʘʥʿʠ-
ʟʦʢ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ. ʏʣʝʥʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʠ ʬʦʥʜ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʠʟʙʝʨʝ ʤʝʺʫ:  
ʘ) ʝʜʥʦʢʨʘʪʥʘ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʚʪʦʨ ʩʪʦʣʙ 

ʦʜ ʥʝʛʦʚʘʪʘ ʠʥʜʠʚʠʜʫʘʣʥʘ ʩʤʝʪʢʘ ʠʣʠ  
ʙ) ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʩʘʤʦ ʦʜ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʜ 

ʚʪʦʨ ʩʪʦʣʙ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʝʥʟʠʿʘʪʘ ʝ ʧʦʛʦʣʝʤʘ ʠʣʠ ʝʜʥʘʢʚʘ 
ʥʘ 40% ʦʜ ʥʘʥʿʠʩʢʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʩ-
ʪʚʘʨʫʚʘˁʝʪʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʦʜ ʚʪʦʨ ʩʪʦʣʙ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (4), 

ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
(3) ɺʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘ-

ˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʜʨʫʰʪʚʦ 
ʢʦʝ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʧʝʥʟʠʩʢʠʦʪ ʬʦʥʜ ʥʘ ʢʦʿ ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʝ 
ʯʣʝʥ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥ-
ʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʯʣʝʥʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʥʩʢʠʦʪ ʬʦʥʜ ʥʝʤʘ ʦʩʪʚʘ-
ʨʝʥʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ ʧʦʨʘʜʠ ʥʝ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦ-
ʚʠʪʝ ʧʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʠʦʪ ʩʪʘʞ. 
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(4) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥ-
ʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥ 89 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ 
ʛʣʘʩʠ:  
Ă(3) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝâʢʨâʰʦʢ ʥʘ ʦʚ-
ʣʘʩʪʝʥʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥ-
ʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʘʢʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʝ ʧʦʩʪʘʧʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.ò 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʪʘʚʦʪ 

(1)ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2) ʠ (3). 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

_____________ 
 

L I  GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN  E LIGJIT PËR 
PAGESËN E PENSIONEVE DHE KOM PENSI ME VE 
TË PENSIONEVE NGA SIGURIMI PENSIONAL  

ME FINANCIM KAPITAL  
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r pages±n e pensioneve dhe kompensimeve 

t± pensioneve nga sigurimi pensional me financim kapital 
(ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò num±r 
11/12 dhe 147/15) n± nenin 28 n± paragrafin (3) pika n± 
fund t± fjalis± z±vend±sohet me presje dhe shtohen fjal±t: 
"n± afat prej tre dit± nga dita e pranimit t± vendimit".  

 
Neni 2 

N± nenin 34 paragrafi (2) ndryshon si vijon: 
ñ(2) K±rkesa p±r realizimin e t± drejt±s s± pensionit 

vet±m nga shtylla e dyt± paraqitet pas mbushjes s± mosh±s 
65 vjeare.  An±tari i fondit pensional  nga paragrafi (1) t± 
k±tij neni bashk± me k±rkes±n nga paragrafi (1) t± k±tij 
neni paraqet deklarat± t± v±rtetuar n± noter se heq dor± nga 
e drejta e pensionit nga shtylla e par± dhe nga e drejta p±r 
shum±n m± t± ul±t t± pensionit. An±tari i fondit pensional 
mund t± zgjedh± nd±rmjet:   
a) pages±s s± nj±fisht± t± mjeteve nga shtylla e dyt± nga 

llogaria e tij individuale ose   
b) realizimit t± pensionit vet±m nga mjetet e shtyll±s s± 

dyt± n±se pensioni ±sht± m± i lart± ose i barabart± me 40% 
t± shum±s m± t± ul±t t± pensionit n± dit±n e realizimit t± s± 
drejt±s p±r pension nga shtylla e dyt±. 

Pas paragrafit (2) shtohen dy paragraf± t± ri (3) dhe (4) 
si vijon: 
(3) N± afat prej tre dit±ve nga dita e pranimit t± 

k±rkes±s nga paragrafi (1) t± k±tij neni shoq±ria pensionale 
e cila drejton me fondin pensional k±rkuesi i s± cil±s ±sht± 
an±tar paraqet k±rkes± te Fondi i Sigurimit Pensional dhe 
Invalidor t± Maqedonis± q± t± dor±zoj± v±rtetim se an±tari i 
fondit pensional nuk ka realizuar t± drejt±n e pensionit p±r 
shkak t± mosplot±simit t± kushteve n± lidhje me gjat±sin± e 
stazhit pensional.  

(4) Personi zyrtar i autorizuar nga Fondi i Sigurimit 
Pensional dhe Invalidor t± Maqedonis± ±sht± i obliguar ta 
dor±zoj± v±rtetimin nga paragrafi (3) t± k±tij neni n± afat 
prej tre dit±ve nga dita e pranimit t± k±rkes±s." 

 
Neni 3 

N± nenin 89 pas paragrafit (2) shtohet paragraf i ri (3), 
si vijon:  
ñ(3) Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± 

kund±rvler± t± denarit do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit zyrtar t± autorizuar t± Fondit p±r Sigurim 
Pensional dhe Invalidor t± Maqedonis±, n±se n± afat prej 
tre dit± nga dita e pranimit t± k±rkes±s nuk vepron n± 
pajtim me nenin 34 paragrafi (4) t± k±tij ligji." 
N± paragrafin (3) i cili b±het paragraf (4) fjal±t: 

"paragrafi (1)  z±vend±sohen me fjal±t: "paragraf±t (1) , (2) 
dhe (3)." 

 
Neni 4 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 5 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±" nd±rsa do 
t± filloj± t± zbatohet me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r 124/15). 

_____________ 

796. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 
ɹɽɿɹɽɼʅʆʉʊ ʀ ɿɼʈɸɺɱɽ ʇʈʀ ʈɸɹʆʊɸ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ  ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝ ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-879/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ɹɽɿɹɽɼʅʆʉʊ ʀ ɿɼʈɸɺɱɽ ʇʈʀ ʈɸɹʆʊɸ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʙʝʟʙʝʜʥʦʩʪ ʠ ʟʜʨʘʚʿʝ ʧʨʠ ʨʘʙʦʪʘ  

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
92/2007, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 
15/15, 129/15 ʠ 192/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʝ ʩʪʘʚ (2) ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: Ăʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥò ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦ-
ʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʚʝʥ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʘ ʩʪʘʚ (2) 
ʘʣʠʥʝʠ 1 ʠ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʢʦʠ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʧʦ 
ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ.ñ. 
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ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʯʝʪʠʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (3), (4), 
(5) ʠ (6), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(3) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʧʦʣʘʛʘˁʝ ʥʘ 
ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ 
ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠ-
ʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘ-
ʮʠʿʘ.  

(4)  ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʧʦʪʨʝʙ-
ʥʠ ʟʘ ʜʦʢʘʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 17-ʘ ʩʪʘʚ (2) ʘʣʠʥʝʠ 1 ʠ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞ-
ʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ.  

(5)   ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠ-
ʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(6)  ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʞ ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʠʣʠ ʦʜ ʥʝʛʦ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ ʣʠʮʝ,ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(2) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ 

ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʩʦ ʢʦʝ ʝ ʦʜʙʠʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʧʦ-
ʣʘʛʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʝʥ ʠʩʧʠʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ 
ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝ-
ʰʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ  ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ 
ʩʪʝʧʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʿ ʩʪʘʚ (2) ʧʨʚʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ 
ʛʣʘʩʠ:  
Ăʈʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʦʜʦʣʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪ ʜʦ-

ʥʝʩʫʚʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʦʣʙʘ ʦʜ 
ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ.ò 
ʉʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:   
Ăʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʘʥ-

ʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ.ñ  

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʪ ʩʪʘʚ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣ-
ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪò ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ-

ʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ 
ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 
ʉʪʘʚʦʪ (8) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʘʥ-

ʜʠʜʘʪʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-˃ ʩʪʘʚ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣ-
ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 

ʏʣʝʥ 6 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʭ ʙʨʦʿʦʪ Ă90ò ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ 

Ă30ò. 
 

ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 18-ʙ ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 

ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣ-
ʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜ-
ʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ.ò 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠ-

ʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ 
ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠ-

ʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ 
ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (5) ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝ-

ʨʦʪò ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘñ, ʘ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 
(2) ʠ (3)ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (3) ʠ 
(4)ñ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 18-ʛ ʩʪʘʚ (3) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘò ʩʝ 
ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ 
ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘò.  

 
ʏʣʝʥ 9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 45 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (3) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪò ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ 
ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘò. 
ʉʪʘʚʦʪ (4) ʩʝ ʙʨʠʰʝ.                
ʉʪʘʚʦʪ (5)  ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ 

ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʩʪʨʫʯʥʠ ʨʘʙʦʪʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫ-
ʚʘˁʝ  ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ.ò 
ʉʪʘʚʦʪ (6) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (5) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(5) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʙʘʨʘʪʝʣʦʪ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠ-
ʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ 
ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ.ò 
ʉʪʘʚʦʪ (7) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (6).      
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ  (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 

(16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) ʠ (23) ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
ʉʪʘʚʦʪ (24) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (7). 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 25 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (8) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ 

ʥʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ  ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ò. 
ʉʪʘʚʦʪ 26 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (9).  
 

ʏʣʝʥ 10 
ɺʦ ʯʣʝʥ 58 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʦ-

ʚʠ (4) ʠ (5), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩ-
ʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦ-
ʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ, ʘʢʦ: 

- ʥʝ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 17-ʝ ʩʪʘʚ (4)) ʠ 

- ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 17-ʝ ʩʪʘʚ (6)). 
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(5) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘ-
ʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 17-ʝ ʩʪʘʚ (5)).ò 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (6) ʙʨʦʝʚʠʪʝ (1), (2) ʠ 

(3) ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʙʨʦʝʚʠʪʝ (1), (2),  (3),  (4) ʠ (5). 
 

ʏʣʝʥ 11 
ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦ-

ʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

                                 
ʏʣʝʥ 12 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘ-
ʢʦʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 13 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò, ʘ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘ-
ʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

___________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR SIGURI DHE SHćNDET GJATć PUNćS 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r siguri dhe sh±ndet gjat± pun±s (ñGazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò num±r 92/2007, 
136/11, 23/13, 25/13, 137/13 164/13, 158/14, 15/15, 
129/15 dhe 192/15), n± nenin 17-e n± paragrafin (2) fjal±t: 
ñt± p±rcaktuara me k±t± ligjò z±vend±sohet me fjal±t: 
ñp±rve provave t± nevojshme p±r d±shmimin e plot±simit 
t± kushteve nga neni 17-a paragrafi (2) alineja 1 dhe 4 t± 
k±tij ligji t± cilat sigurohen me detyr± zyrtare.ò 
Pas paragrafit (2) shtohen kat±r paragraf t± rinj (3), (4), 

(5) dhe (6) si vijon: 
ñ(3) Formularin e k±rkes±s nga paragrafi (1) t± k±tij 

neni dhe dokumentacionin e nevojsh±m p±r dh±nien e 
provimit profesional i p±rcakton ministri kompetent p±r 
±shtjet nga sfera e pun±s, n± pajtim me ministrin p±r 
Shoq±ri Informatike dhe Administrat±.   
(4) Personi zyrtar i autorizuar nga Ministria e Pun±s 

dhe Politik±s Sociale i cili e mban procedur±n ±sht± i 
obliguar n± afat prej tre dit± nga dita e pranimit t± k±rkes±s 
nga paragrafi (1) t± k±tij neni, me detyr± zyrtare tôi k±rkoj± 
provat dhe t± dh±nat q± nevojiten p±r v±rtetimin e 
plot±simit t± kushteve nga neni 17-a paragrafi (2) alinet± 1 
dhe 4 t± k±tij ligji.  

(5) Personi zyrtar i autorizuar nga organi kompetent 
publik nga i cili k±rkohen provat dhe t± dh±nat nga 
paragrafi (4) t± k±tij neni ±sht± i obliguar tôi dor±zoj± 
provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tre dit± nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s. 
(6) Personi zyrtar i autorizuar nga paragrafi (4) t± k±tij 

neni ±sht± i obliguar t± vendos± n± afat prej 30 dit± nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 1 t± k±tij neni.ò 

 
Neni 2 

N± nenin 17-zh n± paragrafin (1) fjal±t : ñMinistri 
kompetent p±r pun±t n± sfer±n e pun±s ose personi i 
autorizuar prej tij", z±vend±sohet me fjal±t: "Ministria p±r 
Pun± dhe Politik± Sociale". 

Paragrafi (2) ndryshon si vijon:  
ñ(2) Kund±r aktvendimit t± Ministris± s± Pun±s dhe 

Politik±s Sociale me t± cil±n ±sht± refuzuar k±rkesa p±r 
dh±nien e provimit profesional kandidati mund t± paraqes± 
ankes± n± afat prej tet± dit±ve nga dita e pranimit t± 
aktvendimit nga Komisioni Shtet±ror p±r vendimmarrje n± 
Procedur± Administrative dhe Procedur± t± Marr±dh±nies 
s± Pun±s n± Shkall± t± Dyt±.ò 

 
Neni 3 

N± nenin 17-j n± paragrafin (2) fjalia e par± ndryshon si 
vijon:  
ñAktvendim p±r vazhdimin e provimit profesional 

miraton Ministria e Pun±s dhe Politik±s Sociale n± afat prej 
60 dit± nga dita e parashtrimit t± lutjes nga kandidati." 

Paragrafi (4) ndryshon si vijon:   
ñKund±r aktvendimit nga paragrafi (2) t± k±tij neni 

kandidati mund t± paraqes± ankes± n± afat prej tet± dit± nga 
dita e pranimit t± aktvendimit nga paragrafi (2) t± k±tij neni 
te Komisioni Shtet±ror p±r vendimmarrje n± Procedur± 
Administrative dhe Procedur± t± Marr±dh±nies s± Pun±s n± 
Shkall± t± Dyt±.ò  

 
Neni 4 

N± nenin 17-t n± paragrafin (3) fjal±t :ñMinistri 
kompetent p±r ±shtjet n± sfer±n e pun±s" z±vend±sohet me 
fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± Sociale". 
N± paragrafin (7) fjala ñMinistriò z±vend±sohet me 

fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± Sociale". 
Paragrafi (8) ndryshon si vijon: 
ñKund±r aktvendimit nga paragrafi (7) t± k±tij neni 

kandidati mund t± paraqes± ankes± n± afat prej tet± dit± nga 
dita e pranimit t± aktvendimit nga paragrafi (7) t± k±tij neni 
te Komisioni Shtet±ror p±r vendimmarrje n± Procedur± 
Administrative dhe Procedur± t± Marr±dh±nies s± Pun±s n± 
Shkall± t± Dyt±.ò 

 
Neni 5 

N± nenin 17-k n± paragrafin (3) fjal±t : ñministri 
kompetent p±r ±shtjet nga sfera e pun±s", z±vend±sohen 
me fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± Sociale". 

 
Neni 6 

N± nenin 17-h numri ñ90ò z±vend±sohet me numrin 
ñ30ò. 

 
Neni 7 

N± nenin 18-b n± paragrafin (1) fjal±t : ñministri 
kompetent p±r ±shtjet nga sfera e pun±s" z±vend±sohen 
me fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± Sociale". 

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon: 
ñ(2) Formularin e k±rkes±s nga paragrafi 1 t± k±tij neni 

dhe dokumentacionin e nevojsh±m  i p±rcakton ministri 
kompetent p±r ±shtjet nga sfera e pun±s, n± pajtim me 
ministrin p±r Shoq±ri Informatike dhe Administrat±.ñ 
N± paragrafin (2) i cili b±het paragraf (3) fjal±t : 

ñministri kompetent p±r ±shtjet nga sfera e pun±s", 
z±vend±sohen me fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± 
Sociale". 
N± paragrafin (3) i cili b±het paragraf (4) fjal±t: 

ññministri kompetent p±r ±shtjet nga sfera e pun±s", 
z±vend±sohen me fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± 
Sociale". 
N± paragrafin (4) i cili b±het paragraf (5) fjala 

ñministriò z±vend±sohet me fjal±t: ñMinistria e Pun±s dhe 
Politik±s Socialeò, nd±rsa fjal±t: "paragraf±t (2) dhe (3)ò 
z±vend±sohen me fjal±t: "paragraf±t (3) dhe (4)." 

 
Neni 8 

N± nenin 18-g n± paragrafin (3) pas fjal±s ñevidenc±ò 
shtohen fjal±t:ò n± pajtim me Ligjin p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrativeò.  
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Neni 9 
N± nenin 45 n± paragraf±t (1) dhe (3) fjal±t: ñministri 

kompetent p±r ±shtjet nga sfera e pun±s", z±vend±sohen 
me fjal±t: "Ministria p±r Pun± dhe Politik± Sociale ". 

Paragrafi (4) shlyhet.                
Paragrafi (5) i cili b±het paragraf (4) ndryshon si vijon: 
ñ(4) Ministria e Pun±s dhe Politik±s Sociale miraton 

aktvendim p±r l±shimin e lejes p±r kryerjen e pun±ve 
profesionale n± afat prej 30 dit±ve nga dita e parashtrimit t± 
k±rkes±s.ò 
Paragrafi (6) i cili b±het paragraf (5) ndryshon si vijon: 
ñ(5) Kund±r aktvendimit nga paragrafi (4) t± k±tij neni 

k±rkuesi mund t± paraqes± ankes± n± afat prej tet± dit± nga 
dita e pranimit t± aktvendimit te Komisioni Shtet±ror p±r 
vendimmarrje n± Procedur± Administrative dhe Procedur± 
t± Marr±dh±nies s± Pun±s n± Shkall± t± Dyt±.ò 

Paragrafi (7) behet paragraf (6).      
Paragraf±t (8), (9), (10), (11), (12), (13), (14), (15), 

(16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) dhe (23), shlyhen. 
Paragrafi (24) b±het paragraf (7). 
N± paragrafin 25 i cili b±het paragraf (8) pika n± fund 

t± fjalis± shlyhet dhe shtohen fjal±t ñn± pajtim me Ligjin 
p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative.ò 
Paragrafi (26) b±het paragraf (9).  
 

Neni 10 
          N± nenin 58 pas paragrafit (3)  shtohen dy 

paragraf± t± rinj  (4) dhe (5) si vijon: 
ñ(4) Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± 

kund±rvler± t± denarit do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit zyrtar t± autorizuar n± Ministrin± e Pun±s dhe 
Politik±s Sociale, n±se: 

- nuk i siguron provat n± afat prej tri dit±ve nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s (neni 17-e paragrafi (4)) dhe  

- nuk vendos p±r k±rkes±n n± afat prej 30 dit±ve nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 17-e paragrafi (6)). 
(5) Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± 

kund±rvler± t± denarit do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar t± organit publik kompetent nga i cili 
jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat, n±se nuk i paraqet 
provat dhe t± dh±nat n± afat prej tri dit± nga dita e pranimit 
t± k±rkes±s ( neni 17- e paragrafi (5)).ò 
N± paragrafin (4) i cili b±het paragraf (6) fjal±t:ò (1), 

(2) dhe (3) ñ z±vend±sohen me fjal±t: ñ(1), (2),  (3),  (4) 
dhe (5). 

 
Neni 11 

Akti n±nligjor i p±rcaktuar me k±t± ligj do t± miratohet 
n± afat prej 30 dit±ve nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji.  

                                 
Neni 12 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 13 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", nd±rsa do 
t± filloj± t± zbatohet me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r 124/15). 

797. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ 
ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʉʆʎʀɱɸʃʅɸʊɸ 

ɿɸʐʊʀʊɸ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-883/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ  
ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʉʆʎʀɱɸʃʅɸʊɸ ɿɸʐʊʀʊɸ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò  ʙʨʦʿ 79/2009, 36/11, 
51/11, 166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 
116/14, 180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 150/15, 173/15 ʠ 
192/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 103 ʩʪʘʚ 2 ʪʦʯʢʘ 5 ʘʣʠʥʝʿʘ 6 ʩʝ 
ʙʨʠʰʝ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 110-ʚ ʩʪʘʚ 4 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠʣʠ ɸʇʊʀʉñ ʩʝ 
ʙʨʠhʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 113 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 113-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 113-ʘ 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʚʦʜʠ ʟʘ ʣʠʮʘ  ʢʦʠ  

ʰʪʦ ʦʩʪʚʘʨʠʣʝ ʧʨʘʚʦ ʠʣʠ ʫʩʣʫʛʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʟʘʢʦʥ, ʠ ʪʦʘ 
ʦʜ: 

-  ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, 
-  ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʜʝʮʘʪʘ, 
-  ʩʝʤʝʿʥʦ-ʧʨʘʚʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, 
-  ʮʠʚʠʣʥʘ ʠʥʚʘʣʠʜʥʠʥʘ, 
-  ʩʝʤʝʥʿʦ ʥʘʩʠʣʩʪʚʦ ʠ 
-  ʢʨʠʚʠʯʥʦ-ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ. 
ɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʘʨʠʯʥʠ ʧʨʘʚʘ ʦʜ 

ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥʦ ʧʨʘ-
ʚʦ ʥʘ: 

- ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʘʨʠʯʥʘ ʧʦʤʦ,h  
- ʧʦʩʪʦʿʘʥʘ ʧʘʨʠʯʥʘ ʧʦʤʦ,h  
- ʧʘʨʠʯʥʘ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʜʦ 18 ʛʦʜʠʥʠ ʚʦʟʨʘʩʪ 

ʠʤʘʣʦ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʜʝʪʝ ʙʝʟ ʨʦʜʠʪʝʣʠ ʠ ʨʦʜʠʪʝʣʩʢʘ ʛʨʠʞʘ,  
- ʧʘʨʠʯʥʘ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʤʘʢʿʘ ʢʦʿʘ ʨʦʜʠʣʘ ʯʝʪʚʨʪʦ ʜʝʪʝ,  
- ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʥʝʛʘ ʦʜ ʜʨʫʛʦ 

ʣʠʮʝ,  
- ʝʜʥʦʢʨʘʪʥʘ ʧʘʨʠʯʥʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʧʦʤʦʰ ʚʦ ʥʘʪʫʨʘ,  
- ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʩʢʨʘʪʝʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʚʨʝʤʝ 

ʧʦʨʘʜʠ ʥʝʛʘ ʥʘ ʜʝʪʝ ʩʦ ʪʝʣʝʩʥʠ ʠʣʠ ʤʝʥʪʘʣʥʠ ʧʨʝʯʢʠ ʚʦ 
ʨʘʟʚʦʿʦʪ,  
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- ʧʘʨʠʯʥʘ ʧʦʤʦʰ ʟʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʦ ʜʦʤʫʚʘˁʝ,  
- ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ,  
- ʜʦʜʘʪʦʢ ʟʘ ʩʣʝʧʠʣʦ ʠ ʤʦʙʠʣʥʦʩʪ ʠ  
- ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʦʜʘʪʦʢ ʟʘ ʛʣʫʚʦʩʪ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 131-ʜ ʩʪʘʚ 6 ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ ʩʝ ʟʘ-

ʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 181 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝʨñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-

ʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ:  Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ 
ʧʦʣʠʪʠʢʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥ 185 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 
4 ʠ 5, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 Ăʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʮʝʥʪʘʨʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦ-
ʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʩʦʮʠ-
ʿʘʣʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠ 
ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʢʦʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʚʦʜʠ ʥʘʜʣʝʞʝʥ 
ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦ-
ʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ 198,  198-ʙ ʠ 198-ʚ  ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
   

ʏʣʝʥ 8 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 254 ʩʪʘʚ 1 ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 6 ʠ 7, ʢʦʠ 

ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʮʝʥʪʘʨʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, 
ʘʢʦ: 

- ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʥʝ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠ ʟʘ ʢʦʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʚʦʜʠ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʿʘʚʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ (ʯʣʝʥ 185 ʩʪʘʚ 4) ʠ 

- ʥʝ ʜʦʥʝʩʝ ʨʝʰʝʥʠʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 197). 
ɻʣʦʙʘ ʦʜ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ  ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝ-
ʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʘʢʦ ʥʝ 
ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝ-
ʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 185 ʩʪʘʚ 5).ñ 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘ-
ʢʦʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 3, 4, 5, 6, 7 ʠ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ  (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò. 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR MBROJTJE SOCIALE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r mbrojtje sociale ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r  79//2009, 36/11, 51/11, 
166/12, 15/13, 79/13, 164/13, 187/13, 38/14, 44/14, 
116/14,  180/14, 33/15, 72/15, 104/15, 150/15, 173/15 dhe 
192/15), n± nenin 103 paragrafi 2 n± pik±n 5 alineja 6 
shlyhet.  

 
Neni 2 

N± nenin 110-v n± paragrafin 4 fjal±t: "apo APTIS" 
shlyhen.   

 
Neni 3 

Pas nenit 113 shtohet nen i ri 113-a, si vijon: 
 

"Neni 113-a 
Evidenca p±r shfryt±zuesit mbahet p±r personat t± cil±t 

kan± realizuar t± drejt±n apo sh±rbimin n± pajtim me ligjin, 
edhe at± nga:  

- mbrojtja sociale, 
- mbrojtja e f±mij±ve,   
- mbrojtja juridike familjare,  
-  shtes± invalidore civile,  
- dhuna n± familje dhe 
- rregullat juridike penale.  
Evidenca p±r shfryt±zuesit e t± drejtave me para nga 

mbrojtja sociale p±rmban t± dh±na p±r t± drejt±n e realizuar 
t±:  

- ndihm±s sociale me para,   
- ndihm±s s± p±rhershme me para,   
- ndihm±s me para t± personit q± deri n± mosh±n 18 

vjeare ka pasur status t± f±mij±s pa prind±r dhe 
p±rkujdesje prind±rore,   

- ndihm±s me para t± n±n±s q± ka lindur f±mij±n e 
kat±rt,   

- kompensimit me para p±r ndihm± dhe p±rkujdesje nga 
personi tjet±r,   

- ndihm±s s± nj±hershme me para dhe ndihm±s n± 
natur±,   

- kompensimit t± rrog±s p±r orarin e shkurtuar t± pun±s 
p±r shkak t± p±rkujdesjes s± f±mij±s me pengesa trupore 
apo mentale n± zhvillim,    

- ndihm±s me para p±r banim social,   
- t± drejt± t± mbrojtjes sh±ndet±sore,   
- shtes±s p±r verb±ri dhe mobilitet dhe  
- t± drejt± t± shtes±s p±r shurdh±ri."   
 

Neni 4 
N± nenin 131-d n± paragrafin 6 fjala "ministri" 

z±vend±sohet me fjal±n "Ministria".  
 

Neni 5 
N± nenin 181 n± paragrafin 2 fjala "ministri" 

z±vend±sohet me fjal±t: "Ministria e Pun±s dhe Politik±s 
Sociale".  

 
Neni 6 

N± nenin 185 pas paragrafit 3 shtohen dy paragraf± t± 
rinj 4 dhe 5 si vijojn±:   

 "Personi i autorizuar zyrtar nga qendra q± e mban 
procedur±n ka p±r detyr± n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s p±r realizimin e s± drejt±s s± mbrojtjes 
sociale, me detyr± zyrtare t± k±rkoj± prova dhe t± dh±na p±r 
t± cilat evidenc± zyrtare mban organi publik kompetent.  
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Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent 
prej t± cilit jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat nga paragrafi 
4 i k±tij neni ka p±r detyr± t'i d±rgoj± provat dhe t± dh±nat e 
k±rkuara n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s." 

 
Neni 7 

Nenet 198, 198-b dhe 198-v shlyhen.  
   

Neni 8 
N± nenin 254 n± paragrafin 1 alineja 5 shlyhet.  
Pas paragrafit 5 shtohen dy paragraf± t± rinj 6 dhe 7 si 

vijojn±: 
"Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± 

kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga qendra q± e mban 
procedur±n:    

- n±se me detyr± zyrtare nuk k±rkon prova dhe t± dh±na 
p±r t± cilat evidenc± zyrtare mban organi publik kompetent, 
n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 
185 paragrafi 4) dhe 

- n±se nuk miraton aktvendim n± afat prej 60 dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 197).   
Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± kund±rvler± 

me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent n±se nuk i 
d±rgon t± dh±nat dhe dokumentet e k±rkuara me detyr± 
zyrtare n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s 
(neni 185 paragrafi 5)." 

 
Neni 9 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 10 

Dispozitat nga nenet 3, 4, 5, 6, 7 dhe 8 t± k±tij ligji do 
t± fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±" num±r 124/15). 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

_________ 

798. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ  
ʉʃʆɹʆɼʅʀʊɽ ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅʀ ɿʆʅʀ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ 

ʟʦʥʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-895/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʉʃʆɹʆɼʅʀʊɽ ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅʀ ɿʆʅʀ 

 
ɼʝʣ ʧʨʚʠ 

 
ʆʇʐʊʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʇʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʟʘʢʦʥʦʪ 

 
ʏʣʝʥ 1 

(1) ʉʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʧʦʛʦʜʥʦʩʪʠʪʝ ʟʘ ʠʥ-
ʚʝʩʪʠʨʘˁʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ, ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝʪʦ, ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʠ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ 
ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ, ʜʝʥʿʦʩʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʚʨhʘʪ 
ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ 
ʥʠʚʥʦ ʚʨʰʝˁʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʩʣʦ-
ʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ ʠ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜ-
ʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ. 
(2) ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʰʝʤʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ 

ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦ.h 
 

ʎʝʣ ʥʘ ʟʘʢʦʥʦʪ 
 

ʏʣʝʥ 2 
ʎʝʣʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʪʫʨʠ-

ʟʘʤ, ʧʦʜʠʛʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ 
ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʧʨʠʚʣʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ 
ʢʘʧʠʪʘʣ ʟʘ ʚʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʤʝʪʦʜʠ ʠ 
ʧʦʩʪʘʧʢʠ, ʪʨʘʥʩʬʝʨ ʥʘ ʟʥʘʝˁ ʝ (know how) ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠ-
ʿʘ ʠ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ, ʟʛʦʣʝʤʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʢʚʘʣʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʧʦʥʫʜʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʠ ʧʨʦʤʦʚʠʨʘˁʝ ʥʘ ʚʨʝʜ-
ʥʦʩʪʠ ʠ ʧʨʘʢʪʠʢʠ ʠ ʧʦʥʫʜʘ ʥʘ ʧʦʚʠʩʦʢ ʢʚʘʣʠʪʝʪ ʥʘ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʢʦʿ ˃ʝ ʜʦʥʝʩʝ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠ ʠ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʠ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʠ ʤʝʪʦʜʠ. 

 
ɱʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʀʟʛʨʘʜʙʘʪʘ ʠ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘ-
ˁʝ ʠ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ ʝ ʦʜ ʿʘ-
ʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ. 

 
ɿʥʘʯʝˁʝ ʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʧʦʠʤʠ 

 
ʏʣʝʥ 4 

(1) ʆʜʜʝʣʥʠʪʝ ʠʟʨʘʟʠ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʛʦ 
ʠʤʘʘʪ ʩʣʝʜʥʦʚʦ ʟʥʘʯʝˁʝ: 
1.Ăɼʘʥʦʯʝʥ ʦʙʚʨʟʥʠʢò ʝ ʦʥʦʿ ʢʦʿhʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘ-

ʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʘʥʦʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʝ ʜʝʬʠʥʠʨʘ ʢʘʢʦ ʪʘʢʦʚ; 
2.Ăɼʘʥʦʯʝʥ ʦʨʛʘʥò ʝ ʦʨʛʘʥʦʪ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʚʦ ɿʘʢʦʥʦʪ 

ʟʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ; 
3.Ăɼʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦòh ʝ ʩʝʢʦʿʘ ʧʦʤʦʰ ʜʦʜʝʣʝʥʘ ʦʜ ʜʘ-

ʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦ,h ʚʦ ʩʝʢʦʿ ʦʙʣʠʢ, ʩʦ ʢʦʿʘ ʩʝ 
ʩʦʟʜʘʚʘʘʪ ʧʦʚʦʣʥʦʩʪʠ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʠ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʠ ʫʩʣʫʛʠ; 
4.Ăʀʥʪʝʥʟʠʪʝʪ ʥʘ ʧʦʤʦʰʪʘò ʝ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʧʦʤʦʪhʘ ʠʟ-

ʨʘʟʝʥ ʚʦ ʧʨʦʮʝʥʪ ʥʘ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ 
ʠʣʠ ʚʦ ʧʨʦʮʝʥʪ ʥʘ ʧʨʝʩʤʝʪʘʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʧʣʘʪʠ ʟʘ 
ʩʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʩʦʟʜʘʜʝʥʠ ʩʦ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠʦʪ ʧʨʦ-
ʝʢʪ; 
5.Ăɼʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦòh ʝ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʦʨʛʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ; 
6.Ăʂʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘò ʝ ʩʝ-

ʢʦʝ ʜʦʤʘʥhʦ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, ʢʦʝ ʟʘʨʘʜʠ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʩʦ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ 
ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʩʢʣʫʯʠʣʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ 
ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫ ʤʫ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ 
ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ; 
7.Ăʆʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘò ʝ ɺʣʘ-

ʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 
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8.Ăʄʘʪʝʨʠʿʘʣʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘò ʩʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ 

ʟʝʤʿʠʰʪʝ, ʟʛʨʘʜʠ ʠ ʧʦʩʪʨʦʿʢʠ/ʤʘhʠʥʠ;  
9.Ăʅʝʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘò ʩʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʚʢʣʫʯʝʥʠ 

ʩʦ ʪʨʘʥʩʬʝʨʦʪ ʥʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʧʨʝʢʫ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘ-
ʚʘʪʘ ʥʘ ʧʘʪʝʥʪ, ʣʠʮʝʥʮʠ, ʟʥʘʝˁ ʝ (know-how), ʠʣʠ ʥʝʧʘ-
ʪʝʥʪʠʨʘʥʦ ʪʝʭʥʠʯʢʦ ʟʥʘʝˁʝ; 
10.Ăʇʦʯʝʪʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʿʘñ ʝ ʠʥʚʝʩʪʠʨʘˁʝ ʚʦ ʤʘʪʝ-

ʨʠʿʘʣʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʥʝʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʩʦ ʦʩ-
ʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙ-
ʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜ-
ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ, ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ;  
11.Ăɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘñ e ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʟʘ 

ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩ-
ʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ; 
12.Ăɺʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘñ ʝ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘ-

ʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʩʪʫʜʠʠ ʠ 
ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦʪʦ ʩʪʨʫʯʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ 
ʤʝʜʠʮʠʥʘ, ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʩʪʨʫʯʝʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʫʯʝʥ 
ʥʘʟʠʚ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʧʨʚ, ʚʪʦʨ ʠʣʠ 
ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ;  
13.Ăʈʝʛʠʦʥʘʣʥʘ ʧʦʤʦ òh ʝ ʧʦʤʦʰ ʢʦʿʘ ʦʜʛʦʚʘʨʘ ʥʘ 

ʮʝʣʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ  ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʨʝʛʠʦʥʦʪ,  ʧʦʜ-
ʜʨʞʫʚʘʿ˃ʠ ʧʦʯʝʪʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʿʘ ʠʣʠ ʩʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘ-
ʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʢʦʝ ʝ ʧʦʚʨʟʘʥʦ ʩʦ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʿʘ; 
14.Ăʉʦʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦò ʝ ʥʝʪʦ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʢʦʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ 
ʚʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʩʝʢʦʪ ʚʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ 12 
ʤʝʩʝʮʘ. ʉʝʢʦʝ ʠʟʛʫʙʝʥʦ ʨʘʙʦʪʥʦ ʤʝʩʪʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʪʦʿ 
ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 12 ʤʝʩʝʮʘ ʤʦʨʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʦʜʟʝʤʝʥʦ ʦʜ ʙʨʦʿʦʪ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʩʦʟʜʘʜʝʥʠ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʠʩʪʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ. 
ʀʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦʰ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʥʘʜʤʠʥʝ ʦʜʨʝ-
ʜʝʥ ʧʨʦʮʝʥʪ ʦʜ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘ ʣʠʮʝʪʦ ʢʦʝ ʝ ʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʦ, ʧʨʝʩʤʝʪʘʥ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʚʝ ʛʦʜʠʥʠ. ʇʨʦʮʝʥʪʦʪ 
ʝ ʝʜʥʘʢʦʚ ʥʘ ʠʥʪʝʥʟʠʪʝʪʦʪ ʜʦʟʚʦʣʝʥ ʚʦ ʟʘʢʦʥʩʢʠ ʨʝʛʫ-
ʣʠʨʘʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʤʦʰ ʟʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʫʚʘˁʝ. 
15.Ăʉʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘò (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ 

ʪʝʢʩʪ: ʟʦʥʘʪʘ) ʝ ʜʝʣ ʦʜ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʘʢʦ ʜʝʣ ʦʜ ʮʘʨʠʥʩʢʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ, ʦʜʚʦʝʥ ʦʜ ʦʩ-
ʪʘʥʘʪʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʮʘʨʠʥʩʢʦʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ, ʧʦʩʝʙʥʦ ʦʛʨʘʜʝʥ 
ʠ ʦʟʥʘʯʝʥ ʧʨʦʩʪʦʨ ʰʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʘʣʥʘ ʮʝ-
ʣʠʥʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʠ ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ ʠ ʚʦ ʢʦʿʘ ʚʘʞʘʪ ʮʘʨʠʥʩʢʠʪʝ 
ʠ ʜʘʥʦʯʥʠʪʝ ʧʦʛʦʜʥʦʩʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʠ ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ, 
ʘ ʚʦ ʢʦʿ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʚʣʝʟ ʠ ʠʟʣʝʟ ʥʘ ʣʠʮʘ, ʦʧʨʝʤʘ ʠ 
ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ ʦʜ ʜʚʘ ʚʣʝʟʘ ʠ ʪʦʘ ʝʜʝʥ ʚʣʝʟ ʟʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠʪʝ, 
ʣʠʮʘʪʘ hʪʦ ʛʠ ʧʨʠʜʨʫʞʫʚʘʘʪ ʧʘʮʠʝʥʪʠʪʝ ʠ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ 
ʛʠ ʧʦʩʝʪʫʚʘʘʪ ʧʘʮʠʝʥʪʠʪʝ ʠ ʚʪʦʨ ʚʣʝʟ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ ʤʘʪʝ-
ʨʠʿʘʣʠʪʝ.  
16.Ăʊʨʦhʦʮʠ ʟʘ ʧʣʘʪʘò ʝ ʚʢʫʧʥʘʪʘ ʩʫʤʘ ʢʦʿʘ ʪʨʝʙʘ 

ʜʘ ʿʘ ʧʣʘʪʠ ʧʨʠʤʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦʰ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜ-
ʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʥʦʚʠʪʝ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ, 
ʢʦʿʘ ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʙʨʫʪʦ ʧʣʘʪʘ (ʥʝʪʦ ʧʣʘʪʘ, ʧʝʨʩʦʥʘʣʝʥ 
ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʭʦʜ ʠ ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ ʩʦʮʠʿʘʣ-
ʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ); 
17.Ăʆʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘñ ʝ 

ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ 
ʦʜ ʠʤʝ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ; 
18.Ăɱʘʚʝʥ ʧʘʨʪʥʝʨò ʝ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘ ʢʦʛʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ 
ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘ ʠʣʠ ʥʘ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ; 

19. Ăʇʨʠʚʘʪʝʥ ʧʘʨʪʥʝʨ" ʝ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʠʣʠ ʜʦʤʘʥhʦ 
ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʠʣʠ ʢʦʥʟʦʨʮʠʫʤ ʩʦ ʢʦʛʦ ʿʘʚʥʠʦʪ ʧʘʨʪʥʝʨ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ 
ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ, ʠʣʠ ʢʦʿ ʟʘ ʪʘʘ ʮʝʣ ʦʩʥʦʚʘ ʜʨʫʰʪʚʦ ʟʘ ʧʦ-
ʩʝʙʥʘ ʥʘʤʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʥʮʝʩʠʠ ʠ ʿʘʚʥʦ 
ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ. 

   
ʆʙʝʤ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦ h

 
ʏʣʝʥ 5 

(1) ʅʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʜʨʞʘʚʥʘ 
ʧʦʤʦʰ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʫʨʝʜʝʥʠ 
ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʰʪʦ ʿʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʪ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ 
ʟʦʥʠ. 
(2) ɺʦ ʠʤʝ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʢʘʢʦ ʜʘʚʘʪʝʣ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦ,h ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ 
ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ) 
ʠʣʠ ʦʜ ʤʠʥʠʩʪʝʨ ʙʝʟ ʨʝʩʦʨ ʟʘʜʦʣʞʝʥ ʟʘ ʧʨʠʚʣʝʢʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ, ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʪʦʘ ʢʦʿ ʛʦ ʚʦʩ-
ʧʦʩʪʘʚʠʣ ʠʥʠʮʠʿʘʣʥʠʦʪ ʢʦʥʪʘʢʪ ʩʦ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨʦʪ, ʩʢʣʫ-
ʯʫʚʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʚʦ ʢʦʿ ʝ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦʰ ʢʦ-
ʿʘ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(3) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʚʦ ʩʠʪʝ 

ʦʩʪʘʥʘʪʠ ʩʣʫʯʘʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʿʘʚʠ ʩʘʤʦʩʪʦʝʥ ʠʥʚʝʩʪʠʪʦʨ, 
ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʛʦ ʧʦʪʧʠ-
ʰʫʚʘ ɸʛʝʥʮʠʘʿʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ 
ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(4) ɼʘʚʘʪʝʣʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝʢʦʿʘ ʛʦʜʠʥʘ ʜʦ 28 ʬʝʚʨʫʘʨʠ ʜʘ 
ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ 
ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʮʠʠ ʟʘ ʜʦʜʝʣʝʥʘʪʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʟʘ ʠʟʤʠʥʘʪʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ. ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠ-
ʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʦ 31 
ʤʘʨʪ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʟʘʨʘʜʠ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ ʜʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʜʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʚʢʫʧʥʘ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʮʠʿʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʝʥʘʪʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʟʘ ʠʟʤʠʥʘʪʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ. 

(5) ʉʝʢʦʿ ʦʜ ʧʦʪʧʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʚʦ ʢʦʿ ʝ ʦʧ-
ʨʝʜʝʣʝʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦʰ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ,  
ʚʦʜʘʪ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ  ʟʘ ʜʦʜʝʣʝʥʘʪʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʚʦ 
ʠʤʝ ʥʘ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʛʦʜʠ-
ʰʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʜʦ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ ʝʜʥʘʰ ʛʦʜʠʥhʦ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʤʘʨʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ 
ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

 
ɼʝʣ ʚʪʦʨʠ 

 
ʇʆɻʆɼʅʆʉʊʀ ɿɸ ʀʅɺɽʉʊʀʈɸɳɽ ɺʆ 
ʉʃʆɹʆɼʅɸʊɸ ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅɸ ɿʆʅɸ 

 
ɼʘʥʦʯʥʠ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ 

ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʘʢʮʠʟʘ 
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(1) ʇʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʚʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝ-

ʥʦʪ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʢʘʢʦ ʜʘʥʦʯʝʥ 
ʦʙʚʨʟʥʠʢ ʧʦʜʣʝʞʠ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ: 

1) ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʙʠʚʢʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʩʦ ʰʪʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ; 
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2) ʧʝʨʩʦʥʘʣʝʥ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʭʦʜ ʥʘ ʧʨʠʤʘˁʘʪʘ ʧʦ ʦʩ-
ʥʦʚ ʥʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ 
ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ ʤʝʩʝʮ ʚʦ ʢʦʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ 
ʠʟʚʨʰʠ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʣʘʪʘ, ʙʝʟ ʨʘʟʣʠʢʘ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʘʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʦʨʠʩʥʠ-

ʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʦʜʣʝʞʠ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ 
ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʙʠʚʢʘ ʠ ʧʝʨʩʦʥʘʣʝʥ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʭʦʜ ʥʘ ʧʨʠ-
ʤʘˁʘʪʘ ʧʦ ʦʩʥʦʚ ʥʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʟʘ ʧʝ-
ʨʠʦʜ ʦʜ 15 ʛʦʜʠʥʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʚʨʰʠ ʠʩʪʦʚ-
ʨʝʤʝʥʦ ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ.  
(3) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚ (1) ʪʦʯʢʘ 2) ʠ ʩʪʘʚ (2) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʧʦʜʣʝʞʠ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦ-
ʜʫʚʘˁʘ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʧʝʨʩʦʥʘʣʝʥ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʭʦʜ ʥʘ 
ʧʨʠʤʘˁʘʪʘ ʧʦ ʦʩʥʦʚ ʥʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʥʘ ʜʦʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʧʨʦʬʝʩʦʨʠʪʝ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʬʘʢʫʣʪʝʪʠ 
ʢʦʠ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʧʨʝʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʢʘʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʨʘʙʦʪʝʣʝ ʚʦ ʿʘʚʥʘ ʠʣʠ/ʠ 
ʧʨʠʚʘʪʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ ʩʝ ʚʦ ʨʝʜʦʚʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʿʘʚʥʘ 
ʠʣʠ/ʠ ʧʨʠʚʘʪʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

(1) ʇʨʠ ʫʚʦʟ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʦʧʨʝʤʘ, ʣʝʢʦʚʠ, ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʦʤʘʛʘʣʘ, 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘ-
ʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʜʘʚʘʯʢʠ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʫʚʝʟʝʥʠ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ.  

(2) ʇʨʠ ʫʚʦʟ ʥʘ ʜʦʙʨʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ 
ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘ 
ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʫʚʦʟʥʠ ʜʘ-
ʚʘʯʢʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ 
ʫʚʝʟʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʘ ʢʦʠ ʛʨʘ-
ʜʝʞʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʩʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ.  
(3) ʇʨʠ ʫʚʦʟ ʥʘ ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ 

ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʘʪʘ ʩʝ ʚʥʝʩʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʩʝ ʫʚʝʟʝ ʦʜ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʠ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʢʦ-
ʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ.  
(4) ʇʨʠ ʫʚʦʟ ʥʘ ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʚʦʟʜʫʭʦʧʣʦʚʠ 

ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʫʚʦʟʥʠ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʘʢʮʠʟʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ 
ʫʚʝʟʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ. 
(5) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ 

ʢʘʢʦ ʦʧʨʝʤʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʢʘʥʮʝʣʘ-
ʨʠʩʢʠ ʤʝʙʝʣ ʠ ʦʧʨʝʤʘ ʟʘ ʢʘʥʮʝʣʘʨʠʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʫʧʨʘʚʥʠ 
ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʘʪʥʠʯʢʠ ʤʦʪʦʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʠ ʜʨʫʛʠ 
ʤʦʪʦʨʥʠ ʚʦʟʠʣʘ ʢʦʠ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ. 
(6) ɿʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʦʜ 

ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠʦʪ 
ʦʨʛʘʥ ʤʫ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʦʜ 
ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʫʚʦʟʥʠ ʜʘʚʘʯʢʠ, ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜ-
ʥʦʩʪ ʠ ʘʢʮʠʟʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʩʝ ʫʚʝʟʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ.   

(7) ʇʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ 
ʥʘ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʙʨʘʟʝʮ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʪʘʚ (11) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(8) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ 
ʥʘ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʙʨʘʟʝʮ Ăɹʘʨʘˁʝ ʟʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʦʜ ʧʣʘ-
˃ʘˁʝ ʥʘ ʫʚʦʟʥʠ ʜʘʚʘʯʢʠ, ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ 
ʘʢʮʠʟʘ (ɹ-ʉɿɿ)ñ, ʚʦ ʪʨʠ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʫʚʦʟ ʩʝ ʜʦʙʨʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠʪʝ (1), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦ ɼʠʨʝʢʮʠ-
ʿʘʪʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʫʚʦʟ ʩʝ ʜʦʙʨʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʢʦʥ ʠʩʪʦʪʦ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘʘʪ ʬʘʢʪʫʨʠ ʠʣʠ 
ʜʨʫʛʠ ʢʦʤʝʨʮʠʿʘʣʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʢʫʧʦʧʨʦʜʘʞʙʘ ʠʟʜʘ-
ʜʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʩʢʠʦʪ ʠʩʧʦʨʘʯʘʪʝʣ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ. 

(9) ʅʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ, ʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʠʣʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʦʪ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʜʦʙʨʘ ʢʦʠ ʩʝ 
ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʜʘ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʘʜʝ ʫʚʦʟʥʠʢ ʝ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠ-
ʥʘʪʘ, ˃ʝ ʿʘ ʠʟʜʘʜʝ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(10) ɼʦʢʦʣʢʫ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʥʝ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ ʠʣʠ ʧʘʢ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʠʣʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ 
ʜʦʙʨʘ ʢʦʠ ʩʝ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʜʘ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʢʘʜʝ ʫʚʦʟʥʠʢ ʝ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʟʘ ʠʩʪʦʪʦ ˃ʝ ʛʦ 
ʠʟʚʝʩʪʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ˃ʝ ʤʫ 
ʦʜʨʝʜʠ ʨʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠʦʪ ʨʦʢ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʫʨʝʜʠ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʥʝʤʘ ʜʘ ʿʘ ʠʟʜʘʜʝ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʧʠʩʤʝʥʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(11) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ ʬʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ 
ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʧʦʪʚʨʜʘʪʘ ʟʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ 
ʥʘ ʫʚʦʟʥʠ ʜʘʚʘʯʢʠ, ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʘʢʮʠ-
ʟʘ ʦʜ ʩʪʘʚ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

(1) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʙʘʚʠ ʤʝʜʠʮʠʥ-
ʩʢʘ ʦʧʨʝʤʘ, ʣʝʢʦʚʠ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʠ 
ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʦʤʘʛʘʣʘ, ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʚʦʟʜʫʭʦʧ-
ʣʦʚʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ, ʝʣʝʢʪʨʠʯʥʘ 
ʝʥʝʨʛʠʿʘ ʠ ʚʦʜʘ ʦʜ ʿʘʚʥʠʪʝ ʩʠʩʪʝʤʠ ʟʘ ʚʦʜʦʩʥʘʙʜʫʚʘˁʝ 
ʠʣʠ ʢʦʨʠʩʪʠ ʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʫʩʣʫʛʠ, ʢʦʠ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ 
ʚʥʝʩʝʥʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʥʘʙʘʚʝʥʠ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ  ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʜʦ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦ-
ʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʧʣʘʪʝʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ 
ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʠʩʪʘʪʘ ʝ ʦʜʜʝʣʥʦ ʠʩʢʘʞʘʥ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦ-
ʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʘʥʦʯʥʠʦʪ ʦʙʚʨʟʥʠʢ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 53 ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜ-
ʥʦʩʪ.  

(2) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʙʘʚʠ ʜʦʙʨʘ ʠ 
ʫʩʣʫʛʠ ʢʦʠ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʚʥʝʩʝʥʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʣʠ ʢʦʥ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥ ʧʨʦʤʝʪ, ʟʘʨʘʜʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ 
ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʿ ʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʜʦ 
ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ 
ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʧʣʘʪʝʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʠ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʚʦ ʠʩʪʘʪʘ ʝ ʦʜʜʝʣʥʦ ʠʩʢʘʞʘʥ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝ-
ʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʘʥʦʯʥʠʦʪ ʦʙʚʨʟʥʠʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 53 ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ.  
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(3) ɹʘʨʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʧʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʙʨʘʟʝʮ Ăɹʘʨʘˁʝ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ 
ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʟʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 
ʟʦʥʘ (ɹɼɼɺ-ʉɿɿ)ñ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʪʘʚ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. ʂʦʥ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘʘʪ ʬʘʢʪʫʨʠ ʠ ʩʤʝʪʢʠ ʚʦ ʦʨʠʛʠ-
ʥʘʣ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʦ ʧʣʘ˃ʘˁʝ. ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʚʦ ʪʨʠ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ, ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʥʠ-
ʦʪ ʧʦ ʟʘʚʝʨʢʘ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ. 

(4) ʅʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ, ʘ ʬʘʢʪʫʨʠʪʝ ʠ ʩʤʝʪ-
ʢʠʪʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪʠ ʠʟʚʨʰʝʥʠ ʢʦʥ ʢʦʨʠʩʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʮʝʣʠ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ 
ʠ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʧʣʘʪʝʥʠ, ʝʜʝʥ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʟʘʝʜ-
ʥʦ ʩʦ ʩʚʦʝʪʦ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ, 
ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ 
(2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ ʠʣʠ ʧʘʢ ʥʝ ʩʝ ʜʦʩ-
ʪʘʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, 
ʟʘ ʠʩʪʦʪʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʧʠʩʤʝ-
ʥʘ ʬʦʨʤʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ˃ʝ ʤʫ ʦʜʨʝʜʠ ʨʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʨʦʢ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʫʨʝʜʠ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ˃ʝ 
ʜʘʜʝ ʥʝʛʘʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ. 
(6) ʇʦ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʧʦʩʪʘʧʠ 
ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ. 
(7) ɿʘ ʚʨʘʪʝʥʠʦʪ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʜʙʠʚʢʘ ʥʘ 
ʧʨʝʪʭʦʜʝʥ ʜʘʥʦʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘ-
ʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ. 

(8) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʠ. 
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(1) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠʟʚʨʰʠ ʥʘʙʘʚʢʘ 
ʥʘ ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʚʦʟʜʫʭʦʧʣʦʚʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ, ʩʦ ʮʝʣ ʠʩʪʠʪʝ ʜʘ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ 
ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦ-
ʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ 
ʥʘ ʘʢʮʠʟʘʪʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʧʣʘʪʝʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ. 

(2) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ 
ʥʘ ʘʢʮʠʟʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ 
ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʙʨʘʟʝʮ Ăɹʘʨʘˁʝ ʟʘ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʘʢʮʠʟʘ ʟʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ (ɹɸ-ʉɿɿ)ñ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʦʿ 
ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ. ʂʦʥ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘʘʪ ʬʘʢʪʫʨʠ ʠ ʩʤʝʪʢʠ ʚʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʦ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʘʢʮʠʟʘʪʘ. 

(3) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʚʦ ʪʨʠ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ ʦʜ ʢʦʠ 
ʝʜʥʠʦʪ ʧʦ ʟʘʚʝʨʢʘʪʘ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝ-
ʢʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪ-
ʧʦʣʥʝʪʦ, ʘ ʬʘʢʪʫʨʠʪʝ ʠ ʩʤʝʪʢʠʪʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʥʘ-
ʙʘʚʢʘʪʘ ʥʘ ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʚʦʟʜʫʭʦʧʣʦʚʠ ʥʘʤʝʥʝ-
ʪʠ ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ, ʩʦ ʮʝʣ ʠʩʪʠʪʝ ʜʘ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ 
ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ 
ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʠ 
ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʧʣʘʪʝʥʠ, ʝʜʝʥ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʦʜ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʟʘʝʜʥʦ 
ʩʦ ʩʚʦʝʪʦ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ, ʥʘʿ-
ʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʝ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ 
ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ ʠʣʠ ʧʘʢ ʥʝ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʠ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʟʘ ʠʩʪʦʪʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ˃ʝ 
ʤʫ ʦʜʨʝʜʠ ʨʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ 
ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʨʦʢ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʛʦ ʫʨʝʜʠ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ˃ʝ ʜʘʜʝ ʥʝʛʘ-
ʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ. 
(6) ʇʦ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʧʦʩʪʘʧʠ ʧʦ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ. 

(7) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥ-
ʩʠʠ.  
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(1) ɿʘ ʧʨʦʤʝʪʦʪ ʢʦʿ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥ ʢʦʥ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ 

ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦ-
ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʟʘ ʢʦʠ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʘʥʦʯʝʥ ʜʦʣʞʥʠʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 32 ʪʦʯʢʘ 4 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥ ʦʜ ʜʘʥʦʢ 
ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ. 
(2) ɿʘ ʧʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʧʨʦʧʠhʘʥ ʦʙʨʘʟʝʮ Ăʀʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ 
ʦʜ ʦʙʚʨʩʢʘ ʟʘ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ 
ʟʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ (ʀɼɼɺ ïʉɿɿ)ñ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʪʘʚ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ. ʂʦʥ ʠʟʚʝʩ-
ʪʫʚʘˁʝʪʦ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ ʠ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ. 

(3) ʀʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩ-
ʪʘʚʫʚʘ ʚʦ ʪʨʠ ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ ʦʜ ʢʦʠ ʝʜʥʠʦʪ ʧʦ ʟʘʚʝʨʢʘʪʘ ʟʘ 
ʧʨʠʝʤ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(4) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ  ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ, ʘ 
ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪʠ ʟʘ ʮʝʣʠ ʥʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ 
ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ˃ʝ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ ʩʦ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʧʦʪʧʦʣʥʝʪʦ 
ʠʣʠ ʧʘʢ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʥʝ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪ ʟʘ ʮʝʣʠ ʥʘ 
ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʟʘ ʠʩʪʦʪʦ ˃ʝ ʛʦ ʠʟ-
ʚʝʩʪʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʧʠʩʤʝʥʘ ʬʦʨʤʘ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʧʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʠ ˃ʝ 
ʤʫ ʦʜʨʝʜʠ ʨʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ. ɼʦʢʦʣ-
ʢʫ ʚʦ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʠʦʪ ʨʦʢ ʠʟʚʝʜʫʚʘʯʦʪ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ 
ʨʘʙʦʪʠ ʥʝ ʛʦ ʫʨʝʜʠ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʜʘʜʝ 
ʥʝʛʘʪʠʚʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ. 

(6) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʜʠʨʝʢ-
ʪʦʨʦʪ ʥʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʬʠʥʘʥʩʠʠ.  

 
ʏʣʝʥ 11 

(1) ʆʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘʪʘ ʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦ-
ʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʘʢʮʠʟʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦ-
ʚʠʪʝ 7, 8, 9 ʠ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ 
ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦ-
ʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ-
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ˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʚʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 
ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʦʨʠʩʥʠ-

ʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʦʜʣʝʞʠ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘʪʘ ʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ 
ʘʢʮʠʟʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 7, 8, 9 ʠ 10 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʟʘ ʧʝʨʠ-
ʦʜ ʦʜ 15 ʛʦʜʠʥʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ 
ʟʦʥʘʪʘ ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʚʨʰʠ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ 
ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙ-
ʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ.  

(3) ɺʠʜʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ, ʣʝʢʦʚʠʪʝ, ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʩʢʠʦʪ ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʤʘ-
ʛʘʣʘ, ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠ ʚʦʟʜʫʭʦʧʣʦʚʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ, ʢʦʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 7 ʠ 8 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʠ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʫʚʦʟʥʠ ʜʘ-
ʚʘʯʢʠ ʠ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠʣʠ ʦʜ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ 
ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ.  

 
ʏʣʝʥ 12 

(1) ʃʝʢʦʚʠʪʝ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʤʘʛʘʣʘ ʠ ʤʝʜʠʮʠʥ-
ʩʢʠʦʪ ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʫʚʝʟʝʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʙʘʚʝʥ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʩʝ ʦʪʫ̋ʫʚʘʘʪ, ʜʘ ʩʝ 
ʜʘʚʘʘʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʜʨʫʛ, ʜʘ ʩʝ ʧʦʟʘʿʤʘʪ ʠʣʠ ʧʦʠʥʘ-
ʢʫ ʜʘ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʘʪ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʮʝʣʠ, ʘ ʥʝ ʟʘ ʦʥʠʝ ʟʘ ʢʦʠ 
ʙʠʣʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʠ.  

(2) ʄʝʜʠʮʠʥʩʢʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʩʝ ʦʪʫ̋ʫʚʘ, ʜʘ 
ʩʝ ʜʘʜʝ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʜʨʫʛ, ʜʘ ʩʝ ʧʦʟʘʿʤʠ ʠʣʠ ʧʦʠʥʘ-
ʢʫ ʜʘ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʠ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʮʝʣʠ, ʘ ʥʝ ʟʘ ʦʥʠʝ ʟʘ ʢʦʠ ʙʠ-
ʣʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʠ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʚʦ-
ʟʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʙʝʟ ʜʘ ʩʝ ʧʣʘʪʠ ʜʘ-
ʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʘʢʮʠʟʘ 
ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 7 ʠ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʢʦʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʟʦʥʘʪʘ ʦʩʪʚʘʨʠʣ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʤʫ ʙʠʣ 
ʚʨʘʪʝʥ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠʣʠ ʘʢʮʠʟʘʪʘ. 

(3) ʉʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠʪʝ ʚʦʟʜʫʭʦʧʣʦʚʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ 
ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ ʥʝ ʩʤʝʘʪ ʜʘ ʩʝ ʦʪʫ̋ʫʚʘʘʪ, ʜʘ 
ʩʝ ʜʘʜʘʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʜʨʫʛ, ʜʘ ʩʝ ʧʦʟʘʿʤʘʪ ʠʣʠ ʧʦʠ-
ʥʘʢʫ ʜʘ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʘʪ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʮʝʣʠ, ʘ ʥʝ ʟʘ ʦʥʠʝ ʟʘ ʢʦʠ 
ʙʠʣʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʠ,  ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʫʚʦʟʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʙʝʟ ʜʘ ʩʝ ʧʣʘʪʠ 
ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʘʢ-
ʮʠʟʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʩʪʘʚ (4) ʠ ʯʣʝʥʦʪ 9 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʟʘ 
ʢʦʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʩʪʚʘʨʠʣ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫ-
ʚʘˁʝ ʠʣʠ ʤʫ ʙʠʣ ʚʨʘʪʝʥ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ 
ʠʣʠ ʘʢʮʠʟʘʪʘ.  

(4) ɼʦʙʨʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʥʝ ʩʤʝ-
ʘʪ ʜʘ ʩʝ ʦʪʫ̋ʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʜʘ ʩʝ ʫʧʦʪʨʝʙʘʪ ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʮʝʣʠ, ʘ 
ʥʝ ʟʘ ʦʥʠʝ ʟʘ ʢʦʠ ʙʠʣʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʠ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʣʝʢʦʚʠʪʝ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʤʘʛʘʣʘ, ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʩʢʠʦʪ ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘʪʘ ʦʧ-
ʨʝʤʘ, ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠʪʝ ʚʦʟʜʫʭʦʧʣʦʚʠ ʥʘʤʝʥʝʪʠ 
ʟʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪ ʥʘ ʧʘʮʠʝʥʪʠ ʠ ʜʦʙʨʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʠʟ-
ʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠ ʦʙʿʝʢʪʠ ʙʠʜʘʪ ʦʪʫʺʝʥʠ, ʜʘʜʝʥʠ ʥʘ 
ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʜʨʫʛ, ʧʦʟʘʿʤʝʥʠ ʠʣʠ ʫʧʦʪʨʝʙʝʥʠ ʧʦʠʥʘʢʫ 
ʟʘ ʜʨʫʛʠ ʮʝʣʠ, ʘ ʥʝ ʟʘ ʦʥʠʝ ʟʘ ʢʦʠ ʙʠʣʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʠ, 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1), (2), (3) ʠ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ ʛʠ ʧʣʘʪʠ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʘʢʮʠʟʘʪʘ ʟʘ ʢʦʠ ʦʩʪʚʘʨʠʣ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʤʫ ʙʠʣ ʚʨʘʪʝʥ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦ-
ʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠʣʠ ʘʢʮʠʟʘ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʫʧʦʧʨʦʜʘʞʙʘ, 

ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʬʘʢʪʫʨʘ. ɺʦ ʦʚʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʨʦʜʦʣ-
ʞʫʚʘ ʜʘ ʚʨʰʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʘʢʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʙʝʟ ʧʨʘʚʦ ʜʘ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʜʘʥʦʯʥʠʪʝ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠʪʝ 
ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʘ ʠ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ. 

 
ʎʘʨʠʥʩʢʠ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʠ ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʘ 

 
ʏʣʝʥ 13 

ʇʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʚʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʦʜʣʝʞʠ ʥʘ ʮʘʨʠʥ-
ʩʢʠ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʠ ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʇʦʤʦʰ ʟʘ ʦʙʫʢʘ 

 
ʏʣʝʥ 14 

(1) ʅʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʿ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʥʦʚʠ 
ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʤʫ ʩʝ ʜʦʜʝʣʠ ʧʦʤʦʰ ʟʘ ʦʧʨʘʚʜʘ-
ʥʠʪʝ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʚʦ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʧʦ-
ʩʝʙʥʘ ʠʣʠ ʦʧhʪʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ. 

(2) ʇʦʩʝʙʥʘ ʦʙʫʢʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʧʨʝʜ-
ʚʠʜʝʥʘ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʦʨʝʪʩʢʦ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʥʦ ʟʥʘʝˁ ʝ 
ʧʨʠʤʝʥʣʠʚʦ ʟʘ ʩʝʛʘʥhʠʪʝ ʠʣʠ ʠʜʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʢʦʿʘʪhʦ ʝ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʘ ʦʧhʪʘ ʦʙʫ-
ʢʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʪʝʦʨʝʪʩʢʦ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʥʦ ʟʥʘʝˁ ʝ ʧʨʠʤʝʥʣʠʚʦ ʟʘ ʩʝ-
ʛʘʥhʠʪʝ ʠʣʠ ʠʜʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʢʦ-
ʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʥʦ ʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʠ ʠʣʠ ʚʦ ʜʨʫʛʠ ʘʢʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʘ ʢʦʝ ʟʥʘʝˁ ʝ ʟʥʘʯʠʪʝʣʥʦ 
ʛʠ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʤʦʞʥʦʩʪʠʪʝ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʝʪʦ ʥʘ 
ʦʙʫʢʘ. 

(3) ʇʦʤʦʰ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʜʦʜʝʣʝʥʘ ʥʘ ʢʦ-
ʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʜʦ 60% ʦʜ ʦʧ-
ʨʘʚʜʘʥʠʪʝ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʦʧhʪʘ 
ʦʙʫʢʘ ʠ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʜʦ 25% ʦʜ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠʪʝ ʠʥ-
ʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʦʙʫʢʘ. 

(4) ʀʥʪʝʥʟʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʧʦʤʦʪhʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʟʛʦʣʝʤʝʥ ʟʘ:  

- 10 ʧʨʦʮʝʥʪʥʠ ʧʦʝʥʠ ʦʜ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠʪʝ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ 
ʪʨʦhʦʮʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʦʙʫʢʘʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ  

- 10 ʧʨʦʮʝʥʪʥʠ ʧʦʝʥʠ ʦʜ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠʪʝ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ 
ʪʨʦhʦʮʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʦʙʫʢʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʿʘ ʠʩʢʦʨʠʩʪʘʪ ʥʝʚ-
ʨʘʙʦʪʝʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʘʢʪʠʚʥʦ ʙʘʨʘʘʪ ʨʘʙʦʪʘ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʠ-
ʟʠʨʘʥʠ ʣʠʮʘ. 

(5) ʀʥʪʝʥʟʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʧʦʤʦʪhʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʢʫʤʫʣʠʨʘ. 

(6) ʆʧʨʘʚʜʘʥʠʪʝ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘ 
ʦʙʫʢʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ:  

- ʣʠʯʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ ʧʨʝʜʘʚʘʯʦʪ,  
- ʧʘʪʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ ʠ ʪʨʦhʦʮʠ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʨʝʜʘʚʘʯʦʪ ʠ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʚʦ ʦʙʫʢʘʪʘ,  
- ʜʨʫʛʠ ʪʝʢʦʚʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʢʘʢʦ hʪʦ ʩʝ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʠ ʠ 

ʩʠʪʝʥ ʠʥʚʝʥʪʘʨ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʦʙʫʢʘʪʘ,  
- ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʘʤʦʨʪʠʟʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʧʨʝ-

ʤʘʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʧʩʝʛʦʪ ʥʘ ʥʠʚʥʘʪʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ, ʩʦ 
ʮʝʣ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʫʢʘʪʘ,   

- ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʫʧʘʪʩʪʚʦ ʠ ʩʦʚʝʪʦʜʘʚʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʢʦʠ 
ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʥʘ ʦʙʫʢʘʪʘ ʠ  

- ʣʠʯʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʦʙʫʢʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʦʧhʪʠʪʝ ʠʥʜʠʨʝʢʪʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ (ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠ ʪʨʦ-
ʰʦʮʠ, ʟʘʢʫʧ, ʨʝʞʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ) ʜʦ ʠʟʥʦʩʦʪ ʥʘ ʚʢʫʧʥʠ-
ʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʨʫʛʠ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ-
ʚʝʜʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʩʪʘʚ ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
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(7) ʇʦʜ ʣʠʯʥʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʥʘ ʫʯʝʥʠʮʠ ʥʘ ʦʙʫʢʘ ʩʝ ʧʦʜ-
ʨʘʟʙʠʨʘʘʪ ʪʨʦʰʦʮʠʪʝ ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʢʦʝ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘʚʠʩ-
ʪʠʥʘ ʛʦ ʧʦʤʠʥʘʣʝ ʥʘ ʦʙʫʢʘʪʘ, ʧʦ ʦʜʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʠ 
ʯʘʩʦʚʠ. 

 
ʇʦʛʦʜʥʦʩʪʠ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 

 
ʏʣʝʥ 15 

(1) ʇʦʜ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʠ ʚʦ ʛʨʘʥʠʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 5 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥ 
ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ 
ʟʝʤʿʠʪhʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ. 

(2) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʫʯʝʩ-
ʪʚʫʚʘ ʚʦ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʟʘ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʠ ʧʦʜ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʦ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʿ-
ʥʠ ʟʦʥʠ. 
(3) ɿʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩ-
ʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠ-
ʿʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʚʦ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 19 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʠʤʝ ʥʘ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʝ ʦʩʣʦʙʦʜʝʥʘ ʦʜ 
ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ 
ʟʝʤʿʠʰʪʝ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ 
ʟʝʤʿʠʰʪʝ. 

(5) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʛʦ ʟʝʤʝ ʧʦʜ 
ʟʘʢʫʧ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʜʦ ʥʘʤʿʥʦʛʫ 99 
ʛʦʜʠʥʠ ʩʦ ʤʝʩʝʯʥʘ ʟʘʢʫʧʥʠʥʘ ʚʦ ʚʠʩʠʥʘ ʦʜ ʝʜʥʦ ʝʚʨʦ 
ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ʟʘ ʝʜʝʥ ʤʝʪʘʨ ʢʚʘʜʨʘʪʝʥ 
ʟʝʤʿʠʰʪʝ.  
(6) ɿʘ ʜʘʚʘˁʝ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 

ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʩʢʣʫʯʫʚʘʘʪ 
ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʢʘʢʦ ʦʨʛʘʥ ʢʦʿ ʫʧʨʘʚʫʚʘ ʩʦ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʠʤʝ 
ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʧʦ 
ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ.  

(7) ʇʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ-
ʪʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʧʦʝʜʠʥʝʯʝʥ ʩʣʫʯʘʿ. 

(8) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʜʦʜʝʣʝʥʦʪʦ 
ʟʝʤʿʠʪhʝ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʜʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʛʨʘʜʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʜʝʚʝʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ 
ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ, ʘ ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʟʘ 24 ʤʝʩʝʮʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʪʧʠ-
ʰʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʜʘ ʟʘʚ-
ʨʰʠ ʩʦ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʠ ʜʘ ʧʦʯʥʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ-
ʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ. 

(9) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ɺʣʘʜʘ-
ʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʝʜʥʦʩʪʨʘʥʦ ʛʦ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘ 
ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʤʝʩʝʮʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʪʧʠhʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ 
ʩʦ ʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʦʪ ʦʙʿʝʢʪ ʠ ʘʢʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 24 ʤʝ-
ʩʝʮʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʪʧʠhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ 
ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ. ɺʦ ʦʚʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʥʝ ʩʝ ʚʨʘ˃ʘʘʪ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ 
ʫʧʣʘʪʝʥʠ ʦʜ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʰ-
ʪʝʪʦ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʜʦ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʜʦʛʦʚʦʨ, ʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʠ 
ʧʣʘʪʠ ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʜʘʥʦʮʠʪʝ ʟʘ ʢʦʠ ʦʩʪʚʘʨʠʣ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʤʫ ʙʠʣ ʚʨʘʪʝʥ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ 
ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠʣʠ ʘʢʮʠʟʘʪʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʩʢʣʫ-
ʯʫʚʘˁʝʪʦ ʜʦ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ 
ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ. 

(10) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʧʦʜ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ 
ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦ-
ʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ. 

(11) ɿʘ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨ-
ʩʪʚʦ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ ʠʣʠ ʥʘ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʝʢʦʥʦʤʠʿʘ, ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ ʥʘ ʢʦʿ ʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʦʙʨʘʟʣʦʞʝʥʦ ʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʨʘʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ. 

(12) ʇʨʝʜʣʦʛʦʪ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝ-
ʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪ-
ʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ ʜʦʩʪʘʚʝʥ ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʦʜ ʥʝʢʦʝ ʦʜ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (11) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦ 
ʝ ʧʨʦʧʨʘʪʝʥ ʩʦ ʤʠʩʣʝˁʘ ʦʜ ʦʩʪʘʥʘʪʠʪʝ ʜʚʝ ʤʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʘ. 

(13) ʇʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʚʦʩ-
ʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝ-
ʜʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ  ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʦʥʮʝʩʠʠ ʠ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʚʘʪ-
ʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ. 

 
ʀʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʠ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ 

ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ 
 

ʏʣʝʥ 16 
(1) ʆʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʠ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʫʧʦʪ-

ʨʝʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʛʠ ʠʟ-
ʜʘʚʘ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʚʦ ʨʦʢ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭ-
ʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ. 
(2) ɺʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ 

ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʠ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʠʪʝ ʦʙ-
ʿʝʢʪʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ ʢʦʠ ʛʠ ʛʨʘʜʘʪ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʟʦʥʠʪʝ ʩʦʦʜ-
ʚʝʪʥʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦ-
ʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ. 

 
ʆʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 17 
(1) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ 

ʩʦ ʢʦʝ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ 
ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʘʚʘ ʚʨʝʤʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʧʦ ʰʪʦ ʛʦ ʦʮʝʥʫʚʘ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ 
ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ. 
ɺʨʝʤʝʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ 
ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʦʪʦ ʠʟʜʘʚʘˁʝ. 
(2) ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʨʝʤʝʥ ʫʧʠʩ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ 
ʚʦ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
(ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʦʩʥʦʚʘˁʝ).  

(3) ɼʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʠʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʚʨʝʤʝʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʥʝ 
ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ 
ʠ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʘ, ʚʨʝʤʝʥʘʪʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʠ ʩʝ ʙʨʠhʝ 
ʚʨʝʤʝʥʠʦʪ ʫʧʠʩ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʎʝʥʪʨʘʣ-
ʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ 
ʩʦ ʢʦʝ ʜʘʚʘ ʪʨʘʿʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʧʦ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʚʦ ʦʜ-
ʥʦʩ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ ʧʦʪʨʝʙ-
ʥʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦ-
ʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ. 
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(5) ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ 
ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ 
ʜʘʚʘ ʚʨʝʤʝʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʥʝ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʫʩʣʦ-
ʚʠʪʝ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʢʘ-
ʜʘʨ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ. 
(6) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ 

ʩʣʫʯʘʿ ʘʢʦ ʧʨʝʩʪʘʥʝ ʜʘ ʚʘʞʠ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʜʘʚʘ 
ʪʨʘʿʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ 
ʟʦʥʘʪʘ, ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʜʘ ʚʘʞʠ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ 
ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʩʝ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘʘʪ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ 
ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝ-
ˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. ɺʦ ʦʚʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʠ ʧʣʘʪʠ ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠ ʜʘʥʦʮʠʪʝ ʟʘ ʢʦʠ 
ʦʩʪʚʘʨʠʣ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʤʫ ʙʠʣ ʚʨʘʪʝʥ ʜʘ-
ʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠʣʠ ʘʢʮʠʟʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʜʦ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ 
ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ. 

(7) ʊʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʧʘʺʘʘʪ ʥʘ ʪʦʚʘʨ ʥʘ ʄʠʥʠʩ-
ʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ. 

 
ʇʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ 

ʧʦʤʦ h
 

ʏʣʝʥ 18 
(1)  ɼʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʤʦ-

ʞʝ ʜʘ ʩʝ ʩʢʣʫʯʠ ʩʘʤʦ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ ʘʢʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ ʥʘ ʢʦʿ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʜʦʜʝʣʠ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʜʦ ɸʛʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ ʜʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʠʣʠ ʜʦ ʤʠ-
ʥʠʩʪʨʠʪʝ ʙʝʟ ʨʝʩʦʨ ʟʘʜʦʣʞʝʥʠ ʟʘ ʧʨʠʚʣʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ, ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʠʩʤʦ ʟʘ ʥʘʤʝʨʠ, ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʜʝʣʦʚʝʥ ʧʣʘʥ.   

(2) ɼʝʣʦʚʥʠʦʪ ʧʣʘʥ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʩʦʩʪʦʠ ʦʜ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ:  

- ʦʧʠʩ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʠ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʧʣʘʥʠʨʘʥʘ ʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ,  

- ʨʝʚʠʜʠʨʘʥʠ  ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ 
ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʥʘ ʜʦʤʘʥhʦʪʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʥʩʦ-
ʣʠʜʠʨʘʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʨʝʚʠʜʠʨʘʥʠ  ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʠʟʚʝʪhʘʠ ʟʘ 
ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ 
ʝ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʘʥʘʪʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, 

- ʣʦʢʘʮʠʿʘ ʠ ʧʦʚʨʰʠʥʘ ʥʘ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʟʝʤʿʠʥhʘ ʧʘʨ-
ʮʝʣʘ,  

- ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʠ ʟʘʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʨʘʜʙʘʪʘ 
ʠ ʧʝʨʠʦʜ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, 

- ʚʢʫʧʝʥ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʿʘʪʘ,  
- ʚʢʫʧʝʥ ʙʨʦʿ ʥʘ ʥʦʚʠ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ, ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ 

ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ, ʜʠʥʘʤʠʢʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ 
ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ,   

- ʧʣʘʥ ʥʘ ʧʨʠʭʦʜʠ ʠ ʜʦʙʠʚʢʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʛʦ-
ʜʠʥʠ ʠ  

- ʧʣʘʥ ʟʘ ʠʜʥʦ ʧʨʦʰʠʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ. 
 

ʆʜʣʫʢʘ ʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ  
ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦ h
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(1) ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ 
ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ 
ʠʣʠ ʤʠʥʠʩʪʨʠʪʝ ʙʝʟ ʨʝʩʦʨ ʟʘʜʦʣʞʝʥʠ ʟʘ ʧʨʠʚʣʝʢʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʦʩʪʘ-

ʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʝʣʦʚʥʠʦʪ ʧʣʘʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʩ-
ʪʘʚʫʚʘ ʜʝʣʦʚʥʠʦʪ ʧʣʘʥ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 18 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ ʩʦ ʧʨʝʜʣʦʛ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦ.h 

(2) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ 
ʜʦʜʝʣʫʚʘˁ ʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘ-
ʪʘ ʩʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠ-
ʮʠʠ ʠ ʧʨʦʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʠʣʠ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʠʣʠ ʤʠʥʠʩʪʨʠʪʝ ʙʝʟ ʨʝʩʦʨ ʟʘʜʦʣʞʝʥʠ 
ʟʘ ʧʨʠʚʣʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ 
ʥʘ ʢʦʝ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʩʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ-
ʪʘ ʧʦʤʦʰ hʪʦ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ. 
(3) ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʩʝ ʩʢʣʫʯʫʚʘ 
ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʚʦ ʢʦʿ ʝ ʦʧ-
ʨʝʜʝʣʝʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʧʦʤʦʰ ʢʦʿʘ ʩʝ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʫʢʠʥʫʚʘ ʠ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝ-
ʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʦʜ ʩʪʘʚ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʨʘʩʢʠʥʫʚʘ ʜʦʢʦʣʢʫ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ 
ʨʘʩʢʠʥʘʪ ʠ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʫʢʠʥʘʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 30 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ. 

 
ʋʩʣʦʚʠ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦ 

ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦ h
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(1) ʂʦʛʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-

ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʢʦʿ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʧʦʯʝʪʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʿʘ ʝ 
ʜʦʤʘʥhʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 
ʟʦʥʘ ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ,ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ 
ʧʦʤʦʰ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʩʣʫʯʘʠ: 
1) ʘʢʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʚʨʰʠ ʥʦʚ ʚʠʜ ʥʘ  ʜʝʥʿʦʩʪ ʨʘʟʣʠʯʥʘ 

ʦʜ ʜʝʥʿʦʩʪʘ hʪʦ ʿʘ ʚʨʰʠ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ, ʘ ʥʝ ʿʘ ʧʨʝ-
ʥʝʩʫʚʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʦʜ ʜʨʫʛʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʣʠ  
2) ʘʢʦ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʧʨʝʜ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʥʝ 
ʚʨʰʝʣ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʥʘʜ-
ʚʦʨ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ.  

(2) ʂʦʛʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʢʦʿ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʧʦʯʝʪʥʘ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʿʘ ʝ 
ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʠʣʠ ʜʦʤʘʥhʦ ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ, ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ 
ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʩʣʫʯʘʠ: 

- ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙ-
ʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʥʝʤʘ ʥʝʥʘʤʠʨʝʥʠ ʧʨʠʩʪʠʛʥʘʪʠ ʜʘ-
ʥʦʯʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʠ  

- ʥʘʜ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʝ ʦʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʥʝ ʝ ʦʪʚʦʨʝʥʘ ʩʪʝʯʘʥʿʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ. 

 
ʇʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʯʥʠ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ 

ʠ ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʘ 
 

ʏʣʝʥ 21 
(1) ɿʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʯʥʠ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʠ 

ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʩʪʘʚʦʚʠ (1) ʠ (2) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʜʘʥʦʯʥʦ 
ʙʘʨʘˁʝ ʜʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʜʘʥʦʯʝʥ ʦʨʛʘʥ ʧʨʝʢʫ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘ-
ʪʘ ʜʦ 31 ʤʘʨʪ ʥʘʨʝʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 
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(2) ʉʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʢʦʥ ʜʘʥʦʯʥʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʯʥʠʪʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʠ ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʘ ʜʘ ʧʨʠ-
ʣʦʞʠ: 

1)  ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ;  
2) ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ 

ʟʦʥʘʪʘ, ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʦʜ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ; 
3) ʪʨʘʿʥʘ ʜʦʟʚʦʣʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘ-

ʥʦʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ-
ʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʩʦ ʰʪʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʚʨʰʝ-
ˁʝʪʦ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ; 

4) ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʮʘ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ-
ʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ. 

5) ʛʦʜʠʥhʘ ʩʤʝʪʢʘ ʠ ʜʘʥʦʯʝʥ ʙʠʣʘʥʩ ʟʘ ʧʨʝʜʭʦʜʥʘʪʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ ʦʙʨʘʟʝʮ ʉʇɼ ï ʉʪʨʫʢʪʫʨʘ ʥʘ ʧʨʠʭʦ-
ʜʠʪʝ ʧʦ ʜʝʥʿʦʩʪʠ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ; 

6) ʜʦʢʘʟ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʪʝʢʦʚʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʘ ʙʦʥʠʪʝʪʦʪ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ; 

7) ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʜʝʢʘ ʢʦ-
ʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝʤʘ ʧʨʠʩʪʠʛʥʘʪʠ, ʘ ʥʝʥʘʤʠʨʝʥʠ 
ʜʘʥʦʯʥʠ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʦʙʚʨʩʢʠ ʠ 

8) ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ ʜʝʢʘ ʥʘʜ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʝ ʦʪʚʦʨʝʥʘ ʩʪʝʯʘʥʿʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʣʠʢʚʠʜʘʮʠʿʘ. 

(3) ɼʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʝ ʩʤʝʘʪ 
ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʦʩʪʘʨʠ ʦʜ hʝʩʪ ʤʝʩʝʮʘ, ʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʚʦ 
ʦʨʠʛʠʥʘʣ ʠʣʠ ʢʦʧʠʿʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʦʨʛʘʥ. 
(4) ɸʢʦ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʜʘʥʦʯʝʥ ʦʨʛʘʥ ʩʝ ʩʦʤʥʝʚʘ ʚʦ 

ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʪʦʿ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦ-
ʙʘʨʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ ʢʦʠ 
ʛʠ ʠʟʜʘʣʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ. 

(5) ɼʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ  ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʩʪ ʟʘ ʜʦ-
ʜʝʣʫʚʘˁʝ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʜʦʥʝʩʝʥʘ ʦʜ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʟʘ 
ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʜʘʥʦʯʝʥ ʦʨʛʘʥ 
ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ  ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ  ʜʘʥʦʯʥʦ  ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘ-
ˁʝ  ʠ  ʦʣʝʩʥʫʚʘˁʝ  ʚʦ  ʨʦʢ  ʦʜ  30  ʜʝʥʘ  ʦʜ  ʜʝʥʦʪ  ʥʘ 
ʧʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ  ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʠ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɼʠʨʝʢ-
ʮʠʿʘʪʘ ʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ. 

 
ɼʝʣ ʪʨʝʪʠ 

 
ʋʉʃʆɺʀ ɿɸ ʆʉʅʆɺɸɳɽ ʉʃʆɹʆɼʅɸ  

ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅɸ ɿʆʅɸ 
 
ʇʨʦʩʪʦʨʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʩʣʦʙʦʜʥʘ  

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 
 

ʏʣʝʥ 22 
(1) ɿʦʥʘʪʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʟʘ ʢʦʝ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥ 

ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠ ʧʣʘʥ ʠʣʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥ-
ʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʧʨʦʩʪʦʨʥʦ ʠ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ. 
(2) ʇʨʝʜ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ 

ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ˃ʝ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʠ ʩʣʦʙʦʜ-
ʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥʦ 
ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʜʦ ʝʜʠʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ ʥʘ 
ʯʠʝ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʦʿʘ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʧʦ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 
ʤʠʩʣʝˁʝ ʜʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ.  

(3) ʉʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ 
ʜʦʢʦʣʢʫ ʮʝʣʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʝ ʚʦ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
(4) ʇʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʫʨʙʘʥʠʩʪʠʯʢʠʦʪ ʧʣʘʥ ʠʣʠ ʫʨ-

ʙʘʥʠʩʪʠʯʢʦ-ʧʣʘʥʩʢʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

ʆʧh ʪʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʩʣʦʙʦʜʥʘ  
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 

 
ʏʣʝʥ 23 

(1) ɿʦʥʘʪʘ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʘʢʦ:  
1) ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠ ʧʨʦʩʪʦʨʥʠ, ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʥʠ, ʝʢʦ-

ʣʦʰʢʠ, ʝʥʝʨʛʝʪʩʢʠ, ʪʝʭʥʠʯʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ  ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ 

2) ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(2) ʋʩʣʦʚʠʪʝ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʠʤʝ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘ-
ʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

 
ɼʝʣ ʯʝʪʚʨʪʠ 

 
ʇʆʉʊɸʇʂɸ ɿɸ ʆʉʅʆɺɸɳɽ ʉʃʆɹʆɼʅɸ 

ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅɸ ɿʆʅɸ 
 
ʆʩʥʦʚʘʯ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 

 
ʏʣʝʥ 24 

(1) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜ-
ʣʫʢʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ, ʥʘ 
ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʦʨʛʘʥʠ: ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ ʝʢʦʥʦʤʠʿʘ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ 
ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ 
ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ, ɸʛʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ ʠ ʧʨʦ-
ʤʦʮʠʿʘ ʥʘ ʠʟʚʦʟʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʣʠ ʤʠ-
ʥʠʩʪʝʨ ʙʝʟ ʨʝʩʦʨ ʟʘʜʦʣʞʝʥ ʟʘ ʧʨʠʚʣʝʢʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʠ. 

(2) ʈʘʙʦʪʠʪʝ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʦʩʥʦʚʘˁʝ, ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʠ 
ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʟʦʥʠʪʝ ʚʦ ʠʤʝ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʛʠ ʚʨʰʠ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʆʜʣʫʢʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʩʣʦʙʦʜʥʘ 

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 
 

ʏʣʝʥ 25 
ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 

ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 24 ʩʪʘʚ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʦʜʨʞʠ:  
1) ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ;  
2) ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ;  
3) ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ; 
4) ʜʝʥʿʦʩʪʠʪʝ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨhʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ  
5) ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʟʦʥʘʪʘ. 
 
ʀʟʤʝʥʘ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 

 
ʏʣʝʥ 26 

(1) ʉʝʢʦʿʘ ʠʟʤʝʥʘ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʟʦʥʘ. 
(2) ʇʦʜ ʠʟʤʝʥʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʩʝ ʩʤʝʪʘ:  
1) ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʣʥʘ ʠʟʤʝʥʘ ʥʘ ʚʝ˃ʝ ʦʜʦʙʨʝʥʘʪʘ ʟʦʥʘ;  
2) ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʣʦʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ 
3) ʧʨʦʤʝʥʘ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜ ʟʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʩʥʦʚʘ ʟʦʥʘʪʘ. 
(3) ɿʘ ʠʟʤʝʥʘʪʘ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʿʘ ʟʘʧʦʯʥʝ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ 
ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʠʟʤʝ-
ʥʘʪʘ. 

 
ʆʜʜʝʣʫʚʘˁʝ ʠ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʥʘ  

ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 
 

ʏʣʝʥ 27 
(1) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ ʟʘʛʨʘʜʠ, ʫʨʝʜʠ ʠ ʦʟ-

ʥʘʯʠ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 
(2) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʢʦʨʠʩʥʠ-

ʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʟʘʛʨʘʜʠ, ʫʨʝʜʠ ʠ ʦʟʥʘʯʠ 
ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʙʝʟ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ 
ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ. 
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(3) ɿʦʥʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʝ ʫʨʝʜʝʥʘ ʪʘʢʘ hʪʦ ʚʣʝʛʫʚʘ-
ˁʝʪʦ ʠ ʠʟʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ, ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠʪʝ ʩʨʝʜ-
ʩʪʚʘ ʠ ʩʪʦʢʘʪʘ ʚʦ ʠ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʤʦʞʥʦ ʩʘʤʦ ʧʨʝʢʫ ʦʧʨʝ-
ʜʝʣʝʥʠ ʚʣʝʟʦʚʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʠʟʣʝʟʠ. 

(4) ʆʛʨʘʜʘʪʘ, ʚʣʝʟʦʚʠʪʝ ʠ ʠʟʣʝʟʠʪʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʪʨʝʙʘ 
ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʧʨʦʧʠʩʥʦ ʫʨʝʜʝʥʠ, ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠ ʠ ʦʩʚʝʪʣʝʥʠ. 

(5) ʇʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʫʨʝʜʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ 
ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ. 

 
ʂʨʠʪʝʨʠʫʤʠ ʰʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 

ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 28 
(1) ʇʨʘʚʦʪʦ ʜʘ ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 

ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʛʦ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝ-
ˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʩʢʣʫʯʝʥ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʝʩʝʪ ʛʦ-
ʜʠʥʠ ʩʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʠ ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʘ-
ʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʦʜ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ. 
ɼʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʧʝʨʠ-
ʦʜ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 15 ʛʦʜʠʥʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦ-
ʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʠ ʚʠʩʦ-
ʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʦʪ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
ʚʨʰʠ ʠʩʪʦʚʨʝʤʝʥʦ ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ. 

(2) ɼʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ɼʠʨʝʢ-
ʮʠʿʘʪʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʩʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ 
ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ:  

- ʜʘ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʬʦʥʜ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ 
ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʠ/ʠʣʠ ʦʜ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʯʣʝʥʢa ʥʘ ɽʚ-
ʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ ʠʣʠ ʟʝʤʿʘ ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ʆɽʎɼ, ʢʦʿ ʦʚʦʟʤʦ-
ʞʫʚʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʩʦ ʯʠʿ ʬʦʥʜ 
ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ,  

- ʚʦ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʟʘ ʢʦʿ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝ-
ˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ (ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʜʝʩʝʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 15 ʛʦ-
ʜʠʥʠ), ʜʘ ʚʦʚʝʜʝ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʥʘ ʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʤʝʪʦ-
ʜʘ ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʧʨʝʚʝʥʮʠʿʘ, ʜʠʿʘʛʥʦʩʪʠʢʘ ʠ ʣʝʢʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʙʦʣʝʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʚʨʝʜʠʪʝ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʢʦʠ ʜʦ 
ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʝʣʝ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 30 ʩʪʘʚ 
(7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ,  

- ʜʘ ʚʨʰʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʟʘʩʥʦʚʘʥʘ ʥʘ ʥʦʚʠ, ʥʘʧʨʝʜʥʠ ʠ ʚʠʩʦʢʠ ʪʝʭʥʦʣʦ-
ʛʠʠ ʠʣʠ ʩʦ ʥʠʚʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ, 

- ʜʘ e ʘʢʨʝʜʠʪʠʨʘʥʘ ʦʜ ʄʝ̋ ʫʥʘʨʦʜʥʘʪʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ 
ʢʦʤʠʩʠʿʘ (JCI-Joint Commission International) ʠʣʠ ʦʜ 
ʢʦʨʧʦʨʘʮʠʿʘʪʘ ɼʅɺ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ (DNV 
Healthcare Inc.-Det Norske Veritas Healthcare), ʜʦʢʦʣʢʫ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, 

- ʜʘ ʛʦ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʜʘ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʝʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʿʘʚʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʥʝʟʿʠʥʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ hʪʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʛʠ ʚʨʰʠ, ʘ ʟʘ ʢʦʠ 
ʠʤʘʘʪ ʧʦʪʨʝʙʘ ʥʠʚʥʠʪʝ ʧʘʮʠʝʥʪʠ  ʠ  

- ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʤʝʤʦʨʘʥʜʫʤ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʩʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦ 
ʩʪʨʫʯʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʠ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʪʠʝ 
ʜʘ ʩʪʝʢʥʘʪ ʜʠʨʝʢʪʥʦ ʧʨʘʢʪʠʯʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ, ʩʦ ʦʨʛʘʥʠʟʠ-
ʨʘˁʝ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʙʫʢʠ ʙʝʟ ʥʘʧʣʘʪʘ ʥʘ ʥʘʜʦʤʝʩ-
ʪʦʢ ʟʘ ʦʜʨʞʘʥʠʪʝ ʦʙʫʢʠ. 

(3) ɼʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘ ʩʦ 
ʧʨʘʚʥʠ ʣʠʮʘ ʢʦʠ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠ:  

- ʜʘ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʘʩʪʘʚʥʦ-ʥʘʫʯʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ ʦʜ ʚʠʩʦʢʦ-
ʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʜʘ ʦʜʨʞʫʚʘ 
ʧʨʝʜʘʚʘˁʘ ʠ ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʤʝʤʦʨʘʥʜʫʤ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʩʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʧʘʨʪʠʮʠʧʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦ-
ʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʜʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 50% ʦʜ ʥʘʥʿʠʩʢʘʪʘ ʮʝʥʘ hʪʦ ʿʘ ʥʘʧʣʘ-
˃ʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʩʥʦʚʘʥʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʠ 

- ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʜʘ ʿʘ ʠʟ-
ʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʦʬʝʩʦʨʠ ʦʜ ʢʦʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʦʣʦʚʠʥʘ ʩʝ ʧʨʝ-
ʜʘʚʘʯʠ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ 100-ʪʝ ʥʘʚʿʠʩʦʢʦ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʬʘʢʫʣʪʝ-
ʪʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʫʥʠ-
ʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ ʧʨʠ ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ 
ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai Ranking - Academic Ranking of 
World Universities) ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʥʘʩʪʘʚʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʫʯʝʙʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨ-
ʟʠʪʝʪʠʪʝ hʪʦ ʩʝ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʤʝʺʫ ʧʨʚʠʪʝ 10 ʥʘ ʐʘʥʛʘʿ-
ʩʢʠʦʪ ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai Ranking - 
ARWU -Academic Ranking of World Universities) ʚʦ ʜʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ,  

- ʜʘ ʛʦ ʟʛʦʣʝʤʫʚʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʜʘ ʩʝ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ 
ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ ʧʨʠ ʐʘʥ-
ʛʘʿʩʢʠʦʪ ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai Ranking -
Academic Ranking of World Universities). 

(4) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʜʘʣʠ ʩʝ 
ʠʩʧʦʣʥʝʪʠ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʘ ʠʩʧʦʣ-
ʥʝʪʦʩʪʘ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʿʘ ʫʪ-
ʚʨʜʫʚʘʘʪ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ, ʧʦ ʰʪʦ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘʘʪ 
ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʟʘ 
ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ. 

(5) ʇʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ 
ʟʦʥʘʪʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, ʜʦʥʝʩʝʥʦ ʦʪʢʘʢʦ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʟʘʨʘʜʠ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʩʦ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦ-
ʥʘ ʩʢʣʫʯʠʣʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
ʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ.  

(6) ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ 
ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-
ʩʫʚʘ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʜʦʙʠʝʥʦ ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ 
ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʦ, ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʤʝʺʫ ɼʠ-
ʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(7) ʇʨʘʚʦ ʜʘ ʛʦ ʨʘʩʢʠʥʝ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘʘʪ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʦʜ 
ʠʤʝ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(8) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʛʦ ʨʘʩʢʠʥʝ ʜʦʛʦ-
ʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ 15 
ʛʦʜʠʥʠ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʨʘʩʢʠʥʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ ʚʨʘʪʠ ʜʝʣ ʦʜ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʩʦ ʢʦʠ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʫʯʝʩʪʚʫʚʘʣʘ 
ʚʦ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʚʦ 
ʠʟʥʦʩ ʩʦ ʚʠʩʠʥʘ ʢʦʿ ʝ ʧʨʦʧʦʨʮʠʦʥʘʣʝʥ ʥʘ ʜʦʣʞʠʥʘʪʘ ʥʘ 
ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʢʦʿ ʧʨʝʦʩʪʘʥʫʚʘ ʜʦ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ 10 
ʛʦʜʠʥʠ.   
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(9) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, 
ʢʘʢʦ ʦʧʝʨʘʪʦʨ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʠʤʝ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠ-
ʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦ-
ʪʝˁʝʪʦ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 31 ʤʘʨʪ ʚʦ 
ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʠʨʘˁʝ. ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʛʦ ʜʦʩ-
ʪʘʚʫʚʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ ʠ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ ʥʘ ʤʠʩʣʝˁʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ, ʢʦʠ 
ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʤʠʩʣʝˁʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʥʘ ʤʠʩʣʝˁʝ. 
ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʜʦ ɺʣʘ-
ʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ ʜʦ 30 ʘʧʨʠʣ ʚʦ 
ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘˁʝ ʠ ʫʩʚʦʿʫʚʘˁʝ. 

(10) ɻʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʦʩʪʚʘ-
ʨʝʥʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʚʘʥʪʠʪʘʪʠʚʥʦ ʠ ʚʨʝʜʥʦʩʥʦ ʠ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ 
ʦʩʪʚʘʨʝʥʠʪʝ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ ʚʦ ʠʟʚʝʪhʘʥʿʠʦʪ ʧʝʨʠʦʜ, ʧʦ 
ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʦʥʘ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ. 

(11) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (9) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ. 

(12) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʢʦʨʠʩʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʿʜʦʮʥʘ 15 ʜʝʥʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦʢʦʪ 
ʟʘ ʦʙʚʨʩʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʛʦʜʠʥhʠʦʪ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (10) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

(13) ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʛʦ 
ʫʢʠʥʫʚʘ ʚʦ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʩʣʫʯʘʠ:  
1)  ʘʢʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʨʘʙʦʪʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʦʚʦʿ 

ʟʘʢʦʥ; 
2) ʘʢʦ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʘ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʩʫʜʩʢʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʩʦ ʢʦʿʘ 

ʩʝ ʟʘʙʨʘʥʫʚʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘ ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ;  

3) ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʫʪʚʨʜʠ ʜʝʢʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ 
ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ 
ʟʝʤʿʠʪhʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʦ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʨʠʢʘ-
ʞʘʣ ʥʝʪʦʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠʣʠ ʧʨʠʣʦʞʠʣ ʥʝʚʝʨʦʜʦʩʪʦʥʿʠ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ;  

4) ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʛʦ ʨʘʩʢʠʥʝ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣ-
ʢʫ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦ-
ʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʠ  

5) ʜʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʩʦ ʨʘ-
ʙʦʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

(14) ʈʝhʝʥʠʝʪʦ ʩʦ ʢʦʝ ʩʝ ʫʢʠʥʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ 
ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ 
ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʮʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʦʨʛʘʥ, ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ 
ʜʘʥʦʯʝʥ ʦʨʛʘʥ ʠ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ. 

(15) ʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʫʢʠʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ 
ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʦʨʠʩʥʠ-
ʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʢʘʢʦ ʥʝʟʘʜʦʚʦʣʥʘ ʩʪʨʘʥʢʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʧʦʚʝʜʝ 
ʫʧʨʘʚʝʥ ʩʧʦʨ ʧʨʝʜ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʩʫʜ. 

 
ʋʩʣʦʚʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 

ʟʦʥʘ 
 

ʏʣʝʥ 29 
(1) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʧʨʘʚʠʣʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ 

ʪʝʢʩʪ: ʧʨʘʚʠʣʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ), ʟʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʧʦʜ ʢʦʠ ʩʝ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʛʦ ʫʨʝ-
ʜʫʚʘ ʚʥʘʪʨʝʥhʠʦʪ ʨʝʜ, ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʦʜʜʝʣʥʠ ʤʝʨʢʠ ʟʘ 
ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʞʠʚʦʪʥʘʪʘ ʩʨʝʜʠʥʘ ʠ ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ ʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘ 
ʪʘʨʠʬʥʠʢ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ. 

(2) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʩʝ ʚʦ ʩʧʨʦ-
ʪʠʚʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʘʿ, ʢʘʢʦ ʠ ʩʦ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʨʘʪʠ-
ʬʠʢʫʚʘʥʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(3) ʆʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʩʝʢʦʿ ʥʝʿʟʠʥ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʜʘ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʧʦʜʝʜʥʘʢʚʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʰʝ-
ˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ. 

(4) ʇʨʘʚʠʣʘʪʘ ʠ ʪʘʨʠʬʥʠʢʦʪ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘʘʪ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò.  

 
ɼʝʣ ʧʝʪʪʠ 

 
ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅʀ ʀ ɼʈʋɻʀ ʋʉʃʋɻʀ ʂʆʀ ʄʆɾɸʊ 
ɼɸ ʉɽ ɼɸɺɸɸʊ ʀ ɼɽɱʅʆʉʊʀ ʂʆʀ ʄʆɾɸʊ ɼɸ ʉɽ 
ɺʈʐɸʊ ɺʆ ʉʃʆɹʆɼʅɸʊɸ ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅɸ ɿʆʅɸ ʀ 

ʇʆʉɽɹʅʀ ʋʉʃʆɺʀ ɿɸ ʅʀɺʅʆ ɺʈʐɽɳɽ 
 
ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʰʘʪ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ 

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ 
 

ʏʣʝʥ 30 
(1) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʠ ʦʙʚʨʩʢʘ ʜʘ 

ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʥʘ ʩʝʢʫʥʜʘʨʥʦ ʠ ʪʝʨʮʠʿʘʨʥʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʩʪʠʯʢʦ-ʢʦʥʩʫʣʪʘ-
ʪʠʚʥʘ ʠ ʙʦʣʥʠʯʢʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʢʦʠ ʙʘʨʘʘʪ ʩʪʨʫʯʝʥ, ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʩʢʠ 
ʠ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʩʣʦʞʝʥ ʠ ʤʫʣʪʠʜʠʩʮʠʧʣʠʥʠʨʘʥ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥ ʪʨʝʪʤʘʥ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʠ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʢʦʠ ʿʘ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(2) ʇʨʘʚʦ ʜʘ ʦʩʥʦʚʘ ʧʨʠʚʘʪʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ 
ʥʘ ʩʝʢʫʥʜʘʨʥʦ ʠ ʪʝʨʮʠʿʘʨʥʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘ ʩʪʨʘʥʩʢʦ ʠ ʜʦʤʘʥhʦ 
ʧʨʘʚʥʦ ʣʠʮʝ.  

(3) ʇʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ (ʚʦ ʥʘ-
ʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ) ʠʤʘ 
ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʘʢʦ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 
ʝʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʬʦʥʜ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʦʜ 
ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʠ/ʠʣʠ ʦʜ 
ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʯʣʝʥʢa ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ ʠʣʠ ʟʝʤʿʘ 
ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ʆɽʎɼ, ʢʦʿ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʩʦ ʯʠʿ ʬʦʥʜ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦ-
ʨʦʪ. 

(4) ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ 
ʜʘ ʩʢʣʫʯʘʪ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʩʘ-
ʤʦ ʟʘ ʥʦʚʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʤʝʪʦʜʠ ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ 
ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.    

(5) ʅʦʚʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʤʝʪʦʜʠ ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ 
ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʌʦʥ-
ʜʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʦ ʦʜ-
ʣʫʢʘ, ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ. 

(6) ʂʘʢʦ ʥʦʚʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʤʝʪʦʜʠ ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʢʦʠ 
ʥʝ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ 
ʩʪʘʚʦʪ (4) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʤʝʪʦ-
ʜʠ ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ ʧʨʝʚʝʥʮʠʿʘ, ʜʠʿʘʛʥʦʩʪʠʢʘ ʠ ʣʝʢʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ʙʦʣʝʩʪʠʪʝ ʠ ʧʦʚʨʝʜʠʪʝ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʢʦʠ ʜʦ 
ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ 
ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 28 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʝ ʩʝ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝʣʝ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ. 
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(7) ʉʝʢʦʝ ʚʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʦʚʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʤʝʪʦʜʠ 
ʠʣʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʜ-
ʣʝʞʠ ʥʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʘʥʘʣʠʟʘ ʜʘʣʠ ʜʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ 
ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʤʝʪʦʜʘ ʠ/ʠʣʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʧʨʝʜʣʦʞʝʥʘ ʦʜ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(8) ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ 
ʩʢʣʫʯʠ ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ 
ʥʘ ʿʘʚʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ. ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʿʘʚʥʠʪʝ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʦʚʠʝ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʛʠ ʜʘʚʘʘʪ ʢʘʢʦ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 
ʟʘʪhʠʪʘ.    

(9) ʇʨʘʚʦ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘʘʪ ʩʪʨʘʥʩʢʠ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(10) ɼʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʛʠ 
ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʩʦ ʣʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, ʦʩʚʝʥ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩ-
ʣʫʛʠ ʟʘ ʢʦʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʩʢʣʫ-
ʯʝʥʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  

(11) ʎʝʥʠʪʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʛʠ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʩʦ 
ʣʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʩʦʩʝʜʥʠʪʝ ʜʨʞʘʚʠ 
ʩʦ ʢʦʠ ʛʨʘʥʠʯʠ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʩʝ ʜʦ 30% ʧʦʚʠ-
ʩʦʢʠ ʦʜ ʥʘʚʿʠʩʦʢʠʪʝ ʮʝʥʠ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ 
ʧʨʠʚʘʪʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ.   

(12) ʎʝʥʦʚʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚ-
ʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʛʠ ʧʣʘ-
˃ʘʘʪ ʩʦ ʣʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʩʦʩʝʜʥʠʪʝ 
ʜʨʞʘʚʠ ʩʦ ʢʦʠ ʛʨʘʥʠʯʠ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʫʪ-
ʚʨʜʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ 
ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ ʠ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ. 

(13) ʎʝʥʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʣʫʛʘ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʟʘ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʛʠ 
ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʩʦ ʣʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʩʦʩʝʜ-
ʥʠʪʝ ʜʨʞʘʚʠ ʩʦ ʢʦʠ ʛʨʘʥʠʯʠ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʝ 
ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ ʜʚʝ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʠ ʠ ʪʦʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʧʨʠʭʦʜ ʟʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(14) ʇʨʠʭʦʜʦʪ ʟʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ 
ʠʟʥʝʩʫʚʘ 50% ʦʜ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʣʫʛʘ ʠʟ-
ʚʨʰʝʥʘ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ 
ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʛʠ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʩʦ ʣʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ-
ʪʝ ʥʘ ʩʦʩʝʜʥʠʪʝ ʜʨʞʘʚʠ ʩʦ ʢʦʠ ʛʨʘʥʠʯʠ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(15) ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (11), (12), (13) ʠ (14) 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʠ ʢʦʛʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʤʨʝʞʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʠ, ʜʦʜʝʣʝʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ. ɺʦ ʦʚʦʿ ʩʣʫʯʘʿ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʢʦʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘ-
ʪʘ ʝ ʥʦʩʠʪʝʣ ʥʘ ʣʠʮʝʥʮʘ ʿʘ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʦ ʠ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʠ ʠ ʠʩʪʘʪʘ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ 
ʜʚʝ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʠ ʠ ʪʦʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʧʨʠʭʦʜ ʟʘ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʿ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 50% ʦʜ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 
ʫʩʣʫʛʘ. 

(16) ɼʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʦʠ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ ʛʠ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʩʦ ʣʠʯʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʩʪʘʚʦʪ 
(10) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʥʝʤʘʘʪ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʙʘʨʘʘʪ ʦʜ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪ ʥʘ 
ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩ-
ʣʫʛʘ.   

 
ʋʩʣʫʛʠ ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʤʝʥʪʘʨʥʘ ʠ ʘʣʪʝʨʥʘʪʠʚʥʘ ʤʝʜʠʮʠ-
ʥʘ ʠ ʥʘ ʙʘˁʩʢʦ-ʢʣʠʤʘʪʩʢʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ 
ʠ ʬʠʟʠʢʘʣʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʰʪʦ ʩʝ ʜʘ-
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ʏʣʝʥ 31 
(1) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʜʘʚʘ ʫʩʣʫʛʠ 

ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʤʝʥʪʘʨʥʘ ʠ ʘʣʪʝʨʥʘʪʠʚʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʧʦʜ ʫʩʣʦ-
ʚʠ ʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʢʦʠ ʿʘ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʢʦʤʧʣʝʤʝʥʪʘʨʥʘʪʘ ʠ ʘʣʪʝʨʥʘʪʠʚʥʘʪʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘ. 

(2) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʜʘʚʘ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʙʘˁʩʢʦ-ʢʣʠʤʘʪʩʢʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʤʝʩ-
ʪʫʚʘˁʝ ʠ ʬʠʟʠʢʘʣʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ. 

(3) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘ ʧʦʤʦʰ ʘʢʦ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʥʘʿʤʘʣ-
ʢʫ ʝʜʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ ʬʦʥʜ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ 
ʦʜ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʥʘʦ̋ ʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʩʝʜʠʪhʝ ʠ/ʠʣʠ 
ʦʜ ʜʨʫʛʘ ʜʨʞʘʚʘ ʯʣʝʥʢa ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ ʠʣʠ ʟʝʤʿʘ 
ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ʆɽʎɼ, ʢʦʿ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʠʪʝ ʩʦ ʯʠʿ ʬʦʥʜ ʝ ʩʢʣʫʯʝʥ ʜʦʛʦʚʦ-
ʨʦʪ. 

(4) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʢʣʫʯʠ ʩʦ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫ-
ʛʠ ʥʘ ʙʘˁʩʢʦ-ʢʣʠʤʘʪʩʢʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʬʠ-
ʟʠʢʘʣʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʧʠʩʠ-
ʪʝ hʪʦ ʿʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʘʪ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, 
ʘ ʩʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʪʨʫʜ ʠ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʜʦ-
ʛʦʚʦʨ ʟʘ ʫʧʘʪʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʝʥʟʠʦʥʠʨʘʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʥʘ ʙʘˁʩʢʦ-
ʢʣʠʤʘʪʩʢʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʬʠʟʠʢʘʣʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʙʘ-
ˁʩʢʦ ʢʣʠʤʘʪʩʢʘ ʨʝʢʨʝʘʮʠʿʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ. 

(5) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʠʤʘ ʦʙʚʨʩʢʘ ʜʘ ʚʦʚʝʜʝ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʙʘˁʩʢʦ-
ʢʣʠʤʘʪʩʢʦ ʣʝʢʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʬʠʟʠʢʘʣʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘ ʠ ʨʝʭʘʙʠʣʠʪʘʮʠʿʘ, ʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʜʝʮʘ ʠʣʠ ʟʘ ʙʦʣ-
ʥʠ ʦʜ ʮʝʨʝʙʨʘʣʥʘ ʧʘʨʘʣʠʟʘ ʠʣʠ ʟʘ ʙʦʣʥʠ ʦʜ ʮʠʩʪʠʯʥʘ 
ʬʠʙʨʦʟʘ. 

(6) ʇʨʘʚʦ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠʤʘʘʪ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ.  

(7) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʢʘʢʦ ʜʘʥʦʯʝʥ ʦʙʚʨʟʥʠʢ ʧʦʜʣʝʞʠ ʥʘ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʦʜ 
ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ: 

1) ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʙʠʚʢʘ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʩʦ ʰʪʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ. 

2) ʧʝʨʩʦʥʘʣʝʥ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʭʦʜ ʥʘ ʧʨʠʤʘˁʘʪʘ ʧʦ ʦʩ-
ʥʦʚ ʥʘ ʧʣʘʪʠʪʝ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ 
ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ ʤʝʩʝʮ ʚʦ ʢʦʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ 
ʠʟʚʨʰʠ ʠʩʧʣʘʪʘ ʥʘ ʧʣʘʪʘ, ʙʝʟ ʨʘʟʣʠʢʘ ʥʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʢʘʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(8) ʇʨʠ ʫʚʦʟ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʦʧʨʝʤʘ ʠ/ʠʣʠ ʜʦʙʨʘ ʥʘ-
ʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ 
ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘ ʦʜ ʧʣʘ-
˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʜʘʚʘʯ-
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ʢʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʚʥʝʩʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ 
ʫʚʝʟʝʥʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘʨʘʜʠ ʜʘʚʘˁʝ 
ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
ʆʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʝʪʦ ʦʜ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʜʘʚʘʯʢʠ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 7 ʩʪʘʚʦʚʠ (6), (7), (8), (9), (10), (11) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

(9) ɼʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʙʘʚʠ ʤʝʜʠʮʠʥ-
ʩʢʘ ʦʧʨʝʤʘ, ʢʦʿʘ ˃ʝ ʙʠʜʝ ʚʥʝʩʝʥʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʥʘʙʘʚʝʥʘ 
ʟʘʨʘʜʠ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ/ʠʣʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʙʘʚʠ 
ʜʦʙʨʘ ʠ ʫʩʣʫʛʠ ʢʦʠ ˃ʝ ʙʠʜʘʪ ʚʥʝʩʝʥʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʣʠ ʢʦʥ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʠʟʚʨʰʝʥ ʧʨʦʤʝʪ ʟʘʨʘʜʠ ʠʟʛʨʘʜ-
ʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʿ ʝ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ 
ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʥʘ ʥʝʛʦʚʦ ʙʘʨʘˁʝ ʜʦʩʪʘʚʝʥʦ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ ʟʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ, ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ ʚʨʘ˃ʘˁʝ ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦ-
ʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʧʣʘʪʝʥʘ ʬʘʢʪʫʨʘʪʘ ʠ ʜʦʢʦʣ-
ʢʫ ʚʦ ʠʩʪʘʪʘ ʝ ʦʜʜʝʣʥʦ ʠʩʢʘʞʘʥ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ 
ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʜʘʥʦʯʥʠʦʪ ʦʙʚʨʟʥʠʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 53 ʦʜ ɿʘʢʦʥ ʟʘ ʜʘʥʦʢ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ. ɺʨʘ-
˃ʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʩʝ ʠʟʚʨʰʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʩʪʘʚʦʚʠ (3), (4), (5), (6), (7) ʠ (8) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

(10) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʫʯʝʩʪʚʫʚʘ ʚʦ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʝʥ ʦʙʿʝʢʪ 
ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʧʦʜ 
ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥ-
ʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ. 
(11) ʅʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʢʦʿ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʥʦʚʠ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʜʦʜʝ-
ʣʠ ʧʦʤʦʰ ʟʘ ʦʧʨʘʚʜʘʥʠʪʝ ʠʥʚʝʩʪʠʮʠʩʢʠ ʪʨʦʰʦʮʠ ʟʘ 
ʦʙʫʢʘ ʚʦ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʠʣʠ ʦʧhʪʘ ʦʙʫʢʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦ-
ʪʝʥʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʆʙʝʤ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ  
ʦʜʨʞʣʠʚʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ 
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ʆʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʝʣʘʙʦʨʘʪʦʪ 
ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʦʙʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʠ ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʜʨʞʣʠ-
ʚʦ ʥʠʚʦ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʟʘ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʜʝʩʝʪ 
ʛʦʜʠʥʠ  ʠ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ ʙʘʥʢʘʨʩʢʘ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ  ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʝʜ-
ʥʘʢʦʚ ʥʘ ʦʙʝʤʦʪ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥ ʚʦ ʝʣʘʙʦʨʘ-
ʪʦʪ. ɻʘʨʘʥʮʠʿʘʪʘ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʟʘ ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʚʦ ʧʝʨʠʦʜ ʦʜ ʥʘʤʿʘʣʢʫ 10 ʛʦʜʠʥʠ ʠ/ʠʣʠ  ʟʘ 
ʥʘʜʦʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʥʘ hʪʝʪʘ hʪʦ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʨʝʜʠʟʚʠ-
ʢʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠʪʝ ʘʢʦ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʧʨʝʩ-
ʪʘʥʝ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ. ɻʘʨʘʥʮʠʿʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʝ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʙʘʥ-
ʢʘ ʢʦʿʘ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʠʤʘ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦ ʤʠʩ-
ʣʝˁʝ ʦʜ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʨʝʚʠʟʠʿʘ ʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠʪʝ ʠʟʚʝʪhʘʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʄʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʦ ʠʟ-
ʚʝʩʪʫʚʘˁʝ (ʄʉʌʀ). ɻʘʨʘʥʮʠʿʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʝ ʥʘʧʣʘʪʠʚʘ 
ʙʝʟʫʩʣʦʚʥʦ ʠ ʥʘ ʧʨʚ ʧʦʚʠʢ. 

 
ʇʨʦʩʪʦʨ, ʦʧʨʝʤʘ ʠ ʢʘʜʘʨ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʠʚʘʪʥʘ 

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 33 
(1) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʜʘ ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 

ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ 
ʩʪʨʫʯʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠ-
ʰʘʥʠ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰ-
ʪʠʪʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʘʢʦ ʤʠʥʠʤʘʣʥʠ ʩʪʘʥ-
ʜʘʨʜʠ. 

(2) ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʧʦʢʨʘʿ ʤʠʥʠ-
ʤʘʣʥʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʦʙʝʟʙʝʜʫ-
ʚʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʠ ʩʪʨʫʯ-
ʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʣʝʢʦʚʠʪʝ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ 
ʧʦʤʘʛʘʣʘ ʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʦʪ ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʰʪʦ ʩʝ 
ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʧʨʠ ʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʣʫʛʘ, ʰʪʦ ʩʝ ʝʢ-
ʚʠʚʘʣʝʪʥʠ ʠ/ʠʣʠ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʥʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʥʘ ʄʝʺʫʥʘ-
ʨʦʜʥʘʪʘ ʟʘʝʜʥʠʯʢʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ (JCI-Joint Commission 
International) ʠʣʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʥʘ ʢʦʨʧʦʨʘʮʠʿʘʪʘ ɼʅɺ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ (DNV Healthcare Inc.-Det Norske 
Veritas Healthcare) ʠ ʧʦʚʠʩʦʢʠ ʦʜ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʨʦʧʠhʘʥʠ ʩʦ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠ-
ʩʠ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ, ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʟʘ ʣʝʢʦʚʠʪʝ ʠ 
ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʧʦʤʘʛʘʣʘ ʠ ʟʘ ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʦʪʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝ-
ʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(3) ɼʨʞʘʚʿʘʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʝʤʘʘʪ 
ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʙʘʨʘʘʪ ʦʜ ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʘʜʦʤʝʩʪ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ 
ʧʦʚʠʩʦʢʠʪʝ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʢʦʛʘ 
ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ 
ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʟʘ ʢʦʠ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʜʦʛʦʚʦʨ ʩʦ 
ʌʦʥʜʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʦ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.   

(4) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʿ ʦʩʥʦʚʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩ-
ʪʘʥʦʚʘ ʥʘ ʪʝʨʮʠʿʘʨʥʦ ʥʠʚʦ ʧʦʢʨʘʿ ʢʨʠʪʝʨʠʫʤʠʪʝ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʧʨʦʩʪʦʨ, 
ʦʧʨʝʤʘ ʠ ʢʘʜʘʨ ʟʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪ, ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʩʧʦʩʦʙʫʚʘˁʝ ʠ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠ, 
ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʪʦʤʘʪʦʣʦʛʠʿʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʧʨʦʧʠ-
ʩʠʪʝ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʠ ʟʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʩʪʫ-
ʜʠʠ ʠ ʢʦʥʪʠʥʫʠʨʘʥʦʪʦ ʩʪʨʫʯʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʢʪʦ-
ʨʠʪʝ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠ-
ʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ.  
(5) ʇʨʠ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ 

ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʤʝʺʫʥʘʨʦʜʥʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʟʘ ʧʨʦʝʢʪʠʨʘˁʝ ʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ, ʟʘ ʧʨʠʩʪʘʧʥʦʩʪ ʠ ʟʘ ʚʝʥʪʠʣʠʨʘ-
ˁʝ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʦʙʿʝʢʪʠ. 
(6) ɺʦ ʝʜʥʘ ʙʦʣʥʠʯʢʘ ʩʦʙʘ ʩʝ ʟʛʨʠʞʫʚʘʘʪ ʥʘʿʤʥʦʛʫ ʜʚʘʿʮʘ 

ʧʘʮʠʝʥʪʠ ʰʪʦ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʩʪʘʥʜʘʨʜʥʘ ʙʦʣʥʠʯʢʘ ʩʦʙʘ.  
(7) ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʢʦ-

ʨʠʩʪʠ ʥʦʚʠ, ʥʘʧʨʝʜʥʠ ʠ ʚʠʩʦʢʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ 
ʠ ʦʧʨʝʤʘ ʚʦ ʫʢʘʞʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ. 

 
ʉʪʨʫʯʝʥ ʢʘʜʘʨ ʚʦ  ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ  

ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 34 
ɺʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 

ʜʝʥʿʦʩʪ ʿʘ ʚʨʰʘʪ ʜʦʢʪʦʨʠ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʨʘʥʩʢʠ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʠ 
ʰʪʦ ʜʦʢʪʦʨʠʪʝ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ 
ʨʘʙʦʪʝʣʝ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ ʢʘʢʦ ʩʧʝʮʠʿʘ-
ʣʠʩʪʠ ʚʦ ʝʜʥʘ ʦʜ ʟʝʤʿʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ ʦʜ 
ʛʨʫʧʘʪʘ  ɽʋ-15 ʠʣʠ ʚʦ ʟʝʤʿʘ ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ʆɽʎɼ ʠ ʥʠʚʥʠʦʪ 
ʙʨʦʿ ʜʘ ʥʝ ʝ ʧʦʤʘʣ ʦʜ 30% ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʘʥʛʘʞʠʨʘʥʠ ʜʦʢʪʦʨʠ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʢʦʠ ʿʘ ʚʨʰʘʪ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ. 

 
ʆʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ  

ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 35 
(1) ʂʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʦʩʥʦʚʘ ʧʨʠ-

ʚʘʪʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠ-
ʥʘʪʘ (ʚʦ ʥʘʪʘʤʦʥhʠʦʪ ʪʝʢʩʪ: ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘ-
ʥʦʚʘ) ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʧhʪʠʪʝ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʠ ʚʦ ʧʦ-
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ʩʪʘʧʢʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʤʠʩʣʝˁʝ ʦʜ ʆʜʙʦʨʦʪ ʟʘ ʘʢ-
ʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʠ ʝʚʘʣʫʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ 
ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʟʘʨʘ-
ʜʠ ʨʝʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʠ ʩʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʚʦ ʪʨʠ ʮʠʢʣʫʩʠ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. 

(2) ʉʪʫʜʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʧʨʚʠʦʪ, ʚʪʦʨʠʦʪ ʠ ʪʨʝ-
ʪʠʦʪ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ 
ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʦʬʦʨʤʫʚʘʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʥʦʨʤʘʪʠʚʠ, ʩʪʘʥʜʘʨʜʠ ʠ ʤʝʪʦʜʦʣʦʛʠʿʘ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʠʬʘʪʝ-
ʥʠ ʥʘ ʝʜʠʥʩʪʚʝʥʠʦʪ ʝʚʨʦʧʩʢʠ ʧʨʦʩʪʦʨ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝ ʪʘʢʘ hʪʦ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘʘʪ ʩʧʦʨʝʜʣʠʚʦʩʪ ʩʦ ʧʨʦʛ-
ʨʘʤʠʪʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʪʦʿ ʧʨʦʩʪʦʨ. 
(3) ʅʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʟʘ ʮʝʣʦʩʥʘʪʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʩʝ 
ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʠ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ. 
(4) ʅʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʿʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʦʬʝʩʦʨʠ ʦʜ ʢʦʠ 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʧʦʣʦʚʠʥʘ ʩʝ ʧʨʝʜʘʚʘʯʠ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʚʨʚʥʠʪʝ 
100 ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥ-
ʩʢʠʪʝ ʥʘʫʢʠ ʚʦ ʩʚʝʪʦʪ, ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝ-
ʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ 
ʧʨʠ ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai 
Ranking - Academic Ranking of World Universities) ʚʦ 
ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʥʘʩʪʘʚʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʠ ʫʯʝʙʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʦʜ ʚʨʚʥʠʪʝ ʜʝʩʝʪ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚ-
ʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠʪʝ ʥʘʫʢʠ ʚʦ ʩʚʝ-
ʪʦʪ, ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʎʝʥʪʘ-
ʨʦʪ ʟʘ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ ʧʨʠ ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ 
ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai Ranking -Academic 
Ranking of World Universities) .  

 
ʉʪʨʘʥʩʢʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʢʘʢʦ ʦʩʥʦʚʘʯ 

ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 36 
(1) ɺʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ 

ʚʨʰʠ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ 
ʥʘ ʢʦʿʘ ʠ ʝ ʧʨʠʟʥʘʪʦ ʧʨʘʚʦʪʦ ʜʘ ʚʨʰʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʝ ʘʢʨʝʜʠʪʠʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦ-
ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʝʤʿʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʠ ʝ ʩʝʜʠʪhʝʪʦ ʠ 
ʢʦʿʘ ʧʨʠʣʦʞʠʣʘ ʢʚʘʣʠʪʝʪʥʘ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʘ ʛʘʨʘʥʮʠʿʘ.  

(2) ʉʪʨʘʥʩʢʘʪʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʢʦʿʘ ʜʦʙʠ-
ʣʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦ-
ʚʘʥʠʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʝ ʟʘʧʠhʫʚʘ ʚʦ ʎʝʥ-
ʪʨʘʣʥʠʦʪ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʚʦ ʈʝ-
ʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ 
ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

 
ʉʪʝʢʥʫʚʘˁʝ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʟʥʘʝˁ ʘ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʪʝ  
ʦʙʣʘʩʪʠ ʦʜ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʥʘ  ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ  

ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
  

ʏʣʝʥ 37 
ɿʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʧʨʝʢʫ ʢʦʿʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʥʘ  ʚʠ-

ʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ ʩʪʝʢʥʫʚʘʘʪ 
ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʟʥʘʝˁ ʘ ʦʜ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ 
ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʠ ʢʦʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʠ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʘʪʘ 
ʜʝʥʿʦʩʪ ʿʘ ʚʨhʘʪ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ ʬʫʥʢʮʠ-
ʦʥʘʣʥʘ ʮʝʣʠʥʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ, ʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʠ ʥʘʫʯʥʦ-
ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʚʠ-
ʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ  ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ. 

ʌʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ  
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʘʨʪʠʮʠʧʘʮʠʠ  

ʥʘ ʩʪʫʜʠʠʪʝ 
 

ʏʣʝʥ 38 
(1) ʅʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʤʦʞʝ 

ʜʘ ʩʝ ʟʘʧʠhʘʪ ʠ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠ-
ʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(2) ʆʜʣʫʢʘ ʟʘ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʧʠhʫ-
ʚʘʘʪ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʘ ʯʠʝ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʜʦʥʝʩʫʚʘ ɺʣʘʜʘ-
ʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʦʜ ʫʩʣʦʚʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. ɺʢʫʧ-
ʥʠʦʪ ʙʨʦʿ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʦʛʦʣʝʤ ʦʜ ʙʨʦ-
ʿʦʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʦʪ ʩʦ ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʘʢʨʝ-
ʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ. 

(3) ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘ 
ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʫʜʠʩʢʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʟʘ 
ʢʦʠ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʫʪʚʨʜʠʣʘ ʜʝʢʘ 
ʠʤʘ ʠʥʪʝʨʝʩ ʟʘ ʟʘʜʦʚʦʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʚʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ ʚʦ ʦʩ-
ʪʚʘʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʥʿʦʩʪ ʰʪʦ ʿʘ ʚʨ-
ʰʘʪ ʧʨʠʚʘʪʥʠʪʝ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ (ʩʪʫʜʠʩʢʠ 
ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʦʜ ʿʘʚʝʥ ʠʥʪʝʨʝʩ). 

(4) ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ 
ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʧʘʨʪʠʮʠʧʘ-
ʮʠʿʘ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʥʘ ʩʪʫʜʠʨʘˁʝ.  

(5) ɺʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʧʘʨʪʠʮʠʧʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʪʫ-
ʜʝʥʪʠʪʝ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 50% ʦʜ ʥʘʥʿʠʩʢʘʪʘ ʮʝ-
ʥʘ hʪʦ ʿʘ ʥʘʧʣʘ˃ʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ, ʘ ʥʘ ʢʦʿʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʜʘʚʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

(6) ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʧʘʨʪʠʮʠʧʘʮʠʿʘʪʘ ʿʘ ʧʣʘ˃ʘʘʪ ʧʦʜʝʣʝ-
ʥʘ ʥʘ ʝʜʥʘʢʚʠ ʨʘʪʠ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʩʝʢʦʿʘ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʘ ʨʘʪʘ ʩʝ 
ʧʣʘ˃ʘ ʧʨʝʜ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ ʩʝʢʦʿ ʩʝʤʝʩʪʘʨ. 

(7) ʅʘʜʿʦʙʨʠʪʝ ʜʝʩʝʪ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ 
ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʘ ʢʦʠ 
ʟʘʚʨʰʠʣʝ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʘʥʘʪʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʩʝ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʚʦ ʿʘʚʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʥʘ ʪʝʨʮʠʿʘʨʥʦ ʥʠʚʦ ʙʝʟ ʜʘ ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʩʝʣʝʢʮʠʿʘ, ʧʨʠ ʰʪʦ ʪʠʝ ʥʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣ-
ʥʫʚʘʘʪ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʿʘʚʥʘ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʥʘ ʪʝʨʮʠʿʘʨʥʦ ʥʠʚʦ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʟʘʰʪʠʪʘ.  

 
ɼʝʥʿʦʩʪʠ ʰʪʦ ʩʝ ʚʨʰʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 

 
ʏʣʝʥ 39 

ɺʦ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʚʨhʘʪ ʫʩʣʫʞʥʠ ʜʝʿʥʦʩʪʠ, ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩ-
ʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠ ʜʝʿʥʦʩʪʠ, ʙʘʥʢʘʨʩʢʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ 
ʨʘʙʦʪʠ, ʨʘʙʦʪʠ ʥʘ ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʠ ʨʝʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʠʤʦʪʠ ʠ ʣʠʮʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʨʘʙʦʪʠ ʠʩʢʣʫʯʠʚʦ ʟʘ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ 
ʥʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʢʦʠ ʥʝʤʘ ʜʘ ʚʘʞʘʪ ʜʘʥʦʯʥʠ-
ʪʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘˁʘ ʢʦʠ ʚʘʞʘʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ 
ʦʜ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ. 

 
ʇʨʠʤʝʥʘ ʥʘ ʟʘʢʦʥʠ, ʜʦʛʦʚʦʨ ʟʘ ʥʘʜʤʠʥʫʚʘˁʝ  

ʥʘ ʨʘʟʣʠʢʠʪʝ ʠ ʨʘʙʦʪʥʠ ʦʜʥʦʩʠ 
 

ʏʣʝʥ 40 
(1) ʉʧʦʨʦʚʠʪʝ ʤʝʺʫ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʤʝ̋ʫ 

ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʠ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʨʝhʘʚʘʘʪ ʚʦ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 
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(2) ʈʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ ʤʝʺʫ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠʪʝ ʠ ʚʨʘʙʦ-
ʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ 
ʰʪʦ ʛʠ ʫʨʝʜʫʚʘʘʪ ʨʘʙʦʪʥʠʪʝ ʦʜʥʦʩʠ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʢʦʣʝʢʪʠʚʝʥ ʜʦʛʦʚʦʨ. 

 
ɼʝʣ ʰʝʩʪʠ 

 
ʇʈɽʉʊɸʅʆʂ ʅɸ ʈɸɹʆʊɸ ʅɸ ʉʃʆɹʆɼʅɸʊɸ 

ɿɼʈɸɺʉʊɺɽʅɸ ɿʆʅɸ ʀ ʇʈɽʉʊɸʅʆʂ ʅɸ ʈɸɹʆʊɸ 
ʅɸ ʂʆʈʀʉʅʀʂʆʊ ɺʆ ɿʆʅɸʊɸ 

 
ʇʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 

 
ʏʣʝʥ 41 

(1) ɿʦʥʘʪʘ ʧʨʝʩʪʘʥʫʚʘ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦ ʦʜʣʫʢʘ ʥʘ ʦʩʥʦ-
ʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʿ ʢʦʛʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
ʚʨʰʠ ʠʣʠ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʠ 
ʥʝ ʩʝ ʩʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ 

ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʠʣʠ ʥʝ ʩʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʜʝʥʿʦʩʪʠʪʝ 
ʢʦʠ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʜʘ ʩʝ ʚʨhʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ. 

(2) ʆʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʿʘ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʝʜʝʥ ʤʝʩʝʮ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʢʦʛʘ ʝ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘʥʦ ʥʘʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ 
ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 

 

ʇʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ 

ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 42 
(1) ɸʢʦ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ 

ʟʦʥʘʪʘ ʛʦ ʨʘʩʢʠʥʝ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
ʩʢʣʫʯʝʥ ʧʦʤʝ̋ʫ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ, 

ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʟʘ ʪʦʘ ʜʘ ʛʦ ʠʟʚʝʩʪʠ ʮʘ-
ʨʠʥʩʢʠʦʪ ʠ ʜʘʥʦʯʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ, ʜʘ ʠʤ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʠʪʝ ʠ ʧʨʝʩʤʝʪʢʠʪʝ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʜʘ 
ʠʤ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʜʘ ʫʪʚʨʜʘʪ ʜʘʣʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʨʘ-
ʙʦʪʝˁʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘʩʪʘʥʘʣ ʮʘʨʠʥʩʢʠ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʘʥʦʯʝʥ 
ʜʦʣʛ, ʢʦʿ ʩʝ ʧʨʝʩʤʝʪʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʮʘʨʠʥʩʢʠʪʝ, ʦʜʥʦʩ-
ʥʦ ʜʘʥʦʯʥʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ. 

(2) ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʛʦ ʫʢʠʥʝ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʩʪʝʢʥʫʚʘ-

ˁʝ ʩʪʘʪʫʩ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʘʢʦ:  
1) ʩʝ ʨʘʩʢʠʥʝ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʤʝ-

ʺʫ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʠ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ; 
2) ʚʨʰʠ ʜʝʥʿʦʩʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʝ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʦʜ-

ʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʦʩʥʦʚʘˁʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘ ʦʜ 
ʯʣʝʥʦʪ 24 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʠʣʠ  
3) ʥʝ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʦʨʛʘʥ 

ʥʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ. 
 

ʇʦʩʣʝʜʠʮʠ ʦʜ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʧʨʝʩ-

ʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 43 
(1) ɿʘ ʟʘʣʠʭʠʪʝ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʝʩ-

ʪʘʥʦʢʦʪ ʩʦ ʨʘʙʦʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʧʨʝʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʜʘʥʦʮʠ, ʮʘʨʠ-
ʥʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʜʘʚʘʯʢʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦ ʩʦ ʜʘʥʦʯʥʠʪʝ, ʮʘʨʠʥʩʢʠʪʝ ʠ ʜʨʫʛʠ ʧʨʦʧʠʩʠ. 
(2) ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʝʩʪʘʥʦʢ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʦ-

ʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʿʘ ʟʘʜʨʞʫʚʘʘʪ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪʘ ʚʨʟ ʦʙʿʝʢʪʠʪʝ 
ʢʦʠ ʛʠ ʠʟʛʨʘʜʠʣʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʨʟ ʧʨʘʚʘʪʘ ʠ ʢʘʧʠ-
ʪʘʣʦʪ ʢʦʠ ʛʠ ʠʥʚʝʩʪʠʨʘʣʝ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʧʨʦʜʦʣ-

ʞʘʪ ʩʦ ʩʚʦʝʪʦ ʨʘʙʦʪʝˁʝ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥʩʢʘʪʘ ʨʝ-
ʛʫʣʘʪʠʚʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

ɼʝʣ ʩʝʜʤʠ 
 
ʉʇʈʆɺɽɼʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ʀ ʅɸɼɿʆʈ 

 
ʉʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʦʪ ʠ ʥʘʜʟʦʨ 

 
ʏʣʝʥ 44 

(1) ʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʨʰʠ ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘʜʣʝ-
ʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦʪʦ. 

(2) ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-
ʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ ʚʨʰʠ ʩʘʥʠʪʘʨ-
ʥʠʦʪ ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ, ʧʨʦʩʚʝʪʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢ-
ʪʦʨ, ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʘʥʦʯʝʥ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ, ʩʝʢʦʿ 
ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʟʘ ʧʨʘhʘˁʘʪʘ ʟʘ 
ʢʦʠ ʩʝ ʪʠʝ ʥʘʜʣʝʞʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦʥ. 
(3) ɸʢʦ ʚʦ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʦʪ ʥʘʜʟʦʨ 

ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʫʪʚʨʜʠ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ ʟʘ ʯʠʝ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʝ ʝ ʥʘʜʣʝʞʝʥ, ʟʘʧʠʩʥʠʯʢʠ ʛʠ ʢʦʥʩʪʘʪʠʨʘ ʠ ʛʦ ʠʟ-
ʚʝʩʪʫʚʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ. 

(4) ʀʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʠ ʦʙʚʨʩʢʘ ʥʘ ʩʫʙʿʝʢʪʦʪ 
ʥʘ ʥʘʜʟʦʨʦʪ: 
1) ʜʘ ʤʫ ʫʢʘʞʝ ʥʘ ʫʪʚʨʜʝʥʠʪʝ ʥʝʧʨʘʚʠʣʥʦʩʪʠ ʠ ʜʘ 

ʦʧʨʝʜʝʣʠ ʨʦʢ ʟʘ ʥʠʚʥʦ ʦʪʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ; 
2) ʜʘ ʤʫ ʥʘʨʝʜʠ ʜʘ ʧʨʝʟʝʤʝ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʤʝʨʢʠ ʠ ʘʢ-

ʪʠʚʥʦʩʪʠ ʚʦ ʨʦʢ ʢʦʿ ˃ʝ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʠ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ; 
3) ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʜʘ ʤʫ ʟʘʙʨʘʥʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪ, 

ʧʨʦʬʝʩʠʿʘ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ; 
4) ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʜʘ ʤʫ ʦʜʟʝʤʝ ʧʨʝʜʤʝʪʠ ʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʩʦ 

ʢʦʠ ʝ ʩʪʦʨʝʥʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʠʣʠ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ, ʚʦ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʟʘʢʦʥ; 
5) ʜʘ ʤʫ ʧʦʜʥʝʩʝ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʧʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʨʝʢʨ-

ʰʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ 
6) ʜʘ ʤʫ ʧʦʜʥʝʩʝ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʠʣʠ ʜʘ ʧʦʚʝʜʝ 

ʜʨʫʛʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ. 
 
ʅʘʜʟʦʨ ʥʘʜ ʟʘʢʦʥʠʪʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ  

ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ 
 

ʏʣʝʥ 45 
(1) ʅʘʜʟʦʨ ʚʨʟ ʟʘʢʦʥʠʪʦʩʪʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ ʢʦʨʠʩ-

ʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʚʨʰʠ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ. 
(2) ʅʘʜʟʦʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ ʚʨhʘʪ ʦʚ-

ʣʘʩʪʝʥʠ ʣʠʮʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ ʦʜ 
ʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ɼʠʨʝʢʮʠʿʘʪʘ. 

(3) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦ ʛʠ ʚʨhʘʪ ʨʘʙʦʪʠʪʝ 
ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ ʠ ʧʨʝʟʝʤʘʘʪ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʩʦ 
ʦʚʦʿ ʠ ʜʨʫʛ ʟʘʢʦʥ. 

(4) ʆʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝʪʦ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʣʠʮʝ ʛʦ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʝʥ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʠ ʠʩʪʠʦʪ ʝ 
ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʛʦ ʧʦʢʘʞʝ ʧʨʠ ʚʨʰʝˁʝʪʦ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ, ʘ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ, ʜʘ ʤʫ ʜʦʟʚʦʣʠ ʜʘ ʛʦ 
ʨʘʟʛʣʝʜʘ. 

(5) ʅʘʜʟʦʨʦʪ ʩʝ ʚʨʰʠ ʙʝʟ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʥʘʿʘʚʘ, ʚʦ ʚʨʝ-
ʤʝ ʢʦʛʘ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʛʠ ʠʟʚʨʰʫʚʘ ʩʚʦʠʪʝ ʘʢ-
ʪʠʚʥʦʩʪʠ, ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʦ ʠʣʠ ʧʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ. 

(6) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʛʦ ʚʨhʘʪ ʥʘʜʟʦʨʦʪ ʝʬʠʢʘʩʥʦ, 
ʚʦʜʝʿ˃ʠ ʩʤʝʪʢʘ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʠʥʪʝʨʝʩ ʠ ʜʦ ʩʪʝ-
ʧʝʥ ʢʦʣʢʫ hʪʦ ʪʦʘ ʝ ʤʦʞʥʦ ʟʘ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʦʪ ʥʘ 
ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ. 

(7) ʆʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ ʣʠʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʜʘ:  

1) ʚʨhʘʪ ʥʘʜʟʦʨ ʚʦ ʜʝʣʦʚʥʠʪʝ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠ ʥʘ ʢʦʥʪʨʦ-
ʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ;  

2) ʧʨʦʚʝʨʫʚʘʘʪ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʦʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʥʘ ʣʠ-
ʮʘ ʧʦʨʘʜʠ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʠʚʥʠʦʪ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪ;  

3) ʙʘʨʘʘʪ ʦʜ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʠʣʠ ʦʜ ʥʝʛʦʚʠ-
ʪʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʧʠʩʤʝʥʦ ʠʣʠ ʫʩʥʦ ʦʙʿʘʩʥʫʚʘˁʝ ʚʦ ʚʨʩʢʘ 
ʩʦ ʧʨʘhʘˁʘ ʦʜ ʜʝʣʦʢʨʫʛʦʪ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ;  
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4) ʙʘʨʘʘʪ ʩʪʨʫʯʥʦ ʤʠʩʣʝˁʝ ʢʦʛʘ ʝ ʪʦʘ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʟʘ 
ʥʘʜʟʦʨ ʠ  

5) ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘʘʪ ʜʨʫʛʠ ʧʦʪʨʝʙʥʠ ʜʦʢʘʟʠ. 
(8) ɼʦʢʦʣʢʫ ʦʧʨʘʚʜʘʥʦ ʝ ʧʦʪʨʝʙʥʦ ʜʘ ʩʝ ʦʜʟʝʤʘʪ 

ʠʣʠ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʜʘ ʩʝ ʯʫʚʘʘʪ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠʪʝ, ʦʚʣʘʩʪʝʥʠʪʝ 
ʣʠʮʘ ʤʦʞʘʪ:  
1) ʜʘ ʧʦʙʘʨʘʘʪ ʦʜ ʢʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʠʣʠ ʦʜ 

ʣʠʮʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥʦ ʢʘʿ ʠʩʪʦʪʦ hʪʦ ʠʤʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʪʦʘ, 
ʜʘ ʦʪʚʦʨʠ ʠ ʜʦʟʚʦʣʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʚʦ ʢʦʿʘ ʙʠʣʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʿʘ, ʠ 
2) ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʦʜ ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʣʠʮʝ ʢʦʝ ʠʤʘ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘˁʝ 

ʟʘ ʪʦʘ ʜʘ ʦʙʝʟʙʝʜʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʢʦʿ ʙʠʣʦ ʜʦʢʫʤʝʥʪ. 
(9) ʀʜʝʥʪʠʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʢʦʧʠʿʘʪʘ ʩʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣʦʪ ʥʘ ʜʦ-

ʢʫʤʝʥʪʠʪʝ, ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʠʪʝ ʿʘ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘ ʢʦʥ-
ʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʩʦ ʩʚʦʿ ʧʝʯʘʪ ʠ ʧʦʪʧʠʩ ʠʣʠ ʥʝʛʦʚʠ-
ʦʪ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʩʦ ʧʦʪʧʠʩ. 

(10) ʂʦʥʪʨʦʣʠʨʘʥʠʦʪ ʩʫʙʿʝʢʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʩʦʨʘʙʦʪʫ-
ʚʘ ʠ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘʜʟʦʨ 
ʜʘ ʤʫ ʦʚʦʟʤʦʞʠ ʥʝʧʨʝʯʝʥ ʧʨʠʩʪʘʧ ʜʦ ʧʨʦʩʪʦʨʠʠʪʝ, ʜʦ-
ʢʫʤʝʥʪʠʪʝ, ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʠʪʝ ʩʠʩʪʝʤʠ ʠʣʠ ʢʦʝ ʙʠʣʦ ʜʨʫʛʦ 
ʩʨʝʜʩʪʚʦ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʥʘʜʟʦʨ, ʢʘʢʦ ʠ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʮʝʣʦ-
ʢʫʧʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʟʘ ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʥʘʜʟʦʨʦʪ. 

 
ɼʝʣ ʦʩʤʠ 

 
ʇʈɽʂʈʐʆʏʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ʏʣʝʥ 46 

(1) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 5.000 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ - ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʘʢʦ: 

1) ʣʝʢʦʚʠʪʝ, ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ ʧʦʤʘʛʘʣʘ ʠ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʠ 
ʧʦʪʨʦhʝʥ ʤʘʪʝʨʠʿʘʣ ʛʠ ʦʪʪʫ̋ʠ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 12 
ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

2) ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘʪʘ ʦʧʨʝʤʘ ʿʘ ʦʪʫ̋ʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ 
ʨʦʢʦʪ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʚʦʟʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

3) ʚʦʟʠʣʘʪʘ ʥʘ ʠʪʥʘʪʘ ʤʝʜʠʮʠʥʩʢʘ ʧʦʤʦʰ ʠ ʩʧʝʮʠ-
ʿʘʣʥʦ ʦʧʨʝʤʝʥʠʪʝ ʚʦʟʠʣʘ ʛʠ ʦʪʫ̋ʠ ʧʨʝʜ ʠʩʪʝʢʦʪ ʥʘ ʨʦ-
ʢʦʪ ʦʜ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʫʚʦʟʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘʪʘ ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ; 

4) ʜʦʙʨʘʪʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʠʟʛʨʘʜʙʘ ʥʘ ʦʙʿʝʢʪʠ ʛʠ ʦʪʫ̋ʠ 
ʩʧʨʦʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (4) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
5) ʥʘ ʟʝʤʿʠʪhʝʪʦ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʜʘʜʝʥʦ ʚʦ ʟʘʢʫʧ ʥʝ ʟʘ-

ʧʦʯʥʝ ʩʦ ʛʨʘʜʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʩʢʣʫʯʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ, ʘ ʥʘʜʿʦʮʥʘ ʟʘ 24 ʤʝʩʝʮʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʦʪʧʠhʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʦʪ ʟʘ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʟʝʤ-
ʿʠʪhʝʪʦ ʥʝ ʟʘʚʨʰʠ ʩʦ ʛʨʘʜʙʘʪʘ ʠ ʥʝ ʧʦʯʥʝ ʩʦ ʚʨʰʝˁʝ 
ʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʠ/ʠʣʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (8) 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
6) ʥʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʛʦʜʠhʝʥ ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʨʘʙʦʪʝˁʝʪʦ ʥʘ 

ʥʘʯʠʥ, ʚʦ ʬʦʨʤʘ, ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʠ ʨʦʢ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 28 
ʩʪʘʚ (9) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
7) ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ 

ʜʝʥʿʦʩʪ ʿʘ ʚʨhʘʪ ʜʦʢʪʦʨʠ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʨʘʥʩʢʠ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʢʦʠ ʥʝ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
34 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʪʠʝ ʥʝ ʨʘʙʦʪʝʣʝ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʝʪ 
ʛʦʜʠʥʠ ʥʝʧʨʝʢʠʥʘʪʦ ʢʘʢʦ ʩʧʝʮʠʿʘʣʠʩʪʠ ʚʦ ʝʜʥʘ ʦʜ ʟʝʤ-
ʿʠʪʝ ʯʣʝʥʢʠ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʋʥʠʿʘ ʦʜ ʛʨʫʧʘʪʘ  ɽʋ-15 ʠʣʠ 
ʚʦ ʟʝʤʿʘ ʯʣʝʥʢʘ ʥʘ ʆɽʎɼ;  

8) ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ  ʜʦʢʪʦʨʠ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʢʦʠ ʩʝ ʩʪʨʘʥʩʢʠ 
ʜʨʞʘʚʿʘʥʠ ʢʦʠ ʿʘ ʚʨhʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʟʜʨʘʚ-
ʩʪʚʝʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʧʦʤʘʣ ʦʜ 30% ʦʜ ʚʢʫʧʥʠʦʪ 
ʙʨʦʿ ʥʘ ʜʦʢʪʦʨʠ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘ ʢʦʠ ʿʘ ʚʨhʘʪ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ-
ʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʚʦ ʧʨʠʚʘʪʥʘʪʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ, ʩʧʨʦ-
ʪʠʚʥʦ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ;  

9) ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʟʘ ʮʝʣʦʩʥʘʪʘ ʩʪʫʜʠʩʢʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʥʝ 
ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʠ ʥʝ ʩʝ ʧʦʣʘʛʘ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 35 ʩʪʘʚ (3)  ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
10) ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 

ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʥʝ ʿʘ ʠʟʚʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʦʬʝʩʦʨʠ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ, ʦʜ ʢʦʠ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʦʣʦʚʠʥʘ ʩʝ ʧʨʝʜʘʚʘʯʠ ʥʘ 
ʝʜʝʥ ʦʜ 100-ʪʝ ʥʘʚʿʠʩʦʢʦ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʬʘʢʫʣʪʝʪʠ ʥʘ ʐʘʥ-
ʛʘʩʿʢʠʦʪ ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai Ranking - 
ARWU Academic Ranking of World Universities) ʚʦ ʜʝ-
ʣʦʪ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 35 ʩʪʘʚ (4)  ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
11) ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 

ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ ʥʝ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʥʘʩ-
ʪʘʚʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʠ ʫʯʝʙʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʝʜʝʥ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝ-
ʪʠʪʝ hʪʦ ʩʝ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʤʝʺʫ ʧʨʚʠʪʝ 10 ʥʘ ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ 
ɷʠʘʦ ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ (Shanghai Ranking - ARWU -
Academic Ranking of World Universities) ʚʦ ʜʝʣʦʪ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 35 ʩʪʘʚ (4)  ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 
12) ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 

ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʥʝ ʝ ʜʦʟʚʦʣʝʥʦ ʜʘ ʩʝ ʟʘʧʠhʘʪ ʠ 
ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ ʝʪʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 38 ʩʪʘʚ (1)  
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ; 

13) ʦʨʛʘʥʦʪ ʥʘ ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʥʝ ʜʦʩ-
ʪʘʚʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʜʦ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ 
ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʧʠhʫʚʘʘʪ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ, ʘ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠ-
ʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ/ʠʣʠ 
ʧʨʝʜʣʦʛʦʪ ʥʝ ʛʦ ʜʦʩʪʘʚʠ ʠ/ʠʣʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʨʝʜʣʦʛ ʢʦʿ ʝ 
ʩʧʨʦʪʠʚʝʥ ʥʘ ʤʝʤʦʨʘʥʜʫʤʦʪ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ ʧʦʪʧʠhʘʥ 
ʧʦʤʝ̋ʫ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ ɺʣʘʜʘ-
ʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʥʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ 
ʧʨʦʧʠʩʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʩʦʛʣʘʩ-
ʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 38 ʩʪʘʚ (2) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ.  

14) ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ ʧʘʨʪʠʮʠʧʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʪʫ-
ʜʝʥʪʠʪʝ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʥʝ ʠʟʥʝʩʫʚʘ 50% ʦʜ ʥʘʥʿʠʩʢʘʪʘ 
ʮʝʥʘ hʪʦ ʿʘ ʥʘʧʣʘ˃ʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʚʦ ʟʦ-
ʥʘʪʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 38 ʩʪʘʚ (5)  ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʠ   

15) ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʤʝ-
ʜʠʮʠʥʘʪʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʫʪʚʨʜʠʣʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘʪʘ ʟʘ 
ʧʘʨʪʠʮʠʧʘʮʠʿʘ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʯʠʝ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʬʠ-
ʥʘʥʩʠʨʘ ʦʜ ɹʫ˅ʝʪʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʙʝʟ ʧʨʝʪ-
ʭʦʜʥʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 38 ʩʪʘʚ (5)  ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 47 

ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 30% ʦʜ ʦʜʤʝʨʝʥʘʪʘ ʛʣʦʙʘ ʟʘ 
ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ - ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 46 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʥʘ 
ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʧʨʘʚʥʦʪʦ ʣʠʮʝ - ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦ-
ʥʘʪʘ.  

 
ʏʣʝʥ 48 

ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 46 
ʠ 47 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʚʦʜʠ ʠ ʧʨʝʢʨ-
ʰʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʩʫʜ. 

 
ʏʣʝʥ 49 

ʆʜʤʝʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʛʣʦʙʘʪʘ ʟʘ ʧʨʘʚʥʦʪʦ 
ʣʠʮʝ - ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ  ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ.  

 
ʉʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʙʨʟʘʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ  

ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ 
 

ʏʣʝʥ 50 
(1) ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 46 ʠ 47 

ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʩʘʥʠʪʘʨʥʠʦʪ ʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ, 
ʧʨʦʩʚʝʪʥʠʦʪ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ, ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʢʘʢʦ ʠ 
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ʜʘʥʦʯʝʥ ʠ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨ ʠ ʜʨʫʛʠ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʠ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦ-
ʢʦʪ ʜʘ ʤʫ ʠʟʜʘʜʘʪ ʧʨʝʢʨh ʦʯʝʥ ʧʣʘʪʝʥ ʥʘʣʦʛ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ. 

(2) ʀʥʩʧʝʢʮʠʩʢʠʪʝ ʩʣʫʞʙʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʣʞʥʠ ʜʘ ʚʦʜʘʪ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʠʟʜʘʜʝʥʠʪʝ 
ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠ ʧʣʘʪʥʠ ʥʘʣʦʟʠ ʠ ʟʘ ʠʩʭʦʜʦʪ ʦʜ ʧʦʢʨʝʥʘʪʠ-
ʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ. 
(3) ɺʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʩʦ-

ʙʠʨʘʘʪ, ʦʙʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʠ ʯʫʚʘʘʪ ʩʣʝʜʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ: ʠʤʝ 
ʠ ʧʨʝʟʠʤʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʩʪʦʨʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦ-
ʢʦʪ, ʞʠʚʝʘʣʠʰʪʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʝʩʪʦʿʫʚʘʣʠʰʪʝ, ʩʝʜʠʰʪʝ, 
ʚʠʜ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢʦʪ, ʙʨʦʿ ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠʦʪ ʧʣʘʪʝʥ ʥʘ-
ʣʦʛ ʢʦʿ ʤʫ ʩʝ ʠʟʜʘʚʘ ʠ ʟʘ ʠʩʭʦʜʦʪ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ. 

(4) ʃʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ 
ʯʫʚʘʘʪ ʧʝʪ ʛʦʜʠʥʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʚʦ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. 

(5) ʌʦʨʤʘʪʘ ʠ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ  ʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠʦʪ ʧʣʘʪʝʥ 
ʥʘʣʦʛ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ  ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʦ. 

 
ɼʝʣ ʜʝʚʝʪʪʠ 

 
ɿɸɺʈʐʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ 

 
ɼʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʧʨʦʧʠʩʠ 

 
ʏʣʝʥ 51 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʰʝʩʪ ʤʝʩʝʮʠ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ɺʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʠʣʘ 

 
ʏʣʝʥ 52 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘò. 

_________ 
 

L I  GJ 
PćR ZONA Tć LIRA SHćNDETćSORE 

 
Pjesa e par± 

 
DISPOZITAT E PćRGJITHSHME 

 
L±nda e ligjit 

 
Neni 1 

(1) Me k±t± ligj rregullohen volitshm±rit± p±r investim 
n± zonat e lira sh±ndet±sore, kushtet dhe procedurat p±r 
themelimin, zhvillimin dhe pun±n e zonave t± lira 
sh±ndet±sore, veprimtarit± q± kryhen n± zonat e lira 
sh±ndet±sore dhe kushtet e veanta p±r kryerjen e tyre, si 
dhe nd±rprerjen e pun±s s± zonave t± lira sh±ndet±sore dhe 
t± shfryt±zuesit t± zonave t± lira sh±ndet±sore.  
(2) Ky ligj paraqet skem± t± ndihm±s shtet±rore n± 

pajtim me rregullat p±r ndihm± shtet±rore.  
 

Q±llimi i ligjit 
 

Neni 2 
Q±llimi i k±tij ligj ±sht± zhvillimi i turizmit 

sh±ndet±sor, ngritja e nivelit t± mbrojtjes sh±ndet±sore n± 
Republik±n e Maqedonis± me t±rheqje t± kapitalit t± huaj 
p±r futjen e metodave dhe procedurave t± reja 
sh±ndet±sore, transferim t± njohurive (know how) dhe 
teknologjis± dhe rritje t± pun±simit, rritje t± cil±sis± s± 
ofert±s s± arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis±, vendosja 
dhe promovimi i vlerave dhe praktikave dhe ofrimi i 
cil±sis± m± t± lart± t± arsimit, q± do t± sjell± metoda 
arsimore bashk±kohore dhe cil±sore.  

Interesi publik  
 

Neni 3 
Nd±rtimi dhe realizimi i pun±ve p±r themelim dhe pun± 

t± zonave t± lira sh±ndet±sore ±sht± me interes publik.  
 

Kuptimi i nocioneve t± p±rdorura 
 

Neni 4 
(1) Shprehje t± caktuara t± p±rdorura n± k±t± ligj e kan± 

k±t± kuptim:  
1. "Detyr±s tatimor" ±sht± ai i cili n± pajtim me Ligjin 

p±r procedur± tatimore definohet si i till±;  
2. "Organ tatimor" ±sht± organi i caktuar n± Ligjin p±r 

Drejtorin± e t± Hyrave Publike;  
3. "Ndihm± shtet±rore" ±sht± do ndihm± e ndar± nga 

dh±n±si i ndihm±s shtet±rore, n± do form±, me t± cil±n 
krijohen volitshm±ri p±r dh±nie t± sh±rbimeve sh±ndet±sore 
dhe arsimore;  
4. "Intensiteti i ndihm±s" ±sht± shuma e ndihm±s e 

shprehur n± p±rqindje e shpenzimeve investuese t± 
arsyetuara ose n± p±rqindje t± shpenzimeve t± 
p±rllogaritura p±r rroga p±r t± gjitha vendet e pun±s me 
projekt investues;  
5. "Dh±n±s i ndihm±s shtet±rore" ±sht± Qeveria e 

Republik±s s± Maqedonis± dhe organet e administrat±s 
shtet±rore;  
6. "Shfryt±zues i zon±s s± lir± sh±ndet±sore" ±sht± do 

person vendor dhe i huaj juridik, i cili p±r shfryt±zimin e 
zon±s s± lir± sh±ndet±sore me themeluesin e zon±s s± lir± 
sh±ndet±sore ka lidhur marr±veshje p±r qira t± tok±s n± 
zon±n dhe marr±veshje p±r shfryt±zim t± zon±s dhe t± cilit i 
±sht± l±shuar aktvendim p±r fitimin e statusit shfryt±zues i 
zon±s;  
7. "Themelues i zon±s s± lir± sh±ndet±sore" ±sht± 

Qeveria e Republik±s s± Maqedonis±;  
8. "Mjete materiale" jan± mjetet n± lidhje me tok±n, 

nd±rtesat dhe stabilimentet/makinat;  
9. "Mjete jomateriale" jan± mjete t± p±rfshira me 

transferin e teknologjis± p±rmes marrjes s± t± drejtave t± 
patent±s, licencave, dijes (know-how), ose dijes s± 
papatentuar teknike;  
10. "Investim fillestar" ±sht± investimi n± mjete 

materiale dhe/ose jomateriale lidhur me themelimin e 
institucionit t± ri sh±ndet±sore dhe/ose institucionit t± 
arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis± n± zon± t± lir± 
sh±ndet±sore, n± procedur± t± p±rcaktuar me k±t± ligj;  
11. "Institucion sh±ndet±sor" ±sht± institucioni i 

themeluar p±r kryerjen e veprimtaris± sh±ndet±sore n± 
zon±n e lir± sh±ndet±sore, n± pajtim me k±t± ligj dhe 
rregullat nga sfera e mbrojtjes sh±ndet±sore;  
12. "Institucioni i arsimit t± lart±" ±sht± institucioni i 

themeluar p±r kryerjen e veprimtaris± s± arsimit t± lart± nga 
sfera e mjek±sis± n± zon±n e lir± sh±ndet±sore, n± pajtim 
me k±t± ligj, rregullat nga sfera e arsimit t± lart± dhe 
rregullat nga sfera e studimeve mjek±sore dhe p±rsosja e 
vazhdueshme profesionale e doktor±ve t± mjek±sis±, n± t± 
cil±n fitohet titull profesional, p±rkat±sisht shkencor p±r 
programin e p±rfunduar studimor t± ciklit t± par±, t± dyt± 
ose t± tret± t± arsimit t± lart±;  
13. "Ndihm± rajonale" ±sht± ndihma e cila u p±rgjigjet 

q±llimeve t± Republik±s s± Maqedonis± n± rajonin, duke 
mb±shtetur investim fillestar ose krijim t± vendit t± pun±s 
q± lidhet me investimin;  
14. "Krijimi i vendit t± pun±s" ±sht± neto rritja e numrit 

t± t± pun±suarve t± cil±t drejtp±rdrejt± jan± t± pun±suar n± 
institucionin n± pajtim me mesataren n± 12 muajt 
paraprak±. ¢do vend i humbur pune gjat± asaj periudhe 
prej 12 muajsh doemos duhet t± hiqet nga numri i vendeve 
t± pun±s t± krijuara gjat± periudh±s s± nj±jt±. Shuma e 
ndihm±s shtet±rore nuk guxon ta tejkaloj± p±rqindjen e 
caktuar t± shpenzimeve p±r rrog±n p±r personin q± ±sht± 
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pun±suar, t± p±rllogaritur n± periudh±n prej dy vitesh. 
P±rqindja ±sht± e barabart± me intensitetin e lejuar n± 
kushte t± rregulluara ligjore dhe procedur± p±r dh±nie t± 
ndihm±s p±r pun±sim;  
15. "Zona e lir± sh±ndet±sore" (n± tekstin e 

m±tutjesh±m: zona) ±sht± pjes± e territorit t± Republik±s s± 
Maqedonis± si pjes± e rajonit doganor, i ndar± nga pjesa 
tjet±r e rajonit doganor, hap±sir± e rrethuar dhe e sh±nuar 
n± m±nyr± t± veant± q± paraqet t±r±si funksionale ku 
kryhet veprimtari sh±ndet±sore dhe veprimtari ʝ arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis± n±n kushte t± p±rcaktuara me 
k±t± ligj ose ligj tjet±r dhe n± t± cil±n vlejn± volitshm±rit± 
doganore dhe tatimore t± p±rcaktuara me k±t± ligj ose ligj 
tjet±r, e n± t± cil±n sigurohet hyrje dhe dalje e personave, 
pajisjes dhe materialeve nga dy hyrje edhe at± nj± hyrje p±r 
pacient±t, personat q± i shoq±rojn± pacient±t dhe personat 
q± i vizitojn± pacient±t dhe hyrja e dyt± p±r t± pun±suarit n± 
institucionin sh±ndet±sor, p±rkat±sisht institucionin e 
arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis±, pajisjes dhe 
materialeve;  
16. "Shpenzime p±r rrog±" ±sht± shuma e p±rgjithshme 

t± cil±n duhet ta paguaj± pranuesi i ndihm±s shtet±rore n± 
zon±n e lir± sh±ndet±sore n± lidhje me pun±simet e reja, e 
cila p±rb±het nga bruto rroga (neto rroga, tatimi personal 
mbi t± ardhura dhe kontribute p±r sigurim t± detyruesh±m 
social);  
17. "Operator i zon±s s± lir± sh±ndet±sore" ±sht± 

Drejtoria p±r zona t± lira zhvillimore industriale 
teknologjie n± em±r t± Qeveris± s± Republik±s s± 
Maqedonis±;  

18. "Partner publik" ±sht± Qeveria e Republik±s s± 
Maqedonis± kur ndan marr±veshje p±r vendosjen e 
partneritetit privat publik, me propozim t± Ministris± s± 
Sh±ndet±sore, Ministris± s± Ekonomis± ose Ministris± s± 
Financave;  
19. "Partner privat" ±sht± person juridik i huaj ose 

vendor ose konsorcium me t± cilin partneri privat lidh 
marr±veshje p±r vendosjen e partnerittetit privat publik, ose 
i cili p±r at± q±llim themelon shoq±ri p±r dedikim t± 
veant± n± pajtim me Ligjin p±r koncesione dhe partnerit 
privat publik.   

 
V±llimi i ndihm±s shtet±rore 

 
Neni 5 

(1) Shfryt±zuesve t± zon±s u ndahet ndihm± shtet±rore 
sipas rregullave  t± ndihm±s shtet±rore t± p±rcaktuara me 
dispozitat q± e rregojn± ndihm±n shtet±rore dhe sipas ligjit 
p±r zona zhvillimore teknologjike. 
(2) N± em±r t± Qeveris± s± Republik±s t± Maqedonis±, 

si dh±n±s i ndihm±s shtet±rore, Agjencia p±r investime t± 
huaja dhe promovim t± eksportit t± Republik±s s± 
Maqedonis±, Drejtoria p±r zona zhvillimore teknologjike 
industriale (n± tekstin e m±tejm±: Drejtoria) ose nga 
ministri pa resor i ngarkuar p±r t±rheqje t± investimeve t± 
huaja, var±sisht se kush e ka vendosur kontaktin inicial me 
investitorin, lidh marr±veshje n± t± cil±n ±sht± p±rcaktuar 
ndihma shtet±rore q± i ndahet shfryt±zuesit t± zon±s, n± 
pajtim me k±t± ligj, pas p±lqimit paraprak nga Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis±. 
(3) Me p±rjashtim t± paragrafit (2) t± k±tij neni n± t± 

gjitha rastet tjera n±se paraqitet investitor i pavarur, 
marr±veshjen p±r ndarje t± ndihm±s shtet±rore e 
n±nshkruan Agjencia p±r investime t± huaja dhe promovim 
t± eksportit t± Republik±s s± Maqedonis±. 
(4) Dh±n±sit e ndihm±s shtet±rore jan± t± obliguar q± n± 

pajtim me k±t± ligj do vit deri m± 28 shkurt t± dor±zojn± 
n± Agjenci p±r investime t± huaja dhe promovim t± 
eksportit t± Republik±s s± Maqedonis± informata p±r ndarje 
t± ndihm±s shtet±rore p±r vitin e kaluar. Agjencia p±r 
investime t± huaja dhe promovim t± eksportit t± Republik±s 
s± Maqedonis± ±sht± e obliguar q± deri m± 31 mars t± 

dor±zoj± p±r informim te Kuvendi i Republik±s s± 
Maqedonis± dhe te Drejtoria informat± t± p±rgjithshme p±r 
ndihm±n e ndar± shtet±rore p±r vitin e kaluar. 
(5) ¢donj±ri nga n±nshkruesit e marr±veshjes n± t± 

cil±n ±sht± p±rcaktuar ndihm± shtet±rore e cila i ndahet 
shfryt±zuesit t± zon±s t± p±rcaktuar n± paragrafin (2) t± 
k±tij neni, mbajn± evidenc± p±r ndihm±n e ndar± shtet±rore 
dhe n± em±r t± dh±n±sit t± ndihm±s shtet±rore dor±zon 
raport vjetor te Komisioni p±r mbrojtje t± konkurrenc±s nj± 
her± n± vit m± s± voni deri m± 31 mars t± vitit rrjedh±s p±r 
vititn paraprak.  

 
Pjesa e dyt± 

VOLITSHMćRI PćR INVESTIM Nć ZONćN E LIRć 
SHćNDETćSORE 

 
Lirime tatimore dhe doganore dhe kthim t± tatimit mbi 

vler±n e shtuar dhe akciz±s 
 

Neni 6 
(1) Me kushtet dhe n± kufijt± e p±rcaktuar n± nenin 5 t± 

k±tij ligji, shfryt±zuesi i zon±s si detyr±s tatimor u 
n±nshtrohet lirimeve nga pagesa e: 
1) tatimit mbi fitim n± periudh± prej dhjet vjet±sh nga 

dita e miratimit t± aktvendimit p±r themelim t± institucionit 
sh±ndet±sor, p±rkat±sisht institucionit t± arsimit t± lart± nga 
organi kompetent me ka fillon kryerja e veprimtaris± 
sh±ndet±sore dhe/ose veprimtaris± s± arsimit t± lart± n± 
zon±.  
2) tatimit personal mbi fitim nga t± hyrat n± baz± t± 

rrogave t± personave t± pun±suar, p±r periudh± prej dhjet 
vjet nga muaji i par± n± t± cilin shfryt±zuesi i zon±s do t± 
b±j± pages± t± rrog±s, pa dallim t± numrit t± personave t± 
pun±suar te shfryt±zuesi i zon±s, me kushte t± p±rcaktuara 
me k±t± ligj. 
(2) Me p±rjashtim t± paragrafit (1) t± k±tij neni, 

shfryt±zuesi i zon±s u n±nshtrohet lirimeve nga pagesa e 
tatimit mbi fitim dhe tatimit personal mbi t± ardhura t± t± 
hyrave n± baz± t± rrogave t± personave t± pun±suar, p±r 
periudh± prej 15 vjet n±se n± zon± shfryt±zuesi i nj±jt± i 
zon±s themelon institucion sh±ndet±sor dhe institucion t± 
arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis±, p±rkat±sisht n±se 
shfryt±zuesi i nj±jt± i zon±s n± zon± kryen nj±koh±sisht 
edhe veprimtari sh±ndet±sore dhe veprimtari t± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±.  
(3) Me p±rjashtim nga paragrafi (1) pika 2) dhe 

paragrafi (2) t± k±tij neni, shfryt±zuesi i zon±s nuk u 
n±nshtrohet lirimeve nga pagesa e tatimit personal mbi t± 
ardhura n± t± hyrat n± baz± t± rrogave t± doktor±ve t± 
mjek±sis± dhe/ose profesor±ve t± fakulteteve t± mjek±sis± 
t± cil±t n± pes± vitet e fundit para dit±s s± pun±simit te 
shfryt±zuesi i zon±s kan± punuar n± institucion sh±ndet±sor 
publik dhe/ose privat t± themeluar n± Republik±n e 
Maqedonis± ose jan± n± marr±dh±nie t± rregullt t± pun±s n± 
institucion sh±ndet±sor publik dhe/ose privat t± themeluar 
n± Republik±n e Maqedonis±. 

 
Neni 7 

(1) Gjat± importit t± pajisjes mjek±sore, barnave, 
materialit ndihm±s konsumator dhe mjeteve ndihm±se 
mjek±sore, shfryt±zuesi i zon±s lirohet nga pagesa e tatimit 
mbi vler±n e shtuar dhe taksave doganore n±se t± nj±jtat 
futen n± zon± dhe n±se jan± importuar nga ana e 
shfryt±zuesit t± zon±s p±r shkak t± kryerjes s± veprimtaris± 
sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± lart± nga sfera e 
mjek±sis±.  
(2) Gjat± importit t± t± mirave t± dedikuara p±r nd±rtim 

t± objektit nd±rtimor, shfryt±zuesi i zon±s lirohet nga 
pagesa e tatimit mbi vler±n e shtuar dhe taksave importuese 
n±se t± nj±jtat futen n± zon± dhe n±se jan± importuar nga 
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ana e shfryt±zuesit t± zon±s, nd±rsa t± cilat objekte 
nd±rtimore jan± n± funksion t± kryerjes s± veprimtaris± 
sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± lart± nga sfera e 
mjek±sis±.  
(3) Gjat± importit t± energjis± elektrike shfryt±zuesi i 

zon±s lirohet nga pagesa e tatimit mbi vler±n e shtuar n±se 
e nj±jta futet n± zon± dhe n±se importohet prej jasht± nga 
ana dhe p±r nevojat e shfryt±zuesit t± zon±s p±r kryerje t± 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±.  
(4) Gjat± importit t± mjeteve fluturuese t± pajisura n± 

m±nyr± speciale t± dedikuara p±r transport t± pacient±ve, 
shfryt±zuesi i zon±s lirohet nga pagesa e tatimit mbi vler±n 
e shtuar, taksave importuese dhe akciz±s n±se t± nj±jtat 
importohen nga ana e shfryt±zuesit t± zon±s p±r kryerje t± 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±. 
(5) Me p±rjashtim nga paragraf±t (1) dhe (4) t± k±tij 

ligji si pajisje nga ky nen nuk mund t± konsiderohet 
mobilja p±r zyr± dhe pajisje p±r zyra dhe hap±sira tjera 
administrative, si dhe automjete p±r udh±tar± dhe 
automjete t± tjera motorike t± cilat shfryt±zohen edhe 
jasht± zon±s. 
(6) P±r realizimin e t± drejt±s t± lirimit nga paragraf±t 

(1), (2), (3) dhe (4) t± k±tij neni, organit doganor i 
parashtrohet v±rtetim p±r lirim nga pagesa e taksave 
importuese, tatimit mbi vler±n e shtuar dhe akciz±s n±se t± 
nj±jtat futen n± zon± dhe n±se importohen nga ana e 
shfryt±zuesit t± zon±s p±r kryerje t± veprimtaris± 
sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± lart± nga sfera e 
mjek±sis±.   
(7) V±rtetimi nga paragrafi (6) t± k±tij neni jepet n± 

formular t± p±rcaktuar n± pajtim me paragrafin (11) t± k±tij 
neni, me k±rkes± t± shfryt±zuesit t± zon±s. 
(8) K±rkesa nga paragrafi (7) t± k±tij neni parashtrohet 

n± formular t± p±rcaktuar "K±rkes± p±r lirim nga pagesa e 
taksave importuese, tatimit mbi vler±n e shtuar dhe akciz±s 
(B-SZZ)", n± tre shembuj te Ministria e Sh±ndet±sis± n±se 
l±nd± e importit jan± t± mirat nga paragraf±t (1), (3) dhe (4) 
t± k±tij neni, p±rkat±sisht te Drejtoria n±se l±nd± e importit 
jan± t± mirat nga paragrafi (2) t± k±tij neni dhe me t± 
nj±jt±n dor±zohen fatura ose dokumente tjera komerciale 
p±r shitblerje t± dh±na nga d±rguesi i huaj shfryt±zuesit t± 
zon±s.    
(9) Organi kompetent nga paragrafi (8) t± k±tij neni, 

n±se p±rcakton se k±rkesa nga paragrafi (7) t± k±tij neni 
±sht± n± m±nyr± adekuate e plot±suar, nd±rsa fatura ose 
dokumenti nga paragrafi (8) t± k±tij neni kan± t± b±jn± me 
t± mirat t± cilat jan± t± dedikuara t± futen n± zon± ku 
importues ±sht± shfryt±zuesi i zon±s p±r shkak t± kryerjes 
t± veprimtarie sh±ndet±sore ose veprimtari t± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±, do ta jap± v±rtetimin nga 
paragrafi )6) t± k±tij neni n± afat prej pes± dit± nga dita e 
zbatimit t± k±rkes±s.  
(10) N±se organi kompetent nga paragrafi (8) t± k±tij 

neni p±rcakton se k±rkesa nga paragrafi (7) t± k±tij neni 
nuk ±sht± n± m±nyr± adekuate e plot±suar ose fatura ose 
dokumenti nga paragrafi (8) t± k±tij neni nuk kan± t± b±jn± 
me t± mirat t± cilat jan± t± dedikuara t± futen n± zon± ku 
importues ±sht± shfryt±zuesi i zon±s p±r kryerje t± 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±, p±r t± nj±jt±n do ta njoftoj± 
shfryt±zuesin e zon±s n± form± t± shkruar n± afat prej pes± 
dit± nga dita e pranimit t± k±rkes± dhe do t'i caktoj± afat 
p±r rregullim t± k±rkes±s. N±se n± afatin e p±rcaktuara 
shfryt±zuesi i zon±s nuk e rregullon k±rkes±n, organi 
kompetent nuk do ta jap± v±rtetimin nga paragrafi (6) t± 
k±tij neni dhe me shkrim do ta njoftoj± shfryt±zuesin e 
zon±s.  

(11) Form±n dhe p±rmbajtjen e formularit t± k±rkes±s 
nga paragrafi (8) t± k±tij neni dhe form±n dhe p±rmbajtjen 
e formularit t± v±rtetimit p±r lirim nga pagesa e taksave 
importuese, tatimit mbi vler±n e shtuar dhe akciz±s nga 
paragrafi (6) t± k±tij neni i p±rcakton ministri i 
Sh±ndet±sis±, n± pajtim me ministrin e Financave. 

 
Neni 8 

(1) N±se shfryt±zuesi i zon±s furnizon pajisje 
mjek±sore, barna, material mjek±sor konsumues dhe mjete 
ndihm±se mjek±sore, mjete fluturuese speciale t± dedikuara 
p±r transportin e pacient±ve, energji elektrike dhe uj± nga 
sistemet publike p±r furnizim me uj± ose shfryt±zon 
sh±rbime telekomunikuese, t± cilat do t± futen n± zon± dhe 
t± furnizuara p±r kryerjen e veprimtaris± sh±ndet±sore ose 
veprimtaris± s± arsimit t± lart± n± fush±n e mjek±sis±, me 
k±rkes± t± tij t± dor±zuar te Minsitria e Sh±ndet±sis±, do tôi 
kthehet tatimi mbi vler±n e shtuar, n±se ±sht± paguar fatura 
dhe n±se nga e nj±jta ±sht± paraqitur n± veanti tatimi mbi 
vler±n e shtuar nga detyr±si tatimor n± pajtim me nenin 53 
t± Ligjit p±r tatimin mbi vler±n e shtuar.  
(2) N±se shfryt±zuesi i zon±s furnizon t± mira dhe 

sh±rbime t± cilat do t± futen n± zon± ose ndaj shfryt±zuesit 
t± zon±s ±sht± kryer qarkullim, p±r shkak t± mbi nd±rtimit 
t± objektit nd±rtimor i cili ±sht± n± funksion t± kryerjes s± 
veprimtaris± sh±ndet±sore os± veprimtaris± s± arsimit t± 
lart± n± fush±n e mjek±sis±, me k±rkes± t± tij t± dor±zuar te 
Drejtoria, do tôi kthehet tatimi mbi vler±n e shtuar, n±se 
±sht± paguar fatura dhe n±se n± t± nj±jt±n ±sht± paraqitur n± 
veanti tatimi mbi vler±n e shtuar nga detyr±si tatimor n± 
pajtim me nenin 53 t± Ligjit p±r tatimin mbi vler±n e 
shtuar.  
(3) K±rkesat nga paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij neni 

paraqiten n± formular t± p±rcaktuar ñK±rkes± p±r krhimin e 
tatimit mbi vler±n e shtuar p±r zon± t± lir± sh±ndet±sore 
(BDDV-SZZ)" n± pajtim me paragrafin (8) t± k±tij neni. 
Bashk± me k±rkes±n paraqiten edhe faturat dhe llogarit± n± 
origjinal, si dhe prov± p±r kryerjen e pages±s. Formulari i 
k±rkes±s paraqitet n± tre ekzemplar±, prej t± cil±ve nj±ri 
pas v±rtetimit p±r pranim i kthehet shfryt±zuesit t± zon±s.   
(4) Organi kompetent nga paragraf±t (1) dhe (2) t± ±ktij 

neni, n±se konstaton se k±rkesa nga paragrafi (3) i k±tij 
ligji ±sht± plot±suar n± m±nyr± p±rkat±se, nd±rsa edhe 
faturat dhe llogarit± kan± t± b±jn± me qarkullime t± kryera 
ndaj shfryt±zuesit t± zon±s p±r q±llime p±r kryerjen e 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± 
lart± n± fush±n e mjek±sis± dhe t± nj±jtat jan± paguar, nj± 
ekzemplar i k±rkes±s, s± bashku me mendimin e vet pozitiv 
dhe dokumentacionin, m± s± voni n± afat prej dhjet± dit±sh 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s i dor±zon te Drejtoria p±r t± 
Hyra Publike. 
(5) N±se organi kompetent nga paragraf±t (1) dhe (2) t± 

k±tij neni konstaton se k±rkesa nga paragrafi (3) i k±tij neni 
nuk ±sht± plot±suar n± m±nyr± p±rkat±se ose n±se nuk jan± 
dor±zuar dokumentet e nevojshme n± shtojc± t± k±rkes±s, 
p±r t± nj±jt±n do t± njoftoj± shfryt±zuesin e zon±s n± form± 
t± shkruar, m± s± voni n± afat prej pes± dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s dhe do tôi caktoj± afat p±r rregullimin 
e k±res±s. N±se n± afatin plot±sues shfryt±zuesi i zon±s nuk 
e rregullon k±rkes±n, organi kompetent do t± jap± mendim 
negativ. 

 (6) Pas pranimit t± dokumenteve nga paragrafi (3) t± 
k±tij neni, Drejtoria e t± Hyrave Publike ±sht± e obliguar t± 
veproj± p±r k±rkes±n m± s± voni n± afat prej pes± dit±ve 
nga dita e pranimit t± dokumenteve.  
(7) P±r tatiimin e kthyer mbi vler±n e shtuar t± k±tij 

neni, shfryt±zuesi i zon±s nuk ka t± drejt± p±r heqjen e 
tatimit paraprak n± pajtim me Ligjin p±r tatimin mbi vler±n 
e shtuar. 

(8) Form±n dhe p±rmbajtjen e formularit p±r k±rkes±n 
nga paragrafi (3) t± k±tij neni i p±rcakton ministri i 
Sh±ndet±sis±, n± pajtim me ministrin e Financave. 
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Neni 9 
(1) N±se shfryt±zuesi i zon±s kryen furnizimin e 

mjeteve fluturuese speciale t± dedikuara p±r transportin e 
pacient±ve, me q±llim t± nj±jtat t± futen n± zon± p±r shkak 
t± kryerjes s± veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± 
arsimit t± lart± nga fusha e mjek±sis±, m± k±rkes± t± 
shfryt±zuesit t± zon±s do tôi kryhet kthimi i akcizave, n±se 
±sht± paguar fatura. 
(2) K±kresa p±r realizimin e t± drejt±s p±r kthimin e 

akciz±s nga paragrafi (1) t± k±tij neni paraqitet me formular 
t± p±rcaktuar " K±rkes± p±r kthimin e akciz±s p±r zon±n 
(BA-SZZ)" n± pajtim me paragrafin (7) t± k±tij neni, i cili 
paraqitet te Minsitria e Sh±ndet±sis±. Bashk± me k±rkes±n 
paraqiten edhe faturat dhe llogarit± n± origjinal, si dhe 
prov± p±r pages±n e kryer t± akciz±s.  

 (3) K±rkesa paraqitet n± tre ekzemplar±, prej t± cil±ve 
nj±ri pas v±rtetimit p±r pranim i kthehet shfryt±zuesit t± 
zon±s.   
(4) Ministria e Sh±ndet±sis±, n±se konstaton se k±rkesa 

nga paragrafi (2) i k±tij ligji ±sht± plot±suar n± m±nyr± 
p±rkat±se, nd±rsa faturat dhe llogarit± kan± t± b±jn± me 
furnizimin e mjeteve fluturuese speciale t± dedikuara p±r 
transportin e pacient±ve, me q±llim t± nj±jtat t± futen n± 
zon± p±r shkak t± kryerjes s± veprimtaris± sh±ndet±sore ose 
veprimtaris± s± arsimit t± lart± nga fusha e mjek±sis± dhe t± 
nj±jtat jan± paguar, nj± ekzemplar nga k±rkesa s± bashku 
me mendimin e vet pozitiv dhe dokumentacionin m± s± 
voni n± afat prej dhjet± dit± nga dita e pranimit t± k±rkes±s 
i dor±zon te Drejtoria Doganore. 

 (5) N±se Ministria e Sh±ndet±si± konstaton se k±rkesa 
nga paragrafi (2) t± k±tij neni nuk ±sht± plot±suar n± 
m±nyr± p±rkat±se ose n±se nuk jan± dor±zuar dokumentet e 
nevojshme n± shtojc± t± k±rkres±s, p±r t± nj±jt±n do ta 
njoftoj± shfryt±zuesin e zon±s n± form± t± shkruar, m± s± 
voni n± afat prej pes± dit± nga dita e pranimit t± k±rkes±s 
dhe do tôi p±rcaktoj± afat p±r rregullimin e k±res±s. N±se 
gjat± afatit plot±sues shfryt±zuesi i zon±s nuk e rregullon 
k±rkes±n, Ministria e Sh±ndet±sis± do t± jap± mendim 
negativ. 

 (6) Pas pranimit t± dokumenteve nga paragrafi (4) t± 
k±tij neni Drejtoria Doganore ±sht± e obliguar t± veproj± 
p±r k±rkes±n n± afat prej pes± dit± nga dita e pranimit t± 
dokumenteve.  

 (7) Form±n dhe p±rmbajtjen e formularit t± k±rkes±s 
nga paragrafi (2) t± k±tij neni i p±rcakton ministri i 
Sh±ndet±sis±, n± pajtim me ministrin e Financave.  

 
Neni 10 

(1) P±r qarkullimin i cili ±sht± kryer ndaj shfryt±zuesit 
p±r nd±rtimin e objektit nd±rtimor n± zon±n e dedikuar p±r 
kryerjen e veprimtaris± sh±nd±t±sore ose institucionit t± 
arsimit t± lart± nga fusha e sh±ndet±sis± p±r t± cilat 
shfryt±zuesi i zon±s ±sht± debitor tatimor n± pajtim me 
nenin 32 pika 4 t± Ligjit p±r tatimin mbi vler±n e shtuar, 
shfryt±zuesi i zon±s lirohet nga tatimi mbi vler±n e shtuar,  
(2) P±r zbatimin e lirimit nga paragrafi (1) t± k±tij neni, 

shfryt±zuesi i zon±s paraqet njoftim n± formularin e 
p±rcaktuar "Njoftim p±r lirim nga obligimi p±r pages±n e 
tatimit mbi vler±n e shtuar p±r zon±n e lir± sh±ndet±sore 
(IDDV-SZZ) n± pajtim me paragrafin (6) t± k±tij neni te 
Drejtoria m± s± voni n± afat prej 15 dit±sh nga dita e 
pranimit t± fatur±s Bashk± me njoftimin paraqitet edhe 
kopje e fatur±s. 
(3) Njoftimi nga paragrafi (2) t± k±tij neni paraqitet n± 

tre ekzemplar±, prej t± cil±ve nj±ri pas v±rtetimit p±r 
pranim i kthehet shfryt±zuesit t± zon±s.   
(4) Drejtoria, n±se konstaton se njoftimi nga paragrafi 

(2) t± k±tij neni nuk ±sht± plot±suar n± m±nyr± p±rkat±se 
nd±rsa fatura ka t± b±j± me qarkullime p±r q±llime t± 
nd±rtimit t± objektit nd±rtimor n± zon±n e dedikuar p±r 

kryerjen e veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± 
arsimit t± lart± n± fush±n e mjek±sis± do ta njoftoj± 
shfryt±zuesin e zon±s me mendim pozitiv n± afat prej 
dhjet± dit±sh nga dita e pranimit t± njoftimit.  
(5) N±se Drejtoria konstaton se njoftimi nga paragrafi 

(2) i t± k±tij neni nuk ±sht± plot±suar n± m±nyr± p±rkat±se 
ose n±se fatura nuk ka t± b±j± me qarkullimin p±r q±llime 
t± nd±rtimit t± objektit nd±rtimor n± zon±n e dedikuar p±r 
kryerjen e veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± 
arsimit t± lart± n± fush±n e mjek±sis±, p±r t± nj±jt±n do ta 
njoftoj± shfryt±zuesin e zon±s n± form± t± shkruar n± afat 
prej pes± dit±ve nga dita e pranimit t± k±rkes±s dhe do tôi 
p±rcaktoj± afat p±r rregullimin e njoftimit. N±se n± afatin 
plot±sues realizuesi i pun±ve nd±rtimore nuk e rregullon 
njoftimin, Drejtoria do t± jap± mendim negativ. 
(6) Form±n dhe p±rmbajtjen e formularit t± njoftimit 

nga paragrafi (2) i k±tij neni i p±rcakton drejtori i 
Drejtoris± n± pajtim me ministrin e Financave.  

 
Neni 11 

(1) Lirimet dhe kthimi i tatimit mbi vler±n e shtuar, 
taksat  importuese dhe akzicat nga nenet 7, 8, 9 dhe 10 t± 
k±tij ligji kan± t± b±jn± me periudh±n prej dhjet± vjet±ve 
nga dita e lidhjes s± marr±veshjes p±r shfryt±zimin e zon±s 
me Drejtorin± dhe miratimin e vendimit p±r marrjen e 
statusit t± shfryt±zuesit t± zon±s, n±n kushtet dhe kufijt± e 
p±rcaktuar n± nenin 5 t± k±tij ligji.    
(2) Me p±rjashtim t± paragrafit (1) t± k±tij neni, 

shfryt±zuesi i zon±s u n±nshtrohet lirimeve dhe kthimit t± 
tatimit t± vler±s s± dh±n±, t± dh±nat e importuesit dhe 
akcizat e neneve 7,8,9 dhe 10 t± k±tij ligji, p±r periudh±n 
prej 15 vjet±sh n±se n± zon± shfryt±zuesi i nj±jt± i zon±s 
themelon institucion sh±ndet±sor dhe institucion t± arsimit 
t± lart± nga sfera e mjek±sis±, p±rkat±sisht n±se 
shfryt±zuesi i nj±jt± i zon±s n± zon± kryen nj±koh±sisht 
edhe veprimtari sh±ndet±sore dhe veprimtari t± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±.  

 (3) Llojin e pajisjes mjek±sore, barnat, materialin 
konsumues mjek±sor, mjetet ndihm±se mjek±sore, mjetet 
fluturuese t± pajisura speciale p±r transportin e pacient±ve, 
t± cilat n± pajtim me nenet 7 dhe 8 t± k±tij ligji jan± t± 
liruar nga pagimi i taksave  importuese dhe tatimi i vler±s 
s± shtuar ose nga kthimi i tatimit t± vler±s s± shtuar i 
p±rcakton Qeveria e Republik±s s± Maqedonis±, me 
propozim t± Ministris± s± Sh±ndet±sis±.  

 
Neni 12 

(1) Barnat, mjetet ndihm±se mjek±sore dhe materiali 
konsumues mjek±sor i importuar, p±rkat±sisht i furnizuar 
nga ana e shfryt±zuesve t± zon±s p±r shkak t± kryerjes s± 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose veprimtaris± s± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis± nuk guxojn± t± tjet±rsohen, tôi 
jepen n± shfryt±zim tjetrit, ose t± huazohen ose ndryshe t± 
p±rdoren p±r q±llime tjera,  dhe jo p±r ata p±r t± cil±t kan± 
qen± t± liruar.  
(2) Pajisja mjek±sore nuk guxon t± tjet±rsohet, tôi jepet 

n± shfryt±zim tjetrit, t± huazohet ose ndryshe t± p±rdoren 
p±r q±llime tjera, dhe jo p±r ata p±r t± cil±t kan± qen± t± 
liruar, n± afat prej pes± viteve nga dita e importit, 
p±rkat±sisht nga dita e furnizimit pa u paguar tatimi i vler±s 
s± shtuar, detyrimet e importit dhe akcizat e neneve 7 dhe 8 
t± k±tij ligji p±r t± cilat shfryt±zuesi i zon±s e ka realizuar t± 
drejt±n e lirimit ose i ±sht± kthyer tatimi i vler±s s± shtuar 
ose akciza. 
(3) Mjetet e pajisura fluturuese speciale t± dedikuara 

p±r transportin e pacient±ve nuk guxojn± t± tjet±rsohen, tôi 
jepen n± shfryt±zim tjetrit, t± huazohen ose ndryshe t± 
p±rdoren p±r q±llime tjera, e jo p±r ato p±r t± cilat jan± 
liruar, n± afat prej pes± vitesh nga dita e importit, 
p±rkat±sisht nga dita e blerjes pa u paguar tatimi mbi 
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vler±n e shtuar, detyrimet importuese dhe akcizat nga neni 
7 paragrafi (4) dhe neni 9 t± k±tij ligji, p±r t± cilat 
shfryt±zuesi i zon±s e ka realizuar t± drejt±n e lirimit ose i 
±sht± kthyer tatimi mbi vler±n e shtuar ose akciza.  
(4) T± mirat e dedikuara p±r nd±rtimin e objekteve nuk 

guxojn± t± tjet±rsohen ose t± p±rdoren p±r q±llime t± tjera, 
dhe jo p±r ato p±r t± cil±t kan± qen± t± liruar.  
(5) N±se barnat, mjetet ndihm±se mjek±sore, materiali 

konsumues mjek±sor, pajisjet mjek±sore, mjetet e pajisura 
fluturuese speciale t± dedikuara p±r transportin e 
pacient±ve dhe t± mirat e dedikuara p±r nd±rtimin e 
objekteve nd±rtimore tjet±rsohen, i jepen n± shfryt±zim 
tjetrit, huazohen ose p±rdoren ndryshe p±r q±llimet tjera, 
dhe jo p±r ato p±r t± cil±t kan± qen± t± liruar, n± 
kund±rshtim me paragrafin (1), (2), (3) dhe (4) t± k±tij 
neni, shfryt±zuesi i zon±s do t'i paguaj± tatimin e vler±s s± 
shtuar, detyrimet e importit dhe akcizat p±r t± cilat e ka 
realizuar t± drejt±n e lirimit ose i ±sht± kthyer tatimi i 
vler±s s± shtuar ose akciza, n± afat prej nj± muaji nga dita e 
lidhjes s± marr±veshjes p±r shitblerje, p±rkat±sisht n± afat 
prej nj± muaji nga dita e l±shimit t± fatur±s. N± k±t± rast 
shfryt±zuesi i zon±s vazhdon t± kryej± veprimtari 
sh±ndet±sore dhe/ose t± arsimit t± lart± n± zon± si 
shfryt±zues i zon±s pa t± drejt± t± shfryt±zoj± ndihm± 
shtet±rore dhe leht±sime tatimore ose doganore dhe lirime.  

 
Lirime dhe leht±sime doganore 

 
Neni 13 

N±n kushte dhe n± garanci t± p±rcaktuar n± nenin 5 t± 
k±tij ligji, shfryt±zuesi i zon±s u n±nshtrohet lirimeve 
doganore dhe leht±simeve n± pajtim me dispozitat e k±tij 
ligji.  

 
Ndihm± p±r trajnim 

 
Neni 14 

(1) Shfryt±zuesit t± zon±s i cili siguron pun±sime t± reja 
mund t'i ndahet ndihm± p±r harxhime t± arsyeshme 
investuese p±r trajnim n± form± t± trajnimit t± veant± ose 
t± p±rgjithsh±m p±r t± pun±suarit.  
(2) Trajnimi i veant± nga paragrafi (1) i k±tij neni 

±sht± i parapar± p±r arritjen e njohurive teorike dhe 
praktike t± zbatueshme p±r vendet e pun±s t± tanishme dhe 
t± ardhshme n± institucionin n± t± cilin ±sht± shfryt±zues i 
zon±s, nd±rsa trajnimi i p±rgjithsh±m nga paragrafi (1) i 
k±tij neni ±sht± i parapar± p±r arritjen e njohurive teorike 
dhe praktike t± zbatueshme n± vendet e pun±s s± tanishme 
dhe n± t± ardhme n± institucionin shfryt±zues i zon±s, por 
edhe p±r vende t± pun±s n± institucione tjera ose n± 
aktivitete t± tjera, njohuri e cila duksh±m i rrit mund±sit± 
p±r pun±simin e personit n± trajnim.  
(3) Ndihma p±r trajnim mund t'i ndahet shfryt±zuesit t± 

zon±s me shum± me lart±si prej 60% nga harxhimet e 
arsyeshme investuese n± rast t± trajnimit t± p±rgjithsh±m 
dhe n± shum± me lart±si deri 25% nga harxhimet e 
arsyeshme investuese n± rast t± trajnimit t± veant±.  

 (4) Intensiteti i ndihm±s nga paragrafi (3) i k±tij neni 
mund t± rritet p±r: 

- 10 pik± t± p±rqindjes nga harxhimet e arsyeshme 
investuese n±se trajnimi b±het n± territorin e Republik±s s± 
Maqedonis± ose  

- 10 pik± t± p±rqindjes nga harxhimet e arsyeshme 
investuese, n±se trajnimin duhet ta shfryt±zojn± personat e 
papun±suar t± cil±t aktivisht k±rkojn± pun± dhe personat 
me invaliditet.   
(5) Intensiteti i ndihm±s nga paragrafi (4) i k±tij neni 

mund kumulohet. 
(6) Harxhimet e arsyeshme investuese me q±llim t± 

trajnimit, n± pajtim me paragrafin (1) t± k±tij neni: 

- harxhimet personale p±r ligj±ruesin,  
- harxhimet e rrug±s dhe harxhimet p±r vendosjen e 

ligj±ruesit dhe personave t± cil±t jan± t± p±rfshir± n± 
trajnim,  

- harxhime t± tjera rrjedh±se si jan± materiale dhe 
inventar i im±t i lidhur drejtp±rdrejt me trajnimin,  

- harxhimet lidhur me amortizimin e pajisjes n± pajtim 
me shtrirjen e p±rdorimit t± tyre, me q±llim t± kryerjes s± 
trajnimit,   

- harxhimet p±r udh±zim dhe sh±rbime k±shill±dh±n±se 
t± cilat kan± t± b±jn± me trajnimin dhe 

- harxhimet personale t± pjes±marr±sve n± trajnim, si 
dhe harxhimet e p±rgjithshme indirekte (harxhime 
administrative, qira, harxhimet e regjis±) deri n± shum±n e 
numrit t± p±rgjithsh±m t± harxhimeve tjera investuese t± 
arsyeshme t± cekura n± k±t± paragraf t± k±tij neni.  
(7) Me harxhime personale t± nx±n±sve n± trajnim 

n±nkuptohen harxhimet gjat± koh±s t± cil±n pjes±marr±sit 
me t± v±rtet± e kan± kaluar n± trajnim, pas heqjes s± or±ve 
t±pun±s.  

 
Volitshm±ri p±r nd±rtim n± zon± 

 
Neni 15 

(1) N±n kushtet dhe n± kufijt± e p±rcaktuar n± nenin 5 
t± k±tij ligji, shfryt±zuesi i  zon±s ±sht± i liruar nga pagimi i 
kompensimit p±r rregullimin e tok±s nd±rtimore n± pajtim 
me dispozitat e Ligjit p±r tok± nd±rtimore.  

 (2) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± mund t± 
marr± pjes± n± harxhimet p±r nd±rtimin e objektit 
nd±rtimor p±r shfryt±zues t± zon±s me shum± dhe n±n 
kriteret e p±rcaktuara me Ligjin p±r zona zhvillimore 
teknologjike industriale.  

 (3) P±r plot±simin e kushteve nga paragrafi (2) i k±tij 
neni, me propozim t± Agjencis± p±r investime t± huaja dhe 
promovim t± eksportit n± Republik±n e Maqedonis± vendos 
Qeveria e Republik±s s± Maqedonis±, n± procedur± p±r 
ndarjen e ndihm±s shtet±rore t± p±rcaktuar n± nenin 19 t± 
k±tij ligji.  

 (4) Drejtoria, si operator i zon±s n± em±r t± Qeveris± 
s± Republik±s s± Maqedonis±, ±sht± e liruar nga pagimi i 
kompensimit p±r rregullimin e tok±s nd±rtimore, n± pajtim 
me dispozitat e Ligjit p±r tok± nd±rtimore.  

 (5) Shfryt±zuesi i zon±s ka t± drejt± ta marr± me qira 
tok±n n± zon± p±r periudh± deri m± s± shumti 99 vjet me 
qira mujore me shum± prej nj± euro n± kund±rvler± me 
denar± p±r nj± met±r katror p±r tok±n.  

 (6) P±r dh±nie me qira t± tok±s n± pajtim me paragrafin 
(5) t± k±tij neni, marr±veshje p±r qira lidh Drejtoria si 
organ i cili menaxhon me zon±n n± em±r t± themeluesit t± 
zon±s dhe shfryt±zuesit t± zon±s, me p±lqim paraprak t± 
Qeveris± s± Republik±s s± Maqedonis±.  

 (7) Periudh±n e qiras± t± tok±s p±r shfryt±zuesit e 
zon±s e p±rcakton Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± p±r 
do rast t± veant±.   

 (8) Shfryt±zuesi i zon±s ±sht± i obliguar n± tok±n e 
ndar± p±r shfryt±zim t± filloj± me nd±rtim n± afat prej 
n±nt± muajve nga lidhja e marr±veshjes p±r qira t± tok±s, 
nd±rsa m± s± voni p±r 24 muaj nga dita e n±nshkrimit t± 
marr±veshjes p±r qira t± tok±s t± p±rfundoj± me nd±rtim 
dhe t± filloj± me kryerjen e veprimtaris± sh±ndet±sore ose 
t± arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis±.   

 (9) Drejtoria, me p±lqim paraprak t± Qeveris± s± 
Republik±s s± Maqedonis±, nga nj±ra an± e prish 
marr±veshjen p±r qiramarrje t± tok±s n±se shfryt±zuesi i 
zon±s n± afat prej n±nt± muajve nga dita e n±nshkrimit t± 
marr±veshjes p±r qiramarrje t± tok±s nuk fillon me 
nd±rtimin e objektit nd±rtimore dhe n±se n± afat prej 24 
muajve nga dita e n±nshkrimit t± marr±veshjes p±r 
qiramarrje t± tok±s nuk fillon me kryerjen e veprimtaris± 
sh±ndet±sore ose me veprimtarin± e arsimit t± lart± nga 
sfera e mjek±sis±.  N± k±t± rast nuk kthehen mjetet e 
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paguara nga shfryt±zuesi i zon±s p±r marrje me qira t± 
tok±s p±r periudh±n e lidhjes deri n± prishjen e k±saj 
marr±veshjeje, nd±rsa shfryt±zuesi i zon±s ±sht± i obliguar 
t'i paguaj± detyrimet e importit dhe tatimet p±r t± cilat ka 
realizuar t± drejt±n e lirimit ose i ±sht± kthyer tatimi i 
vler±s s± shtuar ose akciza n± periudh± prej lidhjes deri n± 
prishjen e marr±veshjes p±r qira t± tok±s.  

 (10) Procedura p±r dh±nie me qira t± tok±s n± zon± 
zbatohet n± pajtim me Ligjin p±r zona zhvillimore 
teknologjike industriale.  
(11) P±r objektet n± zonat e lira sh±ndet±sore Qeveria e 

Republik±s s± Maqedonis± mund t± lidh marr±veshje p±r 
vendosjen e partneritetit publik privat, me propozim t± 
Ministris± s± Sh±ndet±sis±, Ministris± s± Financave ose 
Ministris± s± Ekonomis±, n± shtojc± t± s± cil±s ±sht± 
dor±zuar arsyetim dhe mendim i dokumentuar.  
(12) Propozimi p±r ngirjten e procedur±s p±r ndarjen e 

marr±veshjes p±r vendosjen e partneritetit publik privat t± 
dor±zuar n± Qeveri nga ndonj±ra prej ministrive nga 
paragrafi (11) t± k±tij, detyrimisht ±sht± i shoq±ruar me 
mendimin e dy ministrive tjera.  
(13) Procedura p±r ndarjen e marr±veshjes p±r 

vendosjen e partneritetit publik privat zbatohet n± pajtim 
me Ligjin p±r koncesione dhe partneritet publik privat.  

 
Dh±nia e lejes p±r nd±rtimin dhe lejes p±r p±rdorimin e 

objekteve nd±rtimore 
 

Neni 16 
 (1) Lejen p±r nd±rtim dhe lejen p±r p±rdorimin e 

objekteve nd±rtimore n± zon± t± dedikuar p±r kryerjen e 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose institucionin e lart± arsimor 
nga sfera e mjek±sis±, Drejtoria i jep n± procedur± dhe n± 
afat t± p±rcaktuar me Ligjin p±r zona zhvillimore 
teknologjike industriale.  

 (2) Lidhur me kushtet p±r dh±nien e lejes p±r nd±rtim 
dhe lejes p±r p±rdorimin e objekteve nd±rtimore n± zon± t± 
dedikuar p±r kryerjen e veprimtaris± sh±ndet±sore ose 
institucionin e lart± arsimor nga sfera e mjek±sis±, t± cilat i 
nd±rtojn± shfryt±zuesit n± zonat n± m±nyr± p±rkat±se 
zbatohen dispozitat e Ligjit p±r zona zhvillimore 
teknologjike industriale.  

 
Themelimi i institucionit sh±ndet±sor n± zon± 

 
Neni 17 

(1) Ministria e Sh±ndet±sis± miraton aktvendim me t± 
cilin lejon themelim t± institucionit sh±ndet±sor n± zon± 
dhe i jep leje t± p±rkohshme p±r pun± institucionit 
sh±ndet±sor n± zon±, me ôrast i vler±son plot±simin e 
kushteve lidhur me hap±sir±n, pajisjen dhe kuadrin 
profesional t± nevojsh±m p±r themelimin e institucionit 
sh±ndet±sor n± pajtim me rregullat p±r mbrojtje 
sh±ndet±sore. Leja e p±rkohshme p±r pun±n e institucionit 
sh±ndet±sor n± zon± l±shohet p±r periudh± prej nj± viti nga 
dita e l±shimit t± saj.  
(2) N± baz± t± aktvendimit nga paragrafi (1) i k±tij neni 

b±het regjistrim i p±rkohsh±m i institucionit sh±ndet±sor n± 
Regjistrin Qendror t± Republik±s s± Maqedonis± 
(institucion sh±ndet±sor n± themelim).  
(3) N±se n± periudh± prej nj± viti nga dita e l±shimit t± 

lejes s± p±rkohshme p±r pun±n e institucionit sh±ndet±sor 
n± zon±, institucioni sh±ndet±sor nuk i plot±son kushtet 
lidhur me hap±sir±n, pajisjen dhe kuadrin profesional t± 
nevojshme p±r themelimin e institucionit sh±ndet±sor n± 
pajtim me dispozitat p±r mbrojtje sh±ndet±sore, leja e 
p±rkohshme shfuqizohet dhe shlyhet regjistrimi i 
p±rkohsh±m i institucionit  sh±ndet±sor n± Regjistrin 
Qendror t± Republik±s s± Maqedonis±.  
(4) Ministria e Sh±ndet±sis± miraton aktvendim me t± 

cilin jepet leje e p±rhershme p±r pun±n e institucionit 
sh±ndet±sor n± zon± pas plot±simit t± kushteve lidhur me 

hap±sir±n, pajisjen dhe kuadrin profesional t± nevojshme 
p±r themelimin e institucionit sh±ndet±sor n± pajtim me 
dispozitat e mbrojtjes sh±ndet±sore.  

 (5) Aktvendimi me t± cilin Ministria e Sh±ndet±sis± 
lejon themelimin e institucionit sh±ndet±sor n± zon± dhe 
jep leje t± p±rkohshme p±r pun± t± institucionit sh±ndet±sor 
n± zon± shfuqizohet n±se Ministria e Sh±ndet±sis± 
konstaton se nuk jan± plot±suar kushtet lidhur me 
hap±sir±n, pajisjen dhe kuadrin profesional t± nevojsh±m 
p±r themelimin e institucionit sh±ndet±sor.  

 (6) N± rast t± paragrafit (5) t± k±tij neni, si dhe n± rast 
n±se shfuqizohet aktvendimi me t± cilin jepet leje e 
p±rhershme p±r pun±n e institucionit sh±ndet±sor n± zon±, 
shfuqizohet aktvendimi p±r ndarjen e ndihm±s shtet±rore 
dhe aktvendimi p±r marrjen e statusit t± shfryt±zuesit t± 
zon±s dhe prishen marr±veshja p±r marrje me qira t± tok±s 
n± zon± dhe marr±veshja p±r shfryt±zimin e zon±s. N± k±t± 
rast shfryt±zuesi i zon±s ±sht± i obliguar t'i paguaj± 
detyrimet importuese dhe tatimet p±r t± cilat ka realizuar t± 
drejt±n e lirimit ose i ±sht± kthyer tatimi i vler±s s± shtuar 
ose akciza n± periudh± prej lidhjes deri n± prishjen e 
marr±veshjes p±r qira t± tok±s.  

 (7) Harxhimet p±r procedur±n e themelit t± 
institucionit sh±ndet±sor n± zon± jan± n± ngarkim t± 
Ministris± s± Sh±ndet±sis±.  

 
Ngritja e procedur±s p±r ndarjen  

e ndihm±s shtet±rore 
 

Neni 18 
(1) Marr±veshja p±r ndarjen e ndihm±s shtet±rore mund 

t± lidhet vet±m me kusht n±se shfryt±zuesi i zon±s t± cilit 
do t'i ndahet ndihma shtet±rore te Agjencia p±r investime t± 
huaja dhe promovim t± eksportit t± Republik±s s± 
Maqedonis± ose n± Drejtorin± ose te ministrat pa resor t± 
ngarkuar p±r t±rheqjen e investimeve t± huaja, dor±zon 
let±r me q±llime, dokumente p±r themelimin e institucionit 
sh±ndet±sor dhe/ose t± arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis± 
n± Republik±n e Maqedonis± dhe plan afarist.   

 (2) Plani afarist nga paragrafi (1) i k±tij neni p±rb±het 
nga k±to elemente:  

- p±rshkrim i institucionit sh±ndet±sor dhe/ose 
institucionit t± arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis± dhe t± 
veprimtaris± sh±ndet±sore dhe/ose veprimtaris± s± arsimit 
t± lart± nga sfera e mjek±sis± e planifikuar t± kryhet n± 
zon±,  

- raporte t± reviduara financiare p±r tre vitet e fundit 
p±r personin juridik vendor, p±rkat±sisht raporte t± 
konsoliduara dhe/ose reviduara financiare p±r tre vitet e 
fundit p±r personin e huaj juridik i cili ±sht± themelues i 
institucionit sh±ndet±sor dhe/ose institucionit t± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±,   

- lokacioni dhe sip±rfaqja e parcel±s s± k±rkuar t± 
tok±s,  

- periudha p±r fillimin dhe p±rfundimin e nd±rtimit dhe 
periudha p±r fillimin e veprimtaris± sh±ndet±sore ose 
veprimtaria e lart± arsimore,  

- shuma e p±rgjithshme e investimit,  
- numri i p±rgjithsh±m i pun±simeve t± reja, kualifikime 

p±r t± pun±suarit, dinamika e pun±simit p±r periudh± prej 
dhjet± viteve,  

- plani p±r t± hyrat dhe fitimi p±r periudh± prej dhjet± 
viteve dhe  

- plani p±r zgjerimin e ardhsh±m t± veprimtaris±.  
 
Vendimi dhe marr±veshja p±r ndarjen e ndihm±s 

shtet±rore 
 

Neni 19 
(1) Agjencia p±r investime t± huaja dhe promovim t± 

eksportit t± Republik±s s± Maqedonis± ose Drejtoria ose 
ministrat pa resor t± ngarkuar p±r t±rheqjen e investimeve 
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t± huaja n± afat prej dhjet± dit±ve nga dor±zimi i planit 
afarist nga ana e shfryt±zuesit t± zon±s, te Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis± e dor±zon planin afarist t± nenit 
18 paragrafi (2) i k±tij ligji me propozim p±r ndarjen e 
ndihm±s shtet±rore.  
(2) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± vendos p±r 

ndarjen e ndihm±s shtet±rore t± shfryt±zuesit t± zon±s me 
miratimin e aktvendimit n± afat prej 30 dit±ve nga dita e 
dor±zimit t± propozimit nga paragrafi (1) i k±tij neni nga 
ana e Agjencis± p±r Investime t± Huaja dhe Promovim t± 
Eksportit t± Republik±s s± Maqedonis± ose Drejtoria ose 
ministrat pa resor t± ngarkuar p±r t±rheqjen e investimeve 
t± huaja, n± baz± t± t± cilit shfryt±zuesi i zon±s e merr t± 
drejt±n e ndihm±s shtet±rore dhe me t± cil±n p±rcaktohet 
lloji i ndihm±s shtet±rore q± ndahet.  
(3) N± baz± t± aktvendimit p±r ndarjen e ndihm±s 

shtet±rore nga paragrafi (2) i k±tij neni, lidhet marr±veshje 
p±r ndarjen e ndihm±s shtet±rore n± t± cil±n ±sht± 
p±rcaktuar ndihma shtet±rore e cila i ndahet shfryt±zuesit t± 
zon±s, n± pajtim me nenin 5 paragrafi (2) t± k±tij ligji.    
(4) Aktvendimi p±r ndarjen e ndihm±s shtet±rore nga 

paragrafi (2) i k±tij neni shfuqizohet dhe marr±veshja p±r 
ndarjen e ndihm±s shtet±rore nga paragrafi (3) t± k±tij neni 
prishet n±se marr±veshja p±r shfryt±zimin e zon±s ±sht± 
prishur dhe aktvendimi p±r arritjen e statusit t± 
shfryt±zuesit t± zon±s ±sht± shfuqizuar n± pajtim me nenin 
30 t± k±tij ligji.  

 
Kushte p±r realizimin e t± drejt±s s± ndihm±s  

shtet±rore 
 

Neni 20 
(1) Kur shfryt±zues i zon±s dhe themelues i 

institucionit sh±ndet±sor ose institucionit t± arsimit t± lart± 
nga sfera e mjek±sis± i cili  realizon investim fillestar ±sht± 
person juridik vendas i cili n± zon±n e lir± sh±ndet±sore 
themelon institucion sh±ndet±sor dhe/ose institucion t± 
arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis±, ka t± drejt± n± 
ndihm± shtet±rore n± k±to raste:  
1) n±se n± zon± kryen lloj t± ri t± veprimtaris± s± 

ndryshme nga veprimtaria q± e kryen jasht± zon±s, nd±rsa 
nuk e bart± veprimtarin± nga rajoni tjet±r i Republik±s s± 
Maqedonis± n± zon± ose  
2) n±se n± tre vitet e fundit para dor±zimit t± k±rkes±s 

p±r ndarjen e ndihm±s shtet±rore nuk ka kryer veprimtari 
sh±ndet±sore dhe/ose veprimtari t± arsimit t± lart± jasht± 
zon±s.  
(2) Kur shfryt±zuesi i zon±s dhe themeluesi i 

institucionit sh±ndet±sor ose institucionit t± arsimit t± lart± 
nga sfera e mjek±sis± i cili realizon investim fillestar ±sht± 
person juridik i huaj ose vendas, ka t± drejt± n± ndihme 
shtet±rore n± k±to raste:  

- personi juridik i cili ±sht± themelues i institucionit 
sh±ndet±sor, p±rkat±sisht i institucionit t± arsimit t± lart± 
nga sfera e mjek±sis± nuk ka obligime t± arrira t± 
papaguara tatimore dhe/ose doganore dhe 

- mbi personin juridik i cili ±sht± themelues i 
institucionit sh±ndet±sor, p±rkat±sisht i institucionit t± 
arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis± nuk ±sht± e hapur 
procedur± falimentuese ose procedur± p±r likuidim.  

 
Procedura p±r realizimin e lirimeve tatimore 

dhe leht±simeve 
 

Neni 21 
(1) P±r realizimin e lirimeve tatimore dhe leht±simeve 

t± p±rcaktuara n± nenin 6 paragraf±t (1) dhe (2) t± k±tij 
ligji, shfryt±zuesi i zon±s dor±zon k±rkes± tatimore n± 
organin kompetent tatimor p±rmes Drejtoris± deri m± 31 
mars t± vitit t± ardhsh±m p±r vitin paraprak.  

(2) N± pajtim me paragrafin (1) t± k±tij shfryt±zuesi i 
zon±s ±sht± i obliguar ndaj k±rkes±s tatimore p±r realizimin 
e lirimeve tatimore dhe leht±simeve t± dor±zoj±: 
1) marr±veshje p±r shfryt±zimin e zon±s; 
2) aktvendim p±r arritjen e statusit t± shfryt±zuesit t± 

zon±s, t± miratuar nga Drejtoria; 
3) leje t± p±rhershme p±r pun± t± institucionit 

sh±ndet±sor, p±rkat±sisht vendim p±r themelimin e 
institucionit t± arsimit t± lart± nga organi kompetent me 
ôrast fillon kryerja e veprimtaris± sh±ndet±sore dhe/ose 
veprimtaris± s± arsimit t± lart± n± zon±;  
4) marr±veshje p±r pun±simin e personave n± 

veprimtari sh±ndet±sore dhe/ose veprimtari t± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis± n± zon±;  

5) llogari vjetore dhe bilanc tatimor p±r vitin paraprak 
s± bashku me formularin SPD - Struktura e t± hyrave p±r 
veprimtari t± shfryt±zuesit t± zon±s; 
6) d±shmi nga Regjistri Qendror i Republik±s s± 

Maqedonis± p±r gjendjen rrjedh±se t± bonitetit t± 
shfryt±zuesit t± zon±s; 
7) d±shmi t± l±shuar nga organi kompetent se 

shfryt±zuesi i zon±s nuk ka obligime t± pashlyera t± arrira 
tatimore dhe doganore dhe 
8) d±shmi t± l±shuar nga organi kompetent se mbi 

shfryt±zuesin e zon±s nuk ±sht± e hapur procedur± 
falimentuese ose procedur± p±r likuidim.  
(3) Dokumentet nga paragrafi (2) i k±tij neni nuk guxon 

t± jen± m± t± vjetra se gjasht± muaj, nd±rsa dor±zohen n± 
origjinal ose kopje t± v±rtetuar nga organi kompetent.  
(4) N±se organi tatimor kompetent dyshon n± 

dokumentet e paragrafit (2) t± k±tij neni, ai mund t± 
k±rkoj± informata drejtp±rdrejt± nga organet kompetente t± 
cil±t i kan± dh±n± dokumentet.  
(5) N±se jan± plot±suar kushtet nga neni 20 i k±tij ligji, 

n± baz± t± aktvendimit p±r lejueshm±ri p±r ndarjen e 
ndihm±s shtet±rore t± miratuar nga Komisioni p±r 
mbrojtjen e konkurrenc±s, organi kompetent tatimor 
miraton aktvendim p±r lirim tatimor dhe leht±sim n± afat 
prej 30 dit±sh nga dita e parashtrimit t± k±rkes±s dhe e 
dor±zon n± Drejtori dhe n± Ministrin± e Sh±ndet±sis± n± 
afat prej tet± dit±ve nga dita e miratimit.  

 
Pjesa  tret± 

 
KUSHTE PćR THEMELIMIN E ZONćS Sć LIRć 

SHćNDETćSORE 
 

Kushte hap±sinore p±r themelimin e zon±s s± lir± 
sh±ndet±sore 

 
Neni 22 

(1) Zona themelohet n± rajonin p±r t± cilin jan± 
miratuar plani urbanistik ose dokumentacioni p±rkat±s i 
planit urbanistik i parapar± n± pajtim me Ligjin p±r 
planifikim hap±sinor dhe urbanistik.  
(2) Para fillimit t± procedur±s p±r miratimin e 

dokumentacionin e planit me t± cilin do t± parashihet zona 
e lir± sh±ndet±sore, Drejtoria dor±zon njoftim me shkrim 
n± nj±sin± e vet±qeverisjes lokale n± rajonin e t± cil±s 
parashihet themelimi i zon±s, q± n± afat prej 15 dit±sh pas 
pranimit t± njoftimit dor±zon mendim n± Drejtori.   
(3) Zon± e lir± sh±ndet±sore mund t± themelohet n±se e 

t±r± toka ±sht± n± pron±si t± Republik±s s± Maqedonis±.  
(4) Pas miratimit t± planit urbanistik ose 

dokumentacionit t± planit urbanistik, Qeveria e Republik±s 
s± Maqedonis± me propozim t± Drejtoris± miraton vendim 
p±r themelimin e zon±s.  
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Kushte  t± p±rgjithshme p±r themelimin e zon±s s± lir± 
sh±ndet±sore 

 
Neni 23 

(1) Zona themelohet n±se: 
1) sigurohet hap±sira, kushte t± tjera infrastrukturore, 

energjetike, teknike dhe kushte t± tjera p±r kryerjen e 
veprimtaris± n± zon±, dhe 
2) themeluesi i zon±s siguron mjete p±r themelimin e 

zon±s.  
(2) Kushtet p±r themelimin e zon±s nga paragrafi (1) i 

k±tij neni i siguron Drejtoria n± em±r t± themeluesit t± 
zon±s.  

 
Pjesa e kat±rt 

 
PROCEDURA  PćR THEMELIMIN E ZONćS Sć LIRć 

SHćNDETćSORE 
 

Themeluesi i  zones s± lir± sh±ndet±sore 
 

Neni 24 
(1) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± miraton 

vendim p±r themelimin e zon±s s± lir± sh±ndet±sore, me 
propozim edhe t± nj±rit nga k±to organe: Ministria e 
Sh±ndet±sis±, Ministria e Ekonomis±, Ministria e 
Financave, Drejtoria p±r Zona Zhvillimore Teknologjike 
Industriale, Agjencia p±r Investime t± Huaja dhe 
Promocion t± Eksportit t± Republik±s s± Maqedonis± ose 
ministri pa resor i obliguar p±r t±rheqjen e investimeve t± 
huaja.  
(2) Pun±t lidhur me themelimin, menaxhimin dhe 

zhvillimin e zonave n± em±r t± Qeveris± s± Republik±s s± 
Maqedonis± i kryen Drejtoria.  

 
Vendimi p±r themelimin e zon±s 

s± lir± sh±ndet±sore 
 

Neni 25 
Vendimi p±r themelimin zon±s s± lir± sh±ndet±sore nga 

neni 24 paragarfi (1) i k±tij ligji p±rmban: 
1) emrin e themeluesit t± zon±s; 
2) emrin e zon±s; 
3) rajonin e zon±s; 
4) veprimtarit± q± kryhen n± zon± dhe 
5) periudh±n p±r t± cil±n themelohet zona.  
 

Ndryshimi i zon±s s± lir± sh±ndet±sore 
 

Neni 26 
(1) ¢do ndryshim n± zon± kryhet n± m±nyr± dhe 

procedur± p±r themelimin e zonave. 
(2) Me ndryshim n± kuptim t± paragrafi (1) t± k±tij neni 

llogaritet: 
1) ndryshimi territorial i zon±s ve m± t± mbrojtur; 
2) ndryshimi i lokacionit t± zon±s; dhe 
3) ndryshimi p±r periudh± p±r t± cil±n themelohet zona. 
(3) P±r ndryshim, n± kuptim t± paragrafi (1) t± k±tij 

neni, Drejtoria ±sht± e obliguar ta filloj± procedur±n n± afat 
prej 30 dit±sh nga momenti i ndodhjes s± ndryshimit. 

 
Ndarja dhe rregullimi i hap±sir±s s± zon±s sh±ndet±sore 

t± lir± 
 

Neni 27 
(1) Drejtoria ±sht± e obliguar ta mbyll±, rregulloj± dhe 

sh±noj± hap±sir±n e zon±s. 
(2) Me p±rjashtim nga paragrafi (1) i k±tij neni, 

shfryt±zuesi i zon±s ±sht± i obliguar ta rrethoj±, rregulloj± 
dhe sh±noj± hap±sir±n e zon±s dhe t± siguroj± pa 
kompensim hap±sirat p±r pun± t± Drejtoris±. 

(3) Zona duhet t± jet± e rregulluar ashtu q± hyrja dhe 
dalja e personave, mjeteve t± transportit dhe mallit n± edhe 
nga zona ±sht± e mundshme vet±m p±rmes hyrjeve t± 
p±rcaktuara, respektivisht daljeve. 
(4) Rrethoja, hyrjet dhe daljet e zon±s duhet t± jen± t± 

rregulluara n± m±nyr± t± rregullt, t± siguruara dhe t± 
ndriuara. 
(5) Kriteret e p±raf±rta dhe m±nyra e rregullimit t± 

zon±s nga ky nen i p±rcakton drejtori i Drejtoris±. 
 
Kritere q± duhet t'i plot±soj± shfryt±zuesi  

i zon±s 
 

Neni 28 
(1) T± drejt±n t± kryej± veprimtari n± zon±n 

shfryt±zuesi i zon±s e fiton n± baz± t± marr±veshjes p±r 
shfryt±zimin e zon±s, lidhur p±r periudh±n nga m± s± paku 
dhjet± vite me Drejtorin± dhe vendimi p±r marrjen e 
statusit t± shfryt±zuesit t± zon±s miratohet nga Drejtoria. 
Marr±veshja p±r shfryt±zimin e zon±s lidhet p±r periudh± 
nga m± s± paku 15 vite n±se n± zon± shfryt±zuesi i nj±jt± i 
zon±s themelon institucion sh±ndet±sor dhe institucione t± 
arsimit t± lart± nga sfera e mjek±sis±, respektivisht n±se  
shfryt±zuesi i nj±jt± i zon±s n± zon± kryen nj±koh±sisht 
edhe veprimtari sh±ndet±sore dhe veprimtari t± arsimit t± 
lart± nga sfera e mjek±sis±. 
(2) Marr±veshje p±r shfryt±zimin e zon±s nga paragrafi 

(1) i k±tij neni p±r shkak t± kryerjes s± veprimtaris± 
sh±ndet±sore Drejtoria lidh me personin juridik i cili i 
plot±son kriteret n± vijim: 

- ka lidhur s± paku nj± marr±veshje me fondin p±r 
sigurim sh±ndet±sor nga shteti n± t± cilin gjendet selia e tij  
dhe/ose nga vend tjet±r an±tar i Bashkimit Evropian ose 
vend an±tar i OECD-s±, i cili mund±son sigurimin e 
sh±rbimeve sh±ndet±sore n± Republik±n e Maqedonis± p±r 
shtetasit e shteteve me fondin e t± cilave ±sht± lidhur 
marr±veshje; 

- n± periudh±n p±r t± cil±n ±sht± lidhur marr±veshje p±r 
shfryt±zimin e zon±s (s± paku dhjet±, respektivisht s± paku 
15 vite), t± inkorporohet s± paku nj± metod± e re 
sh±ndet±sore ose procedur± p±r parandalim, diagnostifikim 
dhe mjekim t± s±mundjeve dhe l±ndimeve dhe rehabilitim 
t± cilat deri n± momentin e lidhjes s± marr±veshjes p±r 
shfryt±zimin e zon±s nuk jan± shfryt±zuar n± sistemin 
sh±ndet±sor t± Republik±s s± Maqedonis± n± pajtim me 
nenin 30 paragrafin (7) t± k±tij ligji;  

- t± kryej± veprimtari sh±ndet±sore ose veprimtari t± 
arsimit t± lart± bazuar n± teknologji t± reja dhe t± 
avancuara ose me zbatimin e tyre; 

- t± jet± e akredituar nga Komisioni i p±rbashk±t 
Nd±rkomb±tar (JCI-Joint Commission International) ose 
nga korporata DNV mbrojtje sh±ndet±sore (DNV 
Healthcare Inc.-Det Norske Veritas Healthcare), n±se 
personi juridik ±sht± institucion sh±ndet±sor; 

- t± rris± pun±simin n± Republik±n e Maqedonis±; 
- ka lidhur s± paku nj± marr±veshje me institucionin 

sh±ndet±sor publik nga Republika e Maqedonis± p±r 
shfryt±zimin e sh±rbimeve sh±ndet±sore t± tij q± 
institucioni sh±ndet±sor I themeluar n± zon± nuk i kryen, 
kurse p±r t± cilat kan± nevoj± pacient±t e tyre dhe   

- t± n±nshkruaj± nj± memorandum p±r bashk±punim me 
Ministrin± e Sh±ndet±sis± me t± cilin do t± siguroj± trajnim 
t± vazhduesh±m profesional t± pun±tor±ve sh±ndet±sor± 
dhe bashk±pun±tor±ve t± pun±suar n± institucionet publike 
sh±ndet±sore n± Republik±n e Maqedonis±  q± ata t± fitojn± 
p±rvoj± t± drejtp±rdrejt± praktike n± organizimin dhe 
kryerjen e trajnimit pa paguar kompensim p±r trajnimet e 
mbajtura. 
(3) Marr±veshje p±r shfryt±zimin e zon±s nga paragrafi 

(1) t± k±tij neni p±r shkak t± kryerjes s± veprimtaris± 
sh±ndet±sore nga sfera e mjek±sis±, Drejtoria lidh me 
personin juridik i cili i plot±son kriteret n± vijim: 
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- t'i mund±soj± kuadrit m±simor shkencor nga 
institucioni i arsimit t± lart± i themeluar n± zon± t± mbaj± 
ligj±rata  dhe institucioneve publike t± arsimit t± lart± n± 
Republik±n e Maqedonis±; 

- t± n±nshkruaj±  memorandum p±r bashk±punim me 
Qeverin± e Republik±s s± Maqedonis± q± do t± mund±sonte  
shum±n  mjeteve p±r participim t± student±ve  arsimi i  t± 
cil±ve financohet nga Buxheti i Republik±s s± Maqedonis±  
t± jet± 50% e mimit m± t± ul±t q± e pagan institucioni i 
arsimit t± lart± i themeluar n± zon± dhe 

- m±simin n± institucionin e arsimit t± lart± ta realizojn± 
profesor± nga t± cil±t s± paku gjysma jan± ligj±rues n± nj± 
nga 100 fakultetet m± mir± t± ranguara n± list±n e fundit t± 
shpallur n± Qendr±n p±r universitete t± klasit bot±ror pran± 
Xhiao Tong t± Shangait  (Shanghai Ranking -Academic 
Ranking of World Universities) n± pjes±n e medicin±s, n± 
pajtim me programin m±simor dhe tekstet nga nj± nga 
universitetet q± jan± ranguar mes 10 t± par±ve n± Xhiao 
Tong t± Shangait (Shanghai Ranking - ARćU -Academic 
Ranking of World Universities) n± pjes±n e medicin±s;  

- ta rris±  pun±simin  n± Republik±n e Maqedonis± dhe 
- t± jen± t± ranguar n± list±n e fundit t± shpallur n± 

Qendr±n p±r universitete t± klasit bot±ror pran± 
Universitetit Xhiao Tong t± Shangait  (Shanghai Ranking -
Academic Ranking of World Universities). 

 (4) Ministria e Sh±ndet±sis± p±rcakton n±se jan± plot±suar  
kushtet nga paragrafi (2) i k±tij neni, dhe n± p±rputhje me 
kushtet e paragrafit (3) t± k±tij neni, e p±rcakton Ministria e 
Sh±ndet±sis± dhe Ministria e Arsimit dhe Shkenc±s, p±r ka e 
njofton Qeveris± e Republik±s s± Maqedonis± dhe Drejtorin± 
p±r  shkall±n e p±rmbushjes s± kushteve. 

 (5) Personi juridik fiton statusin e shfryt±zuesi t±  zon±s 
n± baz± t± nj± aktvendimi p±r marrjen e statusit t± 
shfryt±zuesit t± zon±s n±  Drejtori, t± miratuar pasi personi 
juridik p±r shkak t±  p±rdorimit t± zon±s sh±ndet±sore t± 
lir± me themeluesin e  zon±s s± lir± sh±ndet±sore ka lidhur 
marr±veshje  p±r dh±nien me qira t± tok±s n± zon± dhe 
marr±veshje p±r shfryt±zimin e  zon±s  

 (6) Aktvendimin p±r marrjen e statusit t± shfryt±zuesit  
t± zon±s  nga paragrafi (5) i k±tij neni, Drejtoria e miraton 
pas marrjes s± njoftimit paraprak p±r shkall±n e plot±simit 
t± kushteve nga Ministria e Sh±ndet±sis±, marr±veshje e 
lidhur  p±r shfryt±zimin e  zon±s midis Drejtoris± dhe 
shfryt±zuesit t±  zon±s. 

 (7) T± drejt± p±r prishjen e marr±veshjes p±r 
shfryt±zimin e zon±s nga paragrafi (1) i k±tij neni kan± 
Drejtoria n± em±r t± Qeveris± s± Republik±s s± 
Maqedonis± dhe shfryt±zuesi i zon±s. 

 (8) N±se shfryt±zuesi i zon±s e prish  marr±veshjen p±r 
shfryt±zimin e zon±s nga paragrafi (1) i k±tij neni para 
skadimit t±  periudh±s prej dhjet± vjet±sh respektivisht  15 
vjet±sh, brenda nj± muaji nga dita e prishjes s±  marr±veshjes 
p±r shfryt±zimin e zon±s do t± kthej± nj± pjes± nga mjetet  me 
t± cilat Republika e Maqedonis± ka marr± pjes± n± shpenzimet 
p±r  nd±rtim t± nj± objekti nd±rtimor  p±r shfryt±zuesit  e zon±s 
n± pajtim me nenin 15 t± k±tij ligji, n± shum± me lart±si q±  
±sht± proporcionale me gjat±sin± e koh±s s± mbetur deri n± 
skadimin e periudh±s  10 vjeare.   

 (9) Shfryt±zuesi i zon±s ±sht± i obliguar te Drejtoria, si 
operator i zon±s n± em±r t± Qeveris± t± Republik±s s± 
Maqedonis±, t± dor±zoj±  raport vjetor p±r pun±  p±r vitin 
paraprak m± s± voni deri m± 31 mars t± vitit rrjedh±s p±r 
informim. Drejtoria e dor±zon raportin vjetor te  Ministria a 
Sh±ndet±sis±, Ministria e Arsimit dhe Shkenc±s dhe Ministria 
e Financave n± mendim  brenda tri dit±ve nga pranimi i 
raportit vjetor, t± cilat duhet t± dor±zojn±  mendim brenda 15 
dit±ve nga marrja e raporti vjetor p±r mendim. Drejtoria e 
paraqet raportin vjetor te Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± 
deri m± 30 prill t± vitit rrjedh±s p±r shqyrtim dhe miratim. 

 (10) Raporti vjetor  nga paragrafi (9) i k±tij neni p±rmban 
t± dh±na n± veanti p±r v±llimin e sh±rbimeve t± realizuara  n± 
zon±, sasin±, vler±n dhe numrin e pun±simeve p±r periudh±n 
raportuese, sipas struktur±s kualifikuese. 

 (11) Form±n dhe p±rmbajtjen e raportit vjetor nga 
paragrafi (9) i k±tij neni, i p±rcakton ministri i Sh±ndet±sis± 
n± pajtim me ninistrin e Financave. 

 (12) Drejtoria ±sht± e detyruar t± informoj± 
shfryt±zuesin e zon±s  m± s±  voni  15 dit± para skadimit t± 
afatit p±r obligimin  p±r dor±zim t±  raportit vjetor nga 
paragrafi (10) i k±tij neni. 

 (13) Aktvendimin p±r marrjen e statusit t± p±rfituesit t± 
zon±s nga paragrafi (5) i k±tij neni, Drejtoria e nd±rpret n± 
rastet e m±poshtme: 

 1) n±se shfryt±zuesi i zon±s nuk punon n± pajtim me 
k±t± ligj; 

 2) n±se ka nj± aktgjykim t± plotfuqish±m gjyq±sor me 
t± cilin ia ndalon shfryt±zuesit t±  zon±s kryerjen e 
veprimtaris±  sh±ndet±sore ose t± arsimit t± lart±; 

 3) n±se konstatohet se shfryt±zuesi i zon±s n± k±rkes±n 
e tij p±r lidhjen e marr±veshjes p±r qira t± tok±s n± zon± 
dhe / ose n± k±rkes±n e tij  p±r lidhjen e  marr±veshjes p±r 
shfryt±zimin e zon±s ka shfaqur t± dh±na t±  pasakta ose ka 
dor±zuar dokumente jo t± besueshme;  

 4) shfryt±zuesi i  zon±s e prish  marr±veshjes p±r 
p±rdorimin e zon±s para skadimit t±  periudh±s  prej s± 
paku dhjet± vitesh nga dita e lidhjes s± marr±veshjes  p±r 
shfryt±zimin e zon±s, dhe 

 5) n±se shfryt±zuesi i zon±s nuk fillon me pun± n± zon± 
n± pajtim  me dispozitat e k±tij ligji. 

 (14) Aktvendimin me t± cilin shfuqizohet  aktvendimi 
p±r t± marr± statusin e shfryt±zuesit  t± zon±s, Drejtoria me 
detyr± zyrtare e  dor±zon te  Qeveria e Republik±s s± 
Maqedonis±, organi  doganor, organi tatimor kompetent 
dhe te Ministria e Sh±ndet±sis±. 

 (15) Kund±r aktvendimit p±r t± shfuqizuar aktvendimin 
p±r marrjen e statusit t± shfryt±zuesit  t± zon±s, shfryt±zuesi 
i zon±s si pal± e pak±naqur mund t± ngrit± kontest 
administrativ para gjykat±s kompetente. 

 
Kushtet p±r shfryt±zimin e zon±s s± lir± sh±ndet±sore 

 
Neni 29 

 (1) Drejtoria miraton rregulla (n± tekstin e m±tejm±: 
rregullat e themeluesit) p±r kushtet n± t± cilat shfryt±zohen 
hap±sirat e  zon±s p±r kryerjen e veprimtaris±, e rregullon 
rendin e brendsh±m, p±rcakton  masa t± caktuara p±r 
mbrojtjen e mjedisit jet±sor  dhe natyr±s dhe miraton list± 
tarifash p±r  sh±rbimet e kryera p±r shfryt±zuesit  n± zon±. 

 (2) Rregullat e themeluesit nuk guxon  t± jen± n± 
kund±rshtim me ligjet dhe dispozitat tjera n± Republik±n e 
Maqedonis±, si dhe me marr±veshjet nd±rkomb±tare t± 
ratifikuara n± pajtim me Kushtetut±n e Republik±s s± 
Maqedonis±. 

 (3) Themeluesi i zon±s ±sht± i obliguar q± secilit  
shfryt±zues t± tij  t'i mund±soj± kushte t± barabarta p±r 
kryerjen veprimtaris±  n± zon±. 

 (4) Rregullorja  dhe lista e tarifave t± themeluesit nga 
paragrafi (1) i k±tij neni botohet n± "Gazet±n  Zyrtare t± 
Republik±s s± Maqedonis±".  

 
Pjesa e pest± 

 
SHćRBIMET SHćNDETćSORE DHE SHćRBIMET 
TJERA Tć CILAT MUND Tć JEPEN DHE VEPRIMTARI 
Tć CILAT MUND Tć KRYHEN Nć ZONćN E LIRć  
SHćNDETćSORE  DHE  KUSHTE Tć VE¢ANTA PćR  

KRYERJEN E TYRE 
 
Veprimtarit± sh±ndet±sore q± kryhen n± zonat e lira 

sh±ndet±sore 
 

Neni 30 
 (1) Shfryt±zuesi i zon±s ka t± drejt±n dhe detyrimin  t± 

themeloj± institucion sh±ndet±sor p±r kryerjen e 
veprimtaris± sh±ndet±sore n± nivelin dyt±sor dhe terciar t± 
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mbrojtjes  sh±ndet±sore p±r t± kryerjen e veprimtaris± 
specialistike konsultative dhe spitalore sh±ndet±sore  dhe 
p±r kryerjen e sh±rbimeve sh±ndet±sore q± k±rkojn± trajtim 
profesional, organizativ dhe teknologjik t± komplikuar dhe 
multidisiplinar sipas kushteve dhe procedurave t± 
p±rcaktuara me ligj dhe rregulla q± rregullojn± fush±n e 
mbrojtjes sh±ndet±sore  n± Republik±n e Maqedonis±. 

 (2) T± drejt± p±r t± themeluar institucione  sh±ndet±sore 
private n± nivelin sekondar dhe terciar t± mbrojtjes 
sh±ndet±sore t± paragrafit (1) t± k±tij neni, ka personi  
juridik i huaj dhe vendas.  

 (3) Personi juridik nga paragrafi (2) i k±tij neni (n± 
tekstin e m± posht±m: Institucioni sh±ndet±sor n± zon±) ka 
t± drejt± t± ndihm±s shtet±rore n±se ka lidhur s± paku nj± 
marr±veshje me fondin p±r sigurim sh±ndet±sor nga shteti 
n± t± cilin gjendet selia e tij dhe/ose nga vend tjet±r an±tar i 
Bashkimit Evropian ose vend an±tar i OECD, i cili 
mund±son sigurimin e sh±rbimeve sh±ndet±sore n± 
Republik±n e Maqedonis± p±r shtetasit e shteteve me 
fondin e t± cilave ±sht± lidhur marr±veshje. 

 (4) Institucioni sh±ndet±sor n± zon± dhe n± Fondi i 
Sigurimeve Sh±ndet±sore t± Maqedonis±  kan± t± drejt± t± 
lidhin marr±veshje p±r ofrimin e sh±rbimeve sh±ndet±sore 
vet±m p±r metodat e reja mjek±sore ose procedurat t± cilat 
nuk shfryt±zohen n± Republik±n e Maqedonis±.    

 (5) Metodat apo procedurat e reja sh±ndet±sore nga 
paragrafi (4)  i k±tij neni, p±r t± cilat institucioni 
sh±ndet±sor n± zon± mund t± lidh± marr±veshje me Fondin  
p±r Sigurim Sh±ndet±sor t± Maqedonis± i p±rcakton Fondi  
p±r Sigurim Sh±ndet±sor i Maqedonis± me vendim, me 
pajtim paraprak me Ministrin± e Sh±ndet±sis±. 

 (6) Si metoda ose procedura t± reja sh±ndet±sore t± cilat 
nuk shfryt±zohen  n± Republik±n e Maqedonis± n± 
kuptimin e paragrafit (4) t± k±tij neni, konsiderohen 
procedura sh±ndet±sore ose metodat p±r parandalimin, 
diagnostikimin dhe mjekimin e s±mundjeve dhe l±ndimeve 
dhe rehabilitimi q± deri n± momentin e lidhjes s± 
marr±veshjes p±r shfryt±zimin e zon±s nga neni 28 
paragrafi (1) t± k±tij ligji nuk jan±  p±rdorur n± sistemin 
sh±ndet±sor t± Republik±s s± Maqedonis±. 

 (7) ¢do vendosje e metodave ose procedurave t± reja 
sh±ndet±sore n± kuptim t±  paragrafit (6) t± k±tij neni i 
n±nshtrohet miratimit paraprak nga Ministria e 
Sh±ndet±sis±, n±  baz± t± analiz±s  n±se deri n± momentin e 
lidhjes s± marr±veshjes  p±r shfryt±zimin e  metod±s s± 
zon±s sh±ndet±sore dhe / ose procedur±s sh±ndet±sore t± 
propozuar nga personi juridik i paragrafit (2) t± k±tij neni 
p±rdoret n± sistemin sh±ndet±sor t± Republik±s s± 
Maqedonis±. 

 (8) Institucioni sh±ndet±sor n± zon± ka t± drejt± t± lidh± 
marr±veshje p±r shfryt±zimin e sh±rbimeve sh±ndet±sore 
n± institucionet sh±ndet±sore publike t± Republik±s s± 
Maqedonis±. Pun±tor±t sh±ndet±sor± t± pun±suar n± 
institucionet publike sh±ndet±sore n± Republik±n e 
Maqedonis±  k±to sh±rbime sh±ndet±sore i ofrojn± si 
veprimtari plot±suese n± pajtim me  rregullat e fush±s s± 
mbrojtjes  sh±ndet±sore.    

 (9) T± drejt± p±r shfryt±zimin e sh±rbimeve 
sh±ndet±sore t± institucioneve  sh±ndet±sore n± zon± kan± 
shtetasit  e huaj dhe qytetar±t e Republik±s s± Maqedonis±.  

 (10) Shtetasit e  Republik±s s± Maqedonis± sh±rbimet 
sh±ndet±sore n± institucionet sh±ndet±sore n± zon± i 
paguajn± me mjete personale, me p±rjashtim t± sh±rbimeve 
sh±ndet±sore  p±r t± cilat institucioni sh±ndet±sor ka lidhur 
marr±veshje me Fondin e  Sigurimit Sh±ndet±sor t± 
Maqedonis±.  

 (11) ¢mimet e sh±rbimeve sh±ndet±sore p±r shtetasit e 
Republik±s s±  Maqedonis± t± cil±t sh±rbimet e paguara me 
mjete personale dhe  p±r shtetasit e vendeve fqinje me t± 
cilat kufizohen Republika e  Maqedonis± jan± deri n±  30% 
m± t± larta se mimet m± t± larta t± sh±rbimeve 
sh±ndet±sore n± institucionet private sh±ndet±sore n± 
Republik±s s± Maqedonis±.   

 (12) List±n e mimeve t± sh±rbimeve sh±ndet±sore p±r 
qytetar±t e Republik±s s±  Maqedonis± t± cil±t sh±rbimet i 
paguajn± me mjete personale dhe  p±r shtetasit e vendeve 
fqinje q± kufizohen me Republik±n e Maqedonis± e 
p±rcakton Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± me 
propozimin e ministrit t± Sh±ndet±sis± dhe ministrit t± 
Financave. 

 (13) ¢mimi i sh±rbimit sh±ndet±sor t± kryer p±r 
qytetar±t e Republik±s s± Maqedonis± t± cil±t sh±rbimet i 
paguajn± me mjetet  personale dhe p±r shtetasit e vendeve 
fqinje me t± cilat kufizohet  Republika e Maqedonis± ±sht± 
i p±rb±r± nga dy komponent±, edhe at±  kompensim p±r 
institucionin sh±ndet±sor n± zon± dhe t± ardhura n± 
buxhetin e Republik±s s±  Maqedonis±. 

 (14) T± ardhurat e Buxhetit t± Republik±s s± 
Maqedonis± jan± 50% nga mimi i  sh±rbimit sh±ndet±sor 
t± kryer p±r qytetar±t e Republik±s s± Maqedonis± q± 
sh±rbimet i paguajn± me mjete  personale dhe p±r shtetasit 
e vendeve fqinje t± cilat kufizohen me  Republik±n e 
Maqedonis±. 

 (15) Dispozitat e paragraf±ve (11) (12) (13) dhe (14) t± 
k±tij neni do t± zbatohen edhe kur institucioni sh±ndet±sor 
n± zon± ±sht± bart±s i licenc±s p±r kryerjen e veprimtaris± 
sh±ndet±sore n± rrjetin e  institucioneve sh±ndet±sore t± 
ndar±  n± pajtim me  dispozitat nga  fusha e mbrojtjes  
sh±ndet±sore. N± k±t± rast mimin e sh±rbimeve 
sh±ndet±sore p±r t± cilat institucioni sh±ndet±sor n± k±t± 
zon± ±sht± bart±s i licenc±s e p±rcakton  Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis±, me propozimin t± ministrit t± 
Sh±ndet±sis± dhe ministrit t± Financave dhe p±rb±het nga 
dy komponent±, si kompensim p±r institucionet 
sh±ndet±sore n± zon± dhe t± ardhurat p±r Buxhetin e 
Republik±s s± Maqedonis± q± jan± 50% e sh±rbimit 
sh±ndet±sor. 

 (16) Shtetasit e Republik±s s± Maqedonis± t± cil±t 
sh±rbimet sh±ndet±sore n± institucionet sh±ndet±sore n± 
zon± i paguajn± me mjete personale n± pajtim me 
paragrafin (10) t± k±tij neni, nuk kan± t± drejt± t± k±rkojn± 
nga  Fondi p±r Sigurim Sh±ndet±sor i Maqedonis± 
kompensim t± shpenzimeve t± b±ra p±r shfryt±zimin e 
sh±rbimit sh±ndet±sor.   

 
Sh±rbimet e mjek±sis± kompletare dhe alternative dhe 
mjekimit klimaterik t± banj±s me akomodim dhe 
mjek±sis± fizikale dhe rehabilitimit q± ofrohen  

n± zon±n e lir± sh±ndet±sore 
 

Neni 31 
 (1) Shfryt±zuesi i zon±s ka t± drejt±  t± ofroj± sh±rbime 

t± mjek±sis± komplementare dhe alternative n± kushte dhe 
n± m±nyr± t± p±rcaktuar me dispozitat t± cilat e  rregullojn± 
fush±n e mjek±sis± komplementare dhe alternative. 

 (2) Shfryt±zuesi i zon±s ka t± drejt± t± jap± sh±rbime 
sh±ndet±sore n± mjekim klimaterik t± banj±s me akomodim  
dhe mjek±si fizike dhe rehabilitim. 

 (3) Shfryt±zuesi i zon±s nga paragrafi (2) i k±tij neni  
ka t± drejt± t± ndihm±s shtet±rore n±se ka lidhur s± paku nj± 
marr±veshje me fondin p±r sigurim sh±ndet±sor nga shteti 
n± t± cil±n gjendet selia e tij dhe/ose shtet tjet±r an±tar i 
Bashkimit Evropian ose shtet an±tar i OECD-s±, i cili 
mund±son sigurimin e sh±rbimeve sh±ndet±sore n± 
Republik±n e Maqedonis± p±r shtetasit e shteteve me 
fondin e t± cilit ±sht± lidhur marr±veshje. 
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 (4) Shfryt±zuesi i zon±s nga  paragrafi (2) i k±tij neni 
mund t± lidh±  marr±veshje me Fondin  p±r Sigurim 
Sh±ndet±sore p±r dh±nien  e sh±rbimeve sh±ndet±sore 
klimaterike t± banj±s  me akomodim dhe mjek±si fizikale 
dhe rehabilitim n± p±rputhje me dispozitat  q± rregullojn± 
sfer±n  e  mbrojtjes sh±ndet±sore, kurse me  Ministrin±  e 
Pun±s dhe Politik±s Sociale marr±veshje p±r d±rgim t±  
pensionist±ve p±r mjekim klimaterik n± banja me 
akomodim dhe mjek±si fizikale dhe rehabilitim n± 
p±rputhje me programin p±r  rekreacion klimaterik t± 
banj±s t± shfryt±zuesve t± pensionit. 

 (5) Shfryt±zuesi i zon±s nga  paragrafi (2) i k±tij neni 
±sht± i obliguar  t± vendos±  programe t±  posame p±r 
mjekim klimaterik t± banj±s me akomodim  dhe mjek±si 
fizikale dhe rehabilitim, sidomos p±r f±mij±t ose t± s±mur±t  
nga paraliza cerebrale ose p±r t± s±murit nga  fibroza 
cistike. 

 (6) T± drejt± p±r shfryt±zim t±  sh±rbimeve 
sh±ndet±sore nga paragrafi (2) i k±tij neni kan± shtetasit e 
Republik±s s± Maqedonis± dhe shtetasit e huaj.  

 (7) Shfryt±zuesi i  zon±s nga  paragrafi (2) i k±tij neni, 
si obligues tatimor  i n±nshtrohet lirimit t±  pagimit t±: 

 1) tatimit mbi t± ardhurat n± periudh± prej dhjet± 
vjet±sh nga dita e miratimit t± aktvendimit p±r themelimin 
e institucionit sh±ndet±sor, me ka fillon kryerja e 
veprimtaris± sh±ndet±sore  dhe/ose t± arsimit t± lart± n± 
zon±. 

 2) tatimit personal mbi fitim t± t± ardhurave n± baz± t± 
rrogave t± personave t± pun±suar, ve p±r  periudh± prej 
dhjet± vjet±sh nga muaji i par± n± t± cilin shfryt±zuesi i 
zon±s do t± paguaj rrog± pa dallim t± numrit  t± personave 
t± pun±suar te shfryt±zuesi i zon±s, me kushtet e 
p±rcaktuara me k±t± ligj. 

 (8) Gjat± importimit t± pajisjeve mjek±sore dhe / ose 
mallrave t± dedikuara  p±r nd±rtim t±  objektit nd±rtimor, 
shfryt±zuesi  i zon±s nga paragrafi (2) i k±tij neni lirohet 
nga pagesa e tatimit mbi vler±n e shtuar dhe detyrimeve 
doganore n± qoft± se ato  jan± sjell± n± zon± dhe n±se jan± 
importuar nga ana e shfryt±zuesit t± zon±s p±r dh±nien  e 
sh±rbimeve sh±ndet±sore nga paragrafi (2) i k±tij neni.  
Lirimi nga pagesa e tatimit mbi vler±n e shtuar  dhe 
detyrimet  doganore do t± kryhet n± pajtim  me nenin 7 
paragraf±t (6), (7), (8), (9), (10), (11) t± k±tij ligji. 

 (9) N±se shfryt±zuesi i zon±s blen pajisje mjek±sore, e 
cila do t± futet n± zon± dhe  ±sht± bler± p±r ofrimin e 
sh±rbimeve sh±ndet±sore nga paragrafi (2) i k±tij neni 
dhe/ose n±se shfryt±zuesi i zon±s blen mallra dhe sh±rbime 
q± do t± futen n± zon± ose p±r shfryt±zuesin  e zones l±sht± 
kryer qarkullim  p±r nd±rtimin e objektit nd±rtimor n± zon± 
q± ±sht± n± funksion t± dh±nies s± sh±rbimeve sh±ndet±sore 
nga paragrafi (2) i k±tij neni, me k±rkes± t± tij t± dor±zuar 
n± Ministrin± e Sh±ndet±sis±, do t± kryhet kthimi i tatimit 
mbi vler±n e shtuar, n±se ±sht± paguar fatur± dhe n± qoft± 
se aty ±sht± deklaruar n± veanti tatimi mbi vler±n e shtuar 
nga obliguesi tatimor n± pajtim  me nenin 53 t± Ligjit p±r 
tatim mbi vler±n e shtuar. Kthimi i  tatimit mbi vler±n e 
shtuar  do te kryhen ne pajtim me nenin 8 paragraf±t (3), 
(4), (5), (6), (7), dhe (8) t± k±tij ligji. 

 (10) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± mund t± 
marr± pjes± n± shpenzimet p±r nd±rtim t± objektit 
nd±rtimor p±r shfryt±zues t± zon±s nga paragrafi (2) i k±tij 
neni, n± baz± t± kritereve t± p±rcaktuara me Ligjin p±r  
zonat zhvillimore teknologjike-industriale. 

 (11) Shfryt±zuesit t± zon±s nga  paragrafi (2) i k±tij 
neni i cili siguron pun±sime t± reja mund tôi jepet ndihm± 
p±r shpenzime t± arsyeshme investuese p±r trajnim n±  
form±n e trajnimit t± veant±  ose t±  p±rgjithsh±m t±  t± 
pun±suarve n± pajtim me nenin 14 t± k±tij ligji. 

V±llimi i mjeteve dhe m±nyra e sigurimit t± nivelit t±  
q±ndruesh±m t± financimit t± veprimtaris± 

 
Neni 32 

 Themeluesi i institucionit sh±ndet±sor n± elaboratin  
p±r themelimin e institucionit n± veanti e p±rcakton 
v±llimin e mjeteve dhe m±nyr±n e sigurimit  n± nivel t± 
q±ndruesh±m t± financimit t± veprimtaris± p±r periudh± 
prej dhjet± vjet±sh dhe deponon  garanci bankare n± 
shum±n e barabart± me v±llimin e mjeteve  t± p±rcaktuara 
n± elaborat. Garancia shfryt±zohet p±r kryerjen e 
vazhdueshme t± sh±rbimeve p±r periudh± s±  paku prej 10 
vjet±sh dhe/ose kompensim t± d±mit  q± mund t'i 
shkaktohet shfryt±zuesve t± sh±rbimeve n±se institucioni 
pushon  t±  punoj±. Garancia duhet t± l±shohet nga banka e 
cila gjat± tre viteve t± fundit ka mendim pozitiv nga 
revizioni i kryer  n± raportet  financiare n± pajtim  me 
Standardet Nd±rkomb±tare t± raportimit financiar (SNRF). 
Garancia duhet t± paguhet pa kusht dhe me thirrjen e par±. 

 
Hap±sira, pajisja dhe kuadri p±r themelimin e 
institucionit sh±ndet±sor privat n± zon± 

 
Neni 33 

 (1) Shfryt±zuesi i zon±s q± t± themeloj± institucion 
sh±ndet±sor n± zon±n duhet t± siguroj± plot±simin e 
kritereve n± drejtim t± hap±sir±s, pajisjeve dhe personelit t± 
kualifikuar t± p±rcaktuara me ligj dhe me aktet n±nligjore 
p±r mbrojtje  sh±ndet±sor n± Republik±n e Maqedonis± si 
standarde minimale. 

 (2) Institucioni sh±ndet±sor n± zon±, krahas 
standardeve minimale nga paragrafi (1) i k±tij neni,siguron 
standarde n± aspektin e hap±sir±s, pajisjeve dhe kuadrit 
professional si  dhe p±r sa i p±rket barnave, mjeteve 
ndihm±se mjek±sore dhe materialeve harxhuese mjek±sore 
q± p±rdoren p±r ofrimin e sh±rbimit sh±ndet±sor,q± jan± 
ekuivalente dhe/ose adekuate me standardet e komisionit t± 
p±rbashk±t nd±rkomb±tar (JCI-Joint Commission 
International) ose standardet e koorporat±s DNV (DNV 
Healthcare Inc.-Det Norske Veritas Healthcare) dhe m± t± 
larta se standardet e p±rcaktuara me rregullat n±nligjore p±r 
mbrojtjen sh±ndet±sore, rregullat p±r barna dhe mjete 
ndihm±se mjek±sore dhe p±r sigurimin e detyruesh±m 
sh±ndet±sor  n± Republik±mn e Maqedonis±. 

 (3) Shtetasit  e Republik±s s± Maqedonis± nuk kan± t± 
drejt± t± k±rkojn± nga Fondi p±r Sigurim Sh±ndet±sor i 
Maqedonis± kompensim t± shpenzimeve p±r shfryt±zimin e  
standardeve m± t± larta nga paragrafi (2) i k±tij neni, kur 
shfryt±zojn± sh±rbime sh±ndet±sore n± institucionin 
sh±ndet±sor n± zone, p±r t± cilat institucioni ka lidhur 
marr±veshje  me Fondin e Sigurimit Sh±ndet±sor t± 
Maqedonis±.   

 (4) Shfryt±zuesi i zon±s i  cili themelon  institucion 
sh±ndet±sor n± nivel terciar, krahas kritereve p±r kryerjen e 
veprimtaris±  sh±ndet±sore, siguron hap±sir±, pajisje dhe 
kuad±r p±r kryerjen e veprimtaris± s± arsimit t± lart±, p±r 
aft±sim dhe p±rsosje profesionale t± pun±tor±ve 
sh±ndet±sor± dhe bashk±pun±tor±ve sh±ndet±sor±, si dhe 
p±r veprimtari shkencore- hulumtuese nga sfera e 
mjek±sis±, respektivisht  stomatologjis± n± pajtim  me 
dispozitat  p±r mbrojtje  sh±ndet±sore dhe studimet 
medicinare dhe p±rsosjes s± vazhdueshme profesionale t± 
doktor±ve t± medicin±s  si dhe dispozitat  n± fush±n e 
arsimit t± lart± dhe k±rkimit shkencor n± Republik±n e 
Maqedonis±.  

 (5) Gjat± projektimit  t± objekteve t± dedikuara p±r 
kryerjen e veprimtaris± mjek±sore, shfryt±zuesi i zon±s 
shfryt±zon standarde nd±rkomb±tare p±r projektimin e 
objekteve sh±ndet±sore, p±r qasjen dhe ventilimin  e 
objekteve sh±ndet±sore. 

 (6) N± nj± dhom± spitali mund t± akomodohen  deri n± 
dy pacient± q± paraqet dhom± standarde spitali.  
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 (7) Institucioni sh±ndet±sor n± zon± ±sht± i obliguar  t± 
shfryt±zoj±   teknologji dhe pajisje sh±ndet±sore t± reja t± 
avancuara dhe t± larta n± ofrimin e mbrojtjes sh±ndet±sore. 

 
Kuadri  profesional n± institucionin sh±ndet±sor  

n± zon± 
 

Neni 34 
N± institucionet sh±ndet±sore n± zon±, veprimtarin± 

sh±ndet±sore e kryejn± doktor± t± medicin±s t± cil±t jan± 
shtetas t± huaj dhe shtetas t± Republik±s s± Maqedonis±, 
me ôrast doktor±t e medicin±s  t± cil±t jan± shtetas t± huaj 
kan± punuar t± pakt±n pes± vjet rresht si specialist± n± nj± 
nga shtetet an±tare  t± Bashkimit Evropian nga grupi BE-15 
ose n± vend an±tar t±  OECD-s± dhe numri i tyre t± mos 
jet±  m± I vog±l se 30% e numrit t± p±rgjithsh±m t± 
doktor±ve t± medicin±s t± angazhuar t± cil±t e kryejn± 
veprimtarin± sh±ndet±sor n± institucionin sh±ndet±sor n± 
zon±. 

 
Themelimi i institucionit t± lart± n± zon± 

 
Neni 35 

 (1) Shfryt±zuesi i zon±s ka t± drejt± t± themelojn± 
institucion privat t± arsimit t± lart± nga sfera  e mjek±sis± 
(n± tekstin e m±tejsh±m: institucion i arsimit t± lart±) n± 
pajtim  me kushtet e p±rgjithshme dhe t± veanta dhe n± 
procedur± t± p±rcaktuar me dispozitat n± sfer±n  e arsimit 
t± lart±, n± baz± t± mendimit  nga K±shilli p±r Akreditim 
dhe Evaluim t± Arsimit t± Lart± dhe miratim nga  Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis±,  p±r shkak t± realizimit t± 
studimeve akademike dhe  arritjen e arsimimit n± tre cikle 
t± arsimit t± lart±. 

 (2) Programet studimore t± ciklit t± par±, t± dyt± dhe t± 
tret± t± institucionit t± arsimit t± lart± nga paragrafi (1) i 
k±tij neni formohen n± pajtim me normat, standardet dhe 
metodologjin± t± cilat jan± t± pranuara n± hap±sir±n e 
p±rbashk±t evropiane t± arsimit t± lart± n± m±nyr± q± t± 
mund±sohet krahasimi i programeve t± institucioneve t± 
arsimit t± lart± n± at± hap±sir±. 

 (3) N± institucionin e arsimit t± lart± nga paragrafi (1) i 
k±tij neni m±simi p±r t±r programin studimor realizohet 
edhe me dh±nien dh e jepet n± gjuh±n angleze. 

 (4) N± institucionin e arsimit t± lart± nga paragrafi (1) i 
k±tij neni m±simin e realizojn±  profesor± nga t± cil±t t± 
pakt±n gjysma jan±  m±simdh±n±s n± nj± nga 100 
institucionet e arsimit t± lart± m± elitar± nga sfera e 
shkencave mjek±sore n± bot±, t± ranguara n± list±n e fundit 
t± shpallur n± Qendr±n p±r universitete t± klasit bot±ror 
pran± universitetit Xhiao Tong t± Shangait  (Shanghai 
Ranking -Academic Ranking of World Universities) n± 
pjes±n e medicin±s, n± pajtim me programin m±simor dhe 
tekstet e nj± nga dhjet± universitetet e arsimit t± lart±nga 
sfera e shkencave t± mjek±sis±, ranguar n± list±n e fundit t± 
publikuar  n± Qendr±n p±r universitete t± klas±s bot±rore 
pran± universitetit Xhiao Tong t± Shangait (Shanghai 
Ranking -Academic Ranking of World Universities).  

 
Institucioni i lart± arsimor i huaj si themelues i 

institucionit t± lart± arsimor± n± zon± 
 

Neni 36 
 (1) Veprimtari t± lart± arsimore n± zon± mund t± kryej± 

institucioni i lart± arsimor n± pajtim me kushtet e 
p±rcaktuara n± Ligjin p±r arsimin e lart± t± cilit i ±sht± 
pranuar e drejta t± kryej± veprimtari t± lart± arsimore, 
p±rkat±sisht ±sht± akredituar p±r kryerjen e veprimtaris± s± 
lart± arsimore n± vendin n± t± cilin e ka selin± dhe i cili ka 
bashkangjitur garanci financiare kualitative.   

 (2) Institucioni i lart± arsimor i cili ka marr± leje p±r 
kryerjen e veprimtaris± s± lart± arsimore n± pajtim me 
rregullat nga sfera e arsimit t± lart± t± Republik±s s± 
Maqedonis±, regjistrohet n± Regjistrin qendror t± 
Republik±s s± Maqedonis± dhe n± Regjistrin e 
institucioneve t± larta arsimore n± pajtim me rregullat nga 
sfera e arsimit t± lart± t± Republik±s s± Maqedonis±.   

 
Fitimi i njohurive praktike nga sferat adekuate nga 
student±t e institucionit t± lart± arsimor n± zon± 
 

Neni 37 
 Veprimtaria sh±ndet±sore n±p±rmjet t± cil±s student±t e 

institucionit t± lart± arsimor n± zon± do t± fitojn± njohuri 
praktike nga sferat adekuate kryhet n± institucionin 
sh±ndet±sor n± t± cilin kryhet edhe veprimtaria arsimore 
dhe t± cil±t veprimtarin± arsimore dhe shkencore-
hulumtuese e kryejn± n± m±nyr± n± t± cil±n sigurohet 
t±r±sia funksionale e veprimtaris± sh±ndet±sore, arsimore 
dhe shkencore-hulumtuese dhe n± pajtim me nevojat e 
institucionit t± lart± arsimor n± zon±n p±r zbatimin e 
programeve studimore.  

 
Financimi i arsimit nga Buxheti i Republik±s s± 
Maqedonis± dhe participime t± studimeve 

 
Neni 38 

 (1) N± institucionin e lart± arsimor n± zon± mund t± 
regjistrohen edhe student± arsimi i t± cil±ve financohet nga 
Buxheti i Republik±s s± Maqedonis±.  

 (2) Vendim p±r numrin e student±ve t± cil±t 
regjistrohen n± institucionin e lart± arsimor n± zon±, nd±rsa 
arsimi i t± cil±ve financohet nga Buxheti i Republik±s s± 
Maqedonis±, me propozim t± organit t± menaxhimit t± 
institucionit t± lart± arsimor n± zon±, miraton Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis±, n±n kushte t± p±rcaktuara me 
rregullat nga sfera e arsimit t± lart±.  Numri i p±rgjithsh±m 
i student±ve nuk mund t± jet± m± i madh se numri i 
p±rcaktuar n± pajtim me kapacitetin me aktvendim p±r 
akreditimin e institucionit t± lart± arsimor n± zon±.  

 (3) Qeveria e Republik±s s± Maqedonis± siguron mjete 
p±r pjes±marrje n± financimin e programeve studimore t± 
institucionit t± lart± arsimor n± zon±, p±r t± cilat Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis± ka p±rcaktuar se ka interes p±r 
p±rmbushjen e nevojave publike n± realizimin e 
veprimtaris± s± lart± arsimore q± e kryejn± institucionet 
private t± larta arsimore (programe studimore me interes 
publik).   

 (4) Student±t arsimi i t± cil±ve financohet nga Buxheti i 
Republik±s s± Maqedonis± paguajn± participim t± 
shpenzimeve t± studimit.   

 (5) Lart±sia e mjeteve p±r participimin e student±ve 
arsimi i t± cil±ve financohet nga Buxheti i Republik±s s± 
Maqedonis± arrin 50% nga mimi m± i ul±t q± e paguan 
institucioni i lart± arsimor n± zon±, nd±rsa t± cilit 
paraprakisht p±lqim i jep Qeveria e Republik±s s± 
Maqedonis±.  

 (6) Student±t participimin e paguajn± t± ndar± n± k±ste 
t± barabarta, me ôrast do k±st individual paguhet para 
fillimit t± secilit semest±r.  

 (7) Dhjet± student±t m± t± mir± arsimimi i t± cil±ve 
financohet nga Buxheti i Republik±s s± Maqedonis±, 
nd±rsa t± cil±t kan± mbaruar arsimin e lart± n± institucionin 
e lart± arsimor n± zon±, pun±sohen n± institucion 
sh±ndet±sor± publik n± nivel terciar pa u zbatuar procedura 
p±r selektim, gjat± s± cil±s ata nuk duhet tôi plot±sojn± 
kushtet e veanta p±r pun±sim n± institucion sh±ndet±sor 
publik n± nivel terciar t± p±rcaktuar me rregullat nga sfera 
e mbrojtjes sh±ndet±sore.   
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Veprimtari q± kryhen n± zon± 
 

Neni 39 
 N± zon± kryhen veprimtari sh±rbyese, veprimtari 

shkencore-hulumtuese, pun± bankare dhe pun± tjera 
financiare, pun± t± sigurimit dhe risigurimit t± pronave dhe 
personave dhe pun± tjera ekskluzivisht p±r nevojat e pun±s 
s± zon±s p±r t± cilat nuk do t± vlejn± lirimet tatimore q± 
vlejn± p±r institucionet sh±ndet±sore nga zonat e lira 
shndet±sore.  

 
Zbatimi i ligjeve, marr±veshja p±r tejkalimin e 

dallimeve dhe marr±dh±nie pune 
 

Neni 40 
 (1) Kontestet nd±rmjet shfryt±zuesve n± zon± dhe 

nd±rmjet shfryt±zuesve dhe themeluesit t± zon±s zgjidhen 
n± pajtim me ligjet e Republik±s s± Maqedonis±.   

 (2) Marr±dh±niet e pun±s nd±rmjet pun±dh±n±sve dhe 
t± pun±suarve n± zon± rregullohen n± pajtim me rregullat 
q± i rregullojn± marr±dh±niet e pun±s t± Republik±s s± 
Maqedonis± dhe marr±veshjet kolektive.  

 
Pjesa e gjasht± 

 
NDćRPRERJA E PUNćS Nć ZONćN E LIRć 
SHćNDETćSORE DHE NDćRPRERJA E PUNćS  

Sć SHFRYTćZUESIT Nć ZONćN 
 

Nd±rprerja e pun±s n± zon±n 
 

Neni 41 
 (1) Zona e nd±rpret pun±n me vendim t± themeluesit t± 

zon±s n± rast kur shfryt±zuesi i zon±s kryen apo mund±son 
kryerjen e veprimtarive n± zon± t± cilat nuk jan± 
p±rmbajtur n± vendimin p±r themelimin e zon±s s± lir± 
sh±ndet±sore apo nuk jan± n± pajtim me veprimtarit± t± 
cilat jan± t± lejuara t± b±hen n± zon±.  

 (2) Vendimin p±r nd±rprerjen e zon±s nga paragrafi (1) 
i k±tij neni themeluesi e miraton n± afat prej nj± muaji nga 
dita kur ±sht± konstatuar ndodhja e nj±rit nga rastet nga 
paragrafi (1) i k±tij neni.  

 
Nd±rprerja e pun±s s± shfryt±zuesit n± zon± 

 
Neni 42 

 (1) N±se gjat± pun±s n± zon± themeluesi i zon±s e prish 
marr±veshjen p±r shfryt±zimin e zon±s t± lidhur nd±rmjet 
shfryt±zuesit t± zon±s dhe Drejtoris±, shfryt±zuesi i zon±s 
±sht± i obliguar p±r at± ta njoftoj± organin doganor dhe 
tatimor, tôua dor±zoj± evidencat dhe p±rllogaritjet nga puna 
n± zon± dhe tôju mund±soj± t± p±rcaktojn± n±se lidhur me 
pun±n e tij n± zon±n ka ndodhur borxhi doganor±, 
p±rkat±sisht tatimor, i cili p±rllogaritet n± pajtim me 
rregullat doganore, p±rkat±sisht tatimore.   

  (2) Drejtoria do ta asgj±soj± aktvendimin p±r 
marrjen e statusit t± shfryt±zuesit t± zon±s, n±se:  

 1) prishet marr±veshja p±r shfryt±zimin e zon±s 
nd±rmjet Drejtoris± dhe shfryt±zuesit t± zon±s;  

 2) kryen veprimtari n± zon±n e cila nuk ±sht± 
p±rcaktuar n± vendimin p±r themelimin e zon±s 
sh±ndet±sore t± lir± nga neni 24 paragrafi (1) nga ky ligj, 
apo  

 3) nuk i mund±son organit doganor± apo organit tjet±r 
mbik±qyrje mbi pun±n n± zon±n.  

Pasoja nga nd±rprerja e pun±s n± zon± dhe nd±rprerja 
e pun±s s± shfrytezuesit t± zon±s 

 
Neni 43 

 (1) P±r rezervat e mallit n± zon±n n± dit±n e nd±rprerjes 
s± pun±s b±het p±rllogaritja e tatimeve, doganave dhe 
detyrimeve tjera p±r secilin shfryt±zues n± zon±, n± pajtim 
me rregullat tatimore, doganore dhe rregullat tjera.  

 (2) N± rast t± nd±rprerjes s± pun±s n± zon±, 
shfryt±zuesit e mbajn± pron±sin± mbi objektet t± cilat i 
kan± nd±rtuar n± zon±, si dhe mbi t± drejtat dhe kapitalin t± 
cilat i kan± investuar n± zon± dhe mund t± vazhdojn± me 
pun±n e tyre n± pajtim me rregullativ±n ligjore t± 
Republik±s s± Maqedonis±.  

 
Pjesa e shtat± 

 
ZBATIMI I LIGJIT DHE MBIKćQYRJA 

 
Zbatimi i ligjit dhe mbik±qyrja 

 
Neni 44 

 (1) Mbik±qyrje mbi zbatimin e dispozitave nga ky ligj 
kryen organi i administrat±s shtet±rore kompetent p±r pun±t 
nga sfera e sh±ndet±sis±.  

 (2) Mbik±qyrje inspektuese mbi pun±n e shfryt±zuesve 
t± zonave t± lira sh±ndet±sore kryen inspektori sanitar dhe 
sh±ndet±sor, inspektori arsimor, inspektori i pun±s, si dhe 
inspektori tatimor dhe doganor dhe inspektor± tjer± t± 
p±rcaktuar me ligj, secili n± lidhje me dispozitat nga ky ligj 
p±r ±shtjet p±r t± cilat jan± ato kompetent n± pajtim me 
ligj.  

 (3) N±se n± kryerjen e mbik±qyrjes inspektuese 
inspektori p±rcakton parregullsi p±r largimin e t± cilit nuk 
±sht± kompetent, me procesverbal i konstaton dhe e njofton 
organin kompetent.  

 (4) Inspektori ka t± drejt± dhe obligim subjektit t± 
mbik±qyrjes:  

 1) tôi sugjeroj± p±r parregullsit± e p±rcaktuara dhe t± 
caktoj± afat p±r largimin e tyre;  

 2) tôi urdh±roj± t± nd±rmerr masa dhe aktivitete 
adekuate n± afat t± cilin do ta caktoj± inspektori;  

 3) p±rkoh±sisht tôia ndaloj± kryerjen e veprimtaris±, 
profesionit apo detyr±s;  

 4) p±rkoh±sisht tôi merr sende dhe mjete me t± cilat 
±sht± kryer vep±r penale apo kund±rvajtje, n± pajtim me 
ligj;  

 5) tôi parashtroj± k±rkes± p±r ngritjen e procedur±s 
kund±rvajt±se dhe  

 6) tôi parashtroj± kall±zim penal apo t± ngrit± procedur± 
tjet±r adekuate.  

 
Mbik±qyrja mbi ligjshm±rin± e pun±s s± shfryt±zuesve 

t± zon±s 
 

Neni 45 
 (1) Mbik±qyrje mbi ligjshm±rin± e pun±s s± 

shfryt±zuesve t± zon±s kryen Drejtoria.   
 (2) Mbik±qyrjen nga paragrafi (1) i k±tij neni e kryejn± 

persona t± autorizuar t± pun±suar n± Drejtori t± caktuar nga 
drejtori i Drejtoris±.  

 (3) Personat e autorizuar n± m±nyr± t± pavarur i kryejn± 
pun±t e mbik±qyrjes dhe nd±rmarrin masa p±r t± cilat jan± 
autorizuar me k±t± apo ligj tjet±r.   

 (4) Autorizimin p±r kryerjen e mbik±qyrjes personi i 
autorizuar e d±shmon me dokument adekuat dhe t± nj±jtin 
±sht± i detyruar ta tregoj± gjat± kryerjes s± mbik±qyrjes, 
nd±rsa me k±rkes± t± subjektit t± kontrolluar, t'i lejoj± ta 
shqyrtoj±.  
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 (5) Mbik±qyrja b±het pa lajm±rim paraprak, n± koh±n 
kur subjekti i kontrolluar i kryen aktivitetet e veta, n± 
m±nyr± t± pavarur apo me deklarat± paraprake nga ana e 
shfryt±zuesve t± zon±s.  

 (6) Personat e autorizuar i kryejn± mbik±qyrjen n± 
m±nyr± efikase, duke mbajtur llogari p±r mbrojtjen e 
interesit publik dhe deri n± shkall±n sa ±sht± ajo e mundur 
p±r mbrojtjen e interesit t± subjektit t± kontrolluar.  

 (7) Personat e autorizuar nga paragrafi (2) i k±tij neni 
jan± t± autorizuar t±:  

 1)kryejn± mbik±qyrje n± hap±sirat afariste t± subjektit 
t± kontrolluar; 

 2) kontrollojn± dokumente t± identifikimit t± personave 
p±r shkak t± v±rtetimit t± identitetit t± tyre;  

 3) k±rkojn± nga subjekti i kontrolluar apo nga t± 
pun±suarit e tij sqarim me shkrim apo gojarisht n± lidhje 
me ±shtjet nga fush±veprimi i mbik±qyrjes;    
4) k±rkojn± mendim profesional kur ±sht± e nevojshme 

p±r mbik±qyrje dhe  
 5) sigurojn± prova tjera t± nevojshme.  
 (8) N±se me arsyetim ±sht± e nevojshme t± merren apo 

p±rkoh±sisht t± rruhen dokumentet, personat e autorizuar 
mund:  

 1) t± k±rkojn± nga subjekti i kontrolluar apo nga 
personi i pun±suar te e nj±jta q± ka autorizim p±r at±, t± 
hap± dhe t± lejoj± qasje n± cil±n do hap±sir±, dhe  

 2) t± k±rkoj± nga cili do person i cili ka autorizim p±r 
at± t± siguroj± qasje te cili do dokument.  

 (9) Identitetin e kopjes me origjinalin e dokumenteve, 
d±shmive dhe informatave e v±rteton subjekti i kontrolluar 
me vul±n dhe n±nshkrimin e tij apo i pun±suari i tij me 
n±nshkrim.  

 (10) Subjekti i kontrolluar ±sht± i detyruar t± 
bashk±punoj± dhe me k±rkes± t± personit t± autorizuar p±r 
kryerjen e mbik±qyrjes tôi mund±soj± qasje t± papenguar te 
hap±sirat, dokumentet, sistemet elektronike apo cilin do 
mjet tjet±r l±nd± e mbik±qyrjes, si dhe t± dor±zoj± 
dokumentacionin e plot± t± nevojsh±m p±r kryerjen e 
mbik±qyrjes.  

 
Pjesa e tet± 

 
DISPOZITAT PćR KUNDćRVAJTJE 

 
Neni 46 

 (1) Gjob± n± shum± prej 5.000 euro n± kund±rvler± me 
denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit juridik - 
shfryt±zues i zon±s n±se: 

 1) barnat, mjetet ndihm±se mjek±sore dhe materialin 
harxhues mjek±sor i tjet±rson n± kund±rshtim  me nenin 12 
paragrafin (1) t± k±tij ligji;  

 2) pajisjen mjek±sore e tjet±rson para skadimit t± afatit 
prej pes± vjet±ve nga dita e importit, p±rkat±sisht nga dita e 
blerjes n± kund±rshtim me nenin 12 paragrafin (2) t± k±tij 
ligji;  

 3) automjetet e ndihm±s s± shpejt± mjek±sore dhe 
automjetet speciale t± pajisura i tjet±rson para skadimit t± 
afatit prej pes± vitesh nga dita e importit, p±rkat±sisht nga 
dita e blerjes n± kund±rshtim me nenin 12 paragrafin (3) t± 
k±tij ligji;  

 4) t± mirat e dedikuara p±r nd±rtimin e objekteve i 
tjet±rson n± kund±rshtim me nenin 12 paragrafin (4) t± k±tij 
ligji;  

 5) n± tok±n n± zon± t± dh±n± me qira nuk fillon me 
nd±rtim n± afat prej dhjet± muajve nga lidhja e 
marr±veshjes p±r qiramarrje t± tok±s, nd±rsa m± s± voni p±r 
24 muaj nga dita e n±nshkrimit t± marr±veshjes p±r qira t± 
tok±s t± p±rfundoj± me nd±rtim dhe t± filloj± me kryerjen e 
veprimtaris± sh±ndet±sore ose te arsimit t± lart± nga sfera e 
mjek±sis±, n± pajtim me nenin 15 paragrafin (8) t± k±tij 
ligji;  

 6) nuk dor±zon raport vjetor p±r pun± n± m±nyr±, n± 
form±, p±rmbajtje dhe afat n± pajtim me nenin 28 
paragrafin (9) t± k±tij ligji; 

 7) n± institucionet sh±ndet±sore n± zon±, veprimtarin± 
sh±ndet±sore e kryejn± mjek± t± mjek±sis± t± cil±t jan± 
shtetas t± huaj t± cil±t nuk i kan± plot±suar kushtet nga neni 
34 t± k±tij ligji, p±rkat±sisht ata nuk kan± punuar s± paku 
pes± vjet pa nd±rprer± si specialist± n± nj±rin nga k±to 
vende t± Bashkimit Evropian nga grupi BE-15 ose n± 
vendet an±tare t± OECD-s±;    

 8) numri i doktor±ve t± mjek±sis± t± cil±t jan± shtetas t± 
huaj t± cil±t kryejn± veprimtari sh±ndet±sore n± 
institucionin sh±ndet±sor n± zon± ±sht± m± i vog±l p±r 30% 
nga numri i plot± i doktor±ve t± mjek±sis± t± cil±t kryejn± 
veprimtari sh±ndet±sore n± institucion privat sh±ndet±sor, 
n± kund±rshtim me nenin 34 t± k±tij ligji;  

 9) n± institucionin e lart± arsimor nga sfera e mjek±sis±, 
m±simi p±r programin e plot± studimor nuk realizohet dhe 
nuk jepet provimi n± gjuh±n angleze, n± pajtim me nenin 
35 paragrafin (3) t± k±tij ligji; 

 10) n± institucionin e lart± arsimor nga sfera e 
mjek±sis±, m±simin nuk e mbajn± profesor± nga vendet e 
huaja, prej t± cil±ve gjysma jan± ligj±rues n± nj±rin nga 100 
fakultetet e radhitura m± lart± n± Universitetin e Shangait 
Xhiao Tong (Shanghai Ranking - ARWU Academic 
Ranking of World Universities)  n± pjes±n e mjek±sis±, n± 
pajtim me nenin 35 paragrafin (4) t± k±tij ligji; 

 11) n± institucionin e lart± arsimor nga sfera e 
mjek±sis±, m±simi nuk mbahet n± pajtim me programin 
dhe librat n± nj± nga universitetet q± jan± t± radhitura mes 
10  Universiteteve t± para n± universitetin e Shangait Xhiao 
Tong (Shanghai Ranking - ARWU Academic Ranking of 
World Universities) n± pjes±n e mjek±sis±, n± pajtim me 
nenin 35 paragrafin (4) t± k±tij ligji; 

 12) n± institucion e lart± arsimor nga sfera e mjek±sis± 
n± zon±, nuk lejohet regjistrimi i student±ve arsimi i t± 
cil±ve financohet nga Buxheti i Republik±s s± Maqedonis±, 
n± pajtim me nenin 38 paragrafin (1) t± k±tij ligji; 

 13) Organi i menaxhimit t± institucionit t± lart± arsimor 
nga sfera e mjek±sis± n± zon± nuk dor±zon propozim n± 
Qeverin± e Republik±s s± Maqedonis± p±r numrin e 
student±ve t± cil±t regjistrohen n± institucionin e lart± 
arsimor, arsimi i t± cil±ve financohet nga Buxheti i 
Republik±s s± Maqedonis±, ose propozimin nuk e dor±zon 
ose dor±zon propozim i cili ±sht± n± kund±rshtim me 
memorandumin e bashk±punimit t± n±nshkruar mes 
institucioneve t± larta arsimore n± zon± dhe Qeveris± s± 
Republik±s s± Maqedonis± dhe n± kushtet e p±rcaktuara me 
dispozitat nga sfera e arsimit t± lart±, n± pajtim  me nenin 
38 paragrafin (2) t± k±tij ligji.   

 14) shuma e mjeteve p±r participim t± student±ve 
arsimi i t± cil±ve financohet nga Buxheti i Republik±s s± 
Maqedonis± nuk arrin 50% nga mimi m± i ul±t q± e 
paguan institucioni i lart± arsimor n± zon±, n± pajtim me 
nenin 38 paragrafin (5) i k±tij ligji, dhe   

 15) institucioni i lart± arsimor nga sfera e mjek±sis± n± 
zon± ka p±rcaktuar shum±n e mjeteve p±r participim t± 
student±ve arsimi i t± cil±ve financohet nga Buxheti i 
Republik±s s± Maqedonis± pa p±lqim paraprak t± Qeveris± 
s± Republik±s s± Maqedonis±, n± pajtim me nenin 38 
paragrafin (5) t± k±tij ligji.  

 
Neni 47 

 Gjob± me shum± prej 30% nga gjoba e p±rcaktuar p±r 
personin juridik - shfryt±zues t± zon±s do t'i shqiptohet p±r 
kund±rvajtjet e parapara me nenin 46 t± k±tij ligji personit 
p±rgjegj±s n± personin juridik - shfryt±zues i zon±s.   

 
Neni 48 

 P±r kund±rvajtjet q± parashihen me nenet 46 dhe 47 t± 
k±tij ligji, procedur± kund±rvajt±se mban edhe sanksion 
kund±rvajt±s shqipton gjykata kompetente.  
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Neni 49 
 Matja e shum±s s± gjob±s p±r personin juridik - 

shfryt±zuesi i zon±s kryhet n± pajtim me Ligjin p±r 
kund±rvajtje.   

 
Zbatimi i procedur±s s± p±rshpejtuar n± pajtim me 

Ligjin p±r kund±rvajtje 
 

Neni 50 
 (1) P±r kund±rvajtjet e p±rcaktuara me nenet 46 dhe 47 

t± k±tij ligji, inspektori sanitar dhe sh±ndet±sor, inspektori i 
arsimit, inspektori i pun±s, si dhe inspektori tatimor dhe 
doganor dhe inspektor±t tjer± t± p±rcaktuar me ligj jan± t± 
obliguar q± kryer±sit t± kund±rvajtjes t'i l±shojn± 
flet±pages± p±r kund±rvajtje, n± pajtim me Ligjin p±r 
kund±rvajtje.   

 (2) Sh±rbimet inspektuese nga paragrafi (1) i k±tij neni 
jan± t± obliguar t± menaxhojn± evidenc± p±r flet±pagesat 
kund±rvajt±se dhe p±r rezultatin e procedurave t± ngritura.  

 (3) N± evidenc±n e paragrafit (2) t± k±tij neni 
grumbullohen, p±rpunohen dhe ruhen k±to t± dh±na: emri 
dhe mbiemri, p±rkat±sisht emri i kryer±sit t± kund±rvajtjes, 
vendbanimi, p±rkat±sisht vendq±ndrimi, selia, lloji i 
kund±rvajtjes, numri i flet±pages±s s± kund±rvajtjes q± i 
l±shohet dhe p±r rezultatin e procedur±s.   

 (4) T± dh±nat personale nga paragrafi (3) i k±tij neni 
ruhen pes± vjet nga dita vendosjes n± evidenc±.   

 (5) Form±n dhe p±rmbajtjen e  flet±pages±s s± 
kund±rvajtjes i p±rcakton ministri i Sh±ndet±sis±.  

 
Pjesa e n±nt± 

 
DISPOZITA Tć FUNDIT 

 
Miratimi i rregullave n±nligjore 

 
Neni 51 

 Aktet n±nligjore t± parapara me k±t± ligj do t± 
miratohen n± afat prej gjasht± muajsh nga dita e hyrjes n± 
fuqi t± k±tij ligji.  

 
Hyrja n± fuqi 

 
Neni 52 

 Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
ñGazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò. 

_________ 

799. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ   

ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɻʈɸɼɽɳɽ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 
ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-896/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  

ɿɸ ɻʈɸɼɽɳɽ 
 

ʏʣʝʥ 1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-

ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15 ʠ 
217/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 53 ʩʪʘʚ (3) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʝʣʝʢʦʤʫ-
ʥʠʢʘʮʠʩʢʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ),ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʟʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ,ñ. 
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 57 ʩʪʘʚ (1) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʠ 

ʟʝʣʝʥʠ ʟʦʥʠ ʦʩʥʦʚʘʥʠ ʦʜ ɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʠ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʦʚʠʝ ʟʦʥʠ,ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: Ăʩʣʦʙʦʜʥʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ ʠ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʦʚʠʝ 
ʟʦʥʠ,ñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 58 ʩʪʘʚ (3) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʩʢʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ),ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ 
ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ,ñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 62-ʘ ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʨʘʚʥʠ 
ʣʠʮʘ,ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜ-
ʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ,ñ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 96 ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʝʣʝʢʦʤʫʥʠʢʘ-
ʮʠʩʢʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ),ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʟʘ 
ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ,ñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 101-ʘ ʩʪʘʚ (3) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʝʣʝʢʦʤʫ-
ʥʠʢʘʮʠʩʢʘʪʘ ʠʥʬʨʘʩʪʨʫʢʪʫʨʘ),ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʟʘ ʛʨʘʜʙʠʪʝ ʚʦ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ,ñ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

_________ 
 

L I  GJ 
PćR PLOTćSIMIN E LIGJIT PćR NDćRTIM 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r nd±rtim (ĂGazeta Zyrtare e Republik±s s± 

Maqedonis±", num±r 130/2009, 124/10, 18/11, 36/11, 
54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 
28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 187/14, 44/15, 129/15 dhe 
217/15), n± nenin 53 n± paragrafin (3), pas fjal±ve: 
"infrastruktura e telekomunikacionit"), shtohen fjal±t: "p±r 
nd±rtimet n± zonat e lira sh±ndet±sore,". 

 
Neni 2 

N± nenin 57 n± paragrafin (1) pas fjal±ve: "zona 
industriale dhe t± gjelbra t± themeluara nga Qeveria e 
Republik±s s± Maqedonis± dhe nd±rtimet n± k±to zona," 
shtohen fjal±t: "zona t± lira sh±ndet±sore dhe nd±rtimet n± 
k±to zona,". 

 
Neni 3 

N± nenin 58 n± paragrafin (3) pas fjal±ve 
"infrastruktur± e telekomunikacionit)," shtohen fjal±t "p±r 
nd±rtimet n± zonat e lira sh±ndet±sore,". 
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Neni 4 
N± nenin 62-a n± paragrafin (4) pas fjal±ve: "persona 

juridik±", shtohen fjal±t: "p±r nd±rtimet n± zonat e lira 
sh±ndet±sore,". 

 
Neni 5 

N± nenin 96 n± paragrafin (4) pas fjal±ve: 
"infrastruktur± e telekomunikacionit)," shtohen fjal±t: "p±r 
nd±rtimet n± zonat e lira sh±ndet±sore,". 

 
Neni 6 

N± nenin 101-a n± paragrafin (3) pas fjal±ve: 
"infrastruktur± e telekomunikacionit)," shtohen fjal±t: "p±r 
nd±rtimet n± zonat e lira sh±ndet±sore,". 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

_________ 

800. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸ-
ɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɻʈɸɼɽɾʅʆ ɿɽʄɱʀʐʊɽ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ 

ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠʰʪʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-897/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  
ɿɸ ɻʈɸɼɽɾʅʆ ɿɽʄɱʀʐʊɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ Mʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 17/11, 53/11, 
144/12, 25/13, 137/13, 163/13, 44/15 ʠ 193/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 
18 ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ 
ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʩʣʦʙʦʜʥʠ 
ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥ 46 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (4), ʢʦʿ 
ʛʣʘʩʠ: 
Ă(4) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (1) ʠ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 

ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʘʚʘˁʝ ʧʦʜ ʜʦʣʛʦʪʨʘʝʥ ʟʘʢʫʧ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞ-
ʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʚʦ ʨʘʤʢʠ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦ-
ʥʠ ʿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘ ɼʊʀʈɿ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʣʦ-
ʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (4), (5), (6), (7) ʠ (8) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 

(5), (6), (7), (8) ʠ (9). 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥ 86 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (3), ʢʦʿ 

ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ʋʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʛʨʘʜʝʞʥʦʪʦ ʟʝʤʿʠʪhʝ ʟʘ ʧʦʪʨʝ-

ʙʠʪʝ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠ.ñ 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʩʪʘʚʦʪ (2)ñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ (3)ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ (4) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (5). 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

_______ 
 

L I  GJ 
PćR PLOTćSIMIN E LIGJIT PćR TOKć 

NDćRTIMORE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r tok± nd±rtimore ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±", num±r 17/11, 53/11, 144/12, 
25/13, 137/13, 163/13, 44/15 dhe 193/15), n± nenin 18, n± 
paragrafin (4) pas fjal±ve:  "zona zhvillimore industriale 
teknologjike" shtohen fjal±t:  "dhe zona t± lira 
sh±ndet±sore".   

 
Neni 2 

N± nenin 46 pas paragrafit (3) shtohet paragrafi i ri (4), 
si vijon: 
"(4) Me p±rjashtim t± paragraf±ve (1) dhe (2) t± k±tij 

neni, procedur±n p±r dh±nien me qira afatgjate t± tok±s 
nd±rtimore n± kuad±r t± zonave t± lira sh±ndet±sore e 
zbaton DZTIZH, n± p±rputhje me Ligjin p±r zona t± lira 
sh±ndet±sore."    
Paragraf±t (4), (5), (6), (7) dhe (8) b±hen paragraf± (5), 

(6), (7), (8) dhe (9). 
 

Neni 3 
N± nenin 86, pas paragrafit (2) shtohet paragrafi i ri (3), 

si vijon: 
"(3) Rregullimi i tok±s nd±rtimore p±r nevojat e zonave 

t± lira sh±ndet±sore b±het n± p±rputhje me Ligjin p±r zona 
t± lira sh±ndet±sore."  
N± paragrafin (3) i cili b±het paragrafi (4), pas fjal±ve:  

"paragrafi (2)" shtohen fjal±t:  "dhe (3)".  
Paragrafi (4) b±het paragraf (5). 

 
Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±." 

__________ 

801. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 
 

ʋ ʂ ɸ ɿ 
ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ 
ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʊɽʍʅʆʃʆʐ-

ʂʀ ʀʅɼʋʉʊʈʀʉʂʀ ʈɸɿɺʆɱʅʀ ɿʆʅʀ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦ-
ʥʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
   

ɹʨ. 08-898/1 ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 9 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʉʢʦʧʿʝ ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 
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ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ  

ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʊɽʍʅʆʃʆʐʂʀ ʀʅɼʋʉʊʈʀʉʂʀ  
ʈɸɿɺʆɱʅʀ ɿʆʅʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ 
ʟʦʥʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 
14/2007, 103/2008, 130/2008, 156/10, 127/12, 41/14, 
160/14, 72/15, 129/15, 173/15, 192/15 ʠ 217/15), ʚʦ ʯʣʝ-
ʥʦʪ 7 ʩʪʘʚ 1 ʪʦʯʢʘ 2) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʝʥʿʦʩʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ (ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʩʦʬ-
ʪʚʝʨʠ, ʩʢʣʦʧʫʚʘˁʝ ʭʘʨʜʚʝʨ, ʜʠʛʠʪʘʣʥʠ ʟʘʧʠʩʠ, ʢʦʤʧʿʫ-
ʪʝʨʩʢʠ ʯʠʧʦʚʠ ʠ ʩʣʠʯʥʦ)," ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 11 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʜʝʣ Ăʊʨʠïʘñ ʠ ʜʚʘ ʥʦʚʠ 
ʯʣʝʥʘ 11-ʘ ʠ 11-ʙ,  ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 
Ăɼʝʣ ʊʨʠ-ʘ 

ʋʩʣʦʚʠ ʠ ʥʘʯʠʥ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ 

 
ʆʧh ʪʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘ-

ʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ 
 

ʏʣʝʥ 11-ʘ 
(1) ɼʝʥʿʦʩʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦ-

ʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʚʨhʘʪ ʧʦʜ ʫʩʣʦʚ 
ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʘ ʜʘ ʥʝ ʿʘ ʧʨʝʥʝʩʫʚʘ ʜʝʿʥʦʩʪʘ ʦʜ 
ʜʨʫʛʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠ 
ʜʘ ʢʨʝʠʨʘ ʤʠʥʠʤʫʤ 30 ʨʘʙʦʪʥʠ ʤʝʩʪʘ. 

(2) ɼʝʥʿʦʩʪʠ ʢʦʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʚʨhʘʪ ʚʦ ʟʦʥʠʪʝ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦ-
ʛʠʿʘ ʩʝ: 

- ʧʨʦʛʨʘʤʠʨʘˁʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʠʰʫʚʘˁʝ, ʤʦʜʠʬʠʮʠ-
ʨʘˁʝ, ʪʝʩʪʠʨʘˁʝ ʠ ʧʦʜʜʨʰʢʘ ʥʘ ʩʦʬʪʚʝʨʩʢʠ ʘʧʣʠʢʘʮʠʠ, 

- ʠʟʜʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʦʬʪʚʝʨʩʢʠ ʧʘʢʝʪʠ (ʩʪʘʥʜʘʨʜʝʥ ʩʦʬ-
ʪʚʝʨ ʰʪʦ ʥʝ ʝ ʧʨʠʣʘʛʦʜʝʥ ʟʘ ʥʝʯʠʠ ʩʧʝʮʠʬʠʯʥʠ ʧʦʪ-
ʨʝʙʠ), ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʠ ʧʨʝʚʦʜ ʠʣʠ ʘʜʘʧʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʛʦʪʦʚʠ 
ʩʦʬʪʚʝʨʠ ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥ ʧʘʟʘʨ,  

- ʧʣʘʥʠʨʘˁʝ, ʜʠʟʘʿʥ ʠ ʠʤʧʣʝʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʢʦʤʧʿʫ-
ʪʝʨʩʢʠ ʩʠʩʪʝʤʠ ʢʦʠ ʠʥʪʝʛʨʠʨʘʘʪ ʭʘʨʜʚʝʨ, ʩʦʬʪʚʝʨ ʠ ʢʦ-
ʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ, 

- ʫʧʨʘʚʫʚʘˁʝ ʠ ʨʘʙʦʪʘ ʩʦ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʠʪʝ ʩʠʩʪʝʤʠ 
ʥʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠʪʝ ʠ/ʠʣʠ ʦʧʨʝʤʘʪʘ ʟʘ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠʪʝ, ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʩʨʦʜʥʠ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʧʦʜ-
ʜʨʰʢʘ, 

- ʫʩʣʫʛʠ ʚʦ ʚʨʩʢʘ ʩʦ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ ʠ 
ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʠʪʝ, ʢʦʠ ʚʢʣʫʯʫʚʘʘʪ ʭʦʩʪʠʨʘˁʝ, ʧʦʚʪʦʨʥʦ 
ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʠʪʝ ʧʦ ʥʝʩʨʝ˃ʠ (disaster 
recovery), ʫʩʣʫʛʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʮʠʩʢʘʪʘ ʙʝʟ-
ʙʝʜʥʦʩʪ (information security), ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘ ʬʦʨʝʥʟʠʢʘ 
(information forensics), 

- ʧʨʦʠʟʚʦʜʩʪʚʦ ʠ ʩʢʣʦʧʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʠ ʥʘ 
ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʩʢʠ ʭʘʨʜʚʝʨ ʠ ʤʨʝʞʥʘ ʦʧʨʝʤʘ, 

- ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ ʠ ʝʢʩʧʝʨʠʤʝʥʪʘʣʝʥ ʨʘʟʚʦʿ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ 
ʥʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠʪʝ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʠ ʠ 

- ʥʘʧʨʝʜʥʦ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʚʦ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘʪʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ. 

(3) ɼʝʥʿʦʩʪʠ ʢʦʠ ʥʝ ʩʝ ʚʦ ʦʧʩʝʛʦʪ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʩʝ: 
- ɼʝʥʿʦʩʪʠʪʝ ʢʘʜʝ hʪʦ ʢʦʤʧʿʫʪʝʨʦʪ ʩʝ ʢʦʨʠʩʪʠ ʩʘʤʦ 

ʢʘʢʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ. ʆʚʠʝ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʥʝ ʩʝ ʩʤʝʪʘʘʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨ-
ʤʘʮʠʩʢʦ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʠ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʠ ʩʝ ʢʣʘʩʠʬʠʮʠʨʘʘʪ 
ʩʧʦʨʝʜ ʧʨʠʨʦʜʘʪʘ ʥʘ ʦʙʝʟʙʝʜʝʥʠʪʝ ʫʩʣʫʛʠ ʠ 

-  ʇʦʚʠʢʫʚʘʯʢʠ ʮʝʥʪʨʠ. 

ʇʨʦʩʪʦʨʥʠ ʫʩʣʦʚʠ ʟʘ ʜʝʿʥʦʩʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥʬʦʨ-
ʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ 

 
ʏʣʝʥ 11-ʙ 

ʅʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʟʘ ʢʦʿʘ ʝ ʜʦʥʝʩʝʥʘ ʩʦʦʜʚʝʪ-
ʥʘ ʧʣʘʥʩʢʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʦʬʦʨʤʠ ʧʦʩʝʙʥʘ 
ʧʘʨʮʝʣʘ ʟʘʨʘʜʠ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʜʝʥʿʦʩʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʠʥ-
ʬʦʨʤʘʪʠʯʢʘʪʘ ʠ ʢʦʤʫʥʠʢʘʮʠʩʢʘ ʪʝʭʥʦʣʦʛʠʿʘ.ò 

                                                                     
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (2) ʚʦ ʪʦʯʢʘʪʘ 28, ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ ,,ʠʥ-
ʜʫʩʪʨʠʩʢʘò, ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʩʣʦʙʦʜʥʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʘ ʟʦʥʘò, ʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʚʝʥ ʟʘ 
ʦʙʿʝʢʪʠ ʚʦ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠò, ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ-
ʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ:  Ăʩʣʦʙʦʜʥʠ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ ʟʦʥʠò. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 31 ʩʪʘʚ (2)  ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʮʝʥʪʨʘʣʥʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʘ ʥʘñ ʩʝ ʙʨʠhʘʪ, ʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠ-
ʭʦʜʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 33 ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʮʝʥʪʨʘʣʥʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʘ ʥʘñ ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʮʝʥʪʨʘʣʥʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ ʥʘñ ʩʝ 

ʙʨʠhʘʪ. 
 

ʏʣʝʥ 6 
ɺʦ ʯʣʝʥ 33-ʛ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (2), ʢʦʿ 

ʛʣʘʩʠ: 
Ăʆʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʟʘ ʛʨʘʜʝˁʝ ʟʘ ʛʨʘʜʙʠ ʚʦ ʟʜʨʘʚʩʪʚʝʥʠ-

ʪʝ ʟʦʥʠ ʛʦ ʠʟʜʘʚʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥò. 
ʉʪʘʚʦʪ (2) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (3). 
 

ʏʣʝʥ 7 
ʅʘʩʣʦʚʦʪ ʧʨʝʜ ʯʣʝʥʦʪ 40 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
ñɽʚʠʜʝʥʪʠʨʘˁʝ ʠ ʜʚʠʞʝˁʝ ʚʦ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʦ ʠʥʜʫʩ-

ʪʨʠʩʢʘ ʨʘʟʚʦʥʿʘ ʟʦʥʘñ. 
 

ʏʣʝʥ 8 
ʏʣʝʥʦʪ 40 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(1) ɺʣʝʛʫʚʘˁʝ ʠ ʠʟʣʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠʪʝ 

ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʥʝʩʫʚʘˁ ʝ ʠ  
ʠʟʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʦʢʠ/ʜʦʙʨʘ ʦʜ  ʟʦʥʘʪʘ  ʩʝ  ʝʚʠʜʝʥʪʠʨʘ 
ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ. 

(2) ɺʣʝʛʫʚʘˁʝ ʠ ʠʟʣʝʛʫʚʘˁʝ ʥʘ ʬʠʟʠʯʢʠʪʝ ʣʠʮʘ ʠ 
ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠʪʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘ ʧʦʜʨʘʯʿʝʪʦ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʠ  ʠʟʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʦʢʠ ʦʜ  ʟʦʥʘʪʘ  ʩʝ  ʚʨʰʠ  
ʩʦʛʣʘʩʥʦ  ʩʦ ʮʘʨʠʥʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ ʠ ʝ ʧʨʝʜʤʝʪ ʥʘ ʮʘʨʠʥ-
ʩʢʠ ʥʘʜʟʦʨ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʦʨʛʘʥ. 

(3) ʎʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʤʦʞʝ ʜʘ ʠʟʚʨʰʠ ʮʘʨʠʥʩʢʘ 
ʢʦʥʪʨʦʣʘ ʥʘ ʣʠʮʘʪʘ, ʩʪʦʢʘʪʘ ʠ ʪʨʘʥʩʧʦʨʪʥʠʪʝ  ʩʨʝʜʩʪʚʘ, 
ʢʦʠ ʚʣʝʛʫʚʘʘʪ, ʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʦʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʣʠ 
ʩʣʦʙʦʜʥʠʦʪ ʩʢʣʘʜ.ò 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʏʣʝʥʦʪ 41 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(1) ɿʘ ʜʚʠʞʝˁʝ ʠ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʩʦ ʩʪʦʢʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʫʚʝ-

ʟʫʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʟʦʥʘʪʘ ʠʣʠ ʠʟʚʝʟʫʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ, ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜʨʝʜʙʠ-
ʪʝ ʦʜ ʎʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʟʘʢʦʥ, ʧʦ ʦʜʨʝʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠ 
ʜʦʟʚʦʣʝʥʦʪʦ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʫʧʦʪʨʝʙʘ ʟʘ ʩʪʦʢʘʪʘ hʪʦ 
ʩʝ ʚʥʝʩʫʚʘ ʠʣʠ ʠʟʥʝʩʫʚʘ ʚʦ ʠ ʦʜ ʮʘʨʠʥʩʢʦʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. ɸʢʦ  ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ  ʩʝ  ʠʟʥʝʩʝ  
ʩʪʦʢʘ  ʦʜ  ʟʦʥʘʪʘ  ʥʘ  ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʪʘ  ʥʘ  ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘ-
ʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʟʘʨʘʜʠ ʦʙʣʘʛʦʨʦʜʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʟʘ ʠʩʧʠʪʫʚʘˁʝ, 
ʪʝʩʪʠʨʘˁʝ, ʨʝʢʣʘʤʠʨʘˁʝ ʠ ʜʨʫʛʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʫʧʦʪʨʝʙʘ, 
ʠʩʪʦʪʦ ʩʝ ʚʨʰʠ ʥʘ ʥʘʯʠʥ ʠ ʫʩʣʦʚʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʮʘʨʠʥ-
ʩʢʠʪʝ ʧʨʦʧʠʩʠ. 
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(2) ʆʩʥʦʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣ-
ʞʝʥ ʜʘ ʚʦʜʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ ʟʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʦʙʣʠʢ ʦʜʦʙʨʝʥ ʦʜ 
ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʎʘʨʠʥʩʢʘʪʘ ʫʧʨʘʚʘ, ʢʘʢʦ ʤʝʨʢʘ ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠ 
ʥʘʜʟʦʨ. ʆʙʣʠʢʦʪ ʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʢʦʿʘ ʿʘ ʚʦʜʠ ʦʩʥʦʚʘ-
ʯʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʩʝ ʦʜʦʙʨʫʚʘ ʠ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ 
ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ. 
(3) ɿʘ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠ ʥʘʜ-

ʟʦʨ, ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ 
ʥʘ ʮʘʨʠʥʩʢʠʦʪ ʦʨʛʘʥ ʜʘ ʤʫ ʜʦʩʪʘʚʠ ʟʘʧʠʩ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ ʟʘ  ʩʪʦʢʘ ʟʘ ʩʝʢʦʝ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʦ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʠʟʥʝ-
ʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʩʪʦʢʘ ʚʦ ʠʣʠ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ ʢʘʢʦ ʠ ʟʘ 
ʩʪʦʢʘʪʘ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʝ ʙʠʣʝ ʧʣʘʪʝʥʠ ʫʚʦʟʥʠʪʝ ʜʘʚʘʯʢʠ ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʯʣʝʥʦʪ 42 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. ɺʦ ʩʣʫʯʘʿ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪ ʥʘ 
ʜʦʙʨʘ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʠʩʧʨʘ˃ʘʘʪ ʦʜ ʦʩʪʘʥʘʪʠʦʪ 
ʜʝʣ ʦʜ ʮʘʨʠʥʩʢʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʚʦ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠʪʝ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩ-
ʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ ʠ ʦʜ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʦ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠʪʝ ʨʘʟ-
ʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ ʢʦʥ ʦʩʪʘʥʘʪʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʮʘʨʠʥʩʢʦʪʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ, 
ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʠʟʜʘʜʝ ʟʘʧʠʩ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ, ʘ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʥʘ ʚʨʰʠʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʦʤʝ-
ʪʦʪ ʜʘ ʤʫ ʜʦʩʪʘʚʠ ʟʘʧʠʩ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ  ʩʪʦʢʘ/ʜʦʙ-
ʨʘ ʧʨʠ ʩʝʢʦʝ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʠʟʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʦʢʘʪʘ/ʜʦʙ-
ʨʘ ʚʦ ʠ ʦʜ ʟʦʥʘʪʘ.  

(4)  ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ  ʟʘ  ʬʠʥʘʥʩʠʠ  ʜʦʥʝʩʫʚʘ  ʧʦʙ-
ʣʠʩʢʠ  ʧʨʦʧʠʩʠ  ʟʘ  ʟʘʜʦʣʞʠʪʝʣʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʢʦʠ ʪʨʝ-
ʙʘ ʜʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʠ ʟʘʧʠʩʦʪ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ-
ʪʘ ʠ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʦʙʨʘʟʝʮʦʪ ʦʜ ʟʘʧʠʩʦʪ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠ-
ʿʘʪʘ. ʆʩʥʦʚʘʯʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʨʠʩʥʠʢʦʪ ʥʘ ʟʦʥʘʪʘ ʤʦʞʝ ʜʘ 
ʢʦʨʠʩʪʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʦʙʨʘʩʮʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʛʠ ʩʦʜʨʞʘʪ ʟʘʜʦʣʞʠ-
ʪʝʣʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ. 
(5) ʇʦ ʠʩʢʣʫʯʦʢ ʥʘ ʚʪʦʨʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) 

ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʟʘʧʠʩʦʪ ʦʜ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʩʪʦʢʠ/ʜʦʙʨʘ ʟʘ 
ʩʝʢʦʝ ʚʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʝ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʚʦ ʩʣʫʯʘʠʪʝ ʥʘ ʧʨʦʤʝʪ 
ʥʘ ʜʦʙʨʘ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʝʚʝʟʫʚʘʘʪ ʠʣʠ ʠʩʧʨʘ˃ʘʘʪ ʦʜ ʦʩʪʘʥʘ-
ʪʠʦʪ ʜʝʣ ʦʜ ʮʘʨʠʥʩʢʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ ʚʦ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠʪʝ ʠʥʜʫʩ-
ʪʨʠʩʢʠ ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ, ʜʦʢʦʣʢʫ ʚʢʫʧʥʠʦʪ ʠʟʥʦʩ ʥʘ ʥʘʜʦ-
ʤʝʩʪʦʢʦʪ ʟʘ ʠʟʚʨʰʝʥʠʦʪ ʧʨʦʤʝʪ ʙʝʟ ʜʘʥʦʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝ-
ʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ ʝ ʝʜʥʘʢʦʚ ʠʣʠ ʧʦʤʘʣ ʦʜ 60.000 ʜʝʥʘʨʠ, ʢʘ-
ʢʦ ʠ ʚʦ ʩʣʫʯʘʠ ʧʨʠ ʧʨʦʤʝʪ ʥʘ ʜʦʤʘʥhʘ ʩʪʦʢʘ ʥʘʤʝʥʝʪʘ 
ʟʘ ʢʨʘʿʥʘ ʧʦʪʨʦhʫʚʘʯʢʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʜʘʥʦ-
ʢʦʪ ʥʘ ʜʦʜʘʜʝʥʘ ʚʨʝʜʥʦʩʪ.ò 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʪʝʭʥʦʣʦʢhʠ ʠʥʜʫʩʪʨʠʩʢʠ 
ʨʘʟʚʦʥʿʠ ʟʦʥʠ.             
 

ʏʣʝʥ 11 
ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 41 ʩʪʘʚ (4) ˃ʝ ʩʝ ʜʦʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ 

ʦʜ ʜʝʚʝʪ ʤʝʩʝʮʠ, ʘ ʦʜʨʝʜʙʠʪʝ ʟʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ˃ʝ ʠʤʘʘʪ ʦʜ-
ʣʦʞʝʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ, ʧʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʇʨʘʚʠʣʥʠʢʦʪ. 

 
ʏʣʝʥ 12 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʦʩʤʠʦʪ ʜʝʥ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘñ. 

________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR ZONA ZHVILLIMORE INDUSTRIALE 

TEKNOLOGJIKE  
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r zona zhvillimore industriale teknologjike 

("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±", num±r 
14/2007, 103/2008, 130/2008, 156/10, 127/12, 41/14, 
160/14, 72/15, 129/15, 173/15, 192/15 dhe 217/15 ), n± 
nenin 7, paragrafin 1, pik±n 2), fjal±t: "veprimtari nga 
fusha e teknologjis± informatike (p±rpilimi i softuer±ve, 
montimi i harduer±ve, incizime digjitale, ipa kompjuterik± 
dhe ngjash±m)," shlyhen.  

Neni 2 
Pas nenit 11, shtohet pjesa e re ñTre-aò dhe dy nene t± 

reja 11-a dhe 11-b, si vijojn±: 
 

"Pjesa Tre - a 
Kushtet dhe m±nyra e kryerjes s± veprimtarive nga fusha e 

teknologjis± informatike dhe t± komunikimit 
 
Kushtet e p±rgjithshme p±r veprimtarit± nga fusha e 
teknologjis± informatike dhe t± komunikimit 

 
Neni 11-a 

(1) Veprimtarit± nga fusha e teknologjis± informatike 
dhe t± komunikimit mund t± b±hen me kusht q± ushtruesi i 
detyr±s t± mos e transferoj± veprimtarin± prej rajoni tjet±r 
n± Republik±n e Maqedonis± n± zon± dhe t± krijoj± s± paku 
30 vende pune.  
(2) Veprimtari q± mund t± b±hen n± zonat nga fusha e 

teknologjis± informatike dhe t± komunikimit jan±: 
- programimi, gjegj±sisht shkrim, modifikim, testim 

dhe p±rkrahje e aplikimeve softuerike,  
- publikimi i pakove softuerike (softuer standard q± nuk 

±sht± p±rshtatur p±r nevojat specifike t± dikujt), p±rfshir± 
edhe p±rkthimin ose p±rshtatjen e softuer±ve t± gatsh±m 
p±r treg t± caktuar,   

- planifikimi, dizajnimi dhe implementimi i sistemeve 
kompjuterike t± cilat integrojn± harduer, softuer dhe 
teknologji komunikimi, 

- menaxhimi dhe puna me sisteme kompjuterike t± 
konsumator±ve dhe/ose pajisjen p±r p±rpunimin e t± 
dh±nave, p±rpunimi i t± dh±nave dhe sh±rbimeve t± af±rta 
p±r p±rkrahje,  

- sh±rbime q± kan± t± b±jn± me teknologjin± 
informatike dhe kompjuter±t, q± p±rfshijn± postim, 
rivendosje t± sistemeve pas fatkeq±sive (disaster recovery), 
sh±rbime n± fush±n e siguris± informatike (information 
security), forenzik±n informatike (information forensics),  

- prodhimi dhe montimi i komponent±ve t± harduerit 
kompjuterik dhe pajisjes rrjetore,  

- hulumtimi dhe zhvillimi eksperimental n± fush±n e 
teknologjive informatike komunikuese dhe   

- arsimi profesional i avancuar n± fush±n e teknologjis± 
informatike dhe t± komunikimit.  
(3) Veprimtari q± nuk jan± n± shtrirjen e k±tij ligji jan±:  
- veprimtari ku kompjuteri p±rdoret vet±m si mjet. K±to 

veprimtari nuk llogariten si veprimtari teknologjike 
komunikuese dhe klasifikohen sipas natyr±s s± sh±rbimeve 
t± siguruara dhe 

- Qendrat thirr±se.   
 
Kushte hap±sinore p±r veprimtari nga fusha e 
teknologjis± informatike dhe t± komunikimit 

 
Neni 11-b 

N± territorin e zon±s p±r t± cil±n ±sht± miratuar 
dokumentacion plani p±rkat±s mund t± formohet parcel± e 
veant± p±r shkak t± kryerjes s± veprimtarive n± fush±n e 
teknologjis± informatike dhe komunikuese."  

                                                                     
Neni 3 

N± nenin 12 n± paragrafin (2) n± pik±n 28 pas fjal±s: 
"industriale", vihet presje dhe shtohen fjal±t: "zon± e lir± 
sh±ndet±sore", nd±rsa pas fjal±ve: "p±rve p±r objekte n± 
zona industrialeò, vihet presje dhe shtohen fjal±t: "zona t± 
lira sh±ndet±sore". 

 
Neni 4 

N± nenin 31 n± paragrafin (2) fjal±t: "drejtoria qendrore 
e" shlyhen nd±rsa pas fjal±ve: "Drejtoria Doganore", 
shtohen fjal±t "dhe Drejtoria e t± Hyrave Publike".  
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Neni 5 
N± nenin 33 n± paragrafin (4) fjal±t: "drejtoria qendrore 

e" shlyhen. 
N± paragrafin (6) fjal±t: "drejtoria qendrore e" shlyhen. 
 

Neni 6 
N± nenin 33-g, pas paragrafit (1) shtohet paragrafi i ri 

(2), si vijon: 
"Lejen p±r nd±rtimin e objekteve n± zonat sh±ndet±sore 

e l±shon organi p±rgjegj±s n± p±rputhje me k±t± ligj".  
Paragrafi (2) b±het paragraf (3). 
 

Neni 7 
Titulli para nenit 40 ndryshohet si vijon: 
"Evidentimi dhe l±vizja n± zon±n zhvillimore 

teknologjike industriale".  
 

Neni 8 
Neni 40 ndryshohet si vijon: 
(1) Hyrja dhe dalja e mjeteve transportuese n± territorin 

e zon±s, si edhe futja dhe nxjerrja e mallrave/t± mirave nga 
zona evidentohen nga themeluesi i zon±s n± p±rputhje me 
k±t± ligj.  
(2) Hyrja dhe dalja e personave fizik± dhe e mjeteve 

transportuese n± territorin e zon±s, si edhe futja dhe 
nxjerrja e mallrave/t± mirave nga zona b±het n± p±rputhje 
me rregullat doganore dhe ±sht± l±nd± e mbik±qyrjes 
doganore nga organi doganor.  
(3) Organi doganor mund t± b±j± kontroll doganor t± 

personave, mallit dhe mjeteve transportuese q± hyjn±, dalin 
ose mbesin n± zon± ose n± magazin±n e lir±.  

 
Neni 9 

Neni 41 ndryshohet si vijon: 
(1) P±r l±vizje dhe procedim me mall q± importohet, 

gjegj±sisht futet n± zon± ose eksportohet, gjegj±sisht 
nxirret prej zone, n± m±nyr± p±rkat±se zbatohen dispozitat 
e Ligjit doganor, pas p±rcaktimit t± procedimit t± lejuar 
doganor ose p±rdorimit p±r mallin q± futet ose nxirret n± 
dhe nga territori doganor i Republik±s s± Maqedonis±.  
N±se p±rkoh±sisht nxirret mall nga zona e territorit t± 
Republik±s s± Maqedonis± p±r shkak t± fisnik±rimit ose p±r 
kontrollime, testime, reklamim dhe p±rdorim tjet±r t± 
p±rkohsh±m, kjo b±het n± m±nyr± dhe n± kushte n± 
p±rputhje me rregullat e dogan±s.  
(2) Themeluesi, gjegj±sisht shfryt±zuesi i zon±s ±sht± i 

obliguar q± t± mbaj± evidenc± p±r mallin n± form± t± lejuar 
nga Drejtoria Doganore, si mas± e mbik±qyrjes doganore.  
Forma e evidenc±s q± e mban themeluesi i zon±s aprovohet 
edhe nga Drejtoria e t± Hyrave Publike. 
(3) P±r mund±simin e kryerjes s± mbik±qyrjes 

doganore, themeluesi, gjegj±sisht shfryt±zuesi i zon±s ±sht± 
i obliguar q± organit doganor tôi d±rgoj± regjistrim t± 
evidenc±s p±r mall p±r do futje ose nxjerrje individuale t± 
mallit t± huaj n± ose nga zona si edhe p±r mallin p±r t± cilin 
nuk jan± paguar kontributet importuese n± p±rputhje me 
nenin 42 t± k±tij ligji.  N± rast t± qarkullimit me t± mira q± 
transportohen ose d±rgohen nga pjesa tjet±r e territorit 
doganor n± zonat zhvillimore teknologjike industriale dhe 
nga zonat zhvillimore teknologjike industriale kah pjesa 
tjet±r e territorit doganor, themeluesi ±sht± i obliguar q± t± 
jap± regjistrim t± evidenc±s nd±rsa shfryt±zuesi i zon±s 
±sht± i obliguar q± kryesit t± qarkullimit tôi dor±zoj± 
regjistrim t± evidenc±s p±r mall/t± mira gjat± do futjeje 
ose nxjerrjeje s± mallit/t± mirave n± dhe nga zona.  
(4) Ministria e Financave miraton rregulla m± t± 

p±raf±rta p±r t± dh±nat e obligueshme q± duhet tôi p±rmbaj± 
evidenca dhe regjistrimi i evidenc±s dhe e p±rcakton 
formularin e regjistrimit t± evidenc±s. Themeluesi, 
gjegj±sisht shfryt±zuesi i zon±s mund t± shfryt±zoj± edhe 
formular± t± tjer± n± rast se i p±rmbajn± t± dh±nat e 
obligueshme.  

(5) Me p±rjashtim t± fjalis± s± dyt± t± paragrafit (3) t± 
k±tij neni, regjistrimi i evidenc±s p±r mallra/t± mira p±r do 
futje nuk dor±zohet n± rastet e qarkullimit t± t± mirave q± 
transportohen ose d±rgohen prej pjes±s tjet±r t± territorit 
doganor n± zonat zhvillimore industriale teknologjike, n± 
rast se shuma e p±rgjithshme e kompensimit p±r 
qarkullimin e b±r± pa tatimin mbi vler±n e shtuar ±sht± e 
nj±jt± ose m± e vog±l se 60.000 denar±, si edhe n± rastet 
gjat± qarkullimit t± mallit vendor t± dedikuar p±r konsum t± 
fundit, n± p±rputhje me Ligjin p±r vler±n e shtuar."  

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni juridiko-ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± t± p±rcaktoj± tekst t± pastruar t± 
Ligjit p±r zonat zhvillimore industriale teknologjike.              

 
Neni 11 

Rregullorja nga neni 41 paragrafi (4) do t± miratohet n± 
afat prej n±nt± muajsh nd±rsa dispozitat p±r evidenc± do t± 
ken± zbatim t± prolonguar, pas miratimit t± Rregullores.  

 
Neni 12 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e tet± nga dita e botimit n± 
"Gazet±n Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

________ 

802. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ  

ɺʀʉʆʂʆʊʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

          ɹʨ.08-1021/1                            ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
             ʉʢʦʧʿʝ                            ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ɺʀʉʆʂʆʊʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 35/2008, 
103/2008, 26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/10, 17/11, 
51/11, 123/12, 15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 
20/15, 98/15, 145/15 ʠ 154/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 32 ʩʪʘʚʦʚʠ 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 ʠ 
21 ʩʝ ʙʨʠhʘʪ.  
ʉʪʘʚʦʪ 22 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 3.  
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 35 ʩʪʘʚʦʚʠ 2 ʠ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 

ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 4, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ:  
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Ăʇʨʦʪʠʚ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʝ 
ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫ-
ʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ 
ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦñ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20 ʠ  21 ʩʝ ʙʨʠhʘʪ.  
 ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 22 ʠ 23 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 5 ʠ 6.   
  

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥ 36 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 4, ʢʦʿ 

ʛʣʘʩʠ:   
Ăʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʚʦʜʠ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ñ 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 40 ʩʪʘʚ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝ-

ʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦñ.  

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 41 ʩʪʘʚʦʚʠ 4 ʠ 5 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

  
ʏʣʝʥ 6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 44 ʩʪʘʚʦʚʠ 5 ʠ 6 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

  
ʏʣʝʥ 7 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 159 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦ-

ʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʠ ʛʦ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʨʝʰʝʥʠʝʪʦ ʟʘ 
ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʮʠʿʘ ʠ ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘʪʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝ-
ʩʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʮʠʿʘ ʠ ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘʪʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, ʥʘ 
ʧʨʝʜʣʦʛ ʦʜ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ 

ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20 ʠ 21 ʩʝ ʙʨʠhʘʪ.  
  

ʏʣʝʥ 8 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 161 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ:  
Ăʀʎɽʇ ʛʦ ʦʧʨʝʜʝʣʫʚʘ ʚʠʜʦʪ ʠ ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘʪʘ 

ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʅʘʮʠʦʥʘʣ-
ʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ, ʧʨʦʩʝʯ-
ʥʘ ʦʮʝʥʢʘ ʦʜ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʩʧʦʨʝʜ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʥʘ ʦʮʝʥʫʚʘˁʝ 
ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʢʘʢʦ ʠ ʥʠʚʦʪʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʠ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 161-ʚ ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 6 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

  
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 161-ʛ ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨ-
ʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

  
ʏʣʝʥ 11 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 162 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜ-
ʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥñ ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʪʝʧʝʥñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦ-

ʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝhʝ-
ʥʠʝʪʦñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 6 ʠ 7 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝ-

ʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 12 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 163 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜ-
ʣʝʞʝʥñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʥʘʜʣʝʞʥʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 13 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 167-ʘ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 167-ʙ, ʢʦʿ 
ʛʣʘʩʠ: 

 
Ăʏʣʝʥ 167-ʙ 

ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʘʢʦ ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 35 ʩʪʘʚ 2  ʠ 
ʯʣʝʥ 159 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).ñ 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ˃ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 15 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ˃ʝ 
ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘ-
ʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨoj 
124/15). 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR ARSIM Tć LARTć 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r arsim t± lart± ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r  35/2008, 103/2008, 
26/2009, 83/2009, 99/2009, 115/10, 17/11, 51/11, 123/12, 
15/13, 24/13, 41/14, 116/14, 130/14, 10/15, 20/15, 98/15, 
145/15  dhe  154/15), n± nenin 32 paragraf±t 3,4,5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 dhe 21 shlyhen.   
Paragrafi 22 b±het paragraf 3.   
  

Neni 2 
N± nenin 35 n± paragrafin 2 dhe 3 fjal±t: ñministri 

kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: ñministria 
kompetente".  

Pas paragrafit 3 shtohet paragraf i ri 4 si vijon:  
"Kund±r aktvendimit nga paragrafi 3 i k±tij neni mund 

t± ngrit±t ankes± n± Komisionin Shtet±ror p±r 
vendimmarrje n± procedur± administrative dhe procedur± 
nga marr±dh±nia e pun±s n± shkall± t± dyt±, n± afat prej 15 
dit±sh nga pranimi i aktvendimit".  
Paragraf±t 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20 dhe  21 shlyhen.   
Paragraf±t 22 dhe 23 b±hen paragraf± 5 dhe 6.   
   

Neni 3 
N± nenin 36 pas paragrafit 3 shtohet paragrafi ri 4 si 

vijon:    
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"Regjistri nga paragrafi (1) i k±tij neni menaxhohet n± 

pajtim me Ligjin p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative." 

 
Neni 4 

N± nenin 40 n± paragrafin 3 fjal±t: ñministri 
kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: ñministria 
kompetente".  

 
Neni 5 

N± nenin 41 n± paragraf±t 4 dhe 5 fjal±t: ñministri 
kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: ñministria 
kompetente".  

  
Neni 6 

N± nenin 44 n± paragraf±t 5 dhe 6 fjal±t: ñministri 
kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: ñministria 
kompetente".  

  
Neni 7 

N± nenin 159 paragrafi 2 ndryshohet si vijon. 
"Ministria kompetente p±r pun±t e arsimit t± lart± e 

miraton dhe shpall aktvendimin p±r ekuivalenc± dhe njohje 
t± kualifikimit t± huaj arsimor n± afat prej 60 dit±sh nga 
dita e dor±zimit t± k±rkes±s p±r ekuivalenc± dhe njohjen e 
kualifikimit t± huaj t± arsimit t± lart±, me propozim t± 
komisionit nga paragrafi 1 i k±tij neni".  
N± paragrafin 3 fjal±t: "Ministri kompetent" 

z±vend±sohet me fjal±t: ñMinistria kompetente".  
Paragraf±t 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 20 dhe 21 shlyhen.   
 

Neni 8 
N± nenin 161 paragrafi 2 ndryshohet si vijon.  
"ICEP e p±rcakton llojin dhe nivelin e kualifikimit t± 

huaj t± arsimit t± lart± n± pajtim me korniz±n nacionale t± 
kualifikimeve, vler±simin mesatar t± studimeve sipas 
sistemit t± vler±simit n± Republik±n e Maqedonis± si dhe 
nivelin n± pajtim me Korniz±n evropiane t± 
kualifikimeve.ñ 

 
Neni 9 

N± nenin 161-v n± paragraf±t 1 dhe 6 fjal±t: ñministri 
kompetent" z±vend±sohen me fjal±t:  "ministria 
kompetente". 

  
Neni 10 

N± nenin 161-g n± paragraf±t 1 dhe 2 fjal±t: ñministri 
kompetent" z±vend±sohen me fjal±t:  "ministria 
kompetente". 

  
Neni 11 

N± nenin 162 n± paragrafin 2 fjal±t: ñministri 
kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: ñministria 
kompetente". 
N± nenin 3 fjal±t: ñministri kompetent" z±vend±sohen 

me fjal±t: ñministria kompetente". 
N± paragrafin 4 pas fjal±ve "shkall±" shtohen fjal±t: ñn± 

afat prej 15 dit±ve nga dita e pranimit t± aktvendimit".  
N± paragrafin  6 dhe 7 fjal±t: ñministri kompetent" 

z±vend±sohen me fjal±t: ñministria kompetente".  
 

Neni 12 
N± nenin 163 n± paragrafin 2 fjal±t: ñministri 

kompetent" z±vend±sohen me fjal±t: ñministria 
kompetente". 

 
Neni 13 

Pas nenit 167-a shtohet neni i ri 167-b si vijon: 

"Neni 167-b 
Gjob± n± shum± prej 25 deri 50 euro n± kund±rvler± me 

denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga Ministria q± e udh±heq procedur±n, 
n±se nuk vendos sipas k±rkes±s n± afat prej 60 dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 35 paragrafi 2 dhe neni 
159 paragrafi 2 i k±tij ligji)." 

 
Neni 14 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me Ligjin sipas t± 
cilit kan± filluar.  

 
Neni 15 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", nd±rsa do t± filloj± 
t± zbatohet me fillimin e zbatimit te Ligjit p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative, n± pajtim me nenin 141 t± 
Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±"  num±r  
124/15). 

__________ 

803. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽ-
ʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  

ɿɸ ʉʊʋɼɽʅʊʉʂʀʆʊ ʉʊɸʅɼɸʈɼ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠʦʪ ʩʪʘʥʜʘʨʜ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

         ɹʨ.08-1022/1                           ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
           ʉʢʦʧʿʝ                            ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ 
ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʉʊʋɼɽʅʊʉʂʀʆʊ ʉʊɸʅɼɸʈɼ 
 

ʏʣʝʥ  1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠʦʪ ʩʪʘʥʜʘʨʜ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 

ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 15/13, 30/13, 
41/14 ʠ 146/15), ʚʦ ʯʣʝʥ 9 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ 
ʩʪʘʚ (2), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(2) ʇʦʜ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠ ʩʪʘʥʜʘʨʜ, ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘ-

ʢʦʥ, ʩʝ ʧʦʜʨʘʟʙʠʨʘ ʠ ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʥʘʛʨʘ-
ʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʜʿʦʙʨʠʪʝ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʦʜ ʧʨʚʠʪʝ ʪʨʠ ʥʘʜʿʦʙʨʦ 
ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʚʠʩʦʢʦ-
ʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ.ñ 

 
ʏʣʝʥ  2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 12 ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʦʧʠhʫʚʘñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʫʪʚʨʜʫʚʘñ. 

 
ʏʣʝʥ  3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 13 ʩʪʘʚ (2) ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 
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ʏʣʝʥ  4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 19 ʩʪʘʚ (5) ʪʦʯʢʘʪʘ ʩʝ ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ-

ʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ  5 

ʏʣʝʥʦʪ 20 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ 6 
ɺʦ ʯʣʝʥ 24  ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 

(8), (9), (10), (11) ʠ (12), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(8) ʉʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ 

ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠ ʜʦʤ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ʠ ʪʦʘ: 

- ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʦʥʝʥ ʙʨʦʿ ʦʜ ʫʩʧʝʥhʦ ʧʦʧʦʣʥʝʪʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʧʨʠʿʘʚʘ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠʪʝ,  
- ʠʩʧʝʯʘʪʝʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘʨʘʜʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ 

ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ,  
- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʠ ʧʦʣʦʞʝʥʠ ʠʩ-

ʧʠʪʠ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ ʩʪʫʜʠʩʢʠ ʛʦʜʠʥʠ,  
- ʟʘʚʝʨʝʥ ʦʙʨʘʟʝʮ Ăʋʇʇʀò,  
- ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʟʘʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʧʨʚ ʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʜʠʧʣʦʤʘʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʩʨʝʜʥʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʟʘʧʠhʘʥʠ ʨʝʜʦʚʥʠ ʩʪʫʜʠʠ 
(ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʠ ˃ʝ ʧʦʪʚʨʜʘʪ ʜʝʢʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʠ 
ʥʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ), 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʩʝʤʝʥʿʘʪʘ ʧʦʣʦʞʙʘ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʧʦʪʝʩʥʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ, 

- ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ-ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʙʝʟ ʨʦʜʠʪʝʣʠ ʠ 
ʨʦʜʠʪʝʣʩʢʘ ʛʨʠʞʘ ʠ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʠʨʘʥʠ 
ʢʘʢʦ ʣʠʮʘ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ, ʩʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʜʦʢʘʞʘʪ 
ʧʠʩʤʝʥʦ ʥʠʚʥʠʦʪ ʩʪʘʪʫʩ,  

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʠ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʧʦʪʝʩʥʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ (ʨʦʜʠʪʝʣʠ-ʩʪʘʨʘ-
ʪʝʣʠ, ʙʨʘ˃ʘ, ʩʝʩʪʨʠ), ʩʦ ʢʦʿʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʫʚʘ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʦʜ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʩʦ ʢʦʠ 
ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ,  

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʩʪʫ-
ʜʝʥʪʩʢʠ ʜʦʤ (ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʧʦʧʦʣʥʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʦʪ ʚʦ ʠʟ-
ʙʨʘʥʠʦʪ ʜʦʤ),  

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʯʥʦʩʪ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ,  
- ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʨʦʜʠʪʝʣ-ʩʪʘʨʘʪʝʣ ʟʘ ʮʝʣʦʩʥʦ ʧʦʜʤʠʨʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʠʩʭʨʘʥʘ ʚʦ ʜʦʤʦʪ,  
- ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥʘ ʧʣʘʪʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦ-

ʚʠ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ ʟʘ ʿʫʥʠ ʦʜ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠʣʠ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʟʘ ʦʚʦʿ ʤʝʩʝʮ ʥʝ ʝ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʧʣʘʪʘ, ʜʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʧʣʘʪʘ (ʟʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ-
ʩʪʘʨʘʪʝʣʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʠ ʠ ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʜʘ 
ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ, ʘ ʟʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ-ʩʪʘʨʘʪʝʣʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʧʨʠʚʘʪʥʠ 
ʬʠʨʤʠ ʜʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʢʘʢʦ ʠ ʟʘʚʝʨʝʥʘ 
ʜʝʢʣʘʨʘʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʧʣʘʪʘʪʘ), 

- ʟʘ ʧʝʥʟʠʦʥʠʨʘʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ ʜʘ ʩʝ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ-ʯʝʢ, 

- ʟʘ ʨʘʟʚʝʜʝʥʠ ʨʦʜʠʪʝʣʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʨʘʟʚʦ-
ʜʦʪ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʧʨʠʤʘ ʘʣʠʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠʩʪʘʪʘ 
ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʢʘʞʝ ʢʘʢʦ ʤʝʩʝʯʝʥ ʧʨʠʭʦʜ, ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʥʘ 
ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʤʦʰ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʧʦʩʣʝʜʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ 
ʠʣʠ ʧʦʩʣʝʜʝʥ ʯʝʢ, ʟʘ ʠʥʚʘʣʠʜʠʪʝʪ ʜʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʣʝʢʘʨ-
ʩʢʘ ʙʝʣʝʰʢʘ, ʜʦʜʝʢʘ ʟʘ ʙʨʘ˃ʘ/ʩʝʩʪʨʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ, ʢʦʠ 
ʩʝ ʫʯʝʥʠʮʠ/ʩʪʫʜʝʥʪʠ, ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʫʯʠʣʠ-h
ʪʝʪʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʬʘʢʫʣʪʝʪʦʪ ʠʣʠ ʜʨʫʛʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ, 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ, ʟʘ ʦʩʪʚʘ-
ʨʝʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʧʦ ʨʘʟʥʠ ʦʩʥʦʚʠ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ 
(ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʚʨʰʝˁʝ 
ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʠʤʦʪ ʠ ʠʤʦʪʥʠ ʧʨʘʚʘ, 
ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʢʘʧʠʪʘʣ, ʢʘʧʠʪʘʣʥʠ ʜʦʙʠʚʢʠ, ʜʦʙʠʚʢʠ ʦʜ 
ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʛʨʘʜʥʠ ʠʛʨʠ, ʜʨʫʛʠ ʧʨʠʭʦʜʠ) 
ʟʘ ʜʚʘʿʮʘʪʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠ-ʩʪʘʨʘʪʝʣʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʧʦʝʜʠ-
ʥʝʯʥʦ ʠ ʟʘ ʩʘʤʠʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪ,  

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʩʝ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʠʣʠ ʧʨʠʤʘʘʪ/ʥʝ ʧʨʠ-
ʤʘʘʪ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ 
ʧʦʪʝʩʥʦʪʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,  

- ʠʟʚʦʜ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠ ʟʘ ʙʨʘʪ/ʩʝʩʪʨʘ ʧʦʜ ʰʝʩʪ ʛʦʜʠʥhʘ 
ʚʦʟʨʘʩʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʟʚʦʜ ʥʘ ʫʤʨʝʥʠʪʝ ʟʘ ʧʦʯʠʥʘʪ ʨʦʜʠʪʝʣ 
ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠ ʢʥʠʛʠ ʠ /ʠʣʠ  

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ. 
(9) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠ ʜʦʤ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝʪʦ. 

(10) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦ-
ʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠ ʜʦʤ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ 
ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ  ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʘʣʠ-
ʥʝʠ 16, 17, 18 ʠ 19 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 

 (11) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(8) ʘʣʠʥʝʠ 16, 17, 18 ʠ 19 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(12) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʦʜʣʫ-
ʯʫʚʘ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʠʪʝ ʙʘʨʘˁʘ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʪʫʜʝʥ-
ʪʩʢʠ ʜʦʤ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 7 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 34 ʩʪʘʚ (3) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(3) ʏʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʋʧʨʘʚʥʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʢʦʠ ʩʝ ʧʨʝʪ-

ʩʪʘʚʥʠʮʠʪʝ ʦʜ ʦʩʥʦʚʘʯʦʪ ʥʝ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʠʤʝʥʫʚʘʥʠ 
ʦʜ ʨʝʜʦʪ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʠʦʪ ʩʪʫʜʝʥʪʩʢʠ 
ʜʦʤ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 37 ʩʪʘʚ (2) ʪʦʯʢʘ 5) ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ 
Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 
ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

 
ʏʣʝʥ  9 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 39 ʩʪʘʚ (11) ʟʙʦʨʦʪ Ăʦʩʫʤñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 
ʙʨʦʿʦʪ Ă15ñ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 49  ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʰʝʩʪ ʥʦʚʠ 
ʩʪʘʚʘ (4), (5), (6), (7), (8) ʠ (9), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(4) ɺʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘʪʘ ʩʪʫʜʝʥ-

ʪʦʪ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ʠ ʪʦʘ: 

- ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠʦʥʝʥ ʙʨʦʿ ʦʜ ʫʩʧʝʥhʦ ʧʦʧʦʣʥʝʪʘ 
ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʧʨʠʿʘʚʘ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʨʝʜʦʚʥʦʩʪ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠʪʝ,  
- ʠʩʧʝʯʘʪʝʥʘ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘʨʘʜʠ ʧʨʦʚʝʨʢʘ 

ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ,  
- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʠ ʧʦʣʦʞʝʥʠ ʠʩ-

ʧʠʪʠ ʦʜ ʧʨʝʪʭʦʜʥʠʪʝ ʛʦʜʠʥʠ, 
- ʟʘʚʝʨʝʥ ʦʙʨʘʟʝʮ Ăʋʇʇʀò,  
- ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʟʘʧʠhʘʥʠ ʟʘ ʧʨʚ ʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

ʜʦʩʪʘʚʫʚʘʘʪ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʜʠʧʣʦʤʘʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʩʨʝʜʥʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʟʘʧʠhʘʥʠ ʨʝʜʦʚʥʠ ʩʪʫʜʠʠ 
(ʠʣʠ ʜʨʫʛ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʩʦ ʢʦʠ ˃ʝ ʧʦʪʚʨʜʘʪ ʜʝʢʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʠ 
ʥʘ ʬʘʢʫʣʪʝʪ), 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʩʝʤʝʥʿʘʪʘ ʧʦʣʦʞʙʘ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ 
ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʧʦʪʝʩʥʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ, 

- ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ-ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʙʝʟ ʨʦʜʠʪʝʣʠ ʠ 
ʨʦʜʠʪʝʣʩʢʘ ʛʨʠʞʘ ʠ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʢʘʪʝʛʦʨʠʟʠʨʘʥʠ 
ʢʘʢʦ ʣʠʮʘ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʦʪʨʝʙʠ, ʩʦ ʢʦʿ ˃ʝ ʜʦʢʘʞʘʪ 
ʧʠʩʤʝʥʦ ʥʠʚʥʠʦʪ ʩʪʘʪʫʩ;  
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- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʥʘ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʠ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʧʦʪʝʩʥʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ (ʨʦʜʠʪʝʣʠ-ʩʪʘʨʘ-
ʪʝʣʠ, ʙʨʘ˃ʘ, ʩʝʩʪʨʠ), ʩʦ ʢʦʿʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʝ ʩʦʛʣʘʩʫʚʘ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʦʜ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʩʦ ʢʦʠ 
ʠʤʘ ʩʢʣʫʯʝʥʦ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʩʦʨʘʙʦʪʢʘ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʟʘ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʝʥ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʩʪʫ-
ʜʝʥʪʩʢʠ ʜʦʤ (ʜʦʢʦʣʢʫ ʩʝ ʧʦʧʦʣʥʠ ʢʘʧʘʮʠʪʝʪʦʪ ʚʦ ʠʟ-
ʙʨʘʥʠʦʪ ʜʦʤ), 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʠʜʝʥʪʠʯʥʦʩʪ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ,  
- ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʨʦʜʠʪʝʣ-ʩʪʘʨʘʪʝʣ ʟʘ ʮʝʣʦʩʥʦ ʧʦʜʤʠʨʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ʪʨʦhʦʮʠʪʝ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʠ ʠʩʭʨʘʥʘ ʚʦ ʜʦʤʦʪ, 
- ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥʘ ʧʣʘʪʘ ʥʘ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦ-

ʚʠ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ ʟʘ ʿʫʥʠ ʦʜ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʠʣʠ ʜʦ-
ʢʦʣʢʫ ʟʘ ʦʚʦʿ ʤʝʩʝʮ ʥʝ ʝ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʧʣʘʪʘ, ʜʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʠʩʧʣʘʪʝʥʘ ʧʣʘʪʘ (ʟʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ-
ʩʪʘʨʘʪʝʣʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʜʨʞʘʚʥʠ ʠ ʿʘʚʥʠʪʝ ʫʩʪʘʥʦʚʠ ʜʘ 
ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʦʜ ʦʚʣʘʩʪʝʥ ʦʨ-
ʛʘʥ, ʘ ʟʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠʪʝ-ʩʪʘʨʘʪʝʣʠ ʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʚʦ ʧʨʠʚʘʪʥʠ 
ʬʠʨʤʠ ʜʘ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʠ ʧʦʪʨʜʘ ʟʘ ʧʣʘʪʘ ʢʘʢʦ ʠ ʟʘʚʝʨʝʥʘ 
ʜʝʢʣʘʨʘʮʠʿʘ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʥʘ ʧʣʘʪʘʪʘ), 

- ʟʘ ʧʝʥʟʠʦʥʠʨʘʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ ʩʝ ʜʦʩ-
ʪʘʚʫʚʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʚʠʩʠʥʘ ʥʘ ʧʝʥʟʠʿʘ-ʯʝʢ, 

- ʟʘ ʨʘʟʚʝʜʝʥʠ ʨʦʜʠʪʝʣʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʨʘʟʚʦ-
ʜʦʪ ʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʧʨʠʤʘ ʘʣʠʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʠʩʪʘʪʘ 
ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʢʘʞʝ ʢʘʢʦ ʤʝʩʝʯʝʥ ʧʨʠʭʦʜ,  

- ʟʘ ʢʦʨʠʩʥʠʮʠ ʥʘ ʩʦʮʠʿʘʣʥʘ ʧʦʤʦʰ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 
ʧʦʩʣʝʜʥʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʠʣʠ ʧʦʩʣʝʜʝʥ ʯʝʢ, ʟʘ ʠʥʚʘʣʠʜʠʪʝʪ ʩʝ 
ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʣʝʢʘʨʩʢʘ ʙʝʣʝʰʢʘ,  

- ʟʘ ʙʨʘ˃ʘ/ʩʝʩʪʨʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ, ʢʦʠ ʩʝ ʫʯʝ-
ʥʠʮʠ/ʩʪʫʜʝʥʪʠ, ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʫʯʠʣʠʪhʝʪʦ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʬʘʢʫʣʪʝʪʦʪ ʠʣʠ ʜʨʫʛʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ,  

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠʦʪ ʿʘʟʠʢ (ʩʦʦʜʚʝʪ-
ʥʘʪʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʟʘ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ ʩʝ 
ʦʧʨʝʜʣʫʚʘ ʚʦ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ), 

- ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʢʦʿ ʧʦʪʚʨʜʫʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝʤʘ 
ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʠʪʫ ʧʘʢ ʜʝʢʘ ʝ ʧʦʜ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʠʩʪʨʘ-
ʛʘ ʚʦ ʤʦʤʝʥʪʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʟʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ, 

- ʠʟʚʝʪhʘʿ ʟʘ ʟʜʨʘʚʩʪʚʘʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ, 
ʚʦ ʢʦʿ ʩʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʨʝʟʫʣʪʘʪʠʪʝ ʦʜ ʪʝʩʪʦʚʠʪʝ ʟʘ ʍʀɺ ʠ 
ʍʝʧʘʪʠʪ ʎ,  

- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʧʘʩʦhʦʪ, ʯʠʿʘ ʚʘʞʥʦʩʪ ʥʝ ʩʤʝʝ ʜʘ ʙʠʜʝ 
ʧʦʢʨʘʪʢʘ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, 

- ʜʚʝ ʧʠʩʤʝʥʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʦʜ ʜʚʘʿʮʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʧʨʦ-
ʬʝʩʦʨʠ/ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ, ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʧʦʟʥʘʝʥʠ ʩʦ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠʪʝ 
ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ. ɼʚʝʪʝ ʧʠʩʤʝʥʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ 
ʩʝ ʜʦʚʝʨʣʠʚʠ. ɼʦʢʦʣʢʫ ʠʩʪʠʪʝ ʩʝ ʠʩʧʨʘ˃ʘʘʪ ʚʦ ʭʘʨʪʠʝʥʘ 
ʬʦʨʤʘ, ʪʠʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʙʠʜʘʪ ʩʪʘʚʝʥʠ ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥ ʧʣʠʢ ʠ 
ʧʦʪʧʠhʘʥʠʪʝ ʦʜ ʜʘʚʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʧʨʝʧʦʨʘʢʘʪʘ ʥʘ ʩʘʤʠʦʪ 
ʧʣʠʢ, ʥʘ ʤʝʩʪʦʪʦ ʥʘ ʢʦʝ ʩʝ ʟʘʪʚʘʨʘ ʧʣʠʢʦʪ, 

- ʤʦʪʠʚʘʮʠʦʥʦ ʧʠʩʤʦ, 
- ʤʝʥʠʮʘ ʚʦ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨʩʢʠ ʘʢʪ ʢʘʢʦ ʩʨʝʜʩʪʚʦ ʟʘ 

ʦʙʝʟʙʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʨʝʜʩʪʚʘ, 
- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥ-

ʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʧʨʠʤʝʥ ʧʨʚ ʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʜʦʜʠʧʣʦʤ-
ʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ, ʠʟʚʝʩʪʫʚʘˁʝ ʟʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʝʤ-
ʩʪʘʨʦʪ, ʚʨʝʤʝʪʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠʪʝ ʦʜʥʦʩʥʦ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ 
ʩʝʤʝʩʪʨ ʠ ʮʝʥʘʪʘ ʥʘ ʫʧʠʩʥʠʥʘʪʘ,  

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ, ʟʘ ʦʩʪʚʘ-
ʨʝʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʧʦ ʨʘʟʥʠ ʦʩʥʦʚʠ ʟʘ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ 
(ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʚʨʰʝˁʝ 
ʟʝʤʿʦʜʝʣʩʢʘ ʜʝʥʿʦʩʪ, ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʠʤʦʪ ʠ ʠʤʦʪʥʠ ʧʨʘʚʘ, 
ʧʨʠʭʦʜʠ ʦʜ ʢʘʧʠʪʘʣ, ʢʘʧʠʪʘʣʥʠ ʜʦʙʠʚʢʠ, ʜʦʙʠʚʢʠ ʦʜ 
ʠʛʨʠ ʥʘ ʩʨʝ˃ʘ ʠ ʜʨʫʛʠ ʥʘʛʨʘʜʥʠ ʠʛʨʠ, ʜʨʫʛʠ ʧʨʠʭʦʜʠ) 
ʟʘ ʜʚʘʿʮʘʪʘ ʨʦʜʠʪʝʣʠ-ʩʪʘʨʘʪʝʣʠ ʥʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʧʦʝʜʠ-
ʥʝʯʥʦ ʠ ʟʘ ʩʘʤʠʦʪ ʢʘʥʜʠʜʘʪ,  

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʩʝ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠ ʠʣʠ ʧʨʠʤʘʘʪ/ʥʝ ʧʨʠ-
ʤʘʘʪ ʧʘʨʠʯʝʥ ʥʘʜʦʤʝʩʪʦʢ ʥʝʚʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʯʣʝʥʦʚʠ ʥʘ 
ʧʦʪʝʩʥʦʪʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ ʦʜ ɸʛʝʥʮʠʿʘʪʘ ʟʘ ʚʨʘʙʦʪʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,  

- ʠʟʚʦʜ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠ ʟʘ ʙʨʘʪ/ʩʝʩʪʨʘ ʧʦʜ ʰʝʩʪ ʛʦʜʠʥhʘ 
ʚʦʟʨʘʩʪ, ʢʘʢʦ ʠ ʠʟʚʦʜ ʥʘ ʫʤʨʝʥʠʪʝ ʟʘ ʧʦʯʠʥʘʪ ʨʦʜʠʪʝʣ 
ʦʜ ʋʧʨʘʚʘʪʘ ʟʘ ʚʦʜʝˁʝ ʥʘ ʤʘʪʠʯʥʠ ʢʥʠʛʠ ʠ /ʠʣʠ 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ. 

(5) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠ ʠ ʟʘ ʩʪʫ-
ʜʝʥʪʠ ʈʦʤʠ, ʧʦ ʧʦʜʥʝʩʝʥʦ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠ-
ʧʝʥʜʠʿʘ ʩʦ ʩʣʝʜʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ, ʠ ʪʦʘ: 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʨʝʜʦʚʝʥ ʩʪʫʜʝʥʪ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤ-
ʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ, 

- ʢʦʧʠʠ ʦʜ ʩʚʝʜʠʪʝʣʩʪʚʘ ʦʜ ʩʠʪʝ ʯʝʪʠʨʠ ʛʦʜʠʥʠ ʟʘ 
ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʟʘʚʝʨʝʥʠ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʟʘ ʩʪʫ-
ʜʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʧʨʚʘ ʛʦʜʠʥʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʠʥʜʝʢʩ ʠ 
ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʣʦʞʝʥʠ ʠʩʧʠʪʠ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠʪʝ ʦʜ ʧʦʚʠʩʦ-
ʢʠʪʝ ʛʦʜʠʥʠ, 

- ʧʨʠʿʘʚʘ, 
- ʠʟʿʘʚʘ ʜʝʢʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ ʝ ʧʨʠʧʘʜʥʠʢ ʥʘ ʨʦʤʩʢʘʪʘ ʟʘ-

ʝʜʥʠʮʘ, 
- ʠʟʿʘʚʘ  ʜʝʢʘ ʩʪʫʜʝʥʪʦʪ ʥʝ ʝ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠ-

ʿʘ ʦʜ ʜʨʫʛʘ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘ ʠʣʠ ʬʠʨʤʘ 
- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʢʦʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʣʠʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ 
- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʪʨʘʥʩʘʢʮʠʩʢʘ ʩʤʝʪʢʘ ʥʘ ʠʤʝ ʥʘ ʩʪʫʜʝʥ-

ʪʦʪ. 
(6) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (4) ʠ (5) ʥʘ 

ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʛʦ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝʪʦ. 

(7) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (4) ʠ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ 
ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʘʣʠ-
ʥʝʠ 26, 27, 28 ʠ 29 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 

 (8) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (4) ʘʣʠʥʝʠ 26, 27, 28 ʠ 29 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ 
ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿ ʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(9) ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ (4) ʠ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ, ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʠʪʝ ʙʘʨʘˁʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ 
ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (4), (5) (6) ʠ (7) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (10), 

(11), (12) ʠ (13).  
 

ʏʣʝʥ 11 
ɺʦ ʯʣʝʥ 58 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (7) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 

(8) ʠ (9), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(8) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 

ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩ-
ʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʘʢʦ: 

- ʥʝ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (10) ʠ ʯʣʝʥ 
49 ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ) ʠ 

- ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (12)  ʠ ʯʣʝʥ 49 
ʩʪʘʚ (9) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

 (9) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 
ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩ-
ʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ 
ʢʦʿ ʩʝ ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩ-
ʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ  ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 24 ʩʪʘʚ (11) ʠ ʯʣʝʥ 
49 ʩʪʘʚ (8) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).ñ 

 
ʏʣʝʥ 12 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 



 ʉʪʨ. 52 - ɹʨ. 30                                                                                  19 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 
 

ʏʣʝʥ 13 
ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 

ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 14 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 3, 4, 5, 6,  9, 10 ʠ 11 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 15 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR STANDARDIN STUDENTOR 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r standardin studentor ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r  15/13, 30/13, 41/14 
dhe 146/15), n± nenin 9 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i 
ri (2) si vijon: 
"(2) Me standard studentor, n± kuptimin e k±tij ligji, 

n±nkuptohet edhe sigurimi i mjeteve p±r shp±rblimin e 
student±ve m± t± mir± nga tre institucionet e larta arsimore 
m± t± mira t± radhitura n± Republik±n e Maqedonis± n± 
pajtim me Ligjin p±r arsim t± lart±." 

 
Neni 2 

N± nenin 12 n± paragrafin (4) fjal±t: ñp±rcakton" 
z±vend±sohen me fjal±t: ñv±rteton".  

 
Neni 3 

N± nenin 13 n± paragrafin (2) fjal±t: ñministri" 
z±vend±sohen me fjal±t: ñMinistria" 

 
Neni 4 

N± nenin 19 n± paragrafin (5) pika shlyhet dhe shtohen 
fjal±t: ñn± pajtim me Ligjin p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative".  

 
Neni 5 

Neni 20 shlyhet.  
 

Neni 6 
N± nenin 24 pas paragrafi (7) shtohen pes± paragraf± t± 

rinj (8), (9), (10), (11) dhe (12) si vijojn±: 
"(8) Student±t n± Ministri dor±zojn± k±rkes± p±r 

vendosje n± konvikt t± student±ve me dokumentacion t± 
nevojsh±m, si vijon: 

- numrin identifikues nga k±rkesa e plot±suar 
elektronike;  

- v±rtetim p±r rregullshm±rin± gjat± studimeve;  
- k±rkes± t± shtypur elektronike p±r shkak t± kontrollit 

t± t± dh±nave;   
- v±rtetim me numrin e parapar± dhe provimin e dh±na 

nga vitet paraprake studimore;  
- formular t± v±rtetuar "UPPI";   
- student±t e regjistruar p±r her± t± par± n± vitin e par±, 

dor±zojn± kopje nga diploma p±r arsimin e kryer t± mes±m 
dhe v±rtetim p±r studimet e rregullta t± regjistruar (ose 
dokument tjet±r me t± cilin do t± konfirmojn± se jan± t± 
pranuar n± institucionin e lart± arsimor); 

- deklarat± p±r gjendjen familjare t± studentit, 
p±rkat±sisht familjes s± tij m± t± ngusht±;  

- dokument p±r student±t kandidat± pa prind±r dhe 
p±rkujdesje t± prind±rve dhe student± t± cil±t jan± 
kategorizuar si persona me nevoja t± veanta, me t± cil±n 
do t± d±shmojn± statusin e tyre me shkrim;   

- deklarat± p±r shfryt±zimin e t± dh±nave personave t± 
kandidat±ve dhe familjar±ve t± tyre m± t± ngusht± (prind - 
tutor, v±llez±r, motra), me t± cil±t kandidati pajtohet q± 
Ministria me detyr± zyrtare t'i siguroj± dokumentet e 
nevojshme nga institucione t± caktuara me t± cilat ka lidhur 
marr±veshje p±r bashk±punim;  

- deklarat± p±r p±lqimin e zgjedhjes plot±suese t± 
konviktit t± student±ve (n±se plot±sohet kapaciteti n± 
konviktin e caktuar);  

- deklarat± p±r nj±jt±si t± t± dh±nave;  
- deklarat± nga prindi - tutori p±r shlyerjen e plot± t± 

harxhimeve p±r vendosje dhe ushqim n± konvikt;  
- v±rtetim p±r rrog± t± realizuar t± an±tar±ve t± 

pun±suar t± familjes p±r muajin qershor gjat± vitit rrjedh±s 
ose n±se p±r k±t± muaj nuk ±sht± paguar rroga, t± dor±zoj± 
v±rtetim p±r rrog±n e fundit t± paguar (p±r prindit-tutor± t± 
pun±suar n± institucione shtet±rore dhe publike t± 
dor±zohet v±rtetim p±r rrog± t± v±rtetuar nga organi nga 
organi i autorizuar, nd±rsa p±r prindit - tutor± t± pun±suar 
n± firma private t± dor±zohet v±rtetim p±r rrog±n si dhe 
deklarat± t± v±rtetuar p±r pranimin e rrog±s);   

- p±r an±tar±t e pensionuar t± familjes t± dor±zohet 
dokument p±r shum±n e pensionit - eku; 

- p±r prindit e shkuror±zuar dor±zohet prov± p±r divorc 
dhe n±se kandidati pranon alimentacion i nj±jti t± shfaqet si 
t± hyra mujore, p±r shfryt±zues t± ndihm±s sociale t± 
dor±zohet v±rtetimi i fundit ose eku i fundit, p±r 
invaliditet t± dor±zohet v±rejtje mjek±sore, derisa 
v±llez±r/motra t± kandidatit, mes t± cil±ve nx±n±s/student±, 
dor±zohet v±rtetim nga shkolla p±rkat±sisht fakulteti ose 
ndonj± institucion tjet±r;   

- v±rtetim nga Drejtoria p±r t± Hyra Publike, p±r t± 
hyrat e realizuara n± baz± t± ndryshme p±r vitin paraprak 
(t± hyra nga veprimtari t± pavarura, t± hyra nga kryerja e 
veprimtaris± s± bujq±sis±, t± hyra nga prona dhe t± drejtat e 
pron±s, t± hyra nga kapitali, p±rfitime t± kapitalit, p±rfitime 
nga loj±rat e fatit dhe loj±ra tjera t± fatit, t± hyra t± tjera) 
p±r prind - tutor± t± kandidat±ve vemas dhe p±r vet 
kandidatin;   

- v±rtetim se jan± t± papun± ose pranojn±/nuk pranojn± 
kompensim n± para t± papun± an±tar± t± familjes m± t± 
ngusht± nga Agjencia p±r Pun±sim t± Republik±s s± 
Maqedonis±;   

- certifikat± t± lindjes p±r v±lla/mot±r t± mosh±s n±n 6 
vjeare, si dhe certifikat± t± vdekurve p±r prindin e vdekur 
nga Drejtoria p±r Udh±heqje t± Librave t± Amz±s dhe/ ose 

- certifikat± p±r shtet±si t± Republik±s. 
(9) Formular t± k±rkes±s nga paragrafi (8) t± k±tij neni 

p±r vendosje t± konviktit e p±rcakton ministri kompetent 
p±r pun±t nga sfera e arsimit.  

(10) Personi i autorizuar zyrtar n± Ministrin± e cila e 
udh±heq procedur±n nga paragrafi (1) i k±tij neni ±sht± i 
obliguar n± afat prej tre dit±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s p±r vendosje n± konvikt t± student±ve, me detyr± 
zyrtare t± k±rkoj± dokumentacion nga paragrafi (8) alinet± 
16, 17, 18 dhe 19 t± k±tij neni p±r t± cil±n organi publik 
kompetent mban evidenc± zyrtare.  

 (11) Personi i autorizuar zyrtar nga organi kompetent 
publik prej t± cilit k±rkohet dokumentacioni nga paragrafi 
(8) alinet± 16,17,18 dhe 19 t± k±tij neni ±sht± i obliguar t± 
dor±zoj± dokumentacion e k±rkuar n± afat prej tre dit±ve 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s.  
(12) Ministria, n± afat prej 60 dit±sh nga dita e pranimit 

t± k±rkes±s nga paragrafi (8) i k±tij neni, vendos p±r 
k±rkes±n e dor±zuar p±r vendosje n± konvikt t± 
student±ve." 
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Neni 7 
N± nenin 34 paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"(3) An±tar±t nga k±shilli drejtues t± cil±t jan± 

p±rfaq±sues t± themeluesit nuk mund t± em±rohen nga 
radh±t e t± pun±suarve n± konviktin studentor." 

 
Neni 8 

N± nenin 37 paragrafi (2) pika 5) n± alinen± 5 lidh±za 
"ose" z±vend±sohet me pik±.  

Alineja 6 shlyhet.  
 

Neni 9 
N± nenin 39 n± paragrafin (11) fjala "tet±" 

z±vend±sohet me numrin "15".  
 

Neni 10 
N± nenin 49 pas paragrafit (3) shtohen gjasht± 

paragraf± t± rinj (4), (5), (6), (7), (8) dhe (9), si vijojn±: 
"(4) Var±sisht nga lloji i burs±s studenti n± Ministri 

dor±zon k±rkes± p±r marrjen e burs±s me dokumentacionin 
e nevojsh±m, si vijon: 

- numri identifikues nga  plot±simi i suksessh±m  i 
flet±paraqitjes elektronike t± plot±suar; 

- v±rtetim p±r rregullshm±rin± gjat± studimeve;  
- k±rkes± e shtypur elektronike p±r shkak t± kontrollit t± 

t± dh±nave;  
- v±rtetim me numrin e provimeve t± parapara dhe t± 

dh±na nga viti paraprak;  
- formular i v±rtetuar "UPPI";  
- student±t e regjistruar p±r her± t± par± n± vitin e par±, 

dor±zojn± kopje nga diploma p±r arsimin e mbaruar t± 
mes±m dhe v±rtetim p±r studime t± rregullta t± regjistruara 
(ose dokument tjet±r me t± cil±n do t± v±rtetohet se jan± t± 
pranuar n± fakultet); deklarat± p±r gjendjen familjare t± 
studentit, p±rkat±sisht familjes m± e ngusht±;  

- dokument p±r kandidat±t student± pa prind dhe 
p±rkujdesje t± prind±rve dhe student± t± cil±t jan± t± 
karakterizuar si persona me nevoja t± veanta, me t± cil±n 
do t± d±shmojn± me shkrim statusin e tyre;  

- deklarat± p±r shfryt±zimin e t± dh±nave personale t± 
kandidat±ve dhe familjes s± tyre m± t± ngusht± (prind-
tutor±, v±llez±r, motra), me t± cilat kandidat±t pajtohen 
Ministria me detyr± zyrtare t'i siguroj± dokumentet e 
nevojshme nga institucionet e p±rcaktuara me t± cilat ka 
lidhur marr±veshje p±r bashk±punim;   

- deklarat± p±r p±lqim p±r zgjedhje plot±suese t± 
konviktit studentor (n±se plot±sohet kapaciteti n± konviktin 
e zgjedhur);  

- deklarat± nj±jt±sin± e t± dh±nave;  
- deklarata nga prindi - tutori p±r pagimin e harxhimeve 

p±r vendosje dhe ushqim n± konvikt;  
- v±rtetim p±r rrogat e realizuara p±r t± an±tar±t e 

pun±suar t± familjes p±r muajin qershor nga viti rrjedh±s 
ose n±se p±r k±t± muaj nuk ±sht± paguar rroga, t± dor±zohet 
v±rtetim p±r rrog±n e fundit t± paguar (p±r prind±r-tutor± t± 
pun±suar n± institucione shtet±rore dhe publike t± 
dor±zohet v±rtetim p±r rrog± t± v±rtetuar nga organi i 
autorizuar p±r rroga si dhe deklarat± e v±rtetuar p±r 
pranimin e rrog±s);  

- p±r an±tar±t e pensionuar t± familjeve dor±zohen 
dokumente p±r shum±n e pensionit - ek; 

- p±r prind t± divorcuar dor±zohet v±rtetim p±r divorcin 
dhe n±se kandidati pranon alimentacion i nj±jti t± 
d±shmohet si e hyr± mujore,   

- p±r shfryt±zuesit e ndihm±s sociale dor±zohet vendimi 
i fundit ose eku i fundit, p±r invaliditet dor±zohet v±rtetim 
mjek±sor,   

- p±r v±llez±r/motra t± kandidatit, t± cil±t jan± 
nx±n±s/student±, dor±zohet v±rtetim nga shkolla, 
p±rkat±sisht fakulteti ose institucioni tjet±r;  

- prov± p±r njohjen e gjuh±s angleze (kualifikim 
p±rkat±s p±r njohjen e gjuh±s s± huaj p±rcaktohet me 
konkurs); 

- dokument me t± cilin v±rtetohet se kandidati nuk ka 
aktgjykim penal as nuk ±sht± n±n hetim penal n± momentin 
e paraqitjes s± k±rkes±s p±r burs±; 

- raport nga gjendja sh±ndet±sore e kandidatit, n± t± 
cilin jan± t± p±rfshir± edhe rezultatet nga testet p±r HIV 
dhe Hepatit C;  

- kopje e pasaport±s, vlefshm±ria e s± cil±s nuk guxon 
t± jet± m± e shkurt±s se kat±r vjet; 

- dy rekomandime me shkrim nga dy 
profesor±/m±simdh±n±s akademik±, t± cil±t jan± t± njoftuar 
me aft±sit± akademike t± kandidat±ve.  Dy rekomandimet 
me shkrim jan± sekrete.  N±se t± nj±jtat dor±zohen n± 
form± t± letr±s, ato duhet t± vendosen n± zarf t± mbyllur 
dhe t± n±nshkruar nga dh±n±si i rekomandimit n± zarf, n± 
vendin ku mbyllet zarfi; 

- let±r e motivacionit; 
- kambial n± form± t± aktit t± noterit si mjet p±r 

sigurimin e mjeteve; 
- v±rtetim nga institucioni i lart± arsimor se kandidati 

±sht± pranuar p±r her± t± par± n± vitin e par± nga studimet 
diplomatike nga cikli i par± n± vitin rrjedh±s akademik, 
njoftim p±r koh±n e fillimit t± semestrit, koh±zgjatja e 
studimeve p±rkat±sisht numri i semestrit dhe mimi i 
flet±regjistrimit.   

- v±rtetim nga Drejtoria e t± Hyrave Publike, p±r t± hyrat e 
realizuara n± baz± t± ndryshme p±r vitet paraprake (t± hyra nga 
veprimtaria e pavarur, t± hyra nga veprimtaria bujq±sore, t± 
hyra nga prona dhe t± drejtat e pron±s, t± hyra nga kapitali, 
p±rfitime kapitale, p±rfitime nga loj±rat e fatit dhe loj±ra 
shp±rblyese t± tjera, t± hyra t± tjera) p±r dy prind±r - tutor± t± 
kandidat±ve vemas dhe p±r vet± kandidatin;  

- v±rtetim se jan± t± papun±suar ose pranojn±/nuk 
pranojn± kompensim n± para t± papun± an±tar± t± familjes 
m± t± ngusht± nga Agjencia e Pun±simit t± Republik±s s± 
Maqedonis±;   

- certifikat± t± lindjes p±r v±lla/mot±r t± mosh±s n±n 6 
vjeare, si dhe certifikat± t± t± vdekurve p±r prindin e vdekur 
nga Drejtoria p±r Udh±heqje t± Librave t± Amz±s dhe/ ose 

-  certifikat± t± shtet±sis± s± Republik±s s± Maqedonis±.  
(5) Ministria ndan± bursa edhe p±r student± rom±, pas 

k±rkes±s s± dor±zuar p±r marrjen e burs±s me k±t± 
dokumentacion, si vijon: 

- v±rtetim p±r student t± rregullt t± vitit akademik 
rrjedh±s; 

- kopje nga d±ftesa nga t± gjitha kat±r vitet p±r mbarimin e 
shkoll±s s± mesme t± v±rtetuar n± noter p±r student± nga viti i 
par±, p±rkat±sisht kopje t± indeksit dhe v±rtetim p±r provimin 
e dh±n± p±r student± nga vitet m± t± larta; 

- flet±paraqitje; 
- deklarat± se studenti ±sht± pjes±tar i bashk±sis± rome; 
- deklarat± se studenti nuk ±sht± shfryt±zues i burs±s 

nga ana e institucioneve ose firmave; 
- deklarat± p±r shfryt±zimin e t± dh±nave personale dhe 
- kopje t± llogaris± s± transaksionit n± em±r t± studentit.  
(6) Formular t± k±rkes±s  nga paragrafi (4) dhe (5) t± 

k±tij neni p±r ndarje t± bursave e p±rcakton ministri 
kompetent p±r pun±t nga sfera e arsimit.  
(7) Personi i autorizuar zyrtar n± Ministrin± e cila e 

udh±heq procedur±n nga paragrafi (4) dhe (5) t± k±tij neni 
±sht± i obliguar n± afat prej tre dit±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s p±r ndarjen e burs±s, me detyr± zyrtare t± k±rkoj± 
dokumentacion nga paragrafi (4) alinet±  26, 27, 28 dhe 29 
t± k±tij neni p±r t± cil±n organi publik kompetent mban 
evidenc±n zyrtare.  

 (8) Personi i autorizuar zyrtar nga organi kompetent 
publik prej t± cilit k±rkohet dokumentacioni nga paragrafi 
(4) alinet± 26,27,28 dhe 29 t± k±tij neni ±sht± i obliguar t± 
dor±zoj± dokumentacion e k±rkuar n± afat prej tre dit±ve 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s.  
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(9) Ministria, n± afat prej 60 dit±sh nga dita e pranimit 
t± k±rkes±s nga paragraf±t (4) dhe (5) t± k±tij neni, vendos 
p±r k±rkesat e dor±zuara p±r ndarje t± burs±s. " 
Paragraf±t (4), (5) (6) dhe (7) b±hen paragraf± (10), 

(11), (12) dhe (13).   
 

Neni 11 
N± nenin 58 pas paragrafit (7) shtohen dy paragraf± t± 

rinj (8), (9), si vijojn±: 
"(8) Gjob± n± shum± prej 25 deri 50 euro n± 

kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga Ministria i cili e udh±heq 
procedur±n, n±se: 

- nuk i siguron t± dh±nat n± afat prej tre dit±ve nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s (neni 24 paragrafi (10) dhe neni 49 
paragrafi (7) i k±tij ligji);  

- nuk vendos p±r  k±rkes±n n± afat prej 60 dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 24 paragrafi (12) dhe neni 
49 paragrafi (9) i k±tij ligji).   

 (9) Gjob± me shum± prej 25 deri 50 euro n± 
kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar nga organi kompetent prej t± cilit 
jan± k±rkuar d±shmit± dhe t± dh±nat n±se nuk i dor±zon 
d±shmit± e k±rkuara dhe t± dh±nat n± afat prej tre dit±sh 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 24 paragrafi (11) dhe 
neni 49 paragrafi (8) i k±tij ligji)." 

 
Neni 12 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimin 
e k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin sipas t± 
cilit kan± filluar.  

 
Neni 13 

Aktet n±nligjore t± p±rcaktuara me k±t± ligj do t± 
miratohen n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi t± 
k±tij ligji.  

 
Neni 14 

Dispozitat nga nenet  3, 4, 5, 6,  9, 10 dhe 11 t± k±tij 
ligji do t± fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± 
Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative, n± 
pajtim me nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s 
s± Maqedonis±" num±r  124/15). 

 
Neni 15 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± ñGazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

__________ 

804. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽ-
ʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 

ɸʂɸɼɽʄʀɱɸʊɸ ɿɸ ʅɸʉʊɸɺʅʀʎʀ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

        ɹʨ.08-1023/1                              ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
              ʉʢʦʧʿʝ                         ʜ-ʨ  ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 
ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ  

ɿɸ ɸʂɸɼɽʄʀɱɸʊɸ ɿɸ ʅɸʉʊɸɺʅʀʎʀ 
 

ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ (Ăʉʣʫʞ-

ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 10/15 ʠ 

192/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʩʪʘʚ (3) ʘʣʠʥʝʿʘ 9 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 

Ă60 ʙʦʜʘñ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 

ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 10 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

 

ʏʣʝʥ  2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (7) ʘʣʠʥʝʿʘ 11 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă60 

ʙʦʜʘñ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 

ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 12 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (8) ʘʣʠʥʝʿʘ 9 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă60 ʙʦʜʘñ 

ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 

ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 10 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

 

ʏʣʝʥ  3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 21 ʩʪʘʚ (5) ʚʦ ʘʣʠʥʝʿʘ 7 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă60 

ʙʦʜʘñ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ. 

ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 8 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (12) ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă60 ʙʦʜʘñ 

ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 

ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

 

ʏʣʝʥ 4 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ  ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-

ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

__________ 

 

L I  GJ 

PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR AKADEMINć E MćSIMDHćNćSVE 

 

Neni 1 

N± Ligjin p±r Akademin± e M±simdh±n±sve ("Gazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 10/15 dhe 

192/15), n± nenin 7 paragrafin (3) n± alinen± 9 pas fjal±ve: 

"60 pik±" lidh±za "ose" z±vend±sohet me pik±.  

Alineja 10 shlyhet.  

 

Neni 2 

N± nenin 15 paragrafin (7) n± alinen± 11 pas fjal±ve: 

"60 pik±" lidh±za "ose" z±vend±sohet me pik±. 

Alineja 12 shlyhet.  

N± paragrafin (8) n± alinen± 9 pas fjal±ve: Ă60 pik±" 

lidh±za "ose" z±vend±sohet me pik±. 

Alineja 10 shlyhet.  

 

Neni 3 

N± nenin 21 paragrafin (5) n± alinen± 7 pas fjal±ve: "60 

pik±" lidh±za "ose" z±vend±sohet me lidh±z±n "dhe".  

Alineja 8 shlyhet.  

N± paragrafin (12) n± alinen± 5 pas fjal±ve: Ă60 pik±" 

lidh±za "ose" z±vend±sohet me pik±. 

Alineja 6 shlyhet.  

 

Neni 4 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 

Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 
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805. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 

ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-

ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʆɹʋʂɸ ʀ 

ʀʉʇʀʊ ɿɸ ɼʀʈɽʂʊʆʈ ʅɸ ʆʉʅʆɺʅʆ ʋʏʀʃʀʐʊɽ, 

ʉʈɽɼʅʆ ʋʏʀʃʀʐʊɽ, ʋʏɽʅʀʏʂʀ ɼʆʄ ʀ ʆʊɺʆ-

ʈɽʅ ɻʈɸɬɸʅʉʂʀ ʋʅʀɺɽʈɿʀʊɽʊ ɿɸ ɼʆɾʀɺʆʊʅʆ 

ʋʏɽɳɽ 

 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʠ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʦ 

ʫʯʠʣʠʰʪʝ, ʩʨʝʜʥʦ ʫʯʠʣʠʰʪʝ, ʫʯʝʥʠʯʢʠ ʜʦʤ ʠ ʦʪʚʦʨʝʥ 

ʛʨʘ̋ʘʥʩʢʠ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ ʟʘ ʜʦʞʠʚʦʪʥʦ ʫʯʝˁʝ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 

 

           ɹʨ.08-1024/1                          ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ      ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       

             ʉʢʦʧʿʝ                          ʜ-ʨ  ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 

 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 

 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 

ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 

ɿɸ ʆɹʋʂɸ ʀ ʀʉʇʀʊ ɿɸ ɼʀʈɽʂʊʆʈ ʅɸ ʆʉʅʆɺʅʆ 

ʋʏʀʃʀʐʊɽ, ʉʈɽɼʅʆ ʋʏʀʃʀʐʊɽ, ʋʏɽʅʀʏʂʀ 

ɼʆʄ ʀ ʆʊɺʆʈɽʅ ɻʈɸɬɸʅʉʂʀ ʋʅʀɺɽʈɿʀʊɽʊ  

ɿɸ ɼʆɾʀɺʆʊʅʆ ʋʏɽɳɽ 

 

ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʠ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ʦʩʥʦʚʥʦ 

ʫʯʠʣʠʰʪʝ, ʩʨʝʜʥʦ ʫʯʠʣʠʰʪʝ, ʫʯʝʥʠʯʢʠ ʜʦʤ ʠ ʦʪʚʦʨʝʥ 

ʛʨʘ̋ʘʥʩʢʠ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ ʟʘ ʜʦʞʠʚʦʪʥʦ ʫʯʝˁʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 

ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 10/15, 145/15 ʠ 

192/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 14 ʩʪʘʚ 4 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘñ 

ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 

 

ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 18 ʩʪʘʚ 16 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʢʦʿ ʛʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ 

ɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʦʥʝʩʝʥʦ 

ʦʜñ. 

 

ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥ 23 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 2, ʢʦʿ 

ʛʣʘʩʠ: 

Ăɽʚʠʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʚʦʜʠ ʩʦʛ-

ʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ñ 

ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 2, 3 ʠ 4 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 3, 4 ʠ 5. 

 

ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 24 ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘñ ʩʝ 

ʙʨʠhʘʪ. 

ʉʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 2. 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 38 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʦ ʝʜʥʘ ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 

ʥʘ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝ ʚʦ ʩʠʣʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦ-
ʚʠʪʝ: Ăʦʜ 1 ʦʢʪʦʤʚʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 1, 2, 3 ʠ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ 
ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠ-
ʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʩʦʛ-
ʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR TRAJNIM DHE PROVIM PćR DREJTORIN E 
SHKOLLćS FILLORE, SHKOLLćS Sć MESME, 
KONVIKTIT Tć NXćNćSVE DHE UNIVERSITETIT 
 Tć HAPUR CIVIL PćR MćSIM Tć PćRJETSHćM  

 
Neni 1 

N± Ligjin p±r trajnim dhe provim p±r drejtorin e 
shkoll±s fillore, shkoll±s s± mesme, konviktit t± nx±n±sve 
dhe universitetit t± hapur civil p±r m±sim t± p±rjetsh±m 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 
10/15, 145/15 dhe 192/15), n± nenin 14 n± paragrafin 4 
fjal±t: "drejtori i" shlyhen.  

 
Neni 2 

N± nenin 18 n± paragrafin 16 fjal±t: "t± cilin e miraton 
Drejtori i" z±vend±sohen me fjal±t: "t± miratuar nga".  

 
Neni 3 

N± nenin 23 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si 
vijon:  
"Evidenca nga paragrafi 1 i k±tij neni mbahet n± pajtim 

me Ligjin p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative." 
Paragraf±t 2, 3 dhe 4 b±hen paragraf± 3, 4 dhe 5.  
 

Neni 4 
N± nenin 24 n± paragrafin 1 fjal±t: "drejtori i" shlyhen.  
Paragrafi 2 shlyhet.  
Paragrafi 3 b±het paragraf 2.  
 

Neni 5 
N± nenin 38 fjal±t: "pas nj± viti nga dita e hyrjes s± tij 

n± fuqi" z±vend±sohen me fjal±t: "prej 1 tetori 2016".  
 

Neni 6 
Dispozitat nga nenet 1, 2, 3 dhe 4 t± k±tij ligji, do t± 

fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative, n± pajtim me 

nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±" num±r 124/15). 

 
Neni 7 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 
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806. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋ-
ɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈʆʉɺɽʊʅɸʊɸ 

ʀʅʉʇɽʂʎʀɱɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 

ʧʨʦʩʚʝʪʥʘʪʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʿʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

          ɹʨ.08-1025/1                           ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
             ʉʢʦʧʿʝ                          ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʇʈʆʉɺɽʊʅɸʊɸ 
ʀʅʉʇɽʂʎʀɱɸ 

 
ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʧʨʦʩʚʝʪʥʘʪʘ ʠʥʩʧʝʢʮʠʿʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ 
ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 52/2005, 
81/2008, 148/2009, 57/10, 51/11, 24/13, 137/13, 164/13, 
41/14, 33/15 ʠ 145/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 5 ʩʪʘʚ 3 ʪʦʯʢʘ 5 ʘʣʠʥʝ-
ʿʘ 5 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ. 
     ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

  
ʏʣʝʥ 2 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR INSPEKSION 

Tć ARSIMIT 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r inspeksion t± arsimit ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r  52/2005, 81/2008, 
148/2009, 57/10, 51/11, 24/13, 137/13, 164/13, 41/14, 
33/15 dhe 145/15), n± nenin 5 paragrafin 3 pik±n 5 n± 
alinen± 5 lidh±za "ose" z±vend±sohet me lidh±z±n "dhe".   

Alineja 6 shlyhet.  
  

Neni 2 
Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 

Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 
__________ 

807. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʉʇʆʈʊʉʂɸ 

ɸʂɸɼɽʄʀɱɸ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʧʦʨʪʩʢʘ ʘʢʘʜʝʤʠʿʘ, 

ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-
ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 

 
          ɹʨ.08-1026/1                            ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
              ʉʢʦʧʿʝ                          ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʉʇʆʈʊʉʂɸ ɸʂɸɼɽʄʀɱɸ 

 
ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʧʦʨʪʩʢʘ ʘʢʘʜʝʤʠʿʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 115/14, 129/15 ʠ 
146/15), ʚʦ ʯʣʝʥ 12-ʘ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ 
ʩʪʘʚʘ (3), (4), (5), (6) ʠ (7), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(3) ɿʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘ-

ʨʘˁʝ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ: 
-  ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-

ʥʠʿʘ, 
-  ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʝ ʨʝʜʦʚʝʥ ʫʯʝʥʠʢ ʚʦ ʩʧʦʨʪʩʢʘ ʘʢʘʜʝ-

ʤʠʿʘ, 
- ʟʘʚʝʨʝʥʠ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʬʦʪʦʢʦʧʠʠ ʦʜ ʩʚʠʜʝʪʝʣʩʪʚʘʪʘ ʟʘ 

ʟʘʚʨʰʝʥʘ ʧʨʚʘ, ʚʪʦʨʘ ʠ/ʠʣʠ ʪʨʝʪʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝʪʦ, 

- ʠʟʿʘʚʘ ʧʦʪʧʠhʘʥʘ ʦʜ ʨʦʜʠʪʝʣ/ʩʪʘʨʘʪʝʣ ʜʝʢʘ ʫʯʝʥʠ-
ʢʦʪ ʥʝ ʝ ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʜʨʫʛʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʠ  

- ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʨʦʜʠʪʝʣʦʪ/ʩʪʘʨʘʪʝʣʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʠ ʢʦ-
ʨʠʩʪʝˁʝ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʣʠʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘ-
ʪʦʮʠ ʥʘ ʫʯʝʥʠʢʦʪ, ʩʦ ʢʦʿʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʝ ʩʣʦʞʫʚʘ ʄʠ-
ʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʛʠ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ. 

(4) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʛo ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ.  

(5) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 
ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ ʜʘ ʿʘ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  

(6) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʛʦ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ (3) ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

(7) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʥʘ ʦʚʦʿ 
ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ (3) ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ  (8). 
 

ʏʣʝʥ 2 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠʣʠ ɸʧʪʠʩñ ʩʝ 

ʙʨʠhʘʪ. 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 15-ʘ ʩʪʘʚʦʚʠ (3) ʠ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăɸʇ-

ʊʀʉ (ɸPTIS) - ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʥʠʚʦ ɸ2 (ɸ2),ñ ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥ 18 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʦ-

ʚʠ  (3) ʠ (4), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
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Ă(3) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ 
ʧʨʦʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩ-
ʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʘʢʦ: 

- ʥʝ ʿʘ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 12-ʘ ʩʪʘʚ (5) ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ) ʠ 

- ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 12-ʘ ʩʪʘʚ (7) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ). 

(4) ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʘʢʦ ʥʝ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ  
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 12-ʘ ʩʪʘʚ (6) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).ñ 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦ-
ʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 1 ʠ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ ʟʘ-
ʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝ-
ʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 
124/15). 

 
ʏʣʝʥ 8 

 ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR AKADEMINć E SPORTIT 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r akademin± e sportit ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r 115/14, 129/15 dhe 
146/15), n± nenin 12-a pas paragrafit (2) shtohen pes± 
paragraf± t± rinj (3), (4), (5), (6) dhe (7), si vijojn±:  
"(3) P±r ndarjen e burs±s parashtrohet k±rkes± me 

dokumentacionin e nevojsh±m:  
- certifikat±n e shtet±sis± t± Republik±s s± Maqedonis±,   
- v±rtetimin se ±sht± nx±n±s i rregullt n± Akademin± e 

Sportit,   
-t± verifikuara n± noter fotokopjet e d±ftesave p±r vitin 

e par±, t± dyt± dhe/ose t± tret± t± mbaruar t± arsimit,  
- deklarat±n e n±nshkruar nga prindi / kujdestari se 

nx±n±si nuk ±sht± shfryt±zues i burs±s tjet±r dhe   
- deklarat±n e prindit / kujdestarit p±r p±rpunimin dhe 

shfryt±zimin e t± dh±nave t± tij personale dhe t± dh±nave 
personale t± nx±n±sit, me t± cil±n kandidati pajtohet q± 
Ministria me detyr± zyrtare t'i siguroj± dokumentet e 
nevojshme.   

  (4) Formularin e k±rkes±s nga paragrafi (3) i k±tij neni 
e p±rcakton ministri kompetent p±r pun±t nga sfera e 
arsimit.   

(5) Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria e cila e 
mban procedur±n p±r ndarjen e burs±s ka p±r detyr± n± afat 
prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 
(3) i k±tij neni, me detyr± zyrtare ta k±rkoj± 
dokumentacionin nga paragrafi (3) alineja 1 t± k±tij neni.   

 (6) Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik 
kompetent prej t± cilit ±sht± k±rkuar dokumentacioni nga 
paragrafi (3) alineja 1 i k±tij neni ka p±r detyr± ta d±rgoj± 
dokumentacionin e k±rkuar n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s. 

 (7) Personi i autorizuar zyrtar nga paragrafi (5) i k±tij 
neni ka p±r detyr± t± vendos± n± afat prej 30 dit±sh nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi (3) i k±tij neni."  
Paragrafi (3) b±het paragraf (8).  
 

Neni 2 
N± nenin 15 n± paragrafin (4) fjal±t: "ose APTIS" 

shlyhen.  
 

Neni 3 
N± nenin 15-a n± paragraf±t (3) dhe (4) fjal±t: "APTIS - 

s± paku niveli A2" shlyhen.  
 

Neni 4 
N± nenin 18 pas paragrafit (2) shtohen dy paragraf± t± 

rinj (3) dhe (4) si vijojn±:  
"(3) Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± 

kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga Ministria q± e mban 
procedur±n, n±se:   

- nuk e k±rkon dokumentacionin n± afat prej tri dit±sh 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 12-a paragrafi (5) t± 
k±tij ligji) dhe  

- nuk vendos me k±rkes±n n± afat prej 30 dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 12-a paragrafi (7) t± k±tij 
ligji).  

 (4) Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± 
kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent 
prej t± cilit ±sht± k±rkuar dokumentacioni n±se nuk e 
d±rgon dokumentacionin n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s (neni 12-a paragrafi (6) t± k±tij ligji)." 

 
Neni 5 

Akti n±nligjor i p±rcaktuar me k±t± ligj do t± miratohet 
n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi t± k±tij ligji.  

 
Neni 6 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 7 

Dispozitat nga nenet 1 dhe 4 t± k±tij ligji, do t± fillojn± 
t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative n± pajtim me nenin 141 t± 
Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 
124/15). 

 
Neni 8 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±".  
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808. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʅɸʋʏʅʆ- 

ʀʉʊʈɸɾʋɺɸʏʂɸʊɸ ɼɽɱʅʆʉʊ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿ ʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

           ɹʨ.08-1027/1                              ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
            ʉʢʦʧʿʝ                             ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʅɸʋʏʅʆ-ʀʉʊʈɸɾʋɺɸʏʂɸʊɸ ɼɽɱʅʆʉʊ 

 
ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʘʪʘ ʜʝʿʥʦʩʪ 
(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨ. 46/08, 
103/08, 24/11, 80/12, 24/13, 147/13, 41/14, 145/15  ʠ 
154/15), ʚʦ ʯʣʝʥ 48 ʚʦ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 2 ʠ 3 ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 2 

 ɺʦ ʯʣʝʥ 52 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʝʩʝʪ ʥʦʚʠ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠ 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 ʠ 15, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʟʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ 
ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʧʨʠʤʝʥʠ ʥʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ 
ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʧʨʚʠʪʝ ʩʪʦ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʫʥʠʚʝʨʟʠ-
ʪʝʪʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʫʥʠ-
ʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ ʧʨʠ ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ ɷʠʦ ʊʦʥʛ 
ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʠ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ 
ʮʠʢʣʫʩ ʠ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪ ʫʩʧʝʭ (ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦ-
ʪʘʨ) ʠʣʠ ʥʦʩʪʨʠʬʠʮʠʨʘʥʘ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ 
ʦʜ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ; 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʧʨʠʤʝʥ ʧʨʚʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ 
ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ, 
ʦʜ ʢʦʛʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʩʝʤʝʩʪʘʨʦʪ ʠ ʢʦʣʢʫ ʩʝʤʝʩʪʨʠ ʪʨʘʘʪ 
ʩʪʫʜʠʠʪʝ;  

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ/ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢ 
(ʊʆɽʌʃ, ʀɽʃʊʉ, ɼɽʃʌʊ ʠʣʠ ʥʠʚʝʥ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪ ʟʘ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʥʦʪʦ ʿʘʟʠʯʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ), ʦʩʚʝʥ ʟʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʢʦʠ 
ʜʝʣ ʦʜ ʩʚʦʝʪʦ ʩʨʝʜʥʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʛʦ 
ʟʘʚʨʰʠʣʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ; 

- ʩʚʦʝʨʘʯʥʦ ʧʦʪʧʠhʘʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʝ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ 
ʮʠʢʣʫʩ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠ (ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ); 

- ʜʚʝ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʠ ʧʨʦʬʝʩʦʨʠ ʦʜ 
ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ/ʪʝ ʚʦ ʢʦʠ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʩʝ ʩʪʝʢʥʘʣ ʩʦ ʜʦʜʠʧ-
ʣʦʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʠ ʧʨʝʧʦʨʘʢʘ ʦʜ ʩʚʦʿʦʪ ʨʘ-
ʙʦʪʦʜʘʚʘʯ (ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ);  

- ʤʦʪʠʚʘʮʠʩʢʦ ʧʠʩʤʦ ʠ 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ.  
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʟʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ 
ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ ʟʘ ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʧʨʠʤʝʥʠ ʥʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ 
ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ, ʥʘ ʝʜʝʥ ʦʜ ʧʨʚʠʪʝ ʩʪʦ ʨʘʥʛʠʨʘʥʠ ʫʥʠʚʝʨ-
ʟʠʪʝʪʠ ʥʘ ʧʦʩʣʝʜʥʘʪʘ ʦʙʿʘʚʝʥʘ ʣʠʩʪʘ ʥʘ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ 
ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʩʚʝʪʩʢʘ ʢʣʘʩʘ ʧʨʠ ʐʘʥʛʘʿʩʢʠʦʪ ɷʠʦ 
ʊʦʥʛ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʦʪ (ʬʘʢʫʣʪʝʪʦʪ/ʠʥʩʪʠʪʫ-
ʪʦʪ), ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʢʪʦʨʩʢʘʪʘ ʰʢʦʣʘ ʥʘ ʢʦʿ ʝ ʧʨʠʤʝʥ ʥʘ 
ʪʨʝʪ ʮʠʢʣʫʩ  (ʜʦʢʪʦʨʩʢʠ)  ʩʪʫʜʠʠ; 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ/ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥ ʧʨʚ ʠ  ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ 
ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ; 

- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʪʨʠ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠ ʪʨʫʜʘ ʦʙʿʘʚʝ-
ʥʠ ʚʦ ʧʦʩʣʝʜʥʠʪʝ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ, ʚʦ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ ʥʘʫʯʥʠ 
ʩʧʠʩʘʥʠʿʘ ʠʣʠ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ ʥʘʫʯʥʠ ʧʫʙʣʠʢʘʮʠʠ ʦʜ ʥʘ-
ʫʯʥʘʪʘ ʦʙʣʘʩʪ ʥʘ ʢʦʿʘ ʩʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʜʦʢʪʦʨʩʢʠʪʝ ʩʪʫ-
ʜʠʠ; 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ/ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥ-
ʩʢʠ ʿʘʟʠʢ (ʊʆɽʌʃ, ʀɽʃʊʉ, ɼɽʃʌʊ ʠʣʠ ʥʠʚʝʥ ʝʢʚʠʚʘ-
ʣʝʥʪ ʟʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦʪʦ ʿʘʟʠʯʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ), ʦʩʚʝʥ ʟʘ ʢʘʥʜʠ-
ʜʘʪʠʪʝ ʢʦʠ ʩʚʦʝʪʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʦ ʘʢʘʜʝʤʩʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʛʦ 
ʟʘʚʨʰʠʣʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ; 

- ʜʦʢʘʟ/ʧʦʪʚʨʜʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ 
ʠʩʢʫʩʪʚʦ; 

- ʜʚʝ ʧʨʝʧʦʨʘʢʠ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʩʢʠ ʧʨʦʬʝʩʦʨʠ, ʠʣʠ 
ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯ (ʜʦʢʦʣʢʫ ʝ ʚʦ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ); 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʝ ʢʦ-
ʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠ; 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʠ 
- ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʤʘʪʠʯʥʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠʪʝ. 
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʟʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠ ʟʘ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ 
ʬʠʣʤʩʢʘʪʘ ʠ ʤʫʟʠʯʢʘʪʘ ʫʤʝʪʥʦʩʪ ʥʘ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ 
ʬʠʣʤʩʢʘ ʠ ʊɺ ʫʤʝʪʥʦʩʪ (ʌɸʄʋ) ʚʦ ʇʨʘʛʘ, ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʏʝʰʢʘ, ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʠ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ 
ʮʠʢʣʫʩ ʠ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪ ʫʩʧʝʭ (ʟʘʚʝʨʝʥʠ ʥʘ ʥʦ-
ʪʘʨ) ʠʣʠ ʥʦʩʪʨʠʬʠʮʠʨʘʥʘ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ 
ʦʜ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ; 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʧʨʠʤʝʥ ʧʨʚʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤ-
ʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ ʬʠʣʤʩʢʘ ʠ ʊɺ ʫʤʝʪʥʦʩʪ 
(ʌɸʄʋ) ʚʦ ʇʨʘʛʘ, ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʏʝʰʢʘ;   

- ʩʚʦʝʨʘʯʥʦ ʧʦʪʧʠhʘʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʝ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʟʘ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʦʜ 
ʜʨʫʛʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠ (ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ); 

- ʤʦʪʠʚʘʮʠʩʢʦ ʧʠʩʤʦ; 
- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʿʘ-

ʟʠʢʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ (ʊʆɽʌʃ, ʀɽʃʊʉ ʠʣʠ 
ʥʠʚʝʥ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪ ʟʘ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦʪʦ ʿʘʟʠʯʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ) ʠ 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ. 
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʟʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠ ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʠʧʣʦʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ɱʅʋ ʀʥʩʪʠ-
ʪʫʪ ʟʘ ʬʠʣʤ, ʌʠʣʤʩʢʘ ʘʢʘʜʝʤʠʿʘ - ʆʭʨʠʜ, ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ 
ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʠ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ 
ʮʠʢʣʫʩ ʠ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʧʦʩʪʠʛʥʘʪ ʫʩʧʝʭ (ʟʘʚʝʨʝʥʠ ʥʘ ʥʦ-
ʪʘʨ); 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʧʨʠʤʝʥ ʧʨʚʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ 
ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤ-
ʩʢʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ɱʅʋ ʀʥʩʪʠʪʫʪʦʪ ʟʘ ʬʠʣʤ, ʌʠʣʤʩʢʘ ʘʢʘ-
ʜʝʤʠʿʘ ï ʆʭʨʠʜ; 

- ʩʚʦʝʨʘʯʥʦ ʧʦʪʧʠhʘʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʝ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʟʘ ʧʦʩʣʝʜʠʧʣʦʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ 
ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠ (ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ) ʠ 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʘʥʛʣʠʩʢʠ jʘʟʠʢ.  
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ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʟʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʟʘ 
ʩʪʫʜʝʥʪʠ ʧʨʠʤʝʥʠ ʥʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʥʘ ʨʝʥʦʤʠʨʘʥʠ 
ʫʥʠʚʝʨʟʠʪʝʪʠ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʥʘ ʣʠʢʦʚʥʘʪʘ ʫʤʝʪʥʦʩʪ, ʢʠ-
ʥʝʤʘʪʦʛʨʘʬʠʿʘ ʠ ʬʠʣʤʩʢʘ ʧʨʦʜʫʢʮʠʿʘ, ʜʨʘʤʩʢʘʪʘ ʫʤʝʪ-
ʥʦʩʪ ʠ ʤʫʟʠʢʘʪʘ, ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʠ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ 
ʮʠʢʣʫʩ ʠ/ʠʣʠ ʫʚʝʨʝʥʠʝ (ʟʘʚʝʨʝʥʠ ʥʘ ʥʦʪʘʨ) ʠʣʠ ʥʦʩʪʨʠ-
ʬʠʮʠʨʘʥʘ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ ʮʠʢʣʫʩ 
ʩʪʝʢʥʘʪʠ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ; 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘʪʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʝ ʧʨʠʤʝʥ ʟʘ ʧʨʚʧʘʪ ʚʦ ʧʨʚʘ ʛʦʜʠʥʘ ʥʘ ʘʢʘʜʝʤ-
ʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʚʦ  ʪʝʢʦʚʥʘʪʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʘ ʛʦ-
ʜʠʥʘ, ʦʜ ʢʦʛʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘ ʩʝʤʝʩʪʘʨʦʪ ʠ ʢʦʣʢʫ ʩʝʤʝʩʪʨʠ 
ʪʨʘʘʪ ʩʪʫʜʠʠʪʝ; 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ-ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʘʢʪʠʚʥʦ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢ 
(ʊʆɽʌʃ, ʀɽʃʊʉ, ɼɽʃʌʊ ʠʣʠ ʥʠʚʝʥ ʝʢʚʠʚʘʣʝʥʪ ʟʘ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʥʦʪʦ ʿʘʟʠʯʥʦ ʧʦʜʨʘʯʿʝ), ʦʩʚʝʥ ʟʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʠʪʝ ʢʦʠ 
ʜʝʣ ʦʜ ʩʚʦʝʪʦ ʩʨʝʜʥʦ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʠʩʦʢʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʛʦ 
ʟʘʚʨʰʠʣʝ ʥʘ ʿʘʟʠʢʦʪ ʥʘ ʢʦʿ ʩʝ ʠʟʚʝʜʫʚʘ ʥʘʩʪʘʚʘʪʘ;  

- ʩʚʦʝʨʘʯʥʦ ʧʦʪʧʠhʘʥʘ ʠʟʿʘʚʘ ʜʝʢʘ ʢʘʥʜʠʜʘʪʦʪ ʥʝ ʝ 
ʢʦʨʠʩʥʠʢ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʟʘ ʘʢʘʜʝʤʩʢʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʚʪʦʨ 
ʮʠʢʣʫʩ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʜʘʚʘʪʝʣʠ (ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ);  

- ʤʦʪʠʚʘʮʠʩʢʦ ʧʠʩʤʦ ʠ  
- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ. 
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʥʦʢʨʘʪʥʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ 
ʤʘʛʠʩʪʝʨʩʢʠ ʠ ʜʦʢʪʦʨʩʢʠ ʪʨʫʜʦʚʠ  ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ 
ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʤʘʛʠʩʪʝʨʩʢʠʦʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʜʦʢʪʦʨʩʢʠʪ 
ʪʨʫʜ ʝ ʧʨʠʬʘʪʝʥ ʟʘ ʠʟʨʘʙʦʪʢʘ ʦʜ ʥʘʩʪʘʚʥʦ-ʥʘʫʯʥʠʦʪ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘʫʯʥʠʦʪ ʩʦʚʝʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ; 

- ʠʟʿʘʚʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ ʜʝʢʘ ʥʘ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʦʜʥʝʩʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʪʨʫʜʦʪ ʥʝ ʝ ʦʜʙʨʘʥʝʪ; 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʠʣʠ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʠ ʩʪʫʜʠʠ ʦʜ ʧʨʚ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʚʪʦʨ ʮʠʢʣʫʩ ʩʪʫʜʠʠ (ʟʘʚʝʨʝʥʠ ʥʘ ʥʦʪʘʨ); 

- ʧʦʪʚʨʜʠ ʟʘ ʧʦʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʮʠ; 
- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ; 
- ʠʟʚʦʜ ʦʜ ʤʘʪʠʯʥʘ ʢʥʠʛʘ ʥʘ ʨʦʜʝʥʠʪʝ. 
ʆʙʨʘʩʮʠʪʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 6, 7, 8, 9, 10 ʠ 

11 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ 
ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ 

ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʧʦ ʢʦʥʢʫʨʩʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 6, 7, 8, 
9, 10 ʠ 11  ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ 
ʜʘ ʿʘ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚ 6  ʘʣʠʥʝʿʘ 7, ʩʪʘʚ 7 
ʘʣʠʥʝʠ 8 ʠ 9, ʩʪʘʚ 8 ʘʣʠʥʝʿʘ 6  ʠ ʩʪʘʚ 10  ʘʣʠʥʝʿʘ 6  ʠ 
ʩʪʘʚ 11 ʘʣʠʥʝʠ 5 ʠ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 

 ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 
ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚ 6  ʘʣʠ-
ʥʝʿʘ 7, ʩʪʘʚ 7 ʘʣʠʥʝʠ 8 ʠ 9, ʩʪʘʚ 8 ʘʣʠʥʝʿʘ 6  ʠ ʩʪʘʚ 10  
ʘʣʠʥʝʘ 6  ʠ ʩʪʘʚ 11 ʘʣʠʥʝʠ 5 ʠ 6 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ 
ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝ-
ʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 

ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 6, 
7, 8, 9, 10 ʠ 11  ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 52 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 52-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

Ăʏʣʝʥ 52-ʘ 
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʝʜʥʦʢ-

ʨʘʪʥʠ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʥʘʤʝʥʝʪʠ ʟʘ ʪʚʦʨʝʯʢʠ ʜʝʿ-
ʥʦʩʪʠ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

 - ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠʣʠ ʥʘʩʪʘʧ ʥʘ ʬʝʩʪʠʚʘʣ ʢʦʿ ʝ 
ʯʣʝʥ ʥʘ ɽʚʨʦʧʩʢʘʪʘ ʘʩʦʮʠʿʘʮʠʿʘ ʥʘ ʬʝʩʪʠʚʘʣʠ 
(European Festivals Association); 

 - ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʦʝʢʪ ʠ ʤʘʥʠ-
ʬʝʩʪʘʮʠʿʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʘ, ʢʘʢʦ ʥʘ-
ʮʠʦʥʘʣʝʥ ʧʨʝʪʩʪʘʚʥʠʢ, ʠʣʠ 

  - ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠʣʠ ʥʘʩʪʘʧ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʝʥ ʧʨʦ-
ʝʢʪ ʠ ʤʘʥʠʬʝʩʪʘʮʠʿʘ ʥʘʜʚʦʨ ʦʜ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʢʘʜʝ ʠʟʙʦʨʦʪ ʥʘ ʫʯʝʩʥʠʮʠʪʝ ʩʝ ʦʙʿʘʚʫʚʘ ʧʦ ʧʘʪ ʥʘ ʢʦʥ-
ʢʫʨʩ, ʘʫʜʠʮʠʿʘ ʠʣʠ ʩʝʣʝʢʮʠʿʘ ʠ 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ. 
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʟʘ ʨʘʩʧʨʝʜʝʣʙʘ ʥʘ 

ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʬʠʥʘʥʩʠʨʘˁʝ ʥʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ  ʥʘʫʯʥʠ 
ʩʦʙʠʨʠ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʦʜʣʫʢʘ ʦʜ ʦʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʦʪ ʟʘ ʦʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ  ʥʘʫʯʝʥ 
ʩʦʙʠʨ; 

- ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʧʝʯʘʪʝˁʝ ʥʘ ʟʙʦʨʥʠʢʦʪ ʥʘ ʪʨʫʜʦʚʠ ʦʜ  
ʥʘʫʯʥʠʦʪ ʩʦʙʠʨ ʠ 

- ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʨʘʙʦʪʘ ʥʘ ʥʘʫʯʥʠʦʪ ʩʦʙʠʨ. 
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʜʦʤʘ-h

ʥʠ ʥʘʫʯʥʠ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʠ  ʥʘ  ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠ ʥʘʫʯʥʠ ʩʦʙʠ-
ʨʠ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʪʨʫʜʦʪ ʝ ʧʨʠʬʘʪʝʥ ʟʘ ʫʩʥʘ ʠʣʠ ʧʠʩʤʝʥʘ 
(ʧʦʩʪʝʨ) ʧʨʝʟʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʦʨʛʘʥʠʟʘʪʦʨʦʪ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜ-
ʥʠʦʪ ʥʘʫʯʝʥ ʩʦʙʠʨ; 

- ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʦʜ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʢʘʜʝ hʪʦ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥ ʢʘʥ-
ʜʠʜʘʪʦʪ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʠʦʪ ʥʘʫʯʥʠʦʪ ʩʦʙʠʨ; 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʧʘʪʥʠʪʝ ʪʨʦʰʦʮʠ; 
- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʢʦʪʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʠ 
- ʘʧʩʪʨʘʢʪ ʦʜ ʥʘʫʯʥʠʦʪ ʪʨʫʜ.  
ɿʘ ʧʨʠʿʘʚʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜ-

ʥʦʢʨʘʪʥʠ ʬʠʥʘʥʩʠʩʢʠ ʩʨʝʜʩʪʚʘ ʟʘ ʦʙʿʘʚʝʥ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩ-
ʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠ ʪʨʫʜ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʠ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ: 

- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʦʙʿʘʚʝʥʠʦʪ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠ ʪʨʫʜ 
ʦʜ ʜʦʤʘhʝʥ ʘʚʪʦʨ ʚʦ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʦ ʥʘʫʯʥʦ ʩʧʠʩʘʥʠʝ ʩʦ 
ʬʘʢʪʦʨ ʥʘ ʚʣʠʿʘʥʠʝ (ʠʤʧʘʢʪ ʬʘʢʪʦʨ); 

- ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʠʮʘʪʘ ʥʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʦʪʦ ʥʘʫʯʥʦ 
ʩʧʠʩʘʥʠʝ ʢʘʜʝ ʝ ʥʘʚʝʜʝʥ ʥʘʩʣʦʚʦʪ, ʛʦʜʠʥʘʪʘ ʠ ʙʨʦʿʦʪ ʥʘ 
ʩʧʠʩʘʥʠʝʪʦ, ʫʨʝʜʫʚʘʯʢʠʦʪ ʦʜʙʦʨ ʠ ʠʟʜʘʚʘʯʦʪ ʥʘ ʩʧʠʩʘ-
ʥʠʝʪʦ ʚʦ ʢʦʝ ʝ ʦʙʿʘʚʝʥ ʥʘʫʯʥʦ-ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯʢʠʦʪ ʪʨʫʜ; 

- ʦʬʠʮʠʿʘʣʝʥ ʜʦʢʫʤʝʥʪ, ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʬʘʢ-
ʪʦʨʦʪ ʥʘ ʚʣʠʿʘʥʠʝ (ʠʤʧʘʢʪ ʬʘʢʪʦʨʦʪ) ʟʘ ʤʝ̋ʫʥʘʨʦʜʥʦʪʦ 
ʥʘʫʯʥʦ ʩʧʠʩʘʥʠʝ; 

 - ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ ʠ 

 - ʢʦʧʠʿʘ ʦʜ ʬʘʢʪʫʨʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʫʧʣʘʪʥʠʮʘ ʟʘ ʧʝʯʘʪʝ-
ˁʝ ʥʘ ʪʨʫʜʦʪ, ʧʦʜʥʝʩʝʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʦʜ-
ʥʦʩʥʦ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʠʦʪ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯ, ʠʣʠ ʠʟʿʘʚʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʘ 
ʦʜ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʠʦʪ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʯ. 

  ʆʙʨʘʩʮʠʪʝ ʥʘ ʙʘʨʘˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 1, 2, 3 ʠ 4 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦ-
ʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ 

ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʧʦ ʢʦʥʢʫʨʩʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 1, 2, 3 ʠ 
4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ  ʧʦʙʘ-
ʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚ 1  ʘʣʠʥʝʿʘ 4  ʠ ʩʪʘʚ 4 ʘʣʠʥʝʿʘ 
4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ 
ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 

 ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 
ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚ 1  ʘʣʠ-
ʥʝʿʘ 4  ʠ ʩʪʘʚ 4 ʘʣʠʥʝʿʘ 4  ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 

ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ 1, 
2, 3 ʠ 4 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 
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ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥ 53 ʚʦ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪĂʜʝʥʿʦʩʪñ ʩʝ ʜʦʜʘ-

ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 

ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥ 59 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ  4 

ʠ 5, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
 Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʘʢʦ: 

 - ʥʝ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ 52 ʩʪʘʚ 13 ʠ ʯʣʝʥ 
52-ʘ ʩʪʘʚ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ);  

 - ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 52 ʩʪʘʚ 15 ʠ ʯʣʝʥ 52-ʘ 
ʩʪʘʚ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

 ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘ-
ʨʘʥʠʪʝ  ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 52 ʩʪʘʚ 14 ʯʣʝʥ 52-ʘ ʩʪʘʚ 
7 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).ñ 

 
ʏʣʝʥ 6 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʪʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʟʘʢʦʥʦʪ 
ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ ,,ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ, ʘ ˃ʝ 
ʦʪʧʦʯʥʝ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʦʪʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝ-
ʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ 
ʯʣʝʥ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
(,,ʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨ. 
124/15). 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR VEPRIMTARI HULUMTUESE SHKENCORE 

 
Neni 1 

N± Ligjin p±r veprimtari hulumtuese shkencore 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r  
46/08, 103/08, 24/11, 80/12, 24/13, 147/13, 41/14, 145/15 
dhe 154/15), n± nenin 48 n± paragraf±t 2 dhe 3 fjala 
"ministri" z±vend±sohet me fjal±n "Ministria".  

 
Neni 2 

 N± nenin 52 pas paragrafit 5 shtohen dhjet± paragraf± 
t± rinj: 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14 dhe 15, si vijojn±:  
"P±r paraqitjen n± konkursin nga paragrafi 5 i k±tij neni 

p±r bursa p±r studime akademike t± ciklit t± dyt± jasht± 
vendit p±r student± t± pranuar n± studimet akademike t± 
ciklit t± dyt± n± nj±rin nd±r nj±qind universitetet e para t± 
ranguara n± list±n e fundit t± publikuar n± Qendr±n e 
Universiteteve nga klasa bot±rore n± Universitetin Xhio 
Tong t± Shangait parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

-diploma p±r studime akademike t± mbaruara t± ciklit 
t± par± dhe certifikat± p±r suksesin e arritur (t± verifikuar 
n± noter) apo diploma e nostifikuar p±r studime akademike 
t± ciklit t± par± t± marra jasht± vendit;   

-v±rtetimi nga institucioni i arsimit t± lart± se kandidati 
±sht± pranuar p±r her± t± par± n± vitin e par± t± studimeve 
akademike t± ciklit t± dyt± n± vitin akademik rrjedh±s, prej 
kur fillon semestri dhe sa semestra zgjasin studimet;   

-d±shmi / v±rtetimi p±r njohjen aktive t± gjuh±s 
(TOEFEL, IELTS, DELFT apo ekuivalentin e tyre p±r 
zon±n gjuh±sore p±rkat±se), p±rve p±r kandidat±t t± cil±t 
nj± pjes± t± arsimit t± tyre t± mes±m, respektivisht t± 
arsimit t± tyre t± lart± e kan± mbaruar n± gjuh±n n± t± cil±n 
realizohet m±simi;  

-deklarata e n±nshkruar me dor±n e vet se kandidati nuk 
±sht± shfryt±zues i burs±s p±r studimet akademike t± ciklit 
t± dyt± nga dh±n±sit tjer± (t± verifikuar n± noter);  

-dy rekomandime nga profesor±t universitar± t± 
institucionit / -eve n± t± cilat kandidati ka marr± studime 
deridiplomike t± ciklit t± par± dhe rekomandim nga 
pun±dh±n±si i tij (n±se ±sht± n± marr±dh±nie pune);   

-letra motivuese dhe 
-d±shmi e shtet±sis± e Republik±s s± Maqedonis±.    
P±r paraqitjen n± konkurs nga paragrafi 5 i k±tij neni 

p±r bursa p±r studimet akademike t± ciklit t± tret± jasht± 
vendit p±r student± t± pranuar n± studimet akademike t± 
ciklit t± tret±, n± nj±rin nd±r nj±qind universitetet e para t± 
ranguara n± list±n e fundit t± publikuar n± Qendr±n e 
Universiteteve nga klasa bot±rore n± Universitetin Xhio 
Tong t± Shangait parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

-v±rtetimi i universitetit (fakultetit / institutit), 
respektivisht shkolla e doktorit n± t± cil±n ±sht± pranuar n± 
ciklin e tret± t± studimeve (t± doktoratur±s);  

-d±shmi / diploma p±r ciklin e par± dhe t± dyt± t± 
mbaruar t± studimeve;  

-kopja e tri punimeve hulumtuese shkencore t± botuara 
n± tri vitet e fundit, n± revistat shkencore nd±rkomb±tare 
apo publikimet shkencore nd±rkomb±tare nga sfera 
shkencore me t± cil±n kan± t± b±jn± studimet e 
doktoratur±s;  

-d±shmi / v±rtetimi p±r njohjen aktive t± gjuh±s s± huaj 
(TOEFEL, IELTS, DELFT apo ekuivalentin e tyre p±r 
zon±n gjuh±sore p±rkat±se), p±rve p±r kandidat±t t± cil±t 
arsimin e tyre akademik paraprak e kan± mbaruar n± 
gjuh±n n± t± cil±n realizohet m±simi;  

-prova / v±rtetimi i l±shuar nga pun±dh±n±si p±r 
p±rvoj±n e pun±s;  

-dy rekomandime nga profesor±t universitar±, apo 
pun±dh±n±si (n±se ±sht± n± marr±dh±nie pune);  

-deklarata e verifikuar n± noter se kandidati nuk ±sht± 
shfryt±zues i burs±s nga dh±n±sit tjer±;  

-d±shmi e shtet±sis± dhe  
-certifikata nga libri i amz±s s± t± lindurve.  
P±r paraqitjen n± konkurs nga paragrafi 5 i k±tij neni 

p±r bursa p±r studime t± ciklit t± dyt± nga sfera e artit 
muzikor dhe t± filmit t± Akademis± s± Artit Filmik dhe 
Artit Televiziv (FAMU) n± Prag±, Republika e ¢ekis±, 
parashtrohet k±rkes± dhe d±rgohet:   

-diplom± p±r studimet akademike t± mbaruara t± ciklit 
t± par± dhe d±shmia p±r suksesin e arritur (t± verifikuar n± 
noter) apo diploma e nostifikuar p±r studimet akademike t± 
ciklit t± par± t± marr± jasht± vendit;  

-v±rtetim se kandidati ±sht± pranuar p±r her± t± par± n± 
vitin e par± t± studimeve t± ciklit t± dyt± n± vitin akademik 
rrjedh±s t± Akademis± s± Artit Filmik dhe Artit Televiziv 
(FAMU) n± Prag±, Republika e ¢ekis±;  
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-deklarat± e n±nshkruar me dor±n e vet se kandidati nuk 
±sht± shfryt±zues i burs±s p±r studimet e ciklit t± dyt± nga 
dh±n±sit tjer± (e verifikuar n± noter);  

-let±r motivuese;  
-v±rtetimi p±r njohjen e gjuh±s angleze, respektivisht 

gjuh±s n± t± cil±n realizohet m±simi (TOEFEL, IELTS apo 
ekuivalenti i tyre p±r zon±n gjuh±sore p±rkat±se) dhe  

-d±shmi e shtet±sis±.   
P±r paraqitjen n± konkurs nga paragrafi 5 i k±tij neni 

p±r bursa p±r studimet pasdiplomike t± ISHP Instituti i 
Filmit, Akademia e Filmit - Oh±r, parashtrohet k±rkes± dhe 
dor±zohet:  

-diplom± p±r studime akademike t± mbaruara t± ciklit 
t± par± dhe d±shmi p±r suksesin e arritur (t± verifikuara n± 
noter);  

-v±rtetim se kandidati ±sht± pranuar p±r her± t± par± n± 
vitin e par± t± studimeve t± ciklit t± par± n± vitin akademik 
rrjedh±s n± ISHP Instituti i Filmit, Akademia e Filmit - 
Oh±r;  

-deklarat± e n±nshkruar me dor±n e vet se kandidati nuk 
±sht± shfryt±zues i burs±s p±r studime pasdiplomike t± 
ciklit t± dyte nga dh±n±sit tjer± (t± verifikuar n± noter); dhe   

-v±rtetim p±r njohjen e gjuh±s angleze.   
P±r paraqitjen n± konkursin nga paragrafi 5 i k±tij neni 

p±r bursa p±r studime akademike t± ciklit t± dyt± p±r 
student±t e pranuar n± studime akademike t± universiteteve 
me renome nga sferat e artit figurativ, kinematografis± dhe 
proceduksionit filmik, artit dramatik dhe muzik±s, 
parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

-diplom± p±r studime akademike t± mbaruara t± ciklit 
t± par± dhe/apo d±shmi  (t± verifikuara n± noter) apo 
diplom± e nostifikuar p±r studimet akademike t± ciklit t± 
par± t± marr± jasht± vendit;  

-v±rtetim nga institucioni i arsimit t± lart± se kandidati 
±sht± pranuar p±r her± t± par± n± vitin e par± t± studimeve 
akademike t± ciklit t± dyt± n± vitin akademik rrjedh±s, prej 
kur fillon semestri dhe sa semestra zgjasin studimet;  

-d±shmi / v±rtetim p±r njohjen aktive t± gjuh±s 
(TOEFEL, IELTS, DELFT apo ekuivalentin e tyre p±r 
zon±n gjuh±sore p±rkat±se), p±rve p±r kandidat±t t± cil±t 
nj± pjes± t± arsimit t± tyre t± mes±m, respektivisht t± 
arsimit t± tyre t± lart± e kan± mbaruar n± gjuh±n n± t± cil±n 
realizohet m±simi;  

-deklarat± e n±nshkruar me dor±n e vet se kandidati nuk 
±sht± shfryt±zues i burs±s p±r studime akademike t± ciklit 
t± dyt± nga dh±n±sit tjer± (t± verifikuar n± noter);  

-let±r motivuese dhe 
-d±shmi e shtet±sis±.  
P±r paraqitjen n± konkursin nga paragrafi 5 i k±tij neni 

p±r ndarjen e mjeteve t± nj±hershme p±r hartimin e 
punimeve t± magjistratur±s dhe doktoratur±s parashtrohet 
k±rkes± dhe dor±zohet:  

-v±rtetim se punimi i magjistratur±s, respektivisht 
punimi i doktoratur±s ±sht± pranuar p±r hartim nga k±shilli 
shkencor m±simor, respektivisht k±shilli shkencor i 
institucionit;  

-deklarat± e verifikuar n± noter se n± dit±n e 
parashtrimit t± k±rkes±s punimi nuk ±sht± mbrojtur;   

-d±shmi apo diplom± p±r studimet e mbaruara t± ciklit 
t± par±, respektivisht t± ciklit t± dyt± t± studimeve (t± 
verifikuara n± noter);  

-v±rtetime p±r njohjen e gjuh±ve t± huaja;  
-d±shmi e shtet±sis±;   
-certifikat± nga libri am± i t± lindurve.  
Formular±t e k±rkesave nga paragraf±t 6, 7, 8, 9, 10 dhe 

11 t± k±tij neni i p±rcakton ministri kompetent p±r pun±t 
nga sfera e arsimit.   

Personi i autorizuar zyrtar i Ministris± i cili e mban 
procedur±n p±r konkurset nga paragraf±t 6, 7, 8, 9, 10 dhe 
11 t± k±tij neni ka p±r detyr± n± afat prej tri dit±sh nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s, me detyr± zyrtare t± k±rkoj± 
dokumentacionin nga paragrafi 6 alineja 7, paragrafi 7 
alinet± 8 dhe 9, paragrafi 8 alineja 6 dhe paragrafi 10 
alineja 6 dhe paragrafi 11  alinet± 5 dhe 6 t± k±tij neni p±r 
t± cil±n organi publik kompetent mban evidenc± zyrtare.  

 Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik 
kompetent prej t± cilit ±sht± k±rkuar dokumentacioni nga 
paragrafi 6 alineja 7, paragrafi 7 alinet± 8 dhe 9, paragrafi 8 
alineja 6 dhe paragrafi 10 alineja 6 dhe paragrafi 11 alinet± 
5 dhe 6 t± k±tij neni ka p±r detyr± ta dor±zoj± 
dokumentacionin e k±rkuar n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s. 
Ministria ka p±r detyr± t± vendos± n± afat prej 30 dit±sh 

nga dita e pranimit t± k±rkes±s nga paragraf±t 6, 7, 8, 9, 10 
dhe 11 t± k±tij neni." 

 
Neni 3 

Pas nenit 52 shtohet nen i ri 52-a, si vijon: 
 

"Neni 52-a 
P±r paraqitjen n± konkursin p±r ndarjen e mjeteve t± 

nj±hershme financiare t± dedikuara p±r veprimtarit± 
krijuese parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

 -prov± p±r pjes±marrjen n± festival q± ±sht± an±tar i 
Asociacionit Evropian t± Festivaleve (European Festivals 
Association);  

 -prov± p±r pjes±marrjen n± projektin nd±rkomb±tar dhe 
manifestimin jasht± Republik±s s± Maqedonis±, si 
p±rfaq±sues nacional, apo  

  -prov± p±r pjes±marrjen n± projektin nd±rkomb±tar 
dhe manifestimin jasht± Republik±s s± Maqedonis±, ku 
zgjedhja e pjes±marr±sve publikohet n± form± t± konkursit, 
audicionit apo selektimit dhe  

-certifikat± e shtet±sis± e Republik±s s± Maqedonis±.   
P±r paraqitjen n± konkurs p±r ndarjen e mjeteve p±r 

financimin e organizimit t± mbledhjeve shkencore 
parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

-vendim i organizatorit p±r mbajtjen e mbledhjes 
shkencore;  

-vendim p±r botimin e p±rmbledhjes s± punimeve nga 
mbledhja shkencore dhe 

-programi p±r pun±n e mbledhjes shkencore.  
P±r paraqitjen n± konkurs p±r pjes±marrjen e 

hulumtuesve shkencor± vendor± n± mbledhjet shkencore 
nd±rkomb±tare parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

-prov± se punimi ±sht± pranuar p±r prezantim me goj± 
apo me shkrim nga organizatori i mbledhjes shkencore 
nd±rkomb±tare;  

-p±lqim nga institucioni ku ±sht± i pun±suar kandidati 
p±r pjes±marrje n± mbledhjen shkencore nd±rkomb±tare;   

-v±rtetim p±r lart±sin± e shpenzimeve t± rrug±s;  
-v±rtetim p±r lart±sin± e kotizimit dhe  
-abstrakt i punimit shkencor.   
P±r paraqitjen n± konkurs p±r ndarjen e mjeteve t± 

nj±hershme financiare p±r punimin e botuar hulumtues 
shkencor parashtrohet k±rkes± dhe dor±zohet:  

 -kopje e punimit t± botuar hulumtues shkencor nga 
autori vendor n± revist±n shkencore nd±rkomb±tare me 
faktorin e ndikimit (impakt faktori);  

 -kopje e faqes s± revist±s shkencore nd±rkomb±tare ku 
±sht± theksuar titulli, viti dhe numri i revist±s, k±shilli i 
redaktimit dhe botuesi i revist±s n± t± cil±n ±sht± botuar 
punimi hulumtues shkencor;  
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-dokument zyrtar, v±rtetim p±r lart±sin± e faktorit t± 
ndikimit (impakt faktorin) p±r revist±n shkencore 
nd±rkomb±tare;  

 -d±shmi e shtet±sis± e Republik±s s± Maqedonis± dhe  
 -kopje e fatur±s, respektivisht flet±pages±s p±r botimin 

e punimit, t± parashtruar nga institucioni, respektivisht 
hulumtuesi i pavarur, apo deklarat± e parashtruar nga 
institucioni, respektivisht hulumtuesi i pavarur.  

  Formular±t e k±rkesave nga paragraf±t 1, 2, 3 dhe 4 t± 
k±tij neni i p±rcakton ministri kompetent p±r pun±t nga 
sfera e arsimit.  
Personi i autorizuar zyrtar i Ministris± i cili e mban 

procedur±n p±r konkurset nga paragraf±t 1, 2, 3 dhe 4 t± 
k±tij neni ka p±r detyr± n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s, me detyr± zyrtare t± k±rkoj± 
dokumentacionin nga paragrafi 1 alineja 4 dhe paragrafi 4 
alineja 4 t± k±tij neni p±r t± cilin organi publik kompetent 
mban evidenc± zyrtare. 

 Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik 
kompetent prej t± cilit ±sht± k±rkuar dokumentacioni nga 
paragrafi 1 alineja 4 dhe paragrafi 4 alineja 4 t± k±tij neni 
ka p±r detyr± ta d±rgoj± dokumentacionin e k±rkuar n± afat 
prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s. 
Ministria ka p±r detyr± t± vendos± n± afat prej 30 dit±sh 

nga dita e pranimit t± k±rkes±s nga paragraf±t 1, 2, 3 dhe 4 
t± k±tij neni." 

 
Neni 4 

N± nenin 53 n± paragrafin 1 pas fjal±s "veprimtari" 
shtohen fjal±t: "n± pajtim me Ligjin p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative".  
N± paragrafin 3 fjala "ministri" z±vend±sohet me fjal±n 

"Ministria". 
 

Neni 5 
N± nenin 59 pas paragrafit 3 shtohen dy paragraf± t± 

rinj 4 dhe 5 si vijojn±:  
 "Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± 

kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga Ministria q± e mban 
procedur±n, n±se: 

 - nuk i merr provat n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s (neni 52 paragrafi 13 dhe neni 52-a 
paragrafi 6 t± k±tij ligji);    

 - nuk vendos p±r k±rkes±n n± afat prej 30 dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 52 paragrafi 15 dhe neni 
52-a paragrafi 8 t± k±tij ligji).  

 Gjob± n± shum± prej 25 deri m± 50 euro n± 
kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga organi publik kompetent 
prej t± cilit jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat n±se nuk i 
d±rgon provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tri 
dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 52 paragrafi 14 
neni 52-a paragrafi 7 t± k±tij ligji)." 

 
Neni 6 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin kan± filluar.  

 
Neni 7 

Aktet n±nligjore t± p±rcaktuara me k±t± ligj do t± 
miratohen n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi t± 
k±tij ligji.  

Neni 8 
Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 

Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±", kurse do t± filloj± t± 
zbatohet me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative n± pajtim me nenin 141 t± 
Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r  
124/15). 

__________ 

809. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʅɸ-
ʎʀʆʅɸʃʅɸʊɸ ʈɸʄʂɸ ʅɸ ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

           ɹʨ.08-1028/1                           ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
              ʉʢʦʧʿʝ                          ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʅɸʎʀʆʅɸʃʅɸʊɸ ʈɸʄʂɸ ʅɸ ʂɺɸʃʀʌʀʂɸʎʀʀ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʅʘʮʠʦʥʘʣʥʘʪʘ ʨʘʤʢʘ ʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘ-
ʮʠʠ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 
137/13), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 2 ʪʦʯʢʘ 6 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăɿʥʘʝˁʝñ ʩʝ ʜʦ-
ʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʨʘʟʙʠʨʘˁʝñ. 

  
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 16 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʝ ʬʦʨʤʠʨʘñ ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăɺʣʘʜʘʪʘ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝ-
ʜʦʥʠʿʘ ʬʦʨʤʠʨʘñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3)  ʟʙʦʨʦʪ Ăʜʝʩʝʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ 

Ă11ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (5)  ʧʦ ʘʣʠʥʝʿʘ 7 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ʘʣʠʥʝʿʘ 8, 

ʢʦʿʘ ʛʣʘʩʠ: 
Ă- ʧʨʝʩʪʘʚʥʠʢ ʦʜ ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʨʘʙʦʪʦʜʘʚʘʯʠñ. 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʪʘʚ (5) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧ-
ʰʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ʆʜʨʝʜʙʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 3 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʝ ʜʘ 
ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 
141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 5 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 
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L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR KORNIZćN NACIONALE PćR KUALIFIKIME 

 
Neni 1 

N± Ligjin p±r Korniz±n Nacionale p±r Kualifikime 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 
137/13), n± nenin 2, n± pik±n 6, pas fjal±s "Njohja" shtohen 
fjal±t "dhe kuptimi".  

  
Neni 2 

N± nenin 16, n± paragrafin (1), fjal±t: "formohet", 
z±vend±sohen me fjal±t: "Qeveria e Republik±s s± 
Maqedonis± formon". 
N± paragrafin (3), fjala "dhjet±" z±vend±sohet me 

numrin "11".  
N± paragrafin (5), pas alines± 7 shtohet alineja e re 8, si 

vijon: 
"- p±rfaq±sues nga shoqata e pun±dh±n±sve". 

 
Neni 3 

N± nenin 20 paragrafi (5), fjal±t: "dhe n± form± 
elektronike" z±vend±sohen me fjal±t: "n± p±rputhje me 
Ligjin p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative".  

 
Neni 4 

Dispozita e nenit 3 t± k±tij neni do t± filloj± t± zbatohet 
me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative n± p±rputhje me nenin 141 t± 
Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative 
("Gazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r  
124/15). 

 
Neni 5 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

__________ 

810. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ 
ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʋʏɽʅʀʏʂʀʆʊ 

ʉʊɸʅɼɸʈɼ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʯʝʥʠʯʢʠʦʪ ʩʪʘʥʜʘʨʜ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

         ɹʨ.08-1029/1                               ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
             ʉʢʦʧʿʝ                            ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀ ʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʋʏɽʅʀʏʂʀʆʊ ʉʊɸʅɼɸʈɼ 

 
ʏʣʝʥ  1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʯʝʥʠʯʢʠʦʪ ʩʪʘʥʜʘʨʜ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩ-
ʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ  ʙʨʦʿ 52/2005, 117/2008, 
17/11, 135/11, 15/13, 41/14 ʠ 146/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ 
2 ʙʨʦʿʦʪ Ă60ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă30ñ . 

ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (3) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ 
ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʨʝhʝʥʠʝʪʦ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (4) ʪʦʯʢʘʪʘ ʥʘ ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘʪʘ ʩʝ 

ʙʨʠhʝ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) ʧʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ʉʢʦʧʿʝñ ʩʝ 

ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧ-
ʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ñ. 

 
ʏʣʝʥ  2 

ʏʣʝʥʦʪ 15-ʘ ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 
 

ʏʣʝʥ  3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 20 ʩʪʘʚ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʩʧʠ-

ʪʝʥ ʮʝʥʪʘʨñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăɹʠʨʦʪʦ ʟʘ 
ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 26 ʩʪʘʚ (1) ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ 

ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 27 ʩʪʘʚ 4 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʦʪʨʝʙʥʠʪʝ ʜʦʢʫ-

ʤʝʥʪʠñ ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚa 4 ʠ 5, ʢʦʠ 

ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăʋʯʝʥʠʢʦʪ ʩʝ ʧʨʠʤʘ ʚʦ ʿʘʚʝʥ ʫʯʝʥʠʯʢʠ ʜʦʤ ʘʢʦ ʝ: 
 -  ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʥ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 
 -  ʨʝʜʦʚʝʥ ʫʯʝʥʠʢ ʚʦ ʩʨʝʜʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. 
ʇʨʝʜʥʦʩʪ ʟʘ ʧʨʠʝʤ ʚʦ ʿʘʚʝʥ ʫʯʝʥʠʯʢʠ ʜʦʤ ʠʤʘʘʪ 

ʫʯʝʥʠʮʠʪʝ ʟʘ ʢʦʠ ʚʦ ʧʦʙʣʠʩʢʦʪʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ ʩʝ ʦʩʪʚʘʨʝʥʠ 
ʚʢʫʧʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʚʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦʪʦ ʥʝ ʧʦʛʦ-
ʣʝʤʠ ʦʜ ʤʠʥʠʤʘʣʥʘʪʘ ʧʣʘʪʘ ʫʪʚʨʜʝʥʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʚʦ ʧʨʝʪʭʦʜʥʘʪʘ ʛʦʜʠʥʘ. 

  ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 7 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦ-
ʚʠ ʩʪʘʚa  8, 9, 10, 11 ʠ 12, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 Ăʋʯʝʥʠʢʦʪ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ 
ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʯʝʥʠʯʢʠ ʜʦʤ. 
ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ 

ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʩʤʝʩʪʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʯʝʥʠʯʢʠ 
ʜʦʤ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ 

ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 
ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ  ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 4 ʘʣʠʥʝʿʘ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘ-
ʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 10 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ  ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 

  
ʏʣʝʥ  6 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 51 ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʪ Ăʜʦʥʝʩʫʚʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ 
ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʫʪʚʨʜʫʚʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 7 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 54 ʩʪʘʚ 2 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʂʦʥʢʫʨʩʦʪ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʚʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ 

ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘʪʘ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʧʦʙʣʠʩʢʠʪʝ ʫʩ-
ʣʦʚʠ, ʙʨʦʿʦʪ ʠ ʚʠʩʠʥʘʪʘ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʠ ʨʦʢʦʚʠ-
ʪʝ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʠʪʝ.ñ 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʩʝʜʫʤ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 3, 4, 5, 6, 

7, 8 ʠ 9,  ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
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Ăɺʦ ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʚʠʜʦʪ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘʪʘ ʫʯʝʥʠʢʦʪ 
ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʩʣʝʜʥʠʚʝ ʫʩʣʦʚʠ: 

- ʜʘ ʝ ʜʨʞʘʚʿʘʥʠʥ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
- ʜʘ ʝ ʨʝʜʦʚʝʥ ʫʯʝʥʠʢ ʚʦ ʩʨʝʜʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, 
- ʜʘ ʠʤʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥ ʫʩʧʝʭ ʚʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, 
- ʤʘʪʝʨʠʿʘʣʥʘʪʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʥʘ ʧʦʪʝʩʥʦʪʦ ʩʝʤʝʩʿʪʚʦ, 
- ʜʘ ʠʤʘ ʦʩʚʦʝʥʠ ʥʘʛʨʘʜʠ/ʜʠʧʣʦʤʠ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠ/ʤʝ-

ʺʫʥʘʨʦʜʥʠ ʥʘʪʧʨʝʚʘʨʠ,  
- ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʝ ʫʯʝʥʠʢ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʦʙʨʘʟʦʚʥʠ 

ʧʦʪʨʝʙʠ ʠ/ʠʣʠ 
- ʜʘ ʠʤʘ ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʝ ʜʝʪʝ ʙʝʟ ʨʦʜʠʪʝʣʠ. 
ɿʘ ʫʯʝʥʠʮʠʪʝ ʈʦʤʠ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʜʦʜʝʣʫʚʘ ʩʪʠ-

ʧʝʥʜʠʠ ʜʦʢʦʣʢʫ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 3 
ʘʣʠʥʝʠ 1, 2 ʠ 3 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
ʋʯʝʥʠʢʦʪ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘ ʙʘʨʘˁʝ ʟʘ 

ʜʦʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ 
ʚʦ ʧʨʠʣʦʛ. 
ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ 

ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠ-
ʿʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ 
ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ 
ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ 

ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, 
ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ  ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦ-
ʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʘʣʠʥʝʠ 1, 4 ,6 ʠ 7 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 3 ʘʣʠʥʝʠ 1, 4 ,6 ʠ 7  ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʛʠ 
ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʠʪʝ ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 7 ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝ-
ʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʦʜʣʫʯʫʚʘ ʟʘ ʧʦʜʥʝʩʝʥʠʪʝ 
ʙʘʨʘˁʘ ʟʘ ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʩʪʠʧʝʥʜʠʿʘ.ñ 
ʉʪʘʚʦʪ 3 ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 10. 
 

ʏʣʝʥ 8 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 56-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʫʤ ʜʝʥʘñ ʩʝ ʟʘ-

ʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʝʪʥʘʝʩʝʪ ʜʝʥʘñ. 
 

ʏʣʝʥ 9 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 62 ʩʪʘʚ 2 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʦʣʦʞʝʥ, ɹʋʃɸʊʉ 

(BULATS) - ʥʘʤʿʘʣʢʫ 60 ʙʦʜʘ ʠʣʠ ɸʇʊʀʉ (ɸPTIS) - 
ʥʘʤʿʘʣʢʫ ʥʠʚʦ ɹ2 (B2)ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: 
Ăʠʣʠ ɹʋʃɸʊʉ (BULATS) - ʥʘʤʿʘʣʢʫ 60 ʙʦʜʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 64 ʩʪʘʚ 16 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʫʤ ʜʝʥʘñ ʩʝ ʟʘ-
ʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă15 ʜʝʥʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 11 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 68 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʨʘʩʧʦʨʝʜʠñ ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʝ ʨʘʩʧʦʨʝʜʫʚʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 12 

ɺʦ ʯʣʝʥ 82 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 6 
ʠ 7, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦ-
ʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʘʢʦ: 

- ʥʝ ʛʠ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ 
ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ  (ʯʣʝʥ  27 ʩʪʘʚ 
10,  ʠ ʯʣʝʥ 54 ʩʪʘʚ 7), 

- ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 60 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 27 ʩʪʘʚ 12  ʠ ʯʣʝʥ 54 
ʩʪʘʚ 9). 
ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘ-
ʨʘʥʠʪʝ  ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ  27 ʩʪʘʚ 11, ʠ ʯʣʝʥ 54 
ʩʪʘʚ 8).ñ 

 
ʏʣʝʥ 13 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 14 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 15 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 1, 2, 4, 5, 7, 8, 10 ʠ 12 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫ-
ʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘ-
ʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜoʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 16 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR STANDARDIN E NXćNćSVE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r standardin e nx±n±sve ("Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±" num±r 52/2005, 117/2008, 
17/11, 135/11, 15/13, 41/14 dhe 146/15), n± nenin 15, n± 
paragrafin 2, numri "60" z±vend±sohet me numrin "30". 
N± paragrafin (3), pika n± fund t± fjalis± shlyhet dhe 

shtohen fjal±t: ñn± afat prej 15 dit±sh prej dit±s s± pranimit 
t± aktvendimit." 
N± paragrafin (4), pika n± fund t± fjalis± shlyhet dhe 

shtohen fjal±t: ñn± p±rputhje me Ligjin p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative." 
N± paragrafin (5), pas fjal±ve: "t± qytetit t± Shkupit", 

shtohen fjal±t: ñn± p±rputhje me Ligjin p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative." 

 
Neni 2 

Neni 15-a shlyhet. 
 

Neni 3 
N± nenin 20, n± paragrafin 3, fjal±t: ñQendra Shtet±rore 

e Provimeve" z±vend±sohen me fjal±t: ñByroja p±r 
Zhvillimin e Arsimit".   

 
Neni 4 

N± nenin 26, n± paragrafin (1), fjala "Ministri" 
z±vend±sohet me fjal±n "Ministria".  
N± paragrafin (2), fjala "ministri" z±vend±sohet me 

fjal±n "Ministria". 
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Neni 5 
N± nenin 27, n± paragrafin (4), fjal±t: ñdokumentet e 

duhura" shlyhen. 
Pas paragrafit 3, shtohen dy paragraf± t± rinj 4 dhe 5 si 

vijojn±: 
"Nx±n±si pranohet n± konvikt publik t± nx±n±sve n±se 

±sht±: 
- shtetas i Republik±s s± Maqedonis± dhe 
- nx±n±s i rregullt n± arsimin e mes±m. 
P±rpar±si p±r pranim n± konvikt publik t± nx±n±sve 

kan± nx±n±sit p±r t± cil±t n± familjen m± t± ngusht± jan± 
realizuar hyrje t± p±rgjithshme t± an±tar±ve t± familjes jo 
m± t± larta se paga minimale e p±rcaktuar n± Republik±n e 
Maqedonis± n± vitin paraprak.  
Pas paragrafit 5 i cili b±het paragraf 7, shtohen pes± 

paragraf± t± rinj 8, 9, 10, 11 dhe 12 si vijon: 
"Nx±n±si n± Ministri parashtron k±rkes± p±r vendosje 

n± konvikt t± nx±n±sve.  
Formularin p±r k±rkes±n nga paragrafi 8 i k±tij neni dhe 

dokumentacionin e duhur p±r vendosjen n± konvikt t± 
nx±n±sve i p±rcakton ministri p±rgjegj±s p±r pun±t n± 
fush±n e arsimit n± pajtim me ministrin e Shoq±ris± 
Informatike dhe Administrat±s.  

Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria i cili e 
udh±heq procedur±n ±sht± i obliguar q± n± afat prej tre 
dit±sh prej dit±s s± pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 8 i 
k±tij neni, me detyr± zyrtare tôi k±rkoj± provat dhe t± 
dh±nat nga paragrafi 4, alineja 1 e k±tij neni.  
Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik p±rgjegj±s 

prej t± cilit jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat nga paragrafi 
4 alineja 1 e k±tij neni ±sht± i obliguar q± tôi dor±zoj± 
provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tre dit±sh prej 
dit±s s± pranimit t± k±rkes±s. 
Personi i autorizuar zyrtar nga paragrafi 10 i k±tij neni 

±sht± i obliguar q± t± vendos± n± afat prej 60 dit±sh prej 
dit±s s± pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 8 i k±tij neni." 

  
Neni 6 

N± nenin 51, n± paragrafin 1, fjala "miraton" 
z±vend±sohet me fjal±n "p±rcakton". 

 
Neni 7 

N± nenin 54, paragrafi 2 ndryshohet si vijon: 
"Konkursi nga paragrafi 1 i k±tij neni, n± var±si nga 

lloji i burs±s i p±rmban kushtet m± t± p±raf±rta, numrin dhe 
lart±sin± e bursave, si edhe afatet p±r ndarjen e bursave." 
Pas paragrafit 2, shtohen shtat± paragraf± t± rinj 3, 4, 5, 

6, 7, 8 dhe 9 si vijon:  
"N± var±si nga lloji i burs±s, nx±n±si duhet tôi 

p±rmbush± kushtet n± vijim:  
-t± jet± shtetas i Republik±s s± Maqedonis±,  
- t± jet± nx±n±s i rregullt n± arsimin e mes±m, 
-t± ket± realizuar sukses n± arsim, 
-gjendja materiale e familjes m± t± ngusht±,  
-t± ket± fituar mime/diploma n± gara 

shtet±rore/nd±rkomb±tare,   
-t± ket± prov± se ±sht± nx±n±s me nevoja t± veanta 

arsimore dhe/ose 
-t± ket± prov± se ±sht± f±mij± pa prind±r.  
P±r nx±n±sit rom±, Ministria ndan bursa n± rast se i 

p±rmbushin kushtet nga paragrafi 3 alinet± 1, 2 dhe 3 t± 
k±tij neni.  

Nx±n±si parashtron k±rkes± n± Ministri p±r fitimin e 
burs±s me dokumentacionin e duhur n± shtojc±.  

Formularin p±r k±rkes±n nga paragrafi 5 i k±tij neni dhe 
dokumentacionin e duhur p±r ndarjen e burs±s i p±rcakton 
ministri p±rgjegj±s p±r pun±t n± fush±n e arsimit n± pajtim 
me ministrin e Shoq±ris± Informatike dhe Administrat±s.  

Personi i autorizuar zyrtar nga Ministria i cili e 
udh±heq procedur±n ±sht± i obliguar q± n± afat prej tre 
dit±sh prej dit±s s± pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 5 i 
k±tij neni, me detyr± zyrtare tôi k±rkoj± provat dhe t± 
dh±nat nga paragrafi 3, alinet± 1, 4, 6 dhe 7 t± k±tij neni.  
Personi i autorizuar zyrtar nga organi publik p±rgjegj±s 

prej t± cilit jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat nga paragrafi 

3, alinet± 1, 4, 6 dhe 7 t± k±tij neni ±sht± i obliguar q± tôi 

dor±zoj± provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tre 

dit±sh prej dit±s s± pranimit t± k±rkes±s. 

Personi i autorizuar zyrtar nga paragrafi 7 i k±tij neni, 

n± afat prej 60 dit±sh prej dit±s s± pranimit t± k±rkes±s nga 

paragrafi 5 i k±tij neni vendos p±r k±rkesat e parashtruara 

p±r ndarjen e burs±s." 

Paragrafi 3 b±het paragrafi 10.  

 

Neni 8 

N± nenin 56-a n± paragrafin 1 fjal±t: ñtet± dit±" 

z±vend±sohen me fjal±t: ñpes±mb±dhjet± dit±."  

 

Neni 9 

N± nenin 62 n± paragrafin 2 fjal±t: ñkaluar, BULATS - 

m± s± paku 60 pik± ose APTIS - s± paku niveli B2 

z±vend±sohen me fjal±t: ñose BULATS - m± s± paku 60 

pik±." 

 

Neni 10 

N± nenin 64, n± paragrafin 16, fjal±t: ñtet± dit±" 

z±vend±sohen me fjal±t: ñ15 dit±."  

 

Neni 11 

N± nenin 68 fjal±t: ñmund t± sistemohet" z±vend±sohen 

me fjal±t: ñsistemohet". 

 
Neni 12 

N± nenin 82 pas paragrafit 5 shtohen dy paragraf± t± 
rinj 6 dhe 7 si vijon: 
"Gjob± n± shum± prej 25 deri 50 euro n± kund±rvler± 

n± denar± do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga Ministria q± e udh±heq procedur±n, 
n±se: 

- nuk i k±rkon provat dhe t± dh±nat n± afat prej tre 
dit±sh prej dit±s s± pranimit t± k±rkes±s (neni 27, paragrafi 
10 dhe neni 54, paragrafi 7),  

- nuk vendos p±r k±rkes±n n± afat prej 60 dit±sh prej 
dit±s s± pranimit t± k±rkes±s (neni 27, paragrafi 12 dhe neni 
54, paragrafi 9). 
Gjob± n± shum± prej 25 deri 50 euro n± kund±rvler± n± 

denar± do tôi kumtohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar prej organit publik p±rgjegj±s prej t± cilit 
jan± k±rkuar provat dhe t± dh±nat n±se nuk i dor±zon 
provat dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tre dit±sh prej 
dit±s s± pranimit t± k±rkes±s (neni 27, paragrafi 11 dhe neni 
54, paragrafi 8)".  

 
Neni 13 

Aktet n±nligjore t± p±rcaktuara me k±t± ligj do t± 
nxirren n± afat prej 30 dit±sh prej dit±s s± hyrjes n± fuqi t± 
k±tij ligji.  
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Neni 14 
Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 

t± k±tij ligji do t± p±rfundohen n± p±rputhje me ligjin sipas 
t± cilit kan± filluar.  

 
Neni 15 

Dispozitat e neneve 1, 2, 4, 5, 7, 8, 10 dhe 12 t± k±tij 
ligji do t± fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± 
Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative, n± 
p±rputhje me nenin 141 t± Ligjit p±r procedur± t± 
p±rgjithshme administrative ("Gazeta Zyrtare e Republik±s 
s± Maqedonis±" num±r  124/15). 

 
Neni 16 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

__________ 

811. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸ-
ɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʋʏɽɹʅʀʎʀ 
ɿɸ ʆʉʅʆɺʅʆ ʀ ʉʈɽɼʅʆ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ 

 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʯʝʙʥʠʮʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʥʦ ʠ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘʟʦ-
ʚʘʥʠʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

         ɹʨ.08-1030/1                               ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
            ʉʢʦʧʿʝ                            ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆ-
ʅʆʊ ɿɸ ʋʏɽɹʅʀʎʀ ɿɸ ʆʉʅʆɺʅʆ ʀ ʉʈɽɼʅʆ 

ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ 
 

ʏʣʝʥ  1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʯʝʙʥʠʮʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʥʦ ʠ ʩʨʝʜʥʦ ʦʙʨʘ-

ʟʦʚʘʥʠʝ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 98/2008, 99/2009, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12 24/13, 
120/13, 29/14, 146/15 ʠ 217/15), ʚʦ ʯʣʝʥ 13 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (5) 
ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (6), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ:  
Ă(6) ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 

ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 
ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ.ñ 

 
ʏʣʝʥ  2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 13-ʘ ʩʪʘʚ (6) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăɼʠʨʝʢʪʦʨʦʪ ʥʘñ 
ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ (7), ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 

Ă(7) ʇʨʦʪʠʚ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (6) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʧʦʜʥʝʩʝ ʞʘʣʙʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ 
ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ 
ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʦʙʨʝʥʠʝʪʦ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (7), (8) ʠ  (9) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ (8), (9) ʠ  

(10). 
 

ʏʣʝʥ 3 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 13-ʙ ʩʪʘʚ (5) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʩʝ 

ʩʪʘʚʘ ʟʘʧʠʨʢʘ ʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʦ ʇʝʜʘʛʦʢhʘ-
ʪʘ ʩʣʫʞʙʘ,ñ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (12) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʫʤ ʜʝʥʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ-

ʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă15 ʜʝʥʘñ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 15 ʩʪʘʚ (1) ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ă(1) ʅʘ ʢʦʥʢʫʨʩʦʪ ʟʘ ʫʯʝʙʥʠʢ, ʘʚʪʦʨʦʪ ʥʘ ʫʯʝʙʥʠʢʦʪ 

ʘʥʦʥʠʤʥʦ ʢʦʥʢʫʨʠʨʘ ʜʦ ʇʝʜʘʛʦʢhʘʪʘ ʩʣʫʞʙʘ ʠ ʟʘʜʦʣ-
ʞʠʪʝʣʥʦ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ: 

- ʩʦʦʜʚʝʪʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʣʠʯʥʘ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʘʮʠ-
ʿʘ (ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪʚʦʨʘñʿ), 

- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʪʝʣʝʬʦʥʩʢʠ ʙʨʦʿ, ʤʘʠʣ ʘʜʨʝʩʘ ʠ ʘʜʨʝ-
ʩʘ ʥʘ ʞʠʚʝʝˁʝ (ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪʚʦ-
ʨʘñʿ), 

- ʥʘʟʠʚ ʥʘ ʠʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʚʨʘʙʦʪʝʥ (ʚʦ ʟʘʪʚʦ-
ʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪʚʦʨʘñʿ), 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʠʣʠ ʜʠʧʣʦʤʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ-ʦʨʠʛʠʥʘʣ ʠʣʠ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʩʦ ʥʦʪʘʨʩʢʠ ʧʝʯʘʪ, ʘ 
ʘʚʪʦʨʠʪʝ ʢʦʠ ʠʤʘʘʪ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʚʦ ʩʪʨʘʥʩʪʚʦ 
ʜʦʣʞʥʠ ʩʝ ʜʘ ʜʦʩʪʘʚʘʪ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʧʨʠʟʥʘʚʘˁʝ ʥʘ 
ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʚʠʩʦʢʦʦʙʨʘʟʦʚʥʘ ʢʚʘʣʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, ʠʟʜʘʜʝʥʦ ʦʜ 
ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ (ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪ-
ʚʦʨʘñʿ), 

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ  (ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ 
ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪʚʦʨʘñʿ), 

- ʠʟʿʘʚʘ ʜʝʢʘ ʛʠ ʠʩʧʦʣʥʫʚʘ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ 
ʯʣʝʥʦʪ 11 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʫʯʝʙʥʠʮʠ ʟʘ ʦʩʥʦʚʥʦ ʠ ʩʨʝʜʥʦ 
ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ (ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪʚʦ-
ʨʘñʿ), 

- ʜʦʢʦʣʢʫ ʠʤʝʪʦ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝʪʦ ʥʘ ʘʚʪʦʨʦʪ ʩʝ ʨʘʟʣʠʢʫ-
ʚʘʘʪ ʦʜ ʠʤʝʪʦ ʠ ʧʨʝʟʠʤʝʪʦ ʥʘʚʝʜʝʥʦ ʚʦ ʫʚʝʨʝʥʠʝʪʦ ʠʣʠ 
ʜʠʧʣʦʤʘʪʘ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʩʝ ʧʨʠʣʦʞʫʚʘ ʩʦ-
ʦʜʚʝʪʝʥ ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʩʪʦʚʝʪʥʦʩʪʘ ʥʘ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ (ʚʦ ʟʘʪʚʦ-
ʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ ʦʪʚʦʨʘñʿ), 

- ʠʟʿʘʚʘ ʦʜ ʣʝʢʪʦʨ ʟʘ ʿʘʟʠʯʥʦ ʫʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʢʩʪʦʪ ʠ 
ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʦʣʦʞʝʥ ʠʩʧʠʪ ʟʘ ʣʝʢʪʦʨ - ʚʦ ʦʨʠʛʠʥʘʣ ʠʣʠ 
ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ (ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʝʥʦ ʧʣʠʢʦ ʩʦ ʥʘʟʥʘʢʘ Ăʥʝ 
ʦʪʚʦʨʘñʿ) ʠ 

- ʨʘʢʦʧʠʩ ʟʘ ʫʯʝʙʥʠʢʦʪ ʣʠʢʦʚʥʦ ʠ ʛʨʘʬʠʯʢʠ ʨʘʟʨʘ-
ʙʦʪʝʥ ʠ ʿʘʟʠʯʥʦ ʫʨʝʜʝʥ ʚʦ ʬʦʨʤʘ ʥʘ ʨʘʢʦʧʠʩ ʚʦ ʧʝʪ 
ʧʨʠʤʝʨʦʮʠ ʠ ʝʜʝʥ ʧʨʠʤʝʨʦʢ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17 ʩʪʘʚoʚʠ (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) ʠ (23) ʩʝ 
ʙʨʠhʘʪ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ (24) ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ (8) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʫʤ 

ʜʝʥʘñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă15 ʜʝʥʘñ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ (25), (26), (27), (28) ʠ (29) ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘ-

ʚʦʚʠ (9), (10), (11), (12) ʠ (13). 
 

ʏʣʝʥ 6 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17-ʘ ʩʪʘʚ (11) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʦʩʫʤ ʜʝʥʘñ ʩʝ 

ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ă15 ʜʝʥʘñ. 
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ʏʣʝʥ 7 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 23 ʩʪʘʚʦʚʠ (2) ʠ (4) ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʧʠʩʤʝʥʦ 

ʜʘ ʿʘ ʠʟʚʝʩʪʠ ñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʜʘ ʛʦ ʧʦ-
ʧʦʣʥʠ ʚʦ ʝʣʝʢʪʨʦʥʩʢʘ ʬʦʨʤʘ ʬʦʨʤʫʣʘʨʦʪ ʟʘ  ʥʘʨʘʯʢʘ  
ʥʘ ʫʯʝʙʥʠʮʠ ʠ ʜʘ ʛʦ ʧʦʜʥʝʩʝ ʜʦñ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 26 ʩʪʘʚ (4) ʟʙʦʨʦʪ Ăʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ ʩʝ ʟʘʤʝ-
ʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ. 

  
ʏʣʝʥ 9 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 1, 2, 3, 4, 5, 6 ʠ 8 ʦʜ ʦʚʦʿ 
ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ 
ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜoʥʠʿʘñ 
ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 
PćR LIBRA SHKOLLORć Tć ARSIMIT FILLOR 

DHE Tć MESćM 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r libra shkollor± t± arsimit fillor dhe t± 

mes±m (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±ò 
num±r 98/2008, 99/2009, 83/10, 36/11, 135/11, 46/12 
24/13, 120/13, 29/14, 146/15 dhe 217/15), n± nenin 13 pas 
paragrafit (5) shtohet paragrafi i ri (6), si vijon:   
ñ(6) Kund±r lejes nga paragrafi (2) i k±tij neni mund t± 

parashtrohet ankes± te Komisioni Shtet±ror p±r 
Vendimmarrje n± Procedur± Administrative dhe Procedur± 
nga Marr±dh±nia e Pun±s n± Shkall± t± Dyt±, n± afat prej 
15 dit±sh nga dita e pranimit t± lejes.ò  

 
Neni 2 

N± nenin 13-a n± paragrafin (6) fjal±t: ñDrejtori iò 
shlyhen.  

Pas paragrafit (6) shtohet paragrafi i ri (7), si vijon:   
ñ(7) Kund±r lejes nga paragrafi (6) i k±tij neni mund t± 

parashtrohet ankes± te Komisioni Shtet±ror p±r 
Vendimmarrje n± Procedur± Administrative dhe Procedur± 
nga Marr±dh±nia e Pun±s n± Shkall± t± Dyt±, n± afat prej 
15 dit±sh nga dita e pranimit t± lejes.ò  
Paragraf±t (7), (8) dhe (9) b±hen paragraf± (8), (9) dhe  

(10).  
 

Neni 3 
N± nenin 13-b n± paragrafin (5) pas fjal±s ñMaqedoniò 

vihet presje dhe shtohen fjal±t: ñte sh±rbimi Pedagogjik,ò.  
N± paragrafin (12) fjal±t: ñtet± dit±ò z±vend±sohen me 

fjal±t: ñ15 dit±ò.  
 

Neni 4 
N± nenin 15 paragrafi (1) ndryshohet si vijon:  
ñ(1) N± konkursin p±r lib±r shkollor, autori i librit 

shkollor konkurron n± m±nyr± anonime te sh±rbimi 
Pedagogjik dhe n± m±nyr± t± detyrueshme bashk±ngjit:  

- dokumentacion p±rkat±s p±r identifikim personal (n± 
zarf t± mbyllur me shenj±n ñmos e hapò),  

- t± dh±na p±r numrin e telefonit, e-mail adres±n dhe 
adres±n e banimit (n± zarf t± mbyllur me shenj±n ñmos e 
hapò),  

- emrin e institucionit n± t± cilin ±sht± pun±suar (n± zarf 
t± mbyllur me shenj±n ñmos e hapò),  

- v±rtetim apo diplom± p±r arsim p±rkat±s t± mbaruar ï 
origjinal apo t± verifikuar me vul± t± noterit, nd±rsa autor±t 
t± cil±t kan± mbaruar arsimin n± vend t± huaj jan± t± 
obliguar t± dor±zojn± vendim p±r pranimin e kualifikimit t± 
lart± arsimor t± huaj, t± l±shuar nga Ministria (n± zarf t± 
mbyllur me shenj±n ñmos e hapò),   

- d±shmi p±r p±rvoj± pune (n± zarf t± mbyllur me 
shenj±n ñmos e hapò),   

- deklarat± se i plot±son kushtet n± pajtim me nenin 11 
nga Ligji p±r libra shkollor± t± arsimit fillor dhe t± mes±m 
(n± zarf t± mbyllur me shenj±n ñmos e hapò),  

- n±se emri dhe mbiemri i autorit dallohen nga emri dhe 
mbiemri i cekur n± v±rtetimin apo diplom±n p±r arsim t± 
mbaruar bashk±ngjitet d±shmi p±rkat±se p±r 
p±rputhshm±rin± e t± dh±nave (n± zarf t± mbyllur me 
shenj±n "mos e hap"),  

- deklarat± nga lektori p±r rregullimin gjuh±sor t± 
tekstit dhe v±rtetim p±r provimin e dh±n± p±r lektor ï n± 
origjinal apo t± verifikuar n± noter (n± zarf t± mbyllur me 
shenj±n ñmos e hapò) dhe  

- dor±shkrimi p±r librin e p±rpunuar n± m±nyr± 
figurative dhe grafike dhe t± rregulluar n± m±nyr± 
gjuh±sore n± form± t± dor±shkrimit n± pes± ekzemplar± dhe 
nj± ekzemplar n± form± elektronike.  ñ 

 
Neni 5 

N± nenin 17 paragraf±t (8), (9), (10), (11), (12), (13), 
(14), (15), (16), (17), (18), (19), (20), (21), (22) dhe (23) 
shlyhen.   
N± paragrafin (24) i cili b±het paragrafi (8) fjal±t: ñtet± 

dit±ò z±vend±sohen me fjal±t: ñ15 dit±ò.   
Paragraf±t (25), (26), (27), (28) dhe (29) b±hen 

paragraf± (9), (10), (11), (12) dhe (13). 
 

Neni 6 
N± nenin 17-a n± paragrafin (11) fjal±t: ñtet± dit±ò 

z±vend±sohen me fjal±t: ñ15 dit±ò.  
 

Neni 7 
N± nenin 23 n± paragraf±t (2) dhe (4) fjal±t: ñme 

shkrim ta njoftoj±ò z±vend±sohen me fjal±t ñta plot±soj± n± 
form± elektronike formularin p±r porosi t± librave 
shkollor± dhe ta parashtroj± teò.  

 
Neni 8 

N± nenin 26 n± paragrafin (4) fjala ñministriò 
z±vend±sohet me fjal±n ñMinistriaò.  

  
Neni 9 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin me t± 
cilin ishin t± filluara.  

 
Neni 10 

Dispozitat nga nenet 1, 2, 3, 4, 5, 6 dhe 8 nga ky ligj, 
do t± fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative, n± pajtim me 
nenin 141 nga Ligji p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r 124/15). 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± ñGazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò. 
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812. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿʄɽ-
ʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 
ɹʀʈʆʊʆ ɿɸ ʈɸɿɺʆɱ ʅɸ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽʊʆ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-

ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

          ɹʨ. 08-1031/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
             ʉʢʦʧʿʝ                           ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ 
ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ɹʀʈʆʊʆ ɿɸ ʈɸɿɺʆɱ ʅɸ 

ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽʊʆ 
 

ʏʣʝʥ  1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ 

(Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 
37/2006, 142/2008, 148/2009, 69/13, 120/13, 148/13 ʠ 
41/14),  ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 6 ʪʦʯʢʘ 3 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʨʘʢʦʚʦʜʥʠʪʝñ 
ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ  2 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 7 ʘʣʠʥʝʿʘ 4 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʦʩʥʦʚʥʦñ ʩʝ ʜʦʜʘ-
ʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʩʨʝʜʥʦñ. 

 
ʏʣʝʥ  3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʘʣʠʥʝʠ 3, 4, 5, 6 ʠ 7 ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʠ ʨʘʢʦ-
ʚʦʜʥʠʦʪñ ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 

 
ʏʣʝʥ  4 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʯʣʝʥa 8-ʘ, 8-ʙ, 8-ʚ, 
8-ʛ ʠ 8-ʜ, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 
Ăʏʣʝʥ 8-ʘ 

ɿʘ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʠ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠ 
ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-
ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ (ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʦʨʘʙʦʪ-
ʥʠʮʠ) ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8 ʘʣʠʥʝʿʘ 6 ʠ ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʟʘ ʦʙʫʢʘ ʫʪ-
ʚʨʜʝʥʠ ʚʦ ʛʦʜʠʥhʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚ-
ʨʰʫʚʘˁʝ ʠ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠʪʝ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠʪʝ 
ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 91 ʩʪʘʚ 2 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʩʥʦʚ-
ʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 68 ʩʪʘʚ 3 ʦʜ ɿʘʢʦ-
ʥʦʪ ʟʘ ʩʨʝʜʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ɹʠʨʦʪʦ ʨʘʩʧʠhʫʚʘ ʿʘʚʝʥ 
ʦʛʣʘʩ ʟʘ: 

- ʠʟʙʦʨ ʠ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ 
ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ 
ʢʘʜʘʨ (ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠ) ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠ-
ʪʝ ʠ ʩʨʝʜʥʠʪʝ ʫʯʠʣʠʪhʘ ʚʦ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʠʟʙʦʨ ʠ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʠ ʧʦ-
ʥʫʜʫʚʘʯʠ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ (ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʦ-
ʨʘʙʦʪʥʠʮʠ) ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʠ ʩʨʝʜʥʠʪʝ ʫʯʠʣʠʪhʘ ʚʦ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ. 

ʏʣʝʥ 8-ʙ 
ʂʘʢʦ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʠ ʧʦʥʫʜʫʚʘ-

ʯʠ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʩ-
ʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ (ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʦʨʘ-
ʙʦʪʥʠʮʠ) ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʿʘʚʘʪ ʿʘʚʥʠ ʠ ʧʨʠʚʘʪʥʠ ʫʩʪʘʥʦʚʠ, 
ʟʜʨʫʞʝʥʠʿʘ ʥʘ ʛʨʘ̋ʘʥʠ ʠ ʪʨʛʦʚʩʢʠ ʜʨʫʰʪʚʘ, ʢʦʠ ʛʠ ʠʩ-
ʧʦʣʥʫʚʘʘʪ ʫʩʣʦʚʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ  91 ʩʪʘʚ 8 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ 
ʦʩʥʦʚʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 68 ʩʪʘʚ 8 ʦʜ 
ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʩʨʝʜʥʦʪʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ. 
ʇʦʥʫʜʫʚʘʯʠʪʝ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʤʦʞʘʪ ʜʘ 

ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʘ ʧʨʠʿʘʚʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʠʣʠ ʩʘʤʦʩʪʦʥʿʘ 
ʧʦʥʫʜʘ ʠʣʠ ʤʦʞʘʪ ʜʘ ʩʝ ʟʜʨʫʞʘʪ ʠ ʜʘ ʬʦʨʤʠʨʘʘʪ ʛʨʫʧʘ 
ʥʘ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠ ʩʦ ʮʝʣ ʟʘʝʜʥʦ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʧʨʠʿ ʘʚʘ ʟʘ 
ʫʯʝʩʪʚʦ ʠʣʠ ʛʨʫʧʥʘ ʧʦʥʫʜʘ. 
ɺʨʘʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ 

ʥʘʫʢʘ, ɹʠʨʦʪʦ ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʠʩʧʠʪʝʥ ʮʝʥʪʘʨ, ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠ, 
ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ 
ʧʨʦʩʚʝʪʝʥ ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ʫʯʠʣʠʰʪʝ, ʥʝ ʤʦ-
ʞʝ ʜʘ ʧʦʜʥʝʩʘʪ ʧʨʠʿʘʚʘ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʦʥʫʜʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʥʘ 
ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ. 
ʅʘ ʿʘʚʥʠʦʪ ʦʛʣʘʩ ʥʝ ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʿʘʚʠ ʥʠʪʫ ʢʘʢʦ ʧʦʥʫ-

ʜʫʚʘʯ ʥʘ ʫʩʣʫʛʘ ʥʠʪʫ ʢʘʢʦ ʘʥʛʘʞʠʨʘʥ ʦʙʫʯʫʚʘʯ ʚʨʘʙʦ-
ʪʝʥ ʚʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ, ɹʠʨʦʪʦ 
ʟʘ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʠʩʧʠʪʝʥ ʮʝʥʪʘʨ, 
ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠ, ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʟʘ 
ʩʪʨʫʯʥʦ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʦʙʫʢʘ, ɼʨʞʘʚʥʠʦʪ ʧʨʦʩʚʝʪʝʥ 
ʠʥʩʧʝʢʪʦʨʘʪ ʠ ʜʠʨʝʢʪʦʨ ʥʘ ʫʯʠʣʠʰʪʝ. 

 
ʏʣʝʥ 8-ʚ 

ʇʦʥʫʜʫʚʘʯʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʙ ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ʜʦ 
ɹʠʨʦʪʦ ʧʦʜʥʝʩʫʚʘʘʪ ʧʨʠʿʘʚʘ, ʩʦ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘ-
ʮʠʿʘ: 

- ʜʦʢʫʤʝʥʪ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʎʝʥ-
ʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ  ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʪʝʢʦʚʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʙʠʣʘʥʩ ʥʘ ʩʦʩʪʦʙʿʘ ʠ ʙʠʣʘʥʩ ʥʘ ʫʩʧʝʭ ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ 
ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʥʝ ʝ ʦʪʚʦʨʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʩʪʝʯʘʿ ʠʟ-
ʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʥʝ ʝ ʦʪʚʦʨʝʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʟʘ ʣʠʢʚʠʜʘ-
ʮʠʿʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʟʘ ʧʣʘʪʝʥʠ ʜʘʥʦʮʠ, ʧʨʠʜʦʥʝʩʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʿʘʚ-
ʥʠ ʜʘʚʘʯʢʠ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʋʧʨʘʚʘ ʟʘ ʿʘʚʥʠ ʧʨʠʭʦʜʠ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʈʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʜ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʠ ʟʘ ʩʪʦʨʝ-
ʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʜʝʢʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝ-
ʯʝʥʘ ʩʧʦʨʝʜʥʘ ʢʘʟʥʘ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ ʠʣʠ ʪʨʘʿʥʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ 
ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʦʜʜʝʣʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ, 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʜʝʢʘ ʩʦ ʧʨʘʚʦʩʠʣʥʘ ʧʨʝʩʫʜʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝ-
ʯʝʥʘ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ ʩʘʥʢʮʠʿʘ ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʥʘ ʧʨʦ-
ʬʝʩʠʿʘ, ʜʝʥʿʦʩʪ ʠʣʠ ʜʦʣʞʥʦʩʪ, ʦʜʥʦʩʥʦ ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʘ 
ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʚʨʰʝˁʝ ʦʜʜʝʣʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥ-
ʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʠʟʜʘʜʝʥʘ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝ-
ʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʦʜ ʈʝʛʠʩʪʘʨʦʪ ʥʘ ʢʘʟʥʠ ʟʘ ʩʪʦʨʝ-
ʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʣʠʮʘ, ʜʝʢʘ ʥʝ ʤʫ ʝ ʠʟʨʝ-
ʯʝʥʘ ʩʧʦʨʝʜʥʘ ʢʘʟʥʘ, ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʫʯʝʩʪʚʦ ʚʦ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʟʘ 
ʿʘʚʝʥ ʧʦʚʠʢ, ʜʦʜʝʣʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʿʘʚʥʘ ʥʘʙʘʚʢʘ ʠ 
ʜʦʛʦʚʦʨʠ ʟʘ ʿʘʚʥʦ-ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʘʨʪʥʝʨʩʪʚʦ. 
ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʛʦ 

ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ  ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ  ʦʜ ɹʠʨʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ 

ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 8-ʘ ʦʜ  ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ 
ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ja ʧʦ-
ʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.  
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ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ 
ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘ-
ʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘ-
ˁʝʪʦ. 

 
ʏʣʝʥ 8-ʛ 

ʇʨʦʛʨʘʤʠʪʝ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʠ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ 
ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ 
ʢʘʜʘʨ (ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠ) ʩʝ ʠʟʙʠʨʘʘʪ 
ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʩʪʨʫʯʥʘ ʦʮʝʥʢʘ ʠ ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝ hʪʦ ʛʦ 
ʚʨʰʠ ʂʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʠ ʧʦʥʫ-
ʜʫʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ. 
ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ 

ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ, ʯʝʪʠʨʠ ʯʣʝʥʘ ʠ ʩʝʢʨʝʪʘʨ ʦʜ ʨʝʜʦʪ ʥʘ ʚʨʘ-
ʙʦʪʝʥʠʪʝ ʚʦ ɹʠʨʦʪʦ. 
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʠ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʠʤʘʘʪ 

ʩʚʦʠ ʟʘʤʝʥʠʮʠ. 
ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ, ʟʘʤʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ, ʯʣʝʥʦ-

ʚʠʪʝ ʠ ʟʘʤʝʥʠʮʠʪʝ ʥʘ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ 
ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʪʦ ʣʠʮʝ, ʧʦʪʧʠhʫʚʘʘʪ ʠʟʿʘʚʘ ʟʘ ʥʝʧʦʩʪʦʝˁʝ 
ʩʫʜʠʨ ʥʘ ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʢʦʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʜʝʣ ʦʜ ʜʦʩʠʝʪʦ ʦʜ 
ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ. 

 
ʏʣʝʥ 8-ʜ 

ʇʦ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ, 
ɹʠʨʦʪʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʦʜʣʫʢʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʥʘʧʿʦʚʦʣʝʥ ʧʦʥʫ-
ʜʫʚʘʯ  ʠʣʠ ʟʘ ʧʦʥʠʪhʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 
ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 
8-ʚ ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 
ʅʝʟʘʜʦʚʦʣʥʠʦʪ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʞʘʣʙʘ ʚʦ 

ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘ-
ʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘ-
ˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ 
ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ. 
ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦ-

ʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʚʦ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ  ʦʜ-
ʣʫʯʫʚʘ ʧʦ ʧʦʜʥʝʩʝʥʘʪʘ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʞʘʣʙʘʪʘ.  
ʇʦ ʢʦʥʝʯʥʦʩʪʘ ʥʘ ʦʜʣʫʢʘʪʘ ʟʘ ʠʟʙʦʨ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʠʪʝ 

ʟʘ ʦʙʫʢʠ ʠ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʠʪʝ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʟʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦ 
ʫʩʦʚʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘʟʦʚʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ (ʥʘʩʪʘʚ-
ʥʠʮʠ ʠ ʩʪʨʫʯʥʠ ʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠ), ɹʠʨʦʪʦ ʜʦʥʝʩʫʚʘ ʨʝʰʝ-
ʥʠʝ ʩʦ ʢʦʝ ʚʨʰʠ ʘʢʨʝʜʠʪʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘʪʘ ʟʘ ʦʙʫʢʘ, 
ʦʜʥʦʩʥʦ ʥʘ ʧʦʥʫʜʫʚʘʯʦʪ ʥʘ ʫʩʣʫʛʠ ʥʘ ʚʦʩʧʠʪʥʦ-ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʥʠʦʪ ʢʘʜʘʨ, ʩʦ ʚʘʞʥʦʩʪ ʪʨʠ ʛʦʜʠʥʠ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 5 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 17 ʩʪʘʚ 1 ʟʙʦʨʦʪ Ăʜʨʞʘʚʥʠʪʝñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫ-
ʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʪʠʚʥʠʪʝñ. 

 
ʏʣʝʥ 6 

ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 18 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʯʣʝʥ 18-ʘ, ʢʦʿ ʛʣʘʩʠ: 
 

Ăʏʣʝʥ 18-ʘ 
ʅʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʣʠʮʘʪʘ 

ʢʦʠ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʜʘ ʛʠ ʢʦʨʠʩʪʘʪ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʩʦʜʨʞʘʥʠ 
ʚʦ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠʪʝ ʟʙʠʨʢʠ ʥʘ ʣʠʯʥʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʢʨʠʪʝʨʠʫ-
ʤʠʪʝ ʩʧʦʨʝʜ ʢʦʠ ʩʝ ʫʪʚʨʜʫʚʘ ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʣʠ-
ʮʘʪʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʚʣʘʩʪʝʥʠ ʜʘ ʛʠ ʦʙʨʘʙʦʪʫʚʘʘʪ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦ-
ʜʘʪʦʮʠ, ʪʝʭʥʠʯʢʠʪʝ ʠ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʩʢʠʪʝ ʤʝʨʢʠ ʟʘ ʦʙʝʟʙʝ-
ʜʫʚʘˁʝ ʪʘʿʥʦʩʪ ʠ ʟʘʪhʠʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʙʦʪʢʘʪʘ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ 
ʧʦʜʘʪʦʮʠ, ʥʘʯʠʥʦʪ ʥʘ ʫʥʠʪhʫʚʘˁʝ ʧʦ ʠʩʪʝʢʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʨʦʢʦʪ ʥʘ ʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʣʠʯʥʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʤʝʨʢʠ, 
ʥʘ ʧʨʝʜʣʦʛ ʥʘ ɹʠʨʦʪʦ ʛʠ ʫʪʚʨʜʫʚʘ  ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘ-
ʟʦʚʘʥʠʝ ʠ ʥʘʫʢʘ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 7 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 21 ʪʦʯʢʘ 5 ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠʣʠñ ʩʝ 
ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʪʦʯʢʘ. 
ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

ʏʣʝʥ  8 
ʇʦ ʯʣʝʥʦʪ 23 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚʘ ɻʣʘʚʘ V-a. ʇʈɽʂʈ-

ʐʆʏʅʀ ʆɼʈɽɼɹʀ, ʩʦ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʯʣʝʥʘ 23-ʘ ʠ 23-ʙ, ʢʦʠ 
ʛʣʘʩʘʪ: 

 
Ăʏʣʝʥ 23-ʘ 

  Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ɹʠʨʦʪʦ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, 
ʘʢʦ: 

- ʥʝ ja ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ 
ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ  (ʯʣʝʥ 8-ʚ ʩʪʘʚ 3 ʦʜ 
ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ), 

 - ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʦʩʫʤ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʠʿʘʚʘʪʘ (ʯʣʝʥ 8-ʜ ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘ-
ʢʦʥ). 

 ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʘʢʦ ʥʝ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 8-ʚ ʩʪʘʚ 4 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).  

 
ʏʣʝʥ 23-ʙ 

ɿʘ ʧʨʝʢʨh ʦʮʠʪʝ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʚʦʜʠ ʠ ʧʨʝʢʨh ʦʯʥʠ ʩʘʥʢʮʠʠ ʠʟʨʝʢʫʚʘ ʥʘʜʣʝ-
ʞʝʥ ʩʫʜ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 9 

ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʦʪ ʘʢʪ ʫʪʚʨʜʝʥ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ ʜʦ-
ʥʝʩʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ ʩʠʣʘ 
ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 3 ʩʦ ʢʦʠ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʯʣʝʥʦʚʠ-
ʪʝ 8-ʚ, 8-ʜ ʠ 7 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, ˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫ-
ʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧ-
ʰʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘ-
ʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ 
ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 12 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN E LIGJIT PćR BYRONć  

PćR ZHVILLIM Tć ARSIMIT 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r Byron± p±r Zhvillim t± Arsimit ("Gazeta 

Zyrtare e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 37/2006, 
142/2008, 148/2009, 69/13, 120/13, 148/13 dhe 41/14), n± 
nenin 6 n± pik±n 3 fjal±t: ñedhe udh±heq±s" shlyhen. 

 
Neni 2 

N± nenin 7 n± alinen± 4 pas fjal±s "fillor" shtohen 
fjal±t: ñedhe t± mes±m". 

 
Neni 3 

N± nenin 8 n± alinen± 3, 4, 5, 6 dhe 7 fjal±t: ñedhe 
udh±heq±s" shlyhen. 

 
Neni 4 

Pas nenit 8 shtohen pes± nene t± reja 8-a, 8-b, 8-v, 8-g 
dhe 8-d, si vijojn±: 
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"Neni 8-a 
P±r akreditimin e programeve p±r trajnime dhe ofertues 

t± sh±rbimeve p±r p±rsosje profesionale t± kuadrit 
edukativo-arsimor (m±simdh±n±s dhe bashk±pun±tor 
profesional) nga neni 8 alineja 6 dhe nevojat p±r trajnim t± 
p±rcaktuara n± programin vjetor p±r p±rsosje profesionale 
dhe p±rparim t± m±simdh±n±sve dhe bashk±pun±tor±ve 
profesional± nga neni 91 paragrafi 2 t± Ligjit p±r arsimin 
fillor, p±rkat±sisht nga nenin 68 paragrafi 3 t± Ligjit p±r 
arsimin t± mes±m, Byroja shpall konkurs publik p±r: 

- zgjedhje dhe akreditim t± ofertuesve t± sh±rbime p±r 
p±rsosje profesionale t± kuadrit edukativo-arsimor 
(m±simdh±n±s dhe bashk±pun±tor± profesional±) n± 
shkollat fillore dhe t± mesme n± Republik±n e Maqedonis± 
dhe   

- zgjedhje dhe akreditim t± programeve p±r trajnime 
dhe ofertues t± sh±rbimeve p±r p±rsosje profesionale t± 
kuadrit edukativo-arsimor (m±simdh±n±s dhe 
bashk±pun±tor± profesional±) n± shkollat fillore dhe t± 
mesme n± Republik±n e Maqedonis±.  

 
Neni 8-b 

Si ofertues t± programeve p±r trajnime dhe ofertues t± 
sh±rbimeve p±r p±rsosje profesionale t± kuadrit edukativo-
arsimor (m±simdh±n±s dhe bashk±pun±tor± profesional±) 
mund t± paraqiten institucione publike dhe private, shoqata 
t± qytetar±ve dhe shoq±ri tregtare, t± cilat i plot±sojn± 
kushtet nga neni 91 paragrafi 8 t± Ligjit p±r arsim fillor, 
p±rkat±sisht nga neni 68 paragrafi 8 t± Ligjit p±r arsimin e 
mes±m. 
Ofertuesit nga paragrafi 1 t± k±tij neni mund t± 

parashtrojn± flet±paraqitje t± pavarur p±r pjes±marrje ose 
ofert± t± pavarur ose mund t± bashkohen dhe t± formojn± 
grup t± ofertuesve me q±llim s± bashku t± parashtrojn± 
flet±paraqitje p±r pjes±marrje ose ofert± grupore. 
T± pun±suarit n± Ministrin± e Arsimit dhe Shkenc±s, 

Byron± p±r zhvillim t± arsimit, Qendr±n shtet±rore t± 
provimeve, Qendr±n p±r arsim t± t± rriturve, Qendr±n p±r 
arsim profesional dhe trajnim, Inspektoratin shtet±ror t± 
arsimit dhe drejtori i shkoll±s, nuk mund t± parashtrojn± 
flet±paraqitje, p±rkat±sisht ofert± p±r pjes±marrje n± 
konkursin publik.  
N± konkursin publik nuk mund t± paraqitet as si 

ofertues i sh±rbimit as si trajnues i angazhuar i pun±suari 
n± Ministrin± e Arsimit dhe Shkenc±s, Byron± p±r zhvillim 
t± arsimit, Qendr±n shtet±rore t± provimeve, Qendr±n p±r 
arsim t± t± rriturve, Qendr±n p±r arsim profesional dhe 
trajnim, Inspektoratin shtet±ror t± arsimit dhe drejtori i 
shkoll±s.  

 
Neni 8-v 

Ofertuesit nga neni 8-b paragrafi 1 t± k±tij ligji, te 
Byroja parashtrojn± flet±paraqitje, me dokumentacionin e 
nevojsh±m:  

- dokument p±r veprimtari t± regjistruar t± dh±n± nga 
Regjistri Qendror i Republik±s s± Maqedonis±, 

- gjendje rrjedh±se t± dh±n± nga Regjistri Qendror i 
Republik±s s± Maqedonis±, 

- bilanc i gjendjes dhe bilanc i suksesit i dh±n± nga 
Regjistri Qendror i Republik±s s± Maqedonis±, 

- v±rtetim se nuk ±sht± hapur procedur± p±r falimentim 
t± dh±n± nga Regjistri Qendror i Republik±s s± 
Maqedonis±, 

- v±rtetim se nuk ±sht± hapur procedur± p±r likuidim 
nga Regjistri Qendror i Republik±s s± Maqedonis±, 

- v±rtetim p±r tatime t± paguara, kontribute dhe 
detyrime tjera publike e dh±n± nga Drejtoria p±r t± Hyra 
Publike e Republik±s s± Maqedonis±, 

- v±rtetim t± dh±n± nga Regjistri Qendror i Republik±s 
s± Maqedonis±, nga Regjistri i d±nimeve p±r vepra t± 
kryera penale t± personave juridik±, se nuk i ±sht± 
shqiptuar d±nim dyt±sor ndales± e p±rkohshme ose e 
p±rhershme p±r kryerje t± veprimtaris± s± veant±, 

- v±rtetim se me aktgjykim t± plotfuqish±m nuk i ±sht± 
shqiptuar sanksion kund±rvajt±s ndales± p±r ushtrim t± 
profesionit, veprimtaris± ose detyr±s, p±rkat±sisht ndales± 
t± p±rkohshme p±r ushtrim t± veprimtaris± s± veant± t± 
dh±n± nga Regjistri Qendror i Republik±s s± Maqedonis± 
dhe   

- v±rtetim t± dh±n± nga Regjistri Qendror i Republik±s 
s± Maqedonis±, nga Regjistri i d±nimeve p±r vepra t± 
kryera penale t± personave juridik±, se nuk i ±sht± 
shqiptuar d±nim dyt±sor, ndales± p±r pjes±marrje n± 
procedura p±r ftes± publike, ndarje t± marr±veshjeve p±r 
furnizim publik dhe marr±veshjeve p±r partneritet publik-
privat. 
Formularin e flet±paraqitjes nga paragrafi 1 t± k±tij 

neni e p±rcakton ministri i Arsimit dhe Shkenc±s.   
Personi i autorizuar zyrtar nga Byroja i cili e mban 

procedur±n nga neni 8-a t± k±tij ligji ±sht± i obliguar n± 
afat prej tre dit± nga dita e pranimit t± flet±paraqitjes nga 
paragrafi 1 t± k±tij neni, me detyr± zyrtare ta k±rkoj± 
dokumentacionin nga paragrafi 1 t± k±tij neni.  

Personi i autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik 
nga i cili ±sht± k±rkuar dokumentacioni nga paragrafi 1 t± 
k±tij neni ±sht± i obliguar ta dor±zoj± dokumentacionin e 
k±rkuar n± afat prej tre dit± nga dita e pranimit t± k±rkes±s. 

 
Neni 8-g 

Programet p±r trajnime dhe ofertuesit e sh±rbimeve p±r 
p±rsosje profesionale t± kuadrit edukativo-arsimor 
(m±simdh±n±s dhe bashk±pun±tor± profesional±) zgjidhen 
n± baz± t± vler±simit profesional dhe vler±simit t± cilin e 
kryen Komisioni p±r zgjedhje t± programeve p±r trajnime 
dhe ofertuesit e sh±rbimeve p±r p±rsosje profesionale t± 
kuadrit edukativo-arsimor.  

 Komisioni nga paragrafi 1 t± k±tij neni p±rb±het nga 
kryetari, kat±r an±tar± dhe sekretari nga radh±t e t± 
pun±suarve n± Byro. 

 Kryetari dhe an±tar±t e komisionit kan± z±vend±s t± 
tyre. 

 Kryetari, z±vend±skryetari, an±tar±t dhe z±vend±sit e 
an±tar±ve t± Komisionit, si dhe personi p±rgjegj±s, 
n±nshkruajn± deklarat± p±r mosekzistim t± konfliktit t± 
interesi q± paraqet pjes± nga dosja e procedur±s s± zbatuar.   

 
Neni 8-d 

Pas procedur±s t± zbatuar nga ana e Komisionit, Byroja 
miraton vendim p±r zgjedhje t± ofertuesit m± t± volitsh±m 
ose p±r anulim t± procedur±s, n± afat prej tet± dit± nga dita 
e pranimit t± flet±paraqitjes nga neni 8-v paragrafi 1 t± k±tij 
ligji.  
Ofertuesi i pak±naqur ka t± drejt± n± ankes± n± afat prej 

15 dit± nga dita e pranimit t± vendimit nga paragrafi 1 t± 
k±tij neni te Komisioni shtet±ror p±r vendosje n± procedur± 
administrative dhe procedur± t± marr±dh±nies s± pun±s n± 
shkall± t± dyt±. 

 Komisioni shtet±ror p±r vendosje n± procedur± 
administrative dhe procedur± t± marr±dh±nies s± pun±s n± 
shkall± t± dyt± vendos p±r ankes± t± parashtruar n± afat prej 
15 dit± nga dita e pranimit t± ankes±s.  
Pas p±rfundimit t± vendimit p±r zgjedhje t± programeve 

p±r trajnime dhe ofertuesve t± sh±rbimeve p±r p±rsosje 
profesionale t± kuadrit edukativo-arsimor (m±simdh±n±s 
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dhe bashk±pun±tor± profesional±), Byroja miraton 
aktvendim me t± cilin kryhet akreditim i programit p±r 
trajnim p±rkat±sisht t± ofertuesit t± sh±rbimeve t± kuadrit 
edukativo-arsimor, me vlefshm±ri prej tre vjet." 

 
Neni 5 

N± nenin 17 paragrafi 1 fjala "shtet±ror±" z±vend±sohet 
me fjal±n "administrativ±". 

 
Neni 6 

Pas nenit 18 shtohet nen i ri 18-a, si vijon: 
 

"Neni 18-a 
M±nyr±n e p±rpunimit t± t± dh±nave personale, 

personat t± cil±t jan± t± autorizuar t'i shfryt±zojn± t± dh±nat 
e p±rmbajtura n± p±rmbledhjet e veanta t± t± dh±nave 
personale, kriteret sipas s± cilave p±rcaktohet niveli i qasjes 
t± personave t± cil±t jan± t± autorizuar t'i p±rpunojn± t± 
dh±nat personale, masat teknike dhe organizative p±r 
sigurim t± sekretit dhe mbrojtje t± p±rpunimit t± t± dh±nave 
personale, m±nyr±n e asgj±simit pas p±rfundimit t± afatit t± 
ruajtjes t± t± dh±nave personale dhe masat tjera, n± 
propozim t± Byros± i p±rcakton ministri i Arsimit dhe 
Shkenc±s". 

 
Neni 7 

N± nenin 21 n± pik±n 5 n± alinen± 5 lidh±za "ose" 
z±vend±sohet me pik±. 

Alineja 6 shlyhet. 
 

Neni 8 
Pas nenit 23 shtohet Kapitull i ri V-a. DISPOZITA 

KUNDćRVAJTćSE, me dy nene t± reja 23-a dhe 23-b, si 
vijojn±: 

 
"Neni 23-a 

  "Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± 
kund±rvler± me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje 
personit t± autorizuar zyrtar nga Byroja i cili e mban 
procedur±n, n±se: 

- nuk e k±rkon dokumentacionin n± afat prej tre dit± 
nga dita e pranimit t± flet±paraqitjes (nenin 8-v paragrafi 3 
t± k±tij ligji),  

- nuk vendos p±r k±rkes±n n± afat prej tet± dit±sh nga 
dita e pranimit t± flet±paraqitjes (nenin 8-d paragrafi 1 t± 
k±tij ligji). 

 Gjob± n± shum± prej 25 deri n± 50 euro n± kund±rvler± 
me denar± do t'i shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik nga i cili 
±sht± k±rkuar dokumentacioni n±se nuk e dor±zon 
dokumentacionin e k±rkuar n± afat prej tre dit± nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s (nenin 8-v paragrafi 4 t± k±tij ligji).   

 
Neni 23-b 

P±r kund±rvajtjet t± p±rcaktuara me k±t± ligj procedur± 
kund±rvajt±se dhe sanksion t± kund±rvajtjes shqipton 
gjykat± kompetente.ñ 

 
Neni 9 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin sipas t± 
cilit kan± filluar. 

 
Neni 10 

Aktet n±nligjore t± p±rcaktuara me k±t± ligj do t± 
miratohen n± afat prej 30 dit±ve nga dita e hyrjes n± fuqi t± 
k±tij ligji. 

 
Neni 11 

Dispozitat nga neni 3 me t± cilat shtohen nenet 8-v dhe 
8-d dhe neni 7 t± k±tij ligji, do t± fillojn± t± zbatohen me 
fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r procedur± t± p±rgjithshme 

administrative, n± pajtim me nenin 141 t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative ("Gazeta Zyrtare 
e Republik±s s± Maqedonis±" num±r 124/15).  

 
Neni 12 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± "Gazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±". 

__________ 

813. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ  ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿ-
ʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 

ɿɸ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ ʅɸ ɺʆɿʈɸʉʅʀʊɽ 
 
ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫ-

ʚʘˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

         ɹʨ. 08-1032/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
            ʉʢʦʧʿʝ                             ʜ-ʨ  ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ 
ɿɸ ʆɹʈɸɿʆɺɸʅʀɽ ʅɸ ɺʆɿʈɸʉʅʀʊɽ 

 
ʏʣʝʥ 1 

ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ (Ăʉʣʫʞ-
ʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò ʙʨʦʿ 7/2008, 
17/11, 51/11, 74/12, 41/14, 144/14 ʠ 146/15), ʚʦ ʯʣʝʥʦʪ 
21-ʘ ʩʪʘʚ 1 ʚʦ ʚʦʚʝʜʥʘʪʘ ʨʝʯʝʥʠʮʘ ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʨʦʛ-
ʨʘʤʘñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʩʦ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥ-
ʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʧʨʠʣʦʛñ. 

 ʇʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʯʝʪʠʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚa 3, 4, 5 ʠ 
6, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ăʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 1 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ 

ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘ-
ʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘ-
ʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ 
ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘ-
ʮʠʿʘ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦ-

ʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ 
ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʮʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʧʦʩʝʙʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ, ʧʦ 
ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʿʘ ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ 
ʩʪʘʚʦʪ 2 ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 

 ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 
ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 
ʘʣʠʥʝʿʘ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘʥʘʪʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ 
ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 

 ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʝ ʜʦʣʞʝʥ ʜʘ ʦʜʣʫʯʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ 
ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ. 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 3 ʠ 4 ʩʪʘʥʫʚʘʘʪ ʩʪʘʚʦʚʠ 7 ʠ 8. 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥ 21-ʙ ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 7 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘ ʥʦʚ ʩʪʘʚ 8, ʢʦʿ 
ʛʣʘʩʠ: 
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Ăʇʨʦʪʠʚ ʜʦʥʝʩʝʥʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ 
ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʧʨʦʛʨʘʤʠ, ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʣʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ 
ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦ-
ʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʦʜ ʚʪʦʨ ʩʪʝʧʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥ 22 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 3 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʯʝʪʠʨʠ ʥʦʚʠ ʩʪʘ-
ʚʦʚʠ 4, 5, 6 ʠ 7, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 

 Ăɹʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ 
ʧʨʝʢʫ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʩʦ ʩʣʝʜʥʘʪʘ ʜʦʢʫ-
ʤʝʥʪʘʮʠʿʘ: 

-  ʩʪʘʪʫʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʣʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ, 
- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʨʝʛʠʩʪʨʠʨʘʥʘ ʜʝʿʥʦʩʪ-ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟ-

ʨʘʩʥʠʪʝ, ʠʟʜʘʜʝʥ ʦʜ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 

- ʝʣʘʙʦʨʘʪ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʣʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ,  
- ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʟʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ, ʦʧʨʝʤʘʪʘ, ʥʘʩʪʘʚʥʠʦʪ ʢʘ-

ʜʘʨ, ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʠʪhʚʦ/ʠʟʥʘʤʿʫʚʘˁʝ ʠ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘ 
ʥʘ ʧʨʦʩʪʦʨʦʪ,  

- ʨʝhʝʥʠʝ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʮʠʨʘʥʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 
ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʠ  

- ʚʝʨʠʬʠʮʠʨʘʥʘʪʘ ʧʨʦʛʨʘʤʘ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟ-
ʨʘʩʥʠʪʝ. 

 ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʠ 
ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿ ʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦ-
ʚʠʪʝ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ ʛʠ 
ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ ʦʜ ʦʙʣʘʩ-
ʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʟʘ 
ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ.  
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦ-

ʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʠ ʠʥʩʪʠ-
ʪʫʮʠʠʪʝ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʚʝʨʠ-
ʬʠʮʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘ-
ʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞʥʦʩʪ ʜʘ ʿʘ ʧʦʙʘʨʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 4 ʘʣʠʥʝʠ 2 ʠ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ 
ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠ-
ʜʝʥʮʠʿʘ. 
ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ 

ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 4 
ʘʣʠʥʝʠ 2 ʠ 5 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘʨʘ-
ʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠ-
ʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 5 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 9 ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʦʪñ  

ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦñ, ʘ ʙʨʦʿʦʪ Ă60ñ 
ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʙʨʦʿʦʪ Ă30ñ. 
ʉʪʘʚʦʪ 6 ʢʦʿ ʩʪʘʥʫʚʘ ʩʪʘʚ 10 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʇʨʦʪʠʚ ʜʦʥʝʩʝʥʦʪʦ ʨʝʰʝʥʠʝ ʟʘ ʚʝʨʠʬʠʢʘʮʠʿʘ, ʫʩ-

ʪʘʥʦʚʘʪʘ ʠʣʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʿʘʪʘ ʠʤʘ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʞʘʣʙʘ ʚʦ ʨʦʢ 
ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʜʦ ɼʨʞʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʦʜʣʫʯʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʦʜ ʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜʥʦʩ ʦʜ ʚʪʦʨ 
ʩʪʝʧʝʥ.ñ 
ʉʪʘʚʦʚʠʪʝ 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

19, 20, 21, 22 ʠ 23 ʩʝ ʙʨʠhʘʪ. 
 

ʏʣʝʥ 4 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 22-ʘ  ʩʪʘʚ 1 ʩʝ ʤʝʥʫʚʘ ʠ ʛʣʘʩʠ: 
Ăʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʚʦʜʠ ʎʝʥʪʨʘʣʝʥ ʨʝʛʠʩʪʘʨ ʟʘ ʚʝʨʠ-

ʬʠʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʫʩʪʘʥʦʚʠʪʝ ʢʦʠ ʨʝʘʣʠʟʠʨʘʘʪ ʿʘʚʥʦ ʧʨʠʟʥʘ-
ʪʠ ʠ ʧʦʩʝʙʥʠ ʧʨʦʛʨʘʤʠ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠ, 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ.ñ 
ɺʦ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʧʦʜʨʘʯʿʝñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʟʙʦʨʦ-

ʚʠʪʝ: Ăʩʦʛʣʘʩʥʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘñ. 
 

ʏʣʝʥ 5 
ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 40 ʩʪʘʚ 2 ʪʦʯʢʘ 5 ʘʣʠʥʝʿʘ 5 ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ 

Ăʠʣʠñ ʩʝ ʟʘʤʝʥʫʚʘ ʩʦ ʩʚʨʟʥʠʢʦʪ Ăʠñ. 
ɸʣʠʥʝʿʘʪʘ 6 ʩʝ ʙʨʠʰʝ. 

ʏʣʝʥ 6 
ɺʦ ʯʣʝʥ 44 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ 6 ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʜʚʘ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 7 

ʠ 8, ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
 Ăɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-

ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ  ʎʝʥʪʘʨʦʪ ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ, 
ʘʢʦ: 

 - ʥʝ ʛʠ ʧʨʠʙʘʚʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝ-
ʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 21-ʘ ʩʪʘʚ 4 ʠ ʯʣʝʥ 22 
ʩʪʘʚ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ) ʠ  

 - ʥʝ ʦʜʣʫʯʠ ʧʦ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 21-ʘ ʩʪʘʚ 6 ʠ ʯʣʝʥ 22 
ʩʪʘʚ 9 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ). 

 ɻʣʦʙʘ ʚʦ ʠʟʥʦʩ ʦʜ 25 ʜʦ 50 ʝʚʨʘ ʚʦ ʜʝʥʘʨʩʢʘ ʧʨʦ-
ʪʠʚʚʨʝʜʥʦʩʪ ˃ʝ ʤʫ ʩʝ ʠʟʨʝʯʝ ʟʘ ʧʨʝʢʨh ʦʢ ʥʘ ʦʚʣʘʩʪʝʥʦ-
ʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʩʝ 
ʧʦʙʘʨʘʥʠ ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠʪʝ ʘʢʦ ʥʝ ʛʠ ʜʦʩʪʘʚʠ ʙʘ-
ʨʘʥʠʪʝ  ʜʦʢʘʟʠ ʠ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ 
ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ (ʯʣʝʥ 21-ʘ ʩʪʘʚ 5 ʠ ʯʣʝʥ 22 
ʩʪʘʚ 7 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ).ñ 

 
ʏʣʝʥ 7 

 ɿʘʧʦʯʥʘʪʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʜʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʟʘʚʨʰʘʪ ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʟʘʢʦ-
ʥʦʪ ʧʦ ʢʦʿ ʙʠʣʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪʠ. 

 
ʏʣʝʥ 8 

ʇʦʜʟʘʢʦʥʩʢʠʪʝ ʘʢʪʠ ʫʪʚʨʜʝʥʠ ʩʦ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ˃ʝ ʩʝ 
ʜʦʥʝʩʘʪ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 30 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʚʣʝʛʫʚʘˁʝʪʦ ʚʦ 
ʩʠʣʘ ʥʘ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ. 

 
ʏʣʝʥ 9 

ʆʜʨʝʜʙʠʪʝ ʦʜ ʯʣʝʥʦʚʠʪʝ 1, 2, 3, 4 ʠ 6 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ, 
˃ʝ ʟʘʧʦʯʥʘʪ ʜʘ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʩʦ ʟʘʧʦʯʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ 
ʧʨʠʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ 
ʩʦʛʣʘʩʥʦ ʩʦ ʯʣʝʥʦʪ 141 ʦʜ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʧhʪʘʪʘ ʫʧʨʘʚʥʘ 
ʧʦʩʪʘʧʢʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʦʜʥʠʿʘñ 
ʙʨoj 124/15). 

 
ʏʣʝʥ 10 

ʉʝ ʦʚʣʘʩʪʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʜʘʚʥʦ-ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘ ʥʘ 
ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʜʘ ʫʪʚʨʜʠ ʧʨʝ-
ʯʠʩʪʝʥ ʪʝʢʩʪ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʥʘ ʚʦʟʨʘʩʥʠʪʝ. 

 
ʏʣʝʥ 11 

ʆʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʚʣʝʛʫʚʘ ʚʦ ʩʠʣʘ ʩʦ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʦʙʿʘʚʫʚʘˁʝ-
ʪʦ ʚʦ Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘò. 

__________ 
 

L I  GJ 
PćR NDRYSHIMIN DHE PLOTćSIMIN E LIGJIT 

PćR ARSIMIN E Tć RRITURVE 
 

Neni 1 
N± Ligjin p±r arsimin e t± rriturve (Gazeta Zyrtare e 

Republik±s s± Maqedonis±ò num±r  7/2008, 17/11, 51/11, 
74/12, 41/14, 144/14 dhe 146/15) n± nenin 21-a n± 
paragrafin 1 n± fjalin± hyr±se pas fjal±s ñprogramò shtohen 
fjal±t: ñme dokumentacionin e nevojsh±m n± shtojc±ò.  

 Pas paragrafit 2 shtohen kat±r paragraf± t± rinj 3, 4, 5 
dhe 6, si vijojn±:  
ñFormularin e k±rkes±s nga paragrafi 1 i k±tij neni dhe 

dokumentacionin e nevojsh±m p±r verifikimin e programit 
t± veant± i p±rcakton ministri kompetent p±r pun±t nga 
sfera e arsimit n± pajtim me ministrin p±r shoq±ri 
informatike dhe administrat±.  
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Personi i autorizuar zyrtar nga Qendra e cila e mban 
procedur±n p±r verifikimin e programit t± veant± ±sht± i 
obliguar n± afat prej tri dit±sh nga dita e pranimit t± 
k±rkes±s p±r verifikimin e programit t± veant±, me detyr± 
zyrtare ta k±rkoj± dokumentacionin nga paragrafi 2 alineja 
2 t± k±tij neni p±r t± cilin organi kompetent publik mban 
evidenc± zyrtare.  

 Personi i autorizuar zyrtar nga organi kompetent 
publik prej t± cilit ±sht± k±rkuar dokumentacioni nga 
paragrafi 2 alineja 2 t± k±tij neni ±sht± i detyruar ta 
dor±zoj± dokumentacionin e k±rkuar n± afat prej tri dit±sh 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s.   

 Qendra ±sht± e detyruar t± vendos± n± afat prej 30 
dit±sh nga dita e pranimit t± k±rkes±s nga paragrafi 2 i k±tij 
neni.  
Paragraf±t 3 dhe 4 b±hen paragraf± 7 dhe 8. 
 

Neni 2 
N± nenin 21-b pas paragrafit 7 shtohet paragrafi i ri 8, 

si vijon:  
ñKund±r aktvendimit t± miratuar p±r verifikimin e 

programeve t± veanta, enti ose institucioni ka t± drejt± p±r 
ankes± n± afat prej 15 dit±sh te Komisioni Shtet±ror p±r 
Vendimmarrje n± Procedur± Administrative dhe Procedur± 
nga Marr±dh±nia e Pun±s n± Shkall± t± Dyt±.  ñ 

 
Neni 3 

N± nenin 22 pas paragrafit 3 shtohen kat±r paragraf± t± 
rinj 4, 5, 6 dhe 7, si vijojn±:  

 ñK±rkesa nga paragrafi 2 i k±tij neni dor±zohet 
n±p±rmjet Qendr±s te Ministria me dokumentacionin n± 
vijim:  

- statuti i entit ose institucionit,  
- d±shmi p±r veprimtari t± regjistruar ï arsim i t± 

moshuarve, t± l±shuar nga Regjistri qendror i Republik±s s± 
Maqedonis±,  

- elaborati i entit ose institucionit,  
- t± dh±na p±r hap±sir±n, pajisjen, kuadrin m±simor, 

d±shmi p±r pron±si/qiramarrje dhe struktur± e hap±sir±s,   
- aktvendim p±r program t± verifikuar nga Qendra dhe   
- programin e verifikuar p±r arsimin e t± rriturve.  
  Formularin e k±rkes±s nga paragrafi 2 i k±tij neni dhe 

dokumentacionin e nevojsh±m p±r verifikimin e enteve dhe 
institucioneve p±r arsim t± t± moshuarve i p±rcakton 
ministri kompetent p±r pun±t nga sfera e arsimit n± pajtim 
me ministrin p±r shoq±ri informatike dhe administrat±.   

Personi i autorizuar zyrtar nga Qendra i cili e mban 
procedur±n p±r verifikimin e enteve dhe institucioneve p±r 
arsim t± t± moshuarve ±sht± i obliguar n± afat prej tri dit±sh 
nga dita e pranimit t± k±rkes±s p±r verifikimin e enteve dhe 
institucioneve p±r arsimin e t± rriturve, me detyr± zyrtare ta 
k±rkoj± dokumentacionin nga paragrafi 4 alinet± 2 dhe 5 t± 
k±tij neni p±r t± cilin organi kompetent publik mban 
evidenc± zyrtare.  

Personi i autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik 
prej t± cilit ±sht± k±rkuar dokumentacioni nga paragrafi 4 
alinet± 2 dhe 5 t± k±tij neni ±sht± i detyruar ta dor±zoj± 
dokumentacionin e k±rkuar n± afat prej tri dit±sh nga dita e 
pranimit t± k±rkes±s.  
N± paragrafin 5 i cili b±het paragrafi 9 fjala ñMinistriò 

z±vend±sohet me fjal±n ñMinistriaò, nd±rsa numri ñ60ò 
z±vend±sohet me numrin ñ30ò.  
Paragrafi 6 i cili b±het paragrafi 10 ndryshohet si vijon:  

ñKund±r aktvendimit t± miratuar p±r verifikim, enti ose 
institucioni ka t± drejt± p±r ankes± n± afat prej 15 dit±sh te 
Komisioni Shtet±ror p±r Vendimmarrje n± Procedur± 
Administrative dhe Procedur± nga Marr±dh±nia e Pun±s n± 
Shkall± t± Dyt±.  ñ 
Paragraf±t 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 

20, 21, 22 dhe 23 shlyhen.   
 

Neni 4 
N± nenin 22-a paragrafi 1 ndryshohet si vijon:  
ñMinistria mban Regjist±r qendror p±r verifikimin e 

institucioneve t± cilat realizojn± programe publikisht t± 
pranuara dhe t± veanta p±r arsimin e t± rriturve, n± pajtim 
me Ligjin p±r procedur± t± p±rgjithshme administrative.ò   
N± paragrafin 2 pas fjal±s ñrajonò shtohen fjal±t: ñn± 

pajtim me Ligjin p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrativeò.  

 
Neni 5 

N± nenin 40 paragrafi 2 pika 5 n± alinen± 5 lidh±za 
ñoseò z±vend±sohet me lidh±z±n ñdheò.  

Alineja 6 shlyhet.  
 

Neni 6 
N± nenin 44 pas paragrafit 6 shtohen dy paragraf± t± 

rinj 7 dhe 8, si vijon: 
 ñGjob± n± shum± prej 25 deri 50 euro n± kund±rvler± 

me denar± do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga Qendra i cili e mban procedur±n, 
n±se:  

- nuk i siguron d±shmit± n± afat prej tri dit±sh nga dita 
e pranimit t± k±rkes±s (neni 21-a paragrafi 4 dhe neni 22 
paragrafi 6 nga ky ligj) dhe   

- nuk vendos p±r k±rkes±n n± afat prej 30 dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 21-a paragrafi 6 dhe neni 
22 paragrafi 9 nga ky ligj).   

 Gjob± n± shum± prej 25 deri 50 euro n± kund±rvler± 
me denar± do tôi shqiptohet p±r kund±rvajtje personit t± 
autorizuar zyrtar nga organi kompetent publik prej t± cilit 
jan± k±rkuar d±shmit± dhe t± dh±nat n±se nuk i dor±zon 
d±shmit± dhe t± dh±nat e k±rkuara n± afat prej tri dit±sh nga 
dita e pranimit t± k±rkes±s (neni 21-a paragrafi 5 dhe neni 
22 paragrafi 7 nga ky ligj).ò   

 
Neni 7 

Procedurat e filluara deri n± dit±n e fillimit t± zbatimit 
t± k±tij ligji do t± p±rfundojn± n± pajtim me ligjin p±r t± 
cilin ishin t± filluara.  

 
Neni 8 

Aktet n±nligjore t± p±rcaktuara me k±t± ligj do t± 
miratohen n± afat prej 30 dit±sh nga dita e hyrjes n± fuqi t± 
k±tij ligji.  

 
Neni 9 

Dispozitat nga nenet 1, 2, 3, 4 dhe 6 nga ky ligj, do t± 
fillojn± t± zbatohen me fillimin e zbatimit t± Ligjit p±r 
procedur± t± p±rgjithshme administrative n± pajtim me 
nenin 141 nga Ligji p±r procedur± t± p±rgjithshme 
administrative (ñGazeta Zyrtare e Republik±s s± 
Maqedonis±ò num±r 124/15). 

 
Neni 10 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjv±n±s i Kuvendit t± 
Republik±s s± Maqedonis± t± p±rcaktoj± tekst t± spastruar 
t± Ligjit p±r arsim t± t± moshuarve.  

 
Neni 11 

Ky ligj hyn n± fuqi n± dit±n e botimit n± ñGazet±n 
Zyrtare t± Republik±s s± Maqedonis±ò.  
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814. 
ɺʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ ʯʣʝʥʦʪ 75 ʩʪʘʚʦʚʠ 1 ʠ 2 ʦʜ ʋʩʪʘʚʦʪ ʥʘ 

ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 
ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠ ʧʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣʦʪ ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙ-
ʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʠʟʜʘʚʘʘʪ 

 
ʋ ʂ ɸ ɿ  

ɿɸ  ʇʈʆɻʃɸʉʋɺɸɳɽ  ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ ʀɿ-
ʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸʂʆʅʆʊ ɿɸ 
ʅɸʉʊɸɺʅʀʎʀ  ɺʆ  ʆʉʅʆɺʅʀʊɽ ʀ  ʉʈɽɼʅʀʊɽ  

ʋʏʀʃʀʐʊɸ 
 

ʉʝ ʧʨʦʛʣʘʩʫʚʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʠʟʤʝʥʫʚʘˁʝ ʠ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘ-
ˁʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʠ ʩʨʝʜʥʠʪʝ 
ʫʯʠʣʠʰʪʘ, 
ʰʪʦ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʛʦ ʜʦʥʝ-

ʩʝ ʥʘ ʩʝʜʥʠʮʘʪʘ ʦʜʨʞʘʥʘ ʥʘ 12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ. 
 

           ɹʨ. 08-1033/1                             ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
12 ʬʝʚʨʫʘʨʠ 2016 ʛʦʜʠʥʘ       ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ,                       
              ʉʢʦʧʿʝ                          ʜ-ʨ ɬʦʨʛʝ ʀʚʘʥʦʚ, ʩ.ʨ. 
 

ʇʨʝʪʩʝʜʘʪʝʣ 
 ʥʘ ʉʦʙʨʘʥʠʝʪʦ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ 

 ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ, 
ʊʨʘʿʢʦ ɺʝˀʘʥʦʩʢʠ, ʩ.ʨ. 

 
ɿ ɸ ʂ ʆ ʅ 

ɿɸ ʀɿʄɽʅʋɺɸɳɽ ʀ ɼʆʇʆʃʅʋɺɸɳɽ ʅɸ ɿɸ-
ʂʆʅʆʊ ɿɸ ʅɸʉʊɸɺʅʀʎʀ ɺʆ ʆʉʅʆɺʅʀʊɽ  

ʀ ʉʈɽɼʅʀʊɽ ʋʏʀʃʀʐʊɸ 
 

ʏʣʝʥ  1 
ɺʦ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠ ʚʦ ʦʩʥʦʚʥʠʪʝ ʠ ʩʨʝʜʥʠʪʝ 

ʫʯʠʣʠʪhʘ (Ăʉʣʫʞʙʝʥ ʚʝʩʥʠʢ ʥʘ ʈʝʧʫʙʣʠʢʘ ʄʘʢʝʜʦ-
ʥʠʿʘñ ʙʨʦʿ 10/15 ʠ 145/15), ʚʦ ʯʣʝʥ 27 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ 
ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ (2), (3), (4), (5) ʠ (6), ʢʦʠ ʛʣʘ-
ʩʘʪ: 
Ă(2) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʚʘˁʝ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ-

ʤʝʥʪʦʨ ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʩʦ ʩʣʝʜʥʘʚʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ: 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʫʯʠʣʠʪhʝʪʦ ʜʝʢʘ ʠʤʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ ʧʝʪ ʛʦ-
ʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʢʘʢʦ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ, ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʥʘʚʝ-
ʜʝʥ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ, 

- ʜʠʧʣʦʤʘ ʠʣʠ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʦʙ-
ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠʣʠ ʢʦʧʠʿʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ, 

- ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʝ ʦʮʝʥʝʪ ʩʦ ʦʮʝʥʢʘ ʥʝ ʧʦʤʘʣʘ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ 
(4) ʧʨʠ ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠʪʝ ʦʜ 
ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʥʠ ʠʥʪʝʛʨʘʣʥʠ ʝʚʘʣʫʘʮʠʠ, 

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʩʪʘʥ-
ʜʘʨʜʠ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ-ʤʝʥʪʦʨ ʦʜ  ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʩʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦ 
ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʜʦʩʠʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢʦʪ, 

- ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ 
ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ ʩʪʘʞ 
ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢʦʪ, 

- ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ ʦʜ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠ-
ʮʠ ʠ 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ.  
(3) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʟʚʘˁʝ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ. 
(4) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʚʘˁʝ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ ʜʘ  ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʠ 6, 7 
ʠ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ 
ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 

(5) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-
ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(2) ʘʣʠʥʝʠ 6, 7 ʠ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
(6) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʩʪʘʚ (1) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ 

ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʿʘ ʥʘʧʨʘʚʠ ʨʘʥʛ- ʣʠʩʪʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʩʪʘʚ 
(3) ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ  ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 90 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝ-
ʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 2 

ɺʦ ʯʣʝʥ 28 ʧʦ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʘʪ ʧʝʪ ʥʦʚʠ ʩʪʘʚʘ 
(2), (3), (4), (5) ʠ (6), ʢʦʠ ʛʣʘʩʘʪ: 
Ă(2) ɹʘʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʚʘˁʝ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ-

ʩʦʚʝʪʥʠʢ  ʩʝ ʜʦʩʪʘʚʫʚʘ ʜʦ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ ʩʦ ʩʣʝʜʥʘʪʘ 
ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ: 

- ʧʦʪʚʨʜʘ ʦʜ ʫʯʠʣʠʪhʝʪʦ ʜʝʢʘ ʠʤʘ ʥʘʿʤʘʣʢʫ 12 ʛʦ-
ʜʠʥʠ ʨʘʙʦʪʥʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʢʘʢʦ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ, ʚʦ ʢʦʿʘ ʝ ʥʘʚʝ-
ʜʝʥ ʧʝʨʠʦʜʦʪ ʥʘ ʨʘʙʦʪʥʦʪʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ, 

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʩʪʝʢʥʘʪʦ ʟʚʘˁʝ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ-ʤʝʥʪʦʨ, 
-ʜʠʧʣʦʤʘ ʠʣʠ ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʟʘʚʨʰʝʥʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʦ ʦʙ-

ʨʘʟʦʚʘʥʠʝ ʠʣʠ ʢʦʧʠʿʘ ʟʘʚʝʨʝʥʘ ʥʘ ʥʦʪʘʨ, 
- ʜʦʢʘʟ ʜʝʢʘ ʝ ʦʮʝʥʝʪ ʩʦ ʦʮʝʥʢʘ ʥʝ ʧʦʤʘʣʘ ʦʜ ʯʝʪʠʨʠ 

(4) ʧʨʠ ʚʨʝʜʥʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʘʙʦʪʘʪʘ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʮʠʪʝ ʦʜ 
ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠ ʜʚʝ ʧʦʩʣʝʜʥʠ ʠʥʪʝʛʨʘʣʥʠ ʝʚʘʣʫʘʮʠʠ, 

- ʜʦʢʘʟ ʟʘ ʠʩʧʦʣʥʝʪʦʩʪʘ ʥʘ ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʠʪʝ ʩʪʘʥ-
ʜʘʨʜʠ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ-ʤʝʥʪʦʨ ʦʜ  ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʩʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦ 
ʧʨʦʬʝʩʠʦʥʘʣʥʦʪʦ ʜʦʩʠʝ ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢʦʪ, 

- ʠʟʚʝʪhʘʿ ʦʜ ʌʦʥʜʦʪ ʥʘ ʧʝʥʟʠʩʢʦʪʦ ʠ ʠʥʚʘʣʠʜʩʢʦʪʦ 
ʦʩʠʛʫʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʄʘʢʝʜʦʥʠʿʘ ʟʘ ʦʩʪʚʘʨʝʥ ʨʘʙʦʪʝʥ ʩʪʘʞ 
ʥʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢʦʪ, 

- ʣʠʮʝʥʮʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠʢ ʦʜ ɸʢʘʜʝʤʠʿʘʪʘ ʟʘ ʥʘʩʪʘʚʥʠ-
ʮʠ ʠ 

- ʫʚʝʨʝʥʠʝ ʟʘ ʜʨʞʘʚʿʘʥʩʪʚʦ. 
(3) ʆʙʨʘʟʝʮʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʥʘ ʦʚʦʿ 

ʯʣʝʥ ʠ ʧʦʪʨʝʙʥʘʪʘ  ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʟʘ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ 
ʟʚʘˁʝ ʛʠ ʧʨʦʧʠhʫʚʘ ʤʠʥʠʩʪʝʨʦʪ ʥʘʜʣʝʞʝʥ ʟʘ ʨʘʙʦʪʠʪʝ 
ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ ʥʘ ʦʙʨʘʟʦʚʘʥʠʝʪʦ ʚʦ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʩʦ ʤʠʥʠʩʪʝ-
ʨʦʪ ʟʘ ʠʥʬʦʨʤʘʪʠʯʢʦ ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʠ ʘʜʤʠʥʠʩʪʨʘʮʠʿʘ. 
(4) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʄʠʥʠʩʪʝʨʩʪʚʦʪʦ 

ʢʦʝ ʿʘ ʚʦʜʠ ʧʦʩʪʘʧʢʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (1) ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ 
ʜʦʣʞʥʦ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘ-
ʨʘˁʝʪʦ ʟʘ ʥʘʧʨʝʜʫʚʘˁʝ ʚʦ ʟʚʘˁʝ, ʧʦ ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʜʦʣʞ-
ʥʦʩʪ ʜʘ  ʧʦʙʘʨʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ (2) ʘʣʠʥʝʠ 5, 6 
ʠ 7 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʟʘ ʢʦʿʘ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʚʦʜʠ 
ʩʣʫʞʙʝʥʘ ʝʚʠʜʝʥʮʠʿʘ. 
(5) ʆʚʣʘʩʪʝʥʦʪʦ ʩʣʫʞʙʝʥʦ ʣʠʮʝ ʦʜ ʥʘʜʣʝʞʥʠʦʪ ʿʘ-

ʚʝʥ ʦʨʛʘʥ ʦʜ ʢʦʿ ʝ ʧʦʙʘʨʘʥʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘʪʘ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 
(2) ʘʣʠʥʝʠ 6, 7 ʠ 8 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ ʝ ʜʦʣʞʥʦ ʜʘ ʿʘ ʜʦʩʪʘʚʠ 
ʙʘʨʘʥʘʪʘ ʜʦʢʫʤʝʥʪʘʮʠʿʘ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ ʪʨʠ ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ 
ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ ʙʘʨʘˁʝʪʦ. 
(6) ʂʦʤʠʩʠʿʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʩʪʘʚ 1 ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ ʝ 

ʜʦʣʞʥʘ ʜʘ ʿʘ ʥʘʧʨʘʚʠ ʨʘʥʛ- ʣʠʩʪʘʪʘ ʦʜ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʩʪʘʚ 3 
ʦʜ ʦʚʦʿ ʟʘʢʦʥ  ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 90 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʙʘʨʘˁʝʪʦ ʦʜ ʩʪʘʚʦʪ 2 ʥʘ ʦʚʦʿ ʯʣʝʥ.ñ 

 
ʏʣʝʥ 3 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 29 ʩʪʘʚ (4) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʪʝʧʝʥñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʪ 
ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʦʮʝʥʢʘʪʘ ʥʘ ʢʦʤʠʩʠʿʘʪʘñ. 

 
ʏʣʝʥ 4 

ɺʦ ʯʣʝʥʦʪ 30 ʩʪʘʚ (8) ʧʦ ʟʙʦʨʦʪ Ăʩʪʝʧʝʥñ ʩʝ ʜʦʜʘʚʘʪ 
ʟʙʦʨʦʚʠʪʝ: Ăʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 15 ʜʝʥʘ ʦʜ ʜʝʥʦʪ ʥʘ ʧʨʠʝʤʦʪ ʥʘ 
ʨʝhʝʥʠʝʪʦñ. 




